
FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI 

KATEDRA HISTORIE 

 

 

 

Geneze, historie a skladba farní knihovny  

v Dolním Újezdě 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 
 

 

Jarmila Stříteská 
Historie – Česká filologie 

 

Vedoucí práce: Mgr. Jana Oppeltová Ph.D. 

 

Olomouc 2010 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s pomocí níže uvedených zdrojů. 

 

 

V Olomouci dne 26. dubna 2010 

                                                                                     

                                                                                    ……………………………………….. 



Poděkování 

 

Především bych chtěla poděkovat vedoucí mé práce Mgr. Janě Oppeltové, Ph.D. za veškerý čas, 

který mi věnovala, a trpělivost, kterou musela místy vynakládat. Také jí děkuji za příjemné chvíle 

prožité na dolnoújezdské faře. 

Další poděkování tímto směřuji na nynějšího i předchozího duchovní správce, díky nimž jsem 

mohla tvořit katalog na místní faře. 

V neposlední řadě bych ráda poděkovala všem mým blízkým, kteří mi s tvorbou práce přímo či 

nepřímo pomáhali. Ať se již jedná o technickou stránku nakládání s programem, v němž je ukryt 

katalog,  nebo s poskytováním psychické opory. 



Obsah 
 
1 Úvod a struktura bakalářské práce ....................................................................................................... 1 
 
1.1 Nástin metodiky tvorby katalogu ............................................................................................................ 2 
 
2 Pramenná základna a literatura ............................................................................................................. 4 
 
2.1 Prameny získané v NA Praha ................................................................................................................. 4 
2.2 Prameny získané v SOA v Zámrsku ........................................................................................................ 5 
2.3 Prameny získané v SOkA Hradec Králové .............................................................................................. 5 
2.4 Prameny získané v SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli   ...................................................................... 6 
2.5 Rukopisy fondu farní knihovny v Dolním Újezdě ................................................................................... 7 
2.6 Literatura k dějinám Dolního Újezda a Litomyšle ................................................................................. 10 
2.7 Literatura zabývající se knihami a knihovnictvím ................................................................................. 11 
 
3 Dějiny dolnoújezdské farnosti v obrysech historického vývoje obce ................................................... 13 
 
3.1 Představení  Dolního Újezda jako obce a jako farnosti v rámci diecéze.................................................. 13 
3.2 Pověsti o počátcích Dolního Újezda v Cyrilometodějské ústní tradici .................................................... 13 
3.3 První písemná zmínka o Dolním Újezdě ............................................................................................... 14 
3.4 Dějiny dolnoújezdské farnosti v kontextu historického vývoje litomyšlského dominia ........................... 15 
           3.4.1 Újezd na Lubném v majetku premonstrátského kláštera ........................................................... 15 
           3.4.2 Újezd pod správou litomyšlského biskupství ........................................................................... 16 
           3.4.3 Kostkové z Postupic prvními představiteli světské vrchnosti Litomyšlska ................................ 18 
           3.4.4 Dolní Újezd pernštejnským panstvím ...................................................................................... 19 
           3.4.5 Dolní Újezd jako jedna z rebelujících součástí trautmannsdorfského panství ............................ 21 
           3.4.5 Okleštěná dolnoújezdská farnost za Valdštejnů-Vartenberků.................................................... 28 
           3.4.5 Poslední představitelé vrchnosti Litomyšlska: Thurn-Taxisové ................................................ 35 
           3.4.6 Farnost Dolní Újezd bez patronátního vlivu ............................................................................. 42 
3.5 Seznam duchovních správců v Dolním Újezdě ...................................................................................... 47 
 
4 Knihovny dolnoújezdských duchovních správců ................................................................................. 49 
  
4.1 Obraz soukromých kněžských knihoven v kontextu jejich závětí a projednávání pozůstalostí ................ 49 

4.1.1 Nejstarší zmínka o knize v souvislosti s Újezdem .................................................................... 49 
4.1.2 Jiří Bedřich Brauner (1664 – 1684) .......................................................................................... 49 
4.1.3 Jiří Řehoř Procházka (1684 – 1701) ......................................................................................... 50 
4.1.4 Vilém Jaroslav Haugvic z Biskupic (1702 – 1708) ................................................................... 51 
4.1.5 Jan Antonín Kremling (1709 – 1710)  ...................................................................................... 52 
4.1.6 Jan Frik (1710 – 1718) ............................................................................................................ 53 
4.1.7 Daniel Volfgang Pelikán (1718 – 1735) ................................................................................... 54 
4.1.8 Jakub Viktorin Kodym (1735 – 1757) ...................................................................................... 55 
4.1.9 Tomáš Arazim (1757 – 1783) .................................................................................................. 59 

4.2 Obrysy procesu utváření farní knihovny až do dnešní podoby ............................................................... 60 
4.2.1 Záhadný „Index librorum“ přiřknutý farnímu úřadu v Dolním Újezdě ...................................... 60 
4.2.2 Tvůrce farní knihovny Josef Vorel (1784 – 1805) .................................................................... 61 
4.2.3 Přispivatel do děkanské knihovny Josef Ignác Vašíček (1806 – 1823) ...................................... 64 
4.2.4 Podporovatel vikariátní knihovny Antonín Čermák (1823 – 1826) ........................................... 65 
4.2.5 Autor posledního kompletního soupisu farního fondu Antonín Lodgmann (1826 – 1831) ......... 67 
4.2.6 Změny ve stavu liturgických knih a knih farního archivu ......................................................... 68 
4.2.7 Znovuobjevení dolnoújezdské farní knihovny .......................................................................... 70 

 
5 Současný stav farní knihovny  .............................................................................................................. 71 
 
5.1 Rozčlenění knihovního fondu ............................................................................................................... 71 

5.1.1 Formální, časové a jazykové hledisko ...................................................................................... 71 
5.1.2 Obsahové hledisko .................................................................................................................. 72 

5.2 Vnější úprava knih - vazba a její pokryv ............................................................................................... 75 
5.3. Ilustrace – mědirytiny a dřevořezy ....................................................................................................... 76 



5.4 Nakladatelé a tiskaři a jejich grafické zpodobení ................................................................................... 78 
5.5 Vlastníci a další uživatelé a jejich grafická výpověď o osudu knihy  ...................................................... 81 

5.5.1 „Ex libris Joannis Georgij Menschik“ ...................................................................................... 81 
5.5.2 “Ex libris Antonii Josephi Mrkos”   ......................................................................................... 82 
5.5.3 „Ex Libris Josephi Worell Sacerd[oti] Ecclest[ici]“ .................................................................. 83 
5.5.4 Neznámí a nečetně podepsaní vlastníci .................................................................................... 84 
5.5.5 Poznámky čtenářů ................................................................................................................... 85 
5.5.6 Sekundární využitý starých knih .............................................................................................. 85 

 
6 Závěr ..................................................................................................................................................... 86 
 
7 Summary ............................................................................................................................................... 88 
 
8 Anotace .................................................................................................................................................. 89 
 
9 Seznam pramenů................................................................................................................................... 90 
 
9.1 Národní archiv Praha   .......................................................................................................................... 91 
9.2 Státní oblastní archiv v Zámrsku ........................................................................................................... 91 
9.3 Státní oblastní archiv v Zámrsku - Státní okresní archiv Hradec Králové ............................................... 92 
9.4 Státní oblastní archiv v Zámrsku – Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli ......................... 92 
9.5 Depozitář Biskupství královéhradeckého .............................................................................................. 93 
9.6 Archiv Klubu oživení historie obce Dolní Újezd ................................................................................... 93 
9.7 Regionální muzeum v Litomyšli ........................................................................................................... 93 
 
10 Seznam literatury a dalších zdrojů informací .................................................................................... 94 
 
10.1 Seznam literatury ............................................................................................................................... 94 
10.2 Seznam článků ................................................................................................................................... 95 
10.3 Seznam internetových zdrojů .............................................................................................................. 96 
 
11 Příloha  ................................................................................................................................................ 98 
 
11.1 Vybrané knižní inventáře z pozůstalostí duchovních ........................................................................... 98 

11.1.1 Knižní inventář z pozůstalosti P. Arazima .............................................................................. 98 
11.1.2 Knižní inventář z pozůstalosti P. Menšíka ............................................................................ 101 
11.1.3 Knižní inventář z pozůstalosti P. Mrkose ............................................................................. 103 
11.1.4 Koncept soupisu pozůstalosti ............................................................................................... 106 

11.2 Seznamy knih................................................................................................................................... 107 
11.2.1 Cathalogus librorum ad capellaniam Decanatus Litomissliensis proprie pertinentium ........... 107 
11.2.2 Index librorum .................................................................................................................... 108 
11.2.3 Seznamy knih z inventářů z let 1823 a 1831......................................................................... 117 
11.2.4 Seznamy knih z inventářů z let 1847, 1858, 1973, 1888, 1907 .............................................. 125 
11.2.5 Knihy současného knižního fondu v soupisu z roku 1831 ..................................................... 126 
 

12 Katalog současné farní knihovny v Dolním Újezdě 
 
 



1 Úvod a struktura bakalářské práce 

 

Práce o dolnoújezdské farní knihovně upozorňuje na všeobecně zajímavou problematiku farních 

a děkanských knihoven, které ve svých prostorách místy ukrývají pravé „poklady“. Skrývané knihy 

jsou dnes již jen těžko dostupné a mnohdy fyzicky ohrožené.  

I přes oživení badatelského zájmu na poli církevních dějin, za posledních patnáct let zůstává toto 

téma reflektované spíše okrajově. Farní knihovny přitom tvoří patrně nejčastější typ dodnes 

dochovaných historických knižních fondů na našem území. Systematický výzkum těchto knižních 

souborů dnes ještě není možný, protože znalosti o velikosti, skladbě a důvodech jejich vzniku jsou 

zatím velmi kusé.1 

Hlavním účelem vzniku této práce je právě vytvoření katalogu knihovního fondu fary v Dolním 

Újezdě u Litomyšle. Pro pochopení souvislostí a okolností vzniku knihovny je vhodné nejprve 

seznámit s dějinami farnosti jako takové. Jelikož obec Dolní Újezd patřila až do doby první republiky 

pod správu litomyšlského dominia, jehož vrchnost uplatňovala na farní kostel sv. Martina patronátní 

právo, je pro snadnou orientaci v čase nejefektivnější rozčlenit dějiny obce podle vlastníků 

Litomyšlska, kteří se zde několikrát vyměnili.  

Uvedený pomyslný celek předchází jádru práce, které tvoří historie dolnoújezdského farního 

knižního fondu s důrazem na přínos jednotlivých duchovních správců, na přesuny knih, jejich ztráty a 

v neposlední řadě také vazby na jiné knihovny v regionu. 

Od diachroního popisu knihovny v charakterizované kapitole přejdeme k její synchronní podobě, 

kde bude předložen pokus o vyhodnocení formálního a obsahového hlediska knih a individuálních 

znaků bibliotéky. Toto vyhodnocení je možné poskytnout díky katalogu, který je vytvořen 

v databázovém programu Microsoft Access, jenž vychází z ISBD(A) Mezinárodního standardního 

bibliografického popisu pro staré tisky a prvotisky. Program je primárně nastaven na inventarizaci 

tisků starších než rok 1860 a právě po tuto hranici je knihovna zkatalogizována. Služeb programu je 

však možné využít i pro postižení znaků mladších tisků. V dolnoújezdské farní knihovně jsou po roce 

1860, stejně jako v předchozím období, zastoupeny tři jazyky: latina, němčina a čeština. Tisky 

v českém jazyce budou zkatalogizovány do roku 1900, protože mladší díla mohou případně sloužit 

živé knihovně, která se na dolnoújezdské faře v současnosti připravuje. Katalogizace latinských a 

německých tisků bude dovedena až do roku 1950 kvůli přesvědčení, že by díla v těchto jazycích 

z první poloviny 20. století nevzbudila čtenářský ohlas. 

 

 

 

                                                
1 Oppeltová, Jana – Slavíková, Věra: Možnosti záchrany a výzkumu farních knihoven královéhradecké diecéze, 
in: v tisku. 

 



V přílohách se nacházejí vybrané knižní inventáře dolnoújezdských duchovních a další seznamy 

knih. Při přepisu úryvků ze soupisů pozůstalosti soupisu byla použita transliterace, většinou ponechána 

forma tabulky včetně sloupců zachycujících počet dílů, respektive svazků – „partes“ a ocenění 

v zlatých „fl.“ nebo „zl.“, v jejich dílech krejcarech „cr.“ nebo „kr.“.  Pro neúčelnost byly vynechány 

průběžné součty a jejich přenosy na každé stránce.   

 

1.1 Nástin metodiky tvorby katalogu 

 

Pro snažší orientaci v katalogu, který tvoří neobsažnější část práce, následně ve stručnosti 

uveďme několik bodů. 

První údaj v katalogu podává informaci o signatuře,2 která byla knize přiřčena při shromáždění a 

usystematizování veškerých knih v majetku farnosti Dolní Újezd starších než rok 1860. Úvodní 

písmeno signatury v našem případě znamená formát knihy, z čehož plyne její fyzická orientace 

vzhledem k celku bibliotéky. Následná římská číslice označuje, o jakou kategorii tisků jde,3 arabská 

číslice udává pořadové číslo knihy v rámci police, majuskulní písmeno vyjadřuje počet knih 

zahrnutých v jednom svazku. 

Jméno autora díla v autoritní podobě je uvedeno hned následně. V případě, že je autorů více, 

jejich jména obsazují níže položená políčka. Pokud se před autorovým příjmením nachází předložka, 

je kvůli snazší orientaci v katalogu uvedena až na konci, za příjmením. Dále se vyplňuje kolonka pro 

název knihy, pro údaj o dílu nebo svazku, o místě vydání, pro jméno vydavatele, popřípadě 

vydavatelství a datum vydání. Stejně jako s údaji o vydání se nakládá s údaji o tisku, které následují. 

Uvedené údaje se uvádějí vždy v transkribované formě. Prostor pro obdobné transliterované informace 

je poskytnut následně, jen se zde ještě zohledňuje případný souběžný název díla, jeho předtitul, údaje 

o odpovědnosti a signet.4  

Katalogizovaná kniha je uměleckým dílem nejen po obsahové stránce, ale i po té formální, proto 

následují kritéria pro její fyzický popis. Po vymezení stáří tisku přicházejí údaje o ilustracích, kde se 

uvádějí všechna významnější zobrazení – v našem případě se z hlediska techniky jedná o dřevořezy a 

mědirytiny. Následuje vymezení stránkového rozsahu tisku, kdy hranaté závorky znamenají doplnění 

nepřítomného znaku a římské číslice, v nich často obsažené, postihují všechny strany předcházející 

stránkování mimo předsádky. Dalším problematickým místem může být vybavení tisku, kde pro 

vysvětlení uveďme, že pokud není řečeno jinak, jsou vlysy vždy dřevořezové. 

                                                
2 Počátky knižních a knihovních signatur souvisí se vznikem středověkých soupisů knih a knihoven. Knihám 
byly s ohledem na velikost fondu přiděleny příslušné značky.  Zdroj: Cejpek, Jiří a kol.: Dějiny knihoven a 
knihovnictví v českých zemích a vybrané kapitoly z obecných dějin, Praha, 1996, s. 59. 
3 I – staré tisky (tzn. léta 1500 – 1800), II – historický fond (tzn. léta 1801 – 1860), III – mladší tisky.  
4 Grafická značka symbolizující nakladatele či tiskaře. Zdroj: Oppeltová, Jana: Historie, pořádání a katalogizace 
farních knihoven, in: Martínek, R. a kol.: Záchrana a inventarizace drobných církevních fondů. Archiválie, knihy, 
notový materiál a liturgické textilie, Olomouc, 2008, s. 176. 



K méně vyplňovaným položkám patří supralibros5 a exlibris.6  Neopominutelnou součástí knihy 

jsou také vlastnické poznámky, které jsou velice cenné zejména při hledání majitelů příslušných 

exemplářů. Čtenářské poznámky mohou napovědět zdali a nakolik byla kniha používána. Farní 

knihovna totiž zahrnuje několik neprořezaných svazků, což v podstatě znamená, že tyto knihy nebyly 

čteny. Za čtenářskými poznámkami následují údaje o starších signaturách, které mohou napovídat o 

uspořádání knihovny v minulosti. Na závěr se vyplňují informace o případných vložených 

dokumentech a stupni zachování knihy. 

 

                                                
5 Označení vlastníka knihy vyraženou značkou na vazbě knihy. Zdroj: Kašpar, Oldřich: Když staré knihy 
vyprávějí. Kulturně-historické obrázky nejen z piaristické knihovny v Litomyšli, Litomyšl, 2005, s. 13.  
6 Většinou ruční zápis, razítko či drobná grafika kdekoli v knize sloužící jako vyjádření jejího vlastnictví. Zdroj: 
Oppeltová, Jana: Historie, pořádání a katalogizace farních knihoven, in: Martínek, R. a kol.: Záchrana a 
inventarizace drobných církevních fondů. Archiválie, knihy, notový materiál a liturgické textilie, Olomouc, 2008, 
s. 132. 
 



2 Pramenná základna a literatura 

 

2.1 Prameny získané v NA Praha 

 

V pražském národním archivu se podařilo nalézt pozůstalosti některých dolnoújezdských farářů. 

V tomto archivu je možné hledat pouze materiály starší roku 1784. Chrudimský kraj, který původně 

zahrnoval i dolnoújezdskou farnost, byl totiž toho roku oddělen od správy pražského arcibiskupství a 

přičleněn ke královéhradecké konsistoři. Všechny dokumenty dolnoújezdských kněží od té doby 

začalo shromažďovat biskupství v Hradci Králové. Dnes jsou příslušné archiválie uloženy ve Státním 

okresním archivu v tomto věnném městě.  

Součástí pozůstalostí kněží deponovaných v Národním archivu ve fondu pražského 

arcibiskupství jsou většinou originály závětí, zprávy o úmrtí a inventáře pozůstalého majetku, který 

bývá oceněn – pokud je nutné jej vydražit. V případě, že nebožtík ve své závěti dědice označil a ten 

mezitím nezemřel, nebylo nutné pozůstalý majetek prodávat v aukci, tedy ho konkrétně popisovat a 

oceňovat. Tento druhý případ byl častější a pro tehdejší současníky jistě pohodlnější, pro 

zmapovatelnost historické skutečnosti je však obtížnější. Pozůstalostní soupisy byly vytvářeny 

z nařízení pražské konsistoře a postupně se vyvinuly v detailně propracované dokumenty. 

V inventářích majetku zabírají první položky aktiva, které obsazují nejhodnotnější materiály, jako 

zlato, jež představuje většinou hotovost, a stříbro – stříbrné pomůcky, nádobí atp. Třetí položka bývá 

věnována výrobkům z následujících kovů: cín, měď, železo. Dále bývá jmenováno zařízení fary, jako 

nábytek, prostěradla, peřiny a hodiny, aby bylo následně například jmenováno oblečení, hospodářské 

náčiní, zbraně, dobytek a úroda. V druhé části jmenovaných aktiv bývají buď ve vlastní kategorii, 

nebo i dohromady s oblečením zmíněny také knihy, u nichž však, pokud nenastaly komplikace, bývá 

konstatován jen formát a počet. Soupis aktivních příjmů je obvykle zakončen údajem o celkové 

hodnotě pozůstalosti. V druhé polovině inventáře majetku figuruje také kategorie pasiv, kde se 

objevují dluhy, výdaje na pohřeb atd. Pozůstalosti kněží, národním archivem evidované jako 

testamenta, mohou zahrnovat i dopisy a koncepty odpovědí, kde je projednávána nebožtíkova 

pozůstalost s konsistoří nebo s dědici. Testamenta jsou uložena v kartonech inventarizovaných podle 

roku úmrtí kněze. Ne vždy obsahují originál závěti duchovního správce, protože ne vždy byl tento 

úřední dokument sepsán. Pokud se originál z nějakého důvodu nedochoval, je možné jeho opis 

vyhledat v knihách závětí kněží, kam byly opisovány konsistorními úředníky. V těchto knihách se 

orientujeme analogicky s testamenty, tedy podle roku úmrtí duchovního správce, musíme však mít na 

paměti, že závěť mohla být publikována až následující rok po smrti, proto je nutné striktně se 

neomezovat na datum úmrtí. Alespoň v jednom z těchto dvou typů pramenů se podařilo najít 

dolnoújezdské kněze od druhé poloviny 17. století po hraniční rok 1784. 

 

 



2.2 Prameny získané v SOA v Zámrsku 

 

V dnešním Státním oblastním archivu v Zámrsku jsou z fondu Velkostatek Litomyšl v této práci 

využity inventáře fary a kostela pocházející z let 1831, 1847, 1858, 1873, 1888 a 1907. Seznamy 

vybavení kostela jsou rozdělené podle materiálu a tedy i hodnoty předmětů – například: zlato, stříbro, 

cín, dřevo, mešní roucha, hudební nástroje, knihy, atd. Tedy obdobně jako pozůstalostní soupisy. V 

inventářích kostela v Dolním Újezdě a v jejich konceptech je možné se zde dočíst o příjmech a 

výdajích farnosti a vybavení farní budovy.  

Primárním úkolem však bylo nalézt zde informace o knihách. Uvedený fond obsahuje mnohem 

více inventářů, ale pouze seznamy z uvedených let knihy evidují. Kompozice seznamů knih 

v inventářích kostela i v samostatných seznamech nalezených v NA Praha a v SOkA Svitavy se sídlem 

v Litomyšli je více méně podrobná, knihy jsou řazené podle formátu a názvu, přičemž názvy knih jsou 

většinou zkrácené a přesnost citace je různá, proto je obtížné se v nich zorientovat. Někdy bývá 

uvedeno i jméno autora, počet svazků, místo vydání a cena. V některých případech je cena knih nebo 

jejich počet uveden jen sumárně. Pouze v jednom případě jsou knihy rozřazeny do tematických skupin, 

tím je soupis z roku 1907 pořízený dolnoújezdským farářem Josefem Vlčkem, který knihy neopatřoval 

průběžnými pořadovými čísly, ale čísla přiřazoval jejich tematickým blokům. 

Až na výjimku, kterou představuje seznam knih v inventáři z roku 1831, nejsou knihy z farní 

bibliotéky v soupisech vůbec zmiňovány. Do inventářů uchovávaných v Zámrsku byly až na výslovné 

výjimky zapisované pouze liturgické knihy a knihy určené pro farní archiv. 

 

2.3 Prameny získané v SOkA Hradec Králové 

 

Ve fondu zvaném Biskupská konsistoř Hradec Králové – Záležitosti duchovních správců II je 

možné hledat a případně nacházet zmínky o kněžích dolnoújezdské farnosti až po roce 1784, kdy se 

chrudimský kraj dostal pod správu Královéhradecké biskupské konsistoře. Žádný badatel si nemůže 

nevšimnout citelného rozdílu mezi uspořádáním Archivu pražského arcibiskupství a uložením 

v Biskupské konsistoři. S jistou dávkou soustředění se z tohoto fondu podařilo získat prameny různé 

povahy. Dolního Újezda se týkala hlášení příslušného vikáře konsistoři o změně v obsazení fary, smrt 

duchovního správce, atp. Tyto informace bylo místy možné si ověřit z dochovaného hlášení obdobné 

informace zaslané královéhradeckou konsistoří zemskému guberniu nebo úřadu zemského práva. Dále 

se podařilo nalézt koncepty i originály projednávání pozůstalosti faráře Čermáka, kterouž byl nucen se 

zabývat nejen litomyšlský vikariátní a patronátní úřad, ale i úřad zemského práva a gubernia, a 

dokonce i biskupská konsistoř v Litoměřicích. To vše se dělo kvůli nejasnostem v příslušném páterově 

testamentu, jehož originál máme také k dispozici. 

Z písemností, které se zabývaly projednáváním pozůstalosti pátera Vorla, máme k dispozici 

pouze tu část, která se tímto problémem zabývala 39 let po farářově smrti, navíc v souvislosti s jistými 



nejasnostmi v převodu majetku jeho bratra, který byl také knězem. S touto kauzou souvisí nalezený 

koncept odpovědi královéhradecké biskupské konsistoře sestrám Hrubešovým, Vorlovým příbuzným. 

Poslední soubor pramenů o dolnoújezdských kněžích představuje oznámení litomyšlského 

vikariátního úřadu o úmrtí důstojného pána Jestřábka královéhradecké biskupské konsistoři a s tím 

spojené projednávání nástupce v dolnoújezdské farnosti roku 1839 královéhradeckou biskupskou 

konsistoří. Z počtu jmenovaných zdrojů je zřejmé, že Hradecký archiv příliš mnoho informací o dění 

v dolnoújezdské farnosti po roce 1784, poskytnout nemůže.  

 

2.4 Prameny získané v SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli 

 

V okresním archivu je možné hledat prameny k dějinám farnosti ve fondu Farní úřad Dolní 

Újezd a Vikariátní úřad Litomyšl. Oba fondy jsou zpracovány a inventarizovány pouze částečně. Ve 

fondu Farního úřadu Dolní Újezd se i přes úzké zaměření tématu práce na knihovnu a přes  

nepřehlednost materiálu podařilo získat obsáhlý seznam knih zvaný „Index librorum“, bohužel 

nedatovaný, s největší pravděpodobností pocházející z 2. poloviny 18. století. Dále se zde nacházejí 2 

inventáře kostela sv. Martina z let 1831 a 1823, kde se objevují i položky knih z farní bibliotéky. 

V žádných jiných inventářích, které máme k dispozici, už knihy zaneseny nejsou. Ve dvou 

dalších inventářích z roku 1755 a 1790 jsou evidovány pouze liturgické knihy a knihy farního archivu. 

Dále se dochovala zpráva o stavu farnosti z roku 1816, kde je také zmínka o založení farní knihovny, 

odpověď dolnoújezdského faráře Josefa Ignáce Vašíčka na dotazník z vikariátu ohledně plánované 

vikariátní knihovny. Z mnoha nedatovaných písemností byl využit koncept soupisu pozůstalosti, 

vytvořený pro neznámo kterého kněze, a popis stavu farnosti. 

Ve fondu Vikariátní úřad Litomyšl je deponován pozůstalostní soupis faráře Tomáše Arazima, 

dvě formy jeho závěti v latinském a německém jazyce a ještě testament faráře Josefa Ignáce Vašíčka. 

Posledním využitelným pramenem z tohoto fondu se stal inventář litomyšlského děkanství z roku 

1847 a vyhodnocení dotazníku, tážícího se jednotlivých duchovních správců vikariátu na názor 

ohledně zřízení vikariátní knihovny z 20. let 19. století. 

O dějinách naší farnosti pojednávají její pamětnice uložené v rámci Mezifondového souboru 

kronik, jehož neodiskutovatelnou výhodou je, že kroniky jsou k mání okamžitě. První známou pamětní 

knihou věnující se dolnoújezdské farnosti je Liber memoriabilium parochiae Augesdensis, kterou 

začal psát farář Tomáš Arazim, jenž v Dolním Újezdě působil od roku 1757 až do své smrti v roce 

1783. Tomáš Arazim o svých předchůdcích pojednává jen velice stručně. Až na výjimky se omezuje 

jen na data nástupu do dolnoújezdského duchovního úřadu, poté se zaměřuje na zevrubné líčení své 

současnosti. 

Dalším farářem, který se chopil pera, aby psal do kroniky, byl Josef Ignác Vašíček, který hned 

na začátku poznamenává, že v kronice nalézá jen nepatrné záznamy o proměnách dolnoújezdského 

beneficia, o jeho kostelech a faře i o jeho pánech. Proto páter předesílá, že hodlá z pramenů které má 



k dispozici, vytěžit maximum informací, které se bude snažit předložit v uspořádané formě. Nutno 

podotknout, že se mu to celkem zdařilo. Vašíček dokládá, že dolnoújezdská farnost existovala 

minimálně od husitství, když interpretuje nápis na zvonu. Kontinuitu duchovního vedení potom opírá 

o nápisy na stavbě kostela, znovu na zvonech a na interpretaci kostelních účtů z let 1599 až 1610, ze 

kterých vyvozuje závěry o kostelním vlastnictví a proměnách formy stavby kostela. Od poloviny 17. 

století jeho obrazy duchovních správců nabývají na plastičnosti, protože má k dispozici další prameny, 

přičemž se nevyhýbá ani orální historii. V podrobném popisu dějin farnosti Vašíčkovi zabránila až 

vlastní smrt v roce 1823. Farář Josef Ignác Vašíček ze všech přispívajících kněží farní kronice zcela 

evidentně věnoval nejvíce pozornosti. Zároveň byl posledním kronikářem píšícím latinsky. 

Německojazyčné poznámky jeho nástupců místy nabývají spíše povahy letopisů, neuvádějí tak široce 

do situačního kontextu, ač pisatelé líčí svou přítomnost nebo nedávnou minulost.  

Dalším přispivatelem do Liber memoriabilium byl František Jestřábek, který stručně pojednal o 

předcházejícím faráři Čermákovi, ale úplně vynechal zmínku o svém bezprostředním předchůdci 

Antonínu Logdmannovi. Poté se pera chopil Eustach Slavík, který svého předchůdce faráře Pešku, 

alespoň zmínil. Farář Zelinka o sobě také připsal pár řádků, aby starost o zachycování historie svého 

beneficia předal zřejmě již roku 1879 kaplanovi Václavu Bekovi. Duchovní se poté načas odmlčeli. 

Vzniklý informační deficit bohatě splatil farář Josef Vlček, který do duchovního úřadu v Dolním 

Újezdě nastoupil v roce 1903. Tento první česky píšící dolnoújezdský farář začal psát svá velkorysá 

sdělení na poslední strany Liber memoriabilium, aby započal novou kroniku zvanou již česky: Kniha 

pamětní, do které se dodnes přispívá. Následující faráři vždy stručně informovali o dění ve své 

současnosti. Kniha pamětní je rozdělena na tematické oddíly jako jsou například: „události v duchovní 

správě“, „kostel a hřbitov“, „budova farní“, „školy“ atd. V oddíle o duchovních správcích farář Josef 

Čihák roku 1974 přepsal seznam stručně charakterizovaných duchovních správců dolnoújezdského 

beneficia od roku 1393. Autorem seznamu je farář Josef Malý, který v té době působil v Morašicích. 

  

2.5 Rukopisy fondu farní knihovny v Dolním Újezdě 

 

V rámci dolnoújedzského farního knižního fondu jsou uchovávány celkem 3 rukopisy, jejichž 

obsah spolu úzce souvisí. Jedná se nejběžnější rukopisné novověké knihy – kancionály, tedy sborníky 

písní opisované nejrůznějšíma rukama. 

Název rukopisu č. 1 zabírající celou titulní stranu zní: „Kanczionál Obsahugiiczy w sobie Pisne 

a letanye na Czely Tegden: Totiž w Pondiely k Panu Ježíssy : w Autery k S[va]tý An[n]ie : 

We stržedu k S[vatý]mu Janu Nepomuczkému : We Sstwrtek k Negs[větější] S[vátos]tj Oltáržnj 

w Patek o Umucženj P[ána] J[ežíše] Kry[sta], w Sobotu k Blah[oslavené] Pan[n]ie Mari[i] I tem za 

Mrtwe a gine Rozliczne wssechno ke czti a Chwale Bozj P[anny] Marye a Wssech [svatých] Ode mne 



Jana Rambauska Cantora Augezdskýho Anno Domini 1750 5. Máge.“7 Převážnou většinu obsahu 

rukopisu skutečně tvoří systém písní na každý den, kdy je určitý den v týdnu věnovaný jednomu světci 

nebo tématu. Zpěváci měli vždy na výběr z několika písní. Proč se v Dolním Újezdě zpívala taková 

neobvyklá skladba písní uvedená na titulním listě, není známo. Čtvrteční, páteční a sobotní téma je 

obvyklé, ale písně věnované znovu  Pánu Ježíši, potom k sv. Anně a k sv. Janu Nepomuckému na 

začátku týdne nejsou obvyklé. Za písněmi na každý den následují písně za mrtvé, které se na rozdíl od 

předchozích zpívaly při mši svaté. Zde mají vlastní kategorii písně za šťastné skonání, písně při 

pohřbu malých dětí, písně při mrtvých tělech starých lidí atp. Část věnovanou tomuto neveselému 

tématu občas přerušují strany s responsorii, žalmy a litaniemi. Přičemž latinská litanie s názvem „o 

Pannie Marygi o Pautie a neb Conventie S[vaté]ho Růžencze w Augezdie od Léta P[áně] 1733“8 je 

poslední píseň psaná autorem z titulního listu Janem Rambouskem. 

Následují Rambouskovy osobní poznámky, kde letopisecky zaznamenává události, které se 

týkaly jeho rodiny, přičemž zvláštní třístrannou pozornost věnuje svým 8 dětem, z nichž 3 zemřely 

v raném věku. Dále Rambousek zaznamenává pamětihodnosti, tedy události spjaté s regionálním i 

celostátním měřítkem. Poté jsou vypsána různá „Poznamenanj“ ze Štajerovy Postyly, která se dnes 

nachází ve farním knižním fondu. Tyto zápisky tvoří jakousi Rambouskovu osobní encyklopedii, kde 

se například dočteme, kdy která země víru přijala, o 12 nemocech těla lidského tohoto světa, o 12 

odměněních tohoto světa a mimo jiné také 12 proroctví o věcech, které se budou dít před příchodem 

Antikrista, a to: „Duchownj Staw a Wrchnost Bude Bez Wažnostj, Saudové Bez Spravedlnostj, Staw 

Manželsky Bez Wiernostj, Bohatj Bez Lytostj nad Chudimj, Chudj Bez Pokory a Ponizenostj, Žensky 

Bez Studu, Dietj Bez Báznie, Starzy Lyde Bez Rozumu, Mladj Lyde Bez Poczestnosti, Poddanj Lyde 

Bez Poslussnostj, Knízata a Panj Bez Moczy, Lyd Obecznj Bez Pobožnostj“9 

Kantor Rambousek měl zřejmě pocit, že se lidstvo k charakterizovanému stavu skutečně blíží, 

protože si na následující 3 strany vypsal spasitelné prostředky řádnému člověku o duši svou se 

starajícímu, překážky, které brání člověku v cestě ke spasení a spasitelná naučení medotekoucího 

kněze sv. Bernarda. 

 Jan Rambousek se prostřednictvím svých zápisků jeví jako schopný písmák, kantor, organizátor, 

který byl také zřejmě i členem Růžencového bratrstva. Tato confraternita byla v Dolním Újezdě 

založena ve stejném roce, kdy Rambousek do zpěvníku zapsal zmíněnou litanii k Panně Marii aneb 

konventu sv. Růžence v Dolním Újezdě, tedy v roce 1733. Jan Rambousek i jeho budoucí žena 

pocházeli z klanu učitelů. Rambouskovi v době Janova dětství a mládí žili v Cerekvici, kde otec učil. 

Mladý Rambousek se nechtěl stát kantorem. Nejprve se v roce 1716 vyučil krejčím a poté v Hradci 

varhanářem, jak sám píše. Hraním na tento nástroj se snažil živit, ale zřejmě jej neovládal dostatečně, 

protože roku 1722 pro něj poslal dolnoújezdský farář Daniel Volfgang Pelikán, aby jej nechal hře na 

                                                
7 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní knihovna Dolní Újezd, rukopis č. 1, s. 7 r. 
8 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní knihovna Dolní Újezd, rukopis č. 1, s. 175 v. 
9 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní knihovna Dolní Újezd, rukopis č. 1, s. 181 r. 



varhany v Litomyšli řádně vyučit. Posléze byl varhanář neboli varhaník Jan Rambousek jmenován 

kantorem v Dolním Újezdě.10 

Kantor Rambousek nebyl sám, kdo psal do rukopisu č. 1. Na posledních stranách kancionálu se 

objevuje rukopis hornoújezdského učitele Josefa Píšeho. Tento kantor přispěl několika nábožnými 

písněmi o sv. Janu Nepomuckém. Předposlední list vlepil a popsal kostelník Jan Jiskra. Ten také na 

dolním přídeští zpěvníku poznamenal: „Tento Kancionál Patři Ke Korru Literacskýmu Do chrámu 

Paně Dolnoaujeskému Psáno Dne 15ho Mage 1836.“ Pod poznámku se podepsal Josef Vomočil a Jan 

Jiskra m.p. 

K rukopisu byly při převázání v roce 1844 doplněny další stránky a písně, za což vděčíme 

kantorovi Píšemu. Ale bohužel při seříznutí ořízky vzaly za své některé cenné poznámky k písním. 

Stav rukopisu je zachovalý, některé listy v Rambouskově části jsou nepopsané, protože zřejmě hodlal 

připisovat další písně. 

Ač rukopisu č. 2 schází titulní list, jeho autorem byl opět Rambousek, jelikož je převážně psán  

jeho rukou. Stejně jako rukopis č. 1 byl i tento převázán a opatřen novou vazbou, a to znovu kantorem 

Píšem, který na konec tohoto kancionálu znovu přidal vlastní písně. V přívažku je více rukopisů než 

jen Píšův, ale nejsou podepsané. Obsah toho kancionálu je více liturgicky laděný, obsahuje totiž mešní 

písně jako adventní, písně určené pro čas obecný, tzn. mezidobí, a také písně na celý týden, což je 

zjevně výběr z Rambouskova 1. rukopisu. Z dalších témat, ke kterým jsou skomponovány písně, 

jmenujme písně na křížové dny a písně o svatých. Všimněme si, že rukopis neobsahuje písně za mrtvé, 

kterým se 1. kancionál tolik věnuje. Na konci kancionálu je připojen rejstřík dle incipitu písní.  

Poslední rukopis nebyl napsán Rambouskovou rukou, protože tento neznámý rukopis není 

zdaleka tak krasopisný. Kancionál opět obsahuje písně na celý týden a písně na pohřby určené pro 

lidové obřady, stejně tak Kyrie, nešpory, ceremonie na hromnice včetně svých latinských variant. 

Tento zpěvníček byl zjevně opsán z Rambouskovy předlohy. Zřejmě byl dlouho užíván jen v listovém 

vydání a sešitý až dodatečně, protože některé opsané písně jsou poztrácené nebo přeházené. 

K Rambouskovým rukopisům nakonec připojme, že existuje ještě jeden exponát, který se ovšem 

nenachází v rámci dolnoújezdského farního knižního fondu. Roku 1957 se v antikvariátu v Praze 

v Kostelní ulici pracovníkům litomyšlského regionálního muzea podařilo nalézt rukopis, na jehož 

titulním listu Jan Rambousek informuje o svém autorství a dodává, že kancionál sepsal roku 1722, 

tedy o 28 let dříve než rukopis č. 1.11 

 

 

 

                                                
10 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní knihovna Dolní Újezd, rukopis č. 1, s. 175 r. 
11 Regionální muzeum v Litomyšli, fond: Knihovna, inv. č. 1586, R – 195. 
 
 



2.6 Literatura k dějinám Dolního Újezda a Litomyšle 

 

Pro začlenění dějin farnosti do kontextu Litomyšlska bylo třeba nastudovat literaturu zabývající 

se dějinami obce i Litomyšle. V současnosti neexistuje žádná ucelená práce o dějinách Dolního Újezda. 

Místní periodikum zvané Obecní noviny je však hlavně díky článkům Zdeňka Holuba dobrým 

zdrojem informací o historii obce. O kostele v Dolním Újezdě se zmínil i Petr Charvát v periodiku 

Archeologica historica, aby na jeho příkladu demonstroval svou teorii o emporových kostelech.12  

Dolnoújezdský kostel sv. Martina se navíc dostal díky svým románským stavebním prvkům i do práce 

Anežky Merhautové, která mapuje českou raně středověkou architekturu. 13 Zřejmě nejkřiklavější 

událostí nadregionálního významu je selské povstání v roce 1680, které ve své monografii detailně 

rozebírají jak regionální historici Jindřich Růžička s Jaroslavem Glosarem v práci zvané „Přísaha na 

chléb“14, tak Jaroslav Čechura v rámci své souhrnné práce věnujícím se fenoménu selských rebelií 

v roce 1680 po celých Čechách.15 

Jistý zdroj informací skýtají také beletristická díla. Alois Dostál, katolický autor historických 

kratších próz druhé poloviny 19. a hlavně první třetiny 20. století, v rámci své trilogie povídek 

s názvem: „Pernštejnův panoš“ uvedl prózu „U Stodanovy lípy“16, kde převypravuje jednu z variant 

tradovaných pověstí na litomyšlsku o domnělé christializaci kraje procházejícím Konstantinem a 

Metodějem z Velehradu do Prahy. Páter Václav Oliva, který v Dolním Újezdě sloužil v letech 1911 až 

1915, zachytil v jedné ze svých děl historii místního Růžencového bratrstva.17 

Informace o dějinách města Litomyšle a jeho dominia je možné čerpat z monografií Milana 

Skřivánka, a to především z knihy s titulem „Litomyšl. Starobylé město“, kterou Skřivánek vytvořil 

spolu s Pavlem Vopálkou,18 a z draze vybaveného svazku vydaného k 750 letému výročí povýšení 

Litomyšle na město s názvem „Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání.“ Dalšími staršími 

souhrnnými pracemi jsou „Historie města Litomyšle“ z pera Františka Jelínka,19 „Litomyšl: tisíc let 

českého města“ od Zdeňka Nejedlého20 a „Litomyšl“ Květy Reichertové.21  

 

 

 

 
                                                
12 Charvát, Petr: Dolní Újezd u Litomyšle a otázka vesnických refugií v Čechách, in: Archeologica historica, 7, 
1982, s. 429 – 432. 
13 Merhautová, Anežka: Raně středověká architektura v Čechách, Praha, 1971.  
14 Růžička, Jindřich - Glosar, Jaroslav: Přísaha na chléb. K 300. výročí povstání poddaného lidu na Litomyšlsku, 
Dolní Újezd, 1980. 
15 Čechura, Jaroslav: Selské rebelie roku 1680, Praha, 2001. 
16 Dostál, Alois: U Stodanovy lípy, in: Pernštejnův panoš, Praha, 1934, s. 149 – 243. 
17 Oliva, Václav: Z minulosti růžencového bratrstva v Dolním Újezdě u Litomyšle, Brno, 1912. 
18 Skřivánek, Milan – Vopálka, Pavel: Litomyšl. Starobylé město, Litomyšl, 1994. 
19  Jelínek, František: Historie města Litomyšle I –III, Litomyšl, 1838-1845. 
20  Nejedlý, Zdeněk: Litomyšl: tisíc let českého města. Kniha 1., 2., Litomyšl, 1954. 
21  Reichterová, Květa: Litomyšl, Praha, 1977. 



2.6 Literatura zabývající se knihami a knihovnictvím  

 

Vynález knihtisku představuje zřejmě nejvýznamnější bod v dějinách knihy. Historii tohoto 

přelomového vynálezu v našem prostředí mapoval Čeněk Zíbrt22 a po něm také Josef Volf a Marie 

Černá.23  

Jedním z nejvýznamnějších badatelů v oblasti knih a knihovnictví je Zdeněk Václav Tobolka, 

který své práce psal v první polovině 20. století, když se vyjadřoval i ke vzpomenutým dějinám 

knihtisku.24 Ve své práci „Kniha. Její vznik, vývoj a rozbor“25, knihu pojímá z nejrůznějších hledisek, 

když zohledňuje její vývoj, tvar, výzdobu, rozbor rozmanitých druhů písem, psacích látek a náčiní, 

podává informace o dějinách knihtisku, patří sem i informace konzervaci knihy. Je možné přečíst si 

také monografii věnující se dějinám knihy se zvláštním důrazem na její výzdobu od Františka 

Horáka.26 Monografii zabývající se přímo knižní vazbou, ne knihou jako celkem, napsala historička 

umění Pavlína Hamanová.27 Miriam Bohatcová naopak pojala knihu v obecnější rovině, když ve své 

rozsáhlé práci s pomocí řady přispivatelů popisuje fenomén knihy od jeho vzniku přes 

neopominutelný mezník, kterým je vynález knihtisku, až po moderní knižní produkci. 28  Dosud 

nejrozsáhlejší dílo o dějinách knihy v českém prostředí představuje Encyklopedie knihy, 29  jejímž 

autorem je Petr Voit. Encyklopedie obsahuje 2420 hesel, která, seřazena v abecedním pořádku, 

postihují knihu a její dějiny z nejrůznějších úhlů.  

Abychom se více přiblížili tématu této práce je nutné si připomenout knihy postihující 

duchovní správu. Jmenujme například knihu profesora církevního práva Klementa Borového,30 kde 

autor popisuje pravidla chování kněze ve společnosti, o jeho postoji k manželům, o způsobu 

korespondence se soukromými i úředními adresáty. Nechybí ani informace o světském a duchovním 

kléru, o správních, právních i majetkových záležitostí církve. Autorem knihy věnované jen jedné 

z uvedených „záležitostí“ církve, tedy duchovní správě, je Josef Foltýnovský. 31  Tento archivář a 

spisovatel ve své práci pojednává o podstatě duchovní správy farnosti, o přístupu duchovního 

z nejrůznějších hledisek. Své podněty předkládá i z oblasti správného nakládání se svátostmi a farními 

písemnostmi. 

                                                
22 Zíbrt, Čeněk: Z dějin českého knihtiskařství, Praha, 1913. 
23 Volf, Josef.: Dějiny českého knihtisku do roku 1848, Praha, 1926, Černá, Marie: Stručné dějiny knihtisku, 
Praha, 1948. 
24 Tobolka, Zdeněk Václav: Dějiny československého knihtisku v době nejstarší, Praha, 1930. 
25 Tobolka, Zdeněk: Kniha. Její vznik, vývoj a rozbor, Praha, 1949.  
26 Horák, František: Česká kniha v minulosti a její výzdoba, Praha, 1949. 
27 Hamanová, Pavlína: Z dějin knižní vazby od nejstarších dob do konce XIX. století, Praha, 1959. 
28 Bohatcová, Mirjam a kol.: Česká kniha v proměnách staletí, Praha, 1990. 
29 Voit, Petr: Encyklopedie knihy. Starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19. století, 
Praha, 2006. 
30 Borový, Klement: Úřední sloh církevní. Příručná kniha praktického úřadování pro katolické duchovenstvo., 
Praha, 1887. 
31 Foltýnovský, Josef: Duchovní správa, Olomouc, 1936. 



Dostáváme se k  církevním dějinám, které z nejrůznějších hledisek zpracovalo již mnoho 

historiků, vzpomeňme alespoň jednoho z prvních, kteří se tímto tématem zabývali, kterým je český 

spisovatel, učitel a historik Zikmund Winter.32  

Přejděme nyní k problematice knihoven a knihovnictví, kterými se v obecné rovině ve své 

publikaci zabýval Jiří Cejpek s kolektivem autorů.33 Jako učební text pro studenty filosofické fakulty 

UK vydal ještě Cejnek se svými kolegy k tomuto tématu publikaci s názvem „Dějiny knihoven a 

knihovnictví,“34 kde pojednává spíše o vývoji interiérů a budov knihoven v rámci slohového vývoje. 

Konkrétní návrh způsobu záchrany a usystematizování předkládá interní pomůcka: „Záchrana a 

inventarizace drobných církevních fondů.“ 35  Jedná se o nejnovější souhrnnou práci poskytující 

metodiku pro katalogizaci archiválií, rukopisů a starých tisků, notového materiálu a liturgických 

textilií. Velice cennou pomůcku při genezi katalogu také představuje „Mezinárodní standardní 

bibliografický popis pro staré tisky a prvotisky“36, díky které je nám umožněno tvořit mezinárodně 

srozumitelné bibliografické záznamy. Historický pohled na knihovny nám předkládá Vlastimil 

Květenský, který ve svém díle Knihovny a knihovnictví 1818 - 184837 nashromáždil články z periodik 

týkajících se knihoven. Kniha se tím stala výbornou pomůckou pro badatele zabývající 

charakteristikou konkrétní knihovny. Ve své další práci38 se Květenský zabýval speciálně knihovnami 

východních Čech ve stejném období.  

Také církev se vyjádřila k tomuto tématu farních a děkanských knihoven – česká biskupská 

konference vydala oběžník nazvaný Církevní knihovny v poslání církve, 39 kde zdůrazňuje význam 

církevních knihoven a nutnost jejich ochrany a rozvoje. 

 

                                                
32 Winter, Zikmund: Život církevní v Čechách. Kulturně-historický obraz z 15. a 16. století - Svazek 1, Praha, 
1895, Winter, Zikmund: Život církevní v Čechách. Kulturně-historický obraz z 15. a 16. století - Svazek 2, Praha, 
1896. 
33 Cejpek, Jiří a kol.: Dějiny knihoven a knihovnictví v českých zemích a vybrané kapitoly z obecných dějin, 
Praha, 1996, Cejpek, Jiří: Stručný přehled dějin českého knihovnictví, Praha, 1965. 
34 Cejpek, J. – Hlaváček, I., - Kneidl, P.: Dějiny knihoven a knihovnictví, Praha, 2002. 
35 Martinek, Radek a kol.: Záchrana a inventarizace drobných církevních fondů. Archiválie, knihy, notový 
materiál a liturgické textilie, Olomouc, 2008. 
36 Mezinárodní standardní bibliografický popis pro staré tisky a prvotisky ISBD(A), Praha, 1997. 
37 Květenský, Vlastimil: Knihovny a knihovnictví 1818-1848, Hradec Králové, 1966. 
38 Květenský, Vlastimil: Knihovny východních Čech 1818 – 1848, Hradec Králové, 1969. 
39 Církevní dějiny v poslání církve, Praha, 2002. 



3 Dějiny dolnoújezdské farnosti v obrysech historického vývoje obce 

 

3.1 Představení  Dolního Újezda jako obce a jako farnosti v rámci diecéze 

 

Obec Dolní Újezd se nachází na pomezí Čech a Moravy přibližně 6 km jihozápadně od města 

Litomyšle, od města, které ji v historii řídilo, a to jak skrze správu duchovní, tak světskou. Obec Dolní 

Újezd se rozkládá v členitém terénu po obou stranách údolí říčky Desné. Součástí obce je osada 

Jiříkov, založena v roce 1785 Jiřím z Valdštejna, nese proto na památku jméno svého zakladatele.40 

Osada Václavky vznikla dříve, roku 1730 byla založena Václavem z Trautmansdorfu.41 Spolu s těmito 

obcemi má Dolní Újezd v současné době téměř 1942 obyvatel.42 

Farnost Dolní Újezd je součástí královéhradecké diecéze,43 která obsahuje třináct vikariátů.44 Do 

vikariátu Litomyšl, který spravuje vikář a zároveň místní administrátor P. František Beneš, SDB, patří 

celkem 17 farností.45 Dolnoújezdská farnost v sobě zahrnuje 7 obcí, přičemž první dvě jmenované sem 

spadají jen z jedné poloviny: Desná, Osík, Dolní Újezd, Horní Újezd, Jiříkov, Pohodlí, Václavky, 

Vidlatá Seč.46 Hranice dolnoújezdské farnosti se v minulosti proměňovaly poměrně významně, což 

bude uvedeno v následujících kapitolách. 

 
 
3.2 Pověsti o počátcích Dolního Újezda v Cyrilometodějské ústní tradici 

 

Na Litomyšlsku byl ústní lidovou slovesností předáván mimo jiných i příběh o založení kostela 

sv. Klimenta, který stál poblíž litomyšlského hradiště. Jedna z mnoha verzí pověsti vypráví, že tento 

kostel založil Konstantin a nadal ho částí ostatku sv. Klimenta, který, jak známo, nesl jako dar papeži. 

Jiná verze označuje jako zakladatele kostela Metoděje nebo jeho spolupracovníka, kněze Pavla 

Kaicha.47  

                                                
40 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 15. 
41 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 131. 
42 http://dolniujezd.cz/index.php?page=dolniujezd, 9.4. 2010. 
43 Královéhradecká diecéze vznikla založením biskupství v roce 1664. Zdroj: http://www.diecezehk.cz/dieceze/, 
4. 3. 2010. 
44 Jsou to: vikariát Havlíčkův Brod, Hradec Králové, Humpolec, Chrudim, Jičín, Jilemnice, Kutnohorsko – 
poděbradský, Litomyšl, Náchod, Pardubice, Rychnov nad Kněžnou, Trutnov a Ústí nad Orlicí. Zdroj: 
http://www.diecezehk.cz/dieceze/vikariat/, 4. 3. 2010. 
45 Do vikariátu patří tyto farnosti: Bělá nad Svitavou, Borová, Bystré u Poličky, Cerekvice nad Loučnou, Dolní 
Újezd, Koclířov u Svitav, Korouhev, Litomyšl, Mladočov, Morašice u Litomyšle, Opatov v Čechách, Polička, 
Pustá Kamenice, Sádek, Sebranice u Litomyšle, Svojanov, Trstěnice. Zdroj: 
http://www.diecezehk.cz/dieceze/vikariat/litomysl/, 4. 3. 2010. 
46 http://www.diecezehk.cz/dieceze/dolni-ujezd/, 4.3. 2010. 
47 Holub, Zdeněk: Pověsti o počátcích osídlení Újezda v Cyrilometodějské tradici, in: Obecní noviny, 5, 1995, s. 
4 – 5. 



V povídce Aloise Dostála zvané „U Stodanovy lípy“ je líčen průchod svatebního průvodu 

příbuzné dívky knížete Bořivoje z Čech na moravský Velehrad. Cesta vede přes Litomyšl a Újezd, aby 

se tam ona dívka stala nevěstou knížete Svatopluka. Újezdský rodový stařešina Stodan dostává od 

litomyšlského župana za úkol převést družinu na Moravu. Před příjezdem průvodu je odhalena 

skupina Němců, kteří zamýšleli družinu přepadnout. Svatební průvod je v pořádku doveden na 

Velehrad. Slávek, člen újezdského doprovodu, na Velehradě zůstává ve službách knížete Svatopluka a 

přijímá jako vůbec první z Újezda křest. Slávek po čase nese poselství knížeti Bořivojovi a po cestě se 

zastaví v Újezdě, kde je pohanem Stodanem proklet, když se svěří, že přijal křest. Po jisté době Slávek 

provází do Čech biskupa Metoděje, který světí v Litomyšli kostel sv. Klimenta a při cestě přes Újezd 

křtí Věrušku, Slávkovu milou. Povídka vyznívá jako triumf křesťanství nad pohanstvím, když Metoděj 

žehná umírajícímu Stodanovi.48 

 

3.3 První písemná zmínka o Dolním Újezdě 

 

Nejstarší písemný doklad o existenci obce přináší listina krále Vladislava z roku 1167, kde je 

Dolní Újezd zmiňován v souvislosti s obdarováním premonstrátského kláštera v Litomyšli. Mezi 

výčtem dobytka, poddaných, statků, pozemků, vsí atd. figuruje i zmínka: „Já Vladislav jsem tomu 

kostelu udělil Újezd řečený na Lubném...“49 Podle mínění Zdeňka Nejedlého toto označení „Újezd na 

Lubném“ v sobě zahrnovalo mnohem rozsáhlejší území, než zabírá dnešní rozloha obce. Újezd na 

Lubném tehdy představoval celý jihozápadní kout bývalého litomyšlského okresu. Přídomek „na 

Lubném“ zřejmě označoval rozsah území od údolí kolem řeky Desné, která dnes protéká Dolním 

Újezdem, až po údolí kolem lubenského potoka. Darovaný Újezd na Lubném pravděpodobně 

představoval jen skupinu usedlostí v markovém lese, který sloužil jako hraniční zábrana mezi Čechami 

a Moravou. Ekvivalentním označením pro tuto lokalitu, se kterým je možné se setkat v pramenech, je 

pojem „Velký Újezd“, který představoval spíše souhrnné označení malých obcí a usedlostí, které 

dodneška přetrvaly v podobě pomístních názvů v rámci obce Dolní Újezd. Termín „Dolní Újezd“ je 

mnohem mladší, začal se užívat až od 16. století.50 

 

 

 

 

 

                                                
48 Dostál, Alois: U Stodanovy lípy, in: Pernštejnův panoš, Praha, 1934, s. 149 – 243. 
49 V latinském znění: „Circuitum etiam ego rex Wladislaus eidem ecclesie contuli, qui dictur Nalubnem...“. 
Označení „Circuit“ bývá překládáno nejen jako „Újezd“, ale i „Okrsek“ nebo „Popluží“. Zdroj: Skřivánek, Milan: 
Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 26, Holub, Zdeněk: Újezd na Lubném 
v majetku premonstrátského kláštera, in: Obecní noviny, 6, 1995, s. 7. 
50 Holub, Zdeněk: Újezd na Lubném v majetku premonstrátského kláštera, in: Obecní noviny, 6, 1995, s. 7. 



3.4 Dějiny dolnoújezdské farnosti v kontextu historického vývoje litomyšlského dominia 

 

3.4.1 Újezd na Lubném v majetku premonstrátského kláštera 

 

Podle tzv. kapitulního rukopisu Kosmovy kroniky české na nynějším litomyšlském zámeckém 

návrší stál hrad. Kosmas, který své dílo psal ve dvacátých letech 12. století, o hradu mluví zpětně, 

vrací se k datu 981. Litomyšl byla původně ochranným hradištěm slavníkovského knížectví na 

domnělé zemské Trstěnické stezce51, které střežilo pohraniční zalesněné území proti útokům z Moravy. 

Až do založení benediktinského kláštera vedl duchovní správu na Litomyšlsku kněz při kostele 

sv. Klimenta, sídlící na litomyšlském hradě. Na konci 11. století kníže Břetislav II. v Litomyšli klášter 

založil. Není však jisté, zda se nejednalo pouze o kostel. Zdá se nejpravděpodobnější, že po založení 

benediktinského „kláštera“ duchovní správu oblasti vedli benediktini.  

V druhé polovině 40. let 12. století přicházeli do Litomyšle se souhlasem knížete Vladislava II. 

premonstráti, v jejichž regulích bylo zdůrazňováno, že mají za úkol přispět k ozdravění církevního 

života. Velkým propagátorem premonstrátské kolonizace v českých zemích byl domnělý syn 

kronikáře Kosmy Jindřich Zdík. Tento velmi vzdělaný olomoucký biskup a diplomat na císařském a 

papežském dvoře se rozhodl založit klášter také v Litomyšli. Po neúspěšném přepadení ze strany 

Zdíkových mocenských odpůrců se o něj totiž Litomyšlané postarali. Litomyšlský klášter byl 

pojmenován biblickým jménem: Hora olivetská, jak se hradní návrší nazývá dodnes. Nový klášter 

dostal během 2. poloviny 12. století mnoho statků a lokalit, mezi nimiž nechyběl ani Újezd na Lubném, 

který prostřednictvím zmíněné Listiny krále Vladislava přešel z rukou přemyslovských knížat do 

držení litomyšlské vrchnosti, kterou v dané době představoval premonstrátský klášter. Jedním z 

největších přínosů Premonstrátů pro rozvoj venkova, který měli v držení, byla podpora kolonizační 

činnosti, která byla nejaktivnější v 2. polovině 13. století a na níž se významně podíleli němečtí 

kolonisté.52 Díky tomuto procesu byl osídlen pohraniční les, kde ležela i osada Újezd na Lubném.  

                                                
51 Trstěnická stezka mohla mít význam i pro Újezd na Lubném, jelikož v jeho blízkosti podle některých názorů 
procházela. Odbočovalo od ní několik vedlejších stezek, zvané „černé stezky“. Černá stezka údajně vedla i přes 
Újezd na Lubném. Právě po této stezce podle pověsti šel i Slávek, když provázel Metoděje z Moravy do Čech, 
jak již bylo řečeno. Pokud tato obchodní spojnice existovala, byla ve své době nazývána jinak. Původcem názvu 
„Trstěnická stezka“ je historik Hermenegild Jireček z Vysokého Mýta, který jej zveřejnil v roce 1856. Problém 
je, že se v historických pramenech o Trstěnické stezce přímo nemluví na rozdíl od jiných zemských stezek. 
Historici zkoumající tuto otázku se nejsou schopni sjednotit na trase, kterou mohla vést a tím je její existence 
podrývána. Pro její věrohodnost na druhou stranu hraje fakt, že z písemných zmínek o Litomyšli je patrné, že 
v blízkosti litomyšlského hradu stála zemská brána. Clo se vybíralo v určitých místech na řece Trstěnici, dnes 
nazývané Loučné. K zemské bráně musela vést stezka, ale kudy vedla a jak se využívala se zatím nepodařilo 
přesvědčivě doložit. Za nejpravděpodobnější trasu je považována odbočka od známější Haberské stezky u 
Čáslavi, dále vedoucí přes Chrudim, staré hradiště Vraclav u Vysokého Mýta, aby se přiblížila k Loučné - 
Trtěnici. Přes zmíněnou zemskou bránu by dále Trtěnická stezka měla v minulosti směřovat na Moravu a do 
Horních Rakous. Zdroj: Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 
21 – 22, Skřivánek, M. – Vopálka, P.: Litomyšl. Starobylé město, Praha, 1994, s. 7. 
52 Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 23 – 33. 



Významný doklad premonstrátského období v Dolním Újezdě představuje původně románský 

kostel sv. Martina, datovaný do první nebo druhé čtvrtiny 13. století.53 Zpočátku byla tato stavba 

opevněna hliněným valem a příkopem. Podle všeho sloužil místním osadníkům, kteří se zde snažili les 

zkultivovat na ornou půdu.54  Podle Petra Charváta tento kostelík spadá do kategorie emporových 

kostelů. 55  Ať byla geneze kostela jakákoli, byl schopen obyvatelům osady v případě nebezpečí 

poskytovat útočiště a samozřejmě i duchovní služby.56  

 

3.4.2 Dolní Újezd pod správou litomyšlského biskupství 

 

Postupně vznikající litomyšlská osada mezi klášterem a řekou Loučnou se roku 1259 dočkala od 

českého krále Přemysla Otakara II. povýšení na město.57 Významný milník v dějinách novopečeného 

města Litomyšle včetně jím drženého okolí bezesporu představuje rok 1344, kdy se Litomyšl stala 

sídlem biskupa. Karel VI. totiž dosáhl v Římě zřízení pražského arcibiskupství. Do této arcidiecéze 

musela patřit minimálně dvě biskupství. V českých zemích do té doby existovalo mimo pražského jen 

olomoucké biskupství, a to od roku 1063. Druhé biskupství bylo účelně zřízeno v Litomyšli v den 

vzniku arcibiskupství. Litomyšl byla zvolena především pro svou výhodnou geografickou polohu: na 

cestě mezi Prahou a Olomoucí. Hranice nové litomyšlské diecéze zahrnovaly okolí Chrudimi, 

Vysokého Mýta, Litomyšle, Lanškrouna, Poličky a Šumperka.58  

Nejvyšším představitelem vrchnosti města se na místo opata premonstrátského kláštera stal 

biskup Jan I. Premonstrátské statky připadly biskupství, klášter přestal existovat, řeholníci se 

povětšinou stali kapitulními kanovníky. Premonstrátské statky byly rozděleny mezi biskupa a jeho 

kapitulu. Formulace v příslušných listinách nebyly vždy jednoznačné, proto se o majetek mezi 

biskupem a jeho kapitulou vedl dlouhotrvající spor. V souvislosti s tahanicemi o vesnice, statky, lesy 

atp. byl několikrát zmíněn i Újezd na Lubném. 

Po Janu I. se roku 1353 stal litomyšlským biskupem Jan II. ze Středy, který mimo jiné 

významně zvětšil rozsah a tedy i bohatství biskupství. Jan II. ze Středy byl významná osobnost 

                                                
53 Merhautová, Anežka: Raně středověká architektura v Čechách, Praha, 1971, s. 119. 
54 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 99. 
55 Tedy kostelů opatřených emporou neboli panskou tribunou, z níž majitel - feudál přihlížel bohoslužbám. Při 
posuzování tohoto tvrzení však sám Charvát vznáší několik námitek. Újezd na Lubném patřil premonstrátskému 
dominiu a drobní feudálové jeho hranice respektovali. To mimo jiné dokládá i znak obce Dolní Újezd: 
v červeném štítě dvě zkřížené zlaté biskupské berle a ve čtvrtém poli stříbrná lilie, jež odkazuje na podřízenost 
premonstrátům a později litomyšlskému biskupovi. Navíc neexistují doklady o tom, že by v Dolním Újezdě 
v minulosti žil šlechtic. Nelze se tedy domnívat, že by opevněný kostel byl pozůstatkem feudálního sídla. Zdroj: 
Charvát, Petr: Dolní Újezd u Litomyšle a otázka vesnických refugií v Čechách, in: Archeologica historica, 7, 
1982, s. 429 – 432. 
56 Pro doplnění: podle  místní legendy je újezdský románský kostel nejstarší v Čechách. Vyvinul se z původní 
románské kaple, několikrát vyhořel a byl přestavěn. Zdroj: Tomíček, Antonín: Pověsti z Dolního Újezda, in: 
Jitřenka, ročník 6, číslo 21, Polička, 1902. 
57 Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 23 – 33. 
58 Skřivánek, M. – Vopálka, P.: Litomyšl. Starobylé město, Praha 1994, s. 12. 



evropského rozhledu, proto v Litomyšli mnoho času netrávil a již roku 1364 se stal biskupem 

olomouckým a později vratislavským. Ani Jan ze Středy se nevyhl sporům se svou kapitulou. Koncem 

50. let 14. století nakonec došlo k dohodě, kdy byla upřesněna soudní pravomoc nad poddanými, 

rozdělena území a sféry vlivu, stejně jako byla upřesněna celá řada dalších podrobností. Pro naši 

farnost má význam fakt, že nad farami, které před zřízením biskupství náležely premonstrátskému 

klášteru, biskup získal patronátní právo.59 Toto právo se uvádí, jako staré právo opata a konventu 

premonstrátského kláštera.60 Nutno podotknout, že fara i farnost v Dolním Újezdě existovala již před 

rokem 1350 a náležela k poličskému děkanátu.61  Kapitula si vymohla ústupek, že na místa farářů 

budou i nadále obsazováni členové kapituly. Jan II. ze Středy a jeho nástupci tedy do Újezda od druhé 

poloviny 14. století posílali členy konventu bývalého premonstrátského kláštera. Jejich jména se nám 

však nedochovala. 

Po odchodu Jana II. ze Středy na lukrativnější olomoucký biskupský stolec roku 1364 se 

vystřídají biskupové Albert ze Šternberka a Petr Jelito. Albert ze Štenberka se stal roku 1372 

litomyšlským biskupem podruhé a mimo jiné roku 1376 založil kartuziánský klášter v Tržku, který byl 

nazván Keř Panny Marie. Šternberkovou zásluhou se v dolnoújezdském kostele sv. Martina 

uskutečnila rozsáhlá gotická přístavba presbyteria navazujícího na románskou loď. Toto tvrzení je 

možné opřít o fakt, že ještě dnes jsou v presbyteriu dobře viditelné heraldické znaky litomyšlského 

biskupství a rodu Šternberků.62 Přístavba se uskutečnila po roce 1376, protože na jednom ze svorníků 

presbyteria je ztvárněna symbolika plané růže, která náležela klášteru Keř Panny Marie z Tržku. 

Během biskopátu Jana IV. zvaného Železný vyvstal spor mezi správcem kostela v Dolním 

Újezdě Řehořem, dřívějším kustodem litomyšlské kapituly, a samotnou kapitulou. Šlo o neprávem 

používanou část pole a o misál, který Řehoř údajně přenesl z kapitulního chrámu do kostela sv. 

Martina neprávem. Soud rozhodl, že pole bude ponecháno kapitule a misál Újezdu. Tento spor je pro 

Újezd nejdůležitější ve skutečnosti, že se díky němu dovídáme o prvním újezdském faráři. 

Ani litomyšlský biskup s železnou náturou Jan IV. se stejně jako Jan II. ze Středy nevyhl 

sporům se svou kapitulou.63 Významné pro osvětlení obsazení far v Dolním Újezdě je v tomto směru 

fakt, že mezi svědky řešení tohoto sporu je uveden správce kostela v Újezdě: Václav.64 

                                                
59 Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 34 – 52. 
60 Charvát, Petr: Dolní Újezd u Litomyšle a otázka vesnických refugií v Čechách, in: Archeologica historica, 7, 
1982, s. 429 – 432. 
61 Fara byla v Újezdě postavena již před rokem 1344, a to pravděpodobně litomyšlskými opaty. S existencí fary 
lze v tomto případě spojovat i existenci újezdské farnosti. V souvislosti s vymezováním hranic litomyšlského 
biskupství roku 1350 byl totiž zmíněn újezdský farní kostel. Zdroj: SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: 
Farní úřad Dolní Újezd, kart. 5, kniha 207 - Pro notitia vicariatus superiorate, SOkA Svitavy se sídlem 
v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae Augesdensis, s. 99. 
62 V černém poli zlatý heroldský kříž a osmicípá šternberská hvězda na konsolách pod žebry klenby presbyteria 
zakončených pískovcovými baldachýny. 
63 Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 34 – 52. 
64 Holub, Zdeněk: Újezd v době litomyšlského biskupství (I. část), in: Obecní noviny, 7, 1995, s. 5, Elaborát 
Josefa Malého, zapsal roku 1974 Josef Čihák, in: Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad 
Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 do současnosti, s. 231. 



Ránu hospodářskému vzestupu Litomyšle, ale i uvolňující se morálce představitelů církve 

zasadilo husitské hnutí. Litomyšl byla obsazena husity 2. května roku 1421. Litomyšlský biskup Aleš 

z Březí uprchl z města, členové kapituly se přestěhovali do Svitav, které patřily olomouckému 

biskupovi, kde byli před kacířským hnutím lépe chráněni. Litomyšl musela přijmout čtyři pražské 

artikuly a stát se členem pražského městského svazu. Na všech farách, které pod její patronát náležely, 

tedy v i Újezdě, docházelo k výměnám ve farním úřadu ve prospěch husitů. Litomyšlský biskupský 

stolec byl však formálně obsazován dál. Roku 1474 byl v Římě vysvěcen na zdejšího biskupa Jan 

Bavor,65 jehož volby se zúčastnil také újezdský farář kanovník Jan.66 

 
3.4.3 Kostkové z Postupic prvními představiteli světské vrchnosti Litomyšlska 
 

 

V průběhu husitských válek Litomyšl zaměnila duchovní vrchnost za světskou. Roku 1432 se 

stal pánem Litomyšle Vilém I. Kostka z Postupic, zeman, který se pod Žižkovým vedením účastnil 

bojů v Polsku, ve své vlasti. Jeho prozíravost, se kterou stoupal na společenském žebříčku, se ukázala 

také v osudném okamžiku v bitvě u Lipan, kde stál na vítězné panské straně. Kostka proto roku 1436 

dědičně obdržel od navrátivšího se krále Zikmunda Lucemburského statky litomyšlského biskupství 

v přibližném rozsahu majetků premonstrátského kláštera. Vilém I. Kostka z Postupic byl však ještě 

téhož roku zavražděn při tažení proti Hradci Králové, který ovládal Jan Roháč z Dubé.67 Ani kostelu 

sv. Martina se nevyhlo husitské plenění, ale brzy byl zase opravován.68 Fara Mladočově69 zanikla, 

proto se duchovní správy farnosti ujali dolnoújezdští faráři.70 

Během vlády Kostků se na úkor katolictví v kraji silně prosazovalo českobratrství. V Litomyšli 

se roku 1475 utvořil jeden z nejstarších bratrských sborů a sídlil zde biskup Jednoty. Nejznámějším 

českobratrským biskupem byl Jan Augusta, který do svého úřadu nastoupil roku 1532. 

K nejvýznamnějším bratrským počinům v Litomyšli patřila tiskárna, která zde fungovala od roku 1503, 

vydávala spisy bratrských vzdělanců71, ale Husova i Lutherova díla.72 Do této doby náleží také kusá 

informace o dění v újezdské farnosti. Podle kněze Josefa Malého působil v dolnoújezdské farnosti 

před rokem 1545 kališnický kněz Jakub Cendelička, který na rozdíl od jiných duchovních správců 

                                                
65 Právní nárok litomyšlského biskupství úplně zanikl roku 1628, kdy Ferdinand II. daroval Litomyšl v dědičné 
držení Pernštejnům. V roce 1973 bylo litomyšlské biskupství obnoveno bulou papeže Pavla VI. jako titulární 
biskupství, jehož biskupem byl jmenován Mons. Jaroslav Škarvada. Zdroj: Reichertová, Květa: Litomyšl, Praha, 
1977, s. 34, Hrubý, V.: Královéhradecká diecéze, Brno, 1994, s. 16. 
66 Elaborát Josefa Malého, zapsal roku 1974 Josef Čihák, in: Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: 
Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 do současnosti, s. 231. 
67 Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 77 – 94. 
68 Holub, Zdeněk: Újezd v době husitských válek, in: Obecní noviny, 11, 1995, s. 7. 
69 Obec Mladočov leží asi 12 km jižně od Litomyšle. 
70 Elaborát Josefa Malého, zapsal roku 1974 Josef Čihák, in: Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: 
Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 do současnosti, s. 231. 
71  Roku 1539 tiskárna vydala spis Cesta z Čech do Jeruzaléma a Egypta litomyšlského měšťana Martina 
Kabátníka. 
72 Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 94 – 100. 



v té době nebyl ženatý.73 Další doklad existence duchovního vedení během husitství může přinášet 

informace, jejímž garantem věrohodnosti je dolnoújezdský farář Josef Ignác Vašíček, který v Liber 

memoriabilium uvádí, že prostřední zvon na zvonici pochází z roku 1467.74 

Mezi příslušníky české stavovské obce, kteří v letech 1546 -1547 odmítli podpořit krále 

Ferdinanda I. a jeho bratra Karla V. v boji proti protestantským stavům v Říši, byl i Bohuš III. Kostka 

z Postupic. V důsledku toho mu byla Litomyšl zkonfiskována. Proti Jednotě bratrské byl obnoven 

svatojakubský mandát z roku 1508 a v roce 1548 bylo přikázáno, aby bratři sídlící na komorních 

statcích nebo v královských městech opustili, pokud se nezřeknou víry, Čechy. Litomyšl proto v 

těchto letech postihlo hromadné bratrské vystěhovalectví. Správy litomyšlského panství se ujala 

královská komora, později zde byl ustanoven hejtman. 

 
3.4.4 Dolní Újezd pernštejnským panstvím 
 

Roku 1552 Ferdinand I. panství Litomyšl zastavil Jaroslavovi z Pernštejna, což představoval 

částečnou splátku jeho dluhu. Sám Jaroslav z Pernštejna byl zadlužen, proto ten samý rok zastavil 

litomyšlské panství Václavu Haugvicovi z Biskupic, příslušníkovi starého moravského rodu. 75  V 

dolnoújezdském farním kostele bylo v těchto letech zřejmě rušno i mimo bohoslužby. Roku 1553 byl 

kostel rozšířen o sakristii a předsíň, v původní románské lodi byly zřízeny nové dveře, nad kterými 

tento zákrok dotvrzuje nápis: „Letha Páně 1553 zpusobeny gsau  dwerže za knieze Jana z Vedanic za 

rychtárže Jana Kuczery a za staršího Wáclava Cwocha.“76 Podle pisatele Liber memoriabilium faráře 

Josefa Ignáce Vašíčka byl důvodem přestavby kostela požár, který kostel zničil a po němž byly patrné 

stopy i v první čtvrtině 19. století, kdy v kolatuře Vašíček působil.77 

V roce 1567 se Litomyšle ujal Vratislav z Pernštejna, politik a státník evropského rozhledu. 

Pernštejnovi bylo přiřknuto přízvisko Nádherný zřejmě proto, že byl typickým renesančním 

šlechticem milujícím příjemné stránky života. Prakticky ihned začal se stavbou zámku v renesančním 

slohu, Litomyšl si totiž zvolil za své sídlo. Po jeho smrti roku 1582 Litomyšl a okolí připadla 

Pernštejnově vdově Marii Manrique de Lara, kde tato rodem Španělka prosazovala poměrně tvrdý 

reformační kurz. Pernštejnové tradičně patřili ke katolické šlechtě, proto se již Vratislav z Pernštejna 

snažil v rámci svého patronátního práva na fary na Litomyšlsku dosazovat přesvědčené katolíky. Mezi 

                                                
73 Elaborát Josefa Malého, zapsal roku 1974 Josef Čihák, in: Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: 
Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 do současnosti, s. 231. 
74 Pro zařazení do kontextu: Josef Ignác Vašíček v Dolním Újezdě působil v letech 1806 – 1823. Celý nápis na 
zvonu zněl: „anno domini MCCCCLXVII Panu Bohu ke cztiy Matce Božej Petr z Mýta swati.“ Zdroj: SOkA 
Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae Augesdensis, 
s. 101. 
75 Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 100 – 115. 
76 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 101, Holub, Zdeněk: Období od r. 1548-1620 (2. část). Hospodářské a náboženské poměry v 
Újezdě, in: Obecní noviny, 6, 1996, s. 7. 
77 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 101. 



protěžovanými duchovními a kněžími jiných vyznání samozřejmě docházelo ke střetům. Například 

když katoličtí duchovní bránili nekatolíkům pohřbívat své zesnulé v posvěcené půdě. K uklidnění 

poměrů nepomáhaly ani represe v podobě pokut za neplnění náboženských povinností, ani předvolání, 

při kterých se měla vyznávat víra. 78  Dále katoličtí manželé podporovali jezuity, kteří působili 

v Litomyšli i v okolních vsích.79 Je známo, že roku 1580 na újezdskou faru na 3 roky nastoupil 

Jáchym Petronel, přezdívaný Petřík, po němž následoval Tobiáš Stefecius, který v Dolním Újezdě 

působil od roku 1604.80 Zřejmě z doby úřadu tohoto faráře byl ulit zvon, o kterém se zmiňuje Josef 

Ignác Vašíček, když ho opatřuje datem 1587.81 

Jáchym Petronel byl roku 1604 nahrazen kněžími, u nichž jsou známá jen křestní jména: Václav 

a Jakub, a že v Dolním Újezdě nepobývali po roce 1613, kdy na újezdskou faru nastoupil Jiří 

Heřman Žďárský. K období, kdy tito faráři spravovali dolnoújezdskou farnost, je možné ještě doplnit 

informaci, kterou po studiu knihy účtů z let 1599 až 1610 přináší Josef Ignác Vašíček, a tedy, že 

kostelní vlastnictví všech dále uvedených nemovitostí je starší než rok 1599. Kostel vlastnil 3 louky, 

také pole, která pronajímal místním za každý třetí snop slámy. K jeho pozemkovému vlastnictví 

patřily i lesy, jejichž dřevo bylo občas prodáváno. Všechny tyto nemovitosti byly součástí farního 

jmění i v době faráře Vašíčka.82  

Jiří Heřman Žďárský, nastoupil do duchovního úřadu v Dolním Újezdě, jak již známo, roku 

1613. Tento bývalý zámecký kaplan byl na rozdíl od svých předchůdců jistě katolík, protože zámek 

patřil Pernštejnům. Podle položek v účtech, které opět interpretuje Josef Ignác Vašíček, se zdá, že se 

během úřadu Jiřího Heřmana Žďárského přestavovala kostelní věž, protože se platilo tesařům za 

zhotovení vazby pro zvony, které byly v tu dobu upevněny na věži. Plat byl vyhrazen i pro zedníky za 

omítání věže. Dalším patrným přínosem pro kostel, a to ještě v době Vašíčkově, bylo  pořízení 

kazatelny roku 1630, která stála 29 míšeňských kop a jež byla nahrazena až roku 1809.83 Větší úpravy 

v režii faráře Žďárského se netýkaly jen kostela, ale i farní budovy, na kterou bylo vyčleněno 83 kop 

míšeňských zlatých a 42 grošů. 

                                                
78 Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 115 – 125. 
79 Holub, Zdeněk: Období od r. 1547-1620 (1. část). Držitelé Litomyšle – poměry na panství, in: Obecní noviny, 
5, 1996, s. 7. 
80 Elaborát Josefa Malého, zapsal roku 1974 Josef Čihák, in: Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: 
Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 do současnosti, s. 231. 
81 Nápis na zvonu zněl: „Letha Páně MDLXXXVII tento zwon slit gest k czti a chwale Pánu Bohu a svatému 
Martinu.“ Zdroj: SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber 
memoriabilium parochiae Augesdensis, s. 102. 
82 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 102 - 103. 
83 Do této černě natřené kazatelny se vcházelo ze sakristie. Byla vyrobena z prken šestiúhelníkového tvaru, na 
jejím obvodu bylo připevněno pět dřevěných deskových obrazů. Uprostřed byl umístěn obraz Panny Marie a po 
stranách po dvou evangelistech. Nad těmito obrazy se nacházely ještě vyobrazení čtyř cherubínů. Dole pod 
obrazem Panny Marie byl ještě v době Vašíčkově patrný nápis: „Za knieze Giržiho Hržmanna fararže 
Augezdskýho A. D. 1630.“ Zdroj: SOkA se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber 
memoriabilium parochiae Augesdensis, s. 104. 



V době Jiřího Heřmana Žďárského se dolnújezdská farnost značně rozrostla, protože k ní roku 

1629 byla přičleněna i sebranická farnost, a to až do roku 1664. Důvodem k tomuto opatření byl 

nedostatek katolických kněží.84 Tehdejší dolnoújezdské beneficium tvořily 3 celky, které jsou dnes 

samostatné: dolnoújezdská, sebranická a mladočovská farnost. 

Marie Manrique de Lara zemřela v roce 1608. Správy panství se ujala Polyxena z Lopkovic, 

rozená z Pernštejna. Polyxena zůstala věrná tradici, ze které pocházela, když i přes Rudolfův Majestát 

prosazovala rekatolizaci. Mezi opěrnými body pro tyto tendence můžeme jmenovat i faru v Dolním 

Újezdě85, kterou v letech 1613 až 1633 spravoval již zmíněný Jiří Heřman Žďárský.86  

Po defenestraci pražských místodržících roku 1618 vybuchly protikatolické nálady i v Litomyšli 

a jejím okolí. O poměrech v Újezdě však nemáme žádné zprávy. Můžeme se snad domnívat, že Jiří 

Heřman Žďárský ve svém úřadě vytrval nebo se do něho zakrátko vrátil. Litomyšlský děkan Hájek byl 

zbit, děkanský kostel vypleněn, katolické symboly znesvěceny, děkanství vydrancované a děly se i 

další represe. Roku 1627 Ferdinandovo Obnovené zřízení zemské prohlásilo katolické vyznání za 

jediné povolené náboženství. Avšak odpadlictví se ani na Litomyšlsku nedařilo úplně zvládat. Během 

zuřící třicetileté války byla Litomyšl i její okolí několikrát vyloupena a drancována švédskými vojsky. 

Vláda rodu Pernštejnů v Litomyšli skončila roku 1646 smrtí Frebonie z Pernštejna, která se o 

rozvoj vzdělanosti v Litomyšli zasloužila tím, že do města pozvala piaristy. Litomyšl a její zadlužené 

panství koupili roku 1649 Trautmannsdorfové, původně štýrští šlechtici. 

 

3.4.5 Dolní Újezd jako jedna z rebelujících součástí trautmannsdorfského panství 

 

Prvním představitelem nové litomyšlské vrchnosti se stal Maxmilián hrabě z Trautmannsdorfu.87  

Podle kněze Josefa Malého působil v dolnoújezdské farnosti v letech 1635 až 1645 farář 

jménem Daniel Bedřich Jaret, 88  aby jej nahradil Augustin Hájek, jehož příjmení bylo občas 

komoleno na „Haagalmo.“ Hájek byl bratrem litomyšlského děkana Daniela Hájka. V Litomyšli se 

také oba bratři narodili. Augustin Hájek se zasloužil o přestavbu fary a o postavení nové zvonice, pro 

niž nechal přelít nový zvon, který byl vysvěcen roku 1672. Zvony byly přesunuty z věže kostela do 

zbudované zvonice, protože hrozilo, že porušená konstrukce věže zvony neudrží. Farář Augustin 

Haagalmo spravoval újezdskou faru až do roku 1650, kdy zřejmě odešel na jiné beneficium. 

                                                
84 Obec Sebranice se nachází 17 km jižně od Litomyšle, přibližně 6 km od Dolního Újezda. 
SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Farní úřad Dolní Újezd, kart. 5, kniha 207 - Pro notitia vicariatus 
superiorate, SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium 
parochiae Augesdensis, s. 106. 
85 Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 127. 
86 Elaborát Josefa Malého, zapsal roku 1974 Josef Čihák, in: Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: 
Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 do současnosti, s. 231, SOkA Svitavy se sídlem 
v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae Augesdensis, s. 106. 
87 Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 130 - 144. 
88 Elaborát Josefa Malého, zapsal roku 1974 Josef Čihák, in: Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: 
Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 do současnosti, s. 231. 



Dalším farářem při kostele sv. Martina byl Jan Aleš Kamenický, o němž se dochovala zmínka, 

že pobíral desátek: 30 stychů pšenice, 95 stychů žita, 21 stychů ovsa a 18 slepic. K farnímu majetku 

v tu dobu náležel les Polom, 2 háje, 1 lán a 9 prutů polí, čtvrtina z nich byla však v tu dobu 

neobdělávaná. Luk měla fara méně než 4 korce, protože obvyklý výtěžek z nich činil méně než 4 vozy 

sena. Tento farář podle Josefa Ignáce Vašíčka zřejmě založil jako první kněz v Dolním Újezdě matriku 

pokřtěných, sezdaných a zemřelých, protože dřívější matriky Vašíček nenašel. Jan Alexius Kamenický 

zřejmě odešel na jinou faru, nezemřel v Dolním Újezdě, protože v matrice zemřelých o něm není 

zmínka. Po odchodu faráře Kamenického z Dolního Újezda, byl na naléhání sebranických kolaturníků 

jejich farní kostel odloučen od dolnoújezdské farnosti, a to zřejmě v březnu roku 1664.89 

Od dubna do října roku 1664 vedl administraci na osiřelé faře v Dolním Újezdě litomyšlský 

děkan a významný představitel českého barokního vlastenectví Tomáš Pešina z Čechorodu, který byl 

k tomuto kroku nucen nepříznivými vnějšími okolnostmi. Jedním z důsledků třicetileté války totiž byl 

velký demografický pokles populace, tedy i kněží. Tomáš Pešina se takto musel o duchovní správu 

starat před tím i v Cerekvici a v Morašicích. Podle Josefa Ignáce Vašíčka v Dolním Újezdě Pešina 

z Čechorodu nesídlil, pouze přijížděl sloužit bohoslužby. Vašíček tak soudil podle toho, že soudobá 

kostelní kniha účtů vypočítávala obědy pro Pešinu pouze tehdy, když sloužil bohoslužby. 

V pořadí 14. známý duchovní v Dolním Újezdě, který se jmenoval Jiří Bedřich Brauner, 

nastoupil po Tomáši Pešinovi ještě v říjnu roku 1664. Během působení tohoto litomyšlského rodáka 

byla dolnoújezdská dřevěná fara přestavěna a provedeny úpravy v kostele. Zde byl zvýšen strop lodi, 

který byl následně ozdoben dřevěnou konstrukcí z laťových čtverců, které ač v chatrném stavu, zůstaly 

na stropě do Vašíčkovy současnosti. V kostele byl dále postaven nový kůr s přístupem po schodech 

pod věží. Stavba kostela dostala i novou červenou střechu. Ducha stavby jistě více ovlivnilo 

instalování nového hlavního oltáře sv. Martina roku 1673 a později dvou postranních oltářů – oltáře 

Ježíše Krista Ukřižovaného na pilíři vedle kazatelny, při druhém pilíři potom oltáře Panny Marie.90 

Sám farář Brauner věnoval kostelu sv. Martina pozlacený kalich. Ten byl v kostele uchováván až do 

roku 1810, kdy císař František I. po neúspěšných válkách s Francouzi stahoval všechno zlato a stříbro 

z kostelů, aby jej využil ve svých mincovnách. 

Připomeňme, že újezdský farář stále ještě spravoval i bývalou mladočovskou farnost čítající 

tehdy 6 vsí. Roku 1668 mu do jeho beneficia přibyla další osada, protože Jan Fridrich Trautmannsdorf 

nechal asi 2 km od Dolního Újezda vystavět panský dvůr, který se začal hned nazývat fridrichovský. 

Osada kolem něho záhy vzniknuvší se nazývala buď Fridrichov, později také česky Pohodlí. Český 

název je poprvé doložen roku 1714. Pohodlí dodnes spadá pod dolnoújezdskou kolaturu. 

                                                
89 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 107 - 109. 
90 První postranní oltář byl zrušen roku 1809, kdy musel ustoupil nové kazatelně, a druhý byl roku 1810 
nahrazen novým oltářem Panny Marie. 



Dolnoújezdský farář Jiří Bedřich Brauner, kterého Vašíček tolik chválil za pečlivost a 

svědomitost, zemřel 24. července roku 1684. Pohřben byl v děkanském kostele v Litomyšli, ve svém 

rodišti.91 

Nutno podotknout, že Jiří Bedřich Brauner se stal současníkem velké selské bouře, která na 

Litomyšlsku propukla v dubnu roku 1680. Po smrti Hraběte Maxmiliána Trautmannsdorfa získal roku 

1652 panství jeho syn Jan Bedřich. Ten pro zvýšení příjmů začal na panství, které tvořilo 54 vsí a 

město Litomyšl,92 zřizovat řadu nových panských dvorů, a to hlavně na místech opuštěných nebo 

zadlužených selských gruntů. Dvory byly stavěny prostřednictvím selské roboty, jejichž pole museli 

obdělávat sami sedláci vlastním potahem a nářadím. Robotní povinnosti na Litomyšlsku v 70. letech 

17. století prudce vzrostly, kontribuce se zdvojnásobila a přibylo i dalších povinností. Navíc v tomto 

období obyvatelstvo napadal mor.93 Situace byla nejvážnější právě na vesnicích s panskými dvory, kde 

bylo proto více roboty. V takovém místě bylo tedy na jednu stranu málo pracovní síly a na druhou více 

robotních povinností. Nejtíživější poměry na Litomyšlsku přitom panovaly při toku řeky Desné od 

Poříčí až po Dolní Újezd.94  

Mezi selským stavem se šířila nespokojenost, kterou se rychtáři na zámku snažili řešit se 

správcem panství. Postupně se zformovalo křídlo sedláků, které sjednocoval odpor proti nárůstu 

robotních povinností. Koncem března roku 1680 došlo k sepsání memoriálu pro hraběte Jana Bedřicha, 

který žádal ulehčení roboty. V závěru žádosti je hrabě upozorněn, pokud nedojde ulehčení od 

povinností, obrátí se sedláci na císaře. Hrabě ve své odpovědi slíbil ústupky, kdy byla mimo jiné 

stanovena robota na 3 dny v týdnu, kromě výjimečných období, jako je sklizeň atp. Rychtáři však byli 

s tak nepatrnými výsledky jednání nespokojeni.95 

Na úterý velikonoční 23. dubna roku 1680 v Litrbachách96 vyhořel panský dvůr, kde poddaní 

odmítali šafáři pomoci při hašení požáru. V Litomyšli bylo ten den zadrženo několik rychtářů, včetně 

rychtáře z Horního Újezda. Druhý den se začaly formovat skupiny nespokojených sedláků na Horním 

a Dolním Újezdě a postupně se k nim přidávali další,97 ze kterých se následující den vytvořil před 

Litomyšlí dav o stovkách hlav nespokojených poddaných. Protože však robotní povinnosti nebyly 

v panství rovnoměrně rozděleny a někteří sedláci byli před Litomyšl dohnáni násilím, nebyla 

v požadavcích mezi povstalci úplná jednota.98  

                                                
91 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 108 - 113. 
92 Čechura, Jaroslav: Selské rebelie roku 1680, Praha, 2001, s. 232. 
93 Růžička, Jindřich – Glosar, Jaroslav: Přísaha na chléb, Dolní Újezd, 1980, s. 15, Holub, Zdeněk: Příčiny 
selského povstání na Litomyšlsku v r. 1680, in: Obecní noviny, 4, 2000, s. 5. 
94 Lněnička, Jindřich: Selské povstání 1680, in: Obecní noviny, 8, 1996, s. 7, Holub, Zdeněk: Selské povstání na 
Litomyšlsku v r. 1680 (část 1.), in: Obecní noviny, 5, 2000, s. 7. 
95 Holub, Zdeněk: Příčiny selského povstání na Litomyšlsku v r. 1680, in: Obecní noviny, 4, 2000, s. 5. 
96 Obec je dnes nazývaná Čistá,  nachází se přibližně 3 km jihozápadním směrem od Litomyšle. 
97 Holub, Zdeněk: Selské povstání na Litomyšlsku v r. 1680 (část 1.), in: Obecní noviny, 5, 2000, s. 7. 
98 Čechura, Jaroslav: Selské rebelie roku 1680, Praha, 2001, s. 233. 



Zámecký hejtman na hrozbu reagoval tak, že povolal na pomoc vojsko z Chrudimi a z Vysokého 

Mýta a propustil všechny rychtáře z ozbrojeného dohledu a vězení. Následně se hejtman s velitelem 

vojska snažili přesvědčit předáky selského ležení k pokojnému odchodu domů. Spolu s vyjednavači 

byl přivezen vůz plný sudů piva. To bylo během jednání vypito a sedláci se rozešli pokojně 

k domovům. Hraběti z Trautmannsdorfu byl předán další memoriál, protože roboty a jiné povinnosti 

pokračovaly jako dřív. Hrabě však žádná konkrétní opatření nepodnikl. Během května začaly represe - 

řada předáků povstání byla vsazena do vězení v Litomyšli nebo v Chrudimi, proto bylo k hraběti 

vysláno nové poselstvo, které se opět vrátilo s nepořízenou. Sedláci se potom obrátili přímo na císaře, 

když mu osobně doručili memoriál. Toho dne, 28. června roku 1680, Leopold I. podepsal dlouho 

očekávaný a dlouho připravovaný robotní patent, který ovšem kýžené ulehčení nepřinesl. V červenci 

císař nařídil ustanovení tříčlenné, tzv. Šternberkovy,  komise k vyšetření litomyšlského povstání. 

Výslechy účastníků povstání, při nichž bylo používáno i právo útrpné, začaly 30. července a trvaly až 

do 12. srpna.99 Nejvíce zločinů proti vrchnosti komise přisoudila mlynáři z Horního Újezda Lukáši 

Pakostovi, Matěji Abrahamovi z Poříčí a Janu Černému Uhrovi z Bučiny, kteří byli odsouzeni k 

setnutí hlavy mečem a jejich těla měla být vpletena a lámána v kole, přičemž Lukáš Pakosta byl lámán 

ještě před setnutím hlavy, zbývající dva vůdci až po smrti. Jiří Lorenc z Horního Újezda byl odsouzen 

k smrti oběšením. Dalších přibližně 30 mužů bylo potrestáno vězením a nucenými pracemi v okovech. 

Odsouzení sedláci přišli o život 13. srpna toho roku na Šibeničním vrchu u Litomyšle. Komise 

odsoudila vůdce povstání zvlášť krutým způsobem, který byl v Čechách používán jen výjimečně.100 

Den na to hrabě Trautmannsdorf vyjádřil smířlivé gesto, když přikázal za popravené sloužit 600 

mší a vyhlásil nový poddanský řád, kterým byla zmírněna robota a ostatní povinnosti poddaných.101 

Po roce 1680, po poraženém selském povstání, pokračovala katolizace obyvatelstva. Také na 

Litomyšlsku byly snahy o oživení luteránství tvrdě potlačovány. V Dolním Újezdě bylo v první 

polovině 18. století několik mužů potrestáno za účast a šíření luteránského náboženství, a to 

zabavením majetku nebo veřejnými pracemi.102 Při potírání odpadlíků od víry zřejmě spolupracoval i 

katolický farář Jiří Řehoř Procházka, který v Dolním Újezdě působil od 12. srpna roku 1684. Tento 

kněz nechal újezdský kostel pokrýt novou střechou. Do interiéru kostela pořídil stříbrnou trojdílnou 

schránku pro uchovávání sv. olejů103 a skříň na posvátná roucha. Také farní budova se dočkala změny, 

                                                
99 Čechura, Jaroslav: Selské rebelie roku 1680, Praha, 2001,s. 230, Holub, Zdeněk: Selské povstání na 
Litomyšlsku v r. 1680 (část 2.), in: Obecní noviny, 6, 2000, s. 5. 
100 Čechura, Jaroslav: Selské rebelie roku 1680, Praha, 2001, s. 233. 
101 Tvrdý rozsudek císařské komise, byl dlouhou dobu výstrahou poddaným na Litomyšlsku. V Dolním Újezdě 
byl roku 1907 založen spolek „Lukáš Pakosta“, jehož cílem bylo postavení pomníku, který by události roku 1680 
připomínal. Zdroj: Holub, Zdeněk: Selské povstání na Litomyšlsku v r. 1680 (závěr), in: Obecní noviny, 7, 2000, 
s. 7, Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 156 – 159. 
102 Holub, Zdeněk: Od selského povstání v roce 1680 do tolerančního patentu, in: Obecní noviny, 11, 1996, s. 5. 
103 Tato schránka byla při všeobecném odvádění všeho zlatého a stříbrného z kostelů roku 1810 uchráněna. 



přibyla druhá místnost pro faráře. K dolnoújezdské farnosti byla navíc připočtena další osada - roku 

1688 bylo založeno Kamenné Sedliště.104  

Vykonávání úřadu faráři Jiřímu Řehoři Procházkovi překazila smrt 30. září v roce 1701. Byl 

pohřben v kostele sv. Martina zřejmě v lodi před oltářem Panny Marie, přičemž pohřeb sloužil 

litomyšlský děkan Jiří Vilém Jedlička. 

Po Řehoři Procházkovi od 1. ledna roku 1702 v Dolním Újezdě zastával duchovní úřad Vilém 

Jaroslav Haugvic z Biskupic. Důvod proč tento potomek významného urozeného rodu dostal do 

správy jen vesnickou farnost, nám není znám. Stejně jako se nám nepodařilo zjistit, zdali tento 

představitel duchovní správy má co dočinění s Václavem Haugvicem z Biskupic, kterému bylo roku 

1552 zastaveno pernštejnské panství. Jisté je, že péčí tohoto dolnoújezdského faráře byla vystavěna 

nová farní budova z kamene, kde se nacházely 3 pokoje pro faráře, dále komora, předsíň, kuchyň a 

čeledník. Toto stavení tvořilo zadní část farní budovy v době faráře Vašíčka. Fara byla umístěna 

neprozíravě blízko sousedního statku, proto se kněží obávali vyhoření. Vilém Jaroslav Haugvic rytíř 

z Biskupic v Dolním Újezdě dosloužil a zemřel ve věku 54 let 8. listopadu roku 1708. Byl taktéž 

pohřben v újezdském farním kostele, v lodi před oltářem Ukřižování Páně. 

Faráře Viléma Haugvice v Újezdě nahradil Jan Antonín Kremling, a to pouze na jeden rok a 

jeden měsíc - nastoupil 25. ledna roku 1709 a počátkem března 1710 odešel do Cerekvice, kde za tři 

léta zemřel ve věku pouhých 43 let.105 

Nejvýznamnějším  duchovním v Dolním Újezdě z hlediska zastávaných funkcí v církvi byl páter 

Jan Frick. Tento doktor teologie a obojího práva působil v Dolním Újezdě od 16. března roku 1710 

do druhé poloviny listopadu roku 1718. Při funkci dolnoújezdského faráře byl navíc v letech 1714 až 

1716 administrátorem litomyšlského vikariátu. Tento obvod byl kvůli změně místa, ze kterého byl 

řízen, nazýván po tyto dva roky Újezdský vikariát.106 Jan Frick dbal na to, aby se duševní správa mezi 

jeho ovečkami prováděla co nejdůkladněji. Protože počet farníků vzrůstal, povolal si na pomoc 

postupně další kněze z pobočných škol litomyšlské koleje, kteří se jmenovali Athanasius a Valerianus. 

Kolaturnící byli s takovým stavem spokojeni, proto se roku 1712 zavázali, že budou na výživu 

budoucího kaplana přispívat, a to podle poměrného rozdělení farníků v jednotlivých vsích patřících do 

farnosti. Prvním kaplanem se ještě roku 1712 stal Josef Mořic Criesmüler. Od této doby dolnoújezdská 

farnost využívala služeb kaplanů stále. Kaplan Josef Mořic Criesmüler byl roku 1717 nahrazen 

Františkem Turečkem, který sloužil v Dolním Újezdě až do října roku 1720.107 

                                                
104 Kamenné Sedliště se nachází mezi Budislaví a Poříčím, přibližně 9 km jihozápadně od Dolního Újezda. Nyní 
spadá pod farnost Mladočov. 
105 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 1, 118 - 120. 
106 Šimák, J. V.: Zpovědní seznamy arcidiecéze pražské z let 1671 – 1725. Boleslavsko, Kouřimsko, Chrudimsko, 
Čáslavsko, Praha, 1918, s. 411. 
107 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 122 – 123. 



Jan Frick se staral i o zlepšení poměrů ve kterých 8 let žil, když nechal od základů postavit 

přední část farního domu. Fara byla tímto již celá z kamene. Po odvolání z újezdské fary se stal 

kancléřem arcibiskupské konsistoře v Praze a následně infulovaným děkanem kapituly u sv. Kosmy a 

Damiána ve Staré Boleslavi.  

Frickův hlavní význam pro duchovní atmosféru dolnoújezdské farnosti se projevil až během úřadu 

dalšího faráře Daniela Volfganga Pelikána. Z „Rambouskova rukopisu“ patřícího do fondu místní 

farní knihovny se od kantora Jana Rambouska dovídáme: „1718. Okolo S. Katerzyny dostal se 

z Czerekvicze P. Daniel Pelykan za Fararze do Augezda“108 

Tento doktor práv a licenciát teologie byl údajně velmi horlivým kazatelem, přičemž zvláštní 

pozornost věnoval kultu Panny Marie. Také byl díky němu kostel vybaven mnoha stříbrnými 

bohoslužebnými nádobami, které ovšem padly z nařízení roku 1810 za oběť královské pokladně. 

V kostele byl za jeho působení postaven nový kůr, který byl prostornější. Nejen že kůr unesl více lidí, 

byly na něj vůbec poprvé v Dolním Újezdě instalovány varhany, a to roku 1723. 109  Prvním 

varhaníkem se stal kantor Rambousek, který si do svého kancionálu tuto událost poznamenal slovy: 

„1723: Na Tegden pržed S. Bartolomegem Przywezly Warhany z Prahy w tom Tegdnj  se Stawiely a 

Na S: Bartolomiege O Nessporezch Sem Zaczal na nie hratj.  Mutazce Princzypal. Quinta Z Coply a 

Pedal gen sub Bas. 120./ k tomu dzsstrety:“110 

Farář Pelikán prostřednictvím svého předchůdce Fricka, se kterým udržoval písemnou 

korespondenci, podal žádost do Říma o zřízení modlitebního bratrstva v Dolním Újezdě. Jan Frick, 

který tehdy jako kancléř arcibiskupské konzistoře pobýval v Římě kvůli podpoření svatořečení Jana 

Nepomuckého, vyjednal podmínky vzniku confraternity a uložil do arcibiskupské fundační pokladny 

300 zlatých, jako prostředek ke zřízení Růžencového bratrstva v Dolním Újezdě, a tím se stal fakticky 

jeho zakladatelem. Nyní už jen stačilo obdržet papežovo písemné povolení s konkrétními pravidly 

fungování bratrstva.111 

Do dějin obce zasáhla v tuto dobu významná událost, když litomyšlský pán František Václav 

Trautmansdorf založil novou osadu Václavky, která se správně stala součástí obce Dolní Újezd.112 

 Vraťme se k Růžencovému bratrstvu, kdy 19. června roku 1733 došlo faráři Pelikánovi breve 

od papeže Klementa XII. ke zřízení bratrstva Nejsvětějšího růžence Panny Marie. V tomto povolení 

jsou stanovena základní pravidla pro členy bratrstva, kteří získali od Svatého stolce výsadu, díky níž 

mohli vyprosit plnomocné odpustky pro sebe i své spolubratry a spolusestry. Dále měli za úkol 

                                                
108 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, rukopis č. 1, s. 178 r.  
109 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 2, 122 - 124, Oliva, Václav: Z minulosti růžencového bratrstva v Dolním Újezdě u Litomyšle, 
Brno, 1912. 
110 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, rukopis č. 1, 176 r. 
111 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 2, 122 - 124, Oliva, Václav: Z minulosti růžencového bratrstva v Dolním Újezdě u Litomyšle, 
Brno, 1912. 
112 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 2, 124 – 125. 



navracet odpadlíky k pravé víře, což bylo, jak již bylo zmíněno, v této době velmi aktuální. 

Arcibiskupská konzistoř vyzvala členy bratrstva, aby si pro své účely zvolili pět dní, které chtějí slavit. 

Jako termín hlavní slavnosti Posvátného růžence byla ustanovena druhá neděle po svátku sv. Václava. 

Zbývající slavnosti připadly na svátek očišťování Panny Marie a na dny sv. Vojtěcha, sv. Máří 

Magdalény a sv. Matouše. Pražské arcibiskupství bratrstvu nakonec požehnalo a uložilo vůdci 

confraternity Danielu Volfgangu Pelikánovi povinnost odsloužit každý měsíc jednu mši za duši nyní 

již staroboleslavského děkana Fricka. Členové Růžencového bratrstva si za vlastní zvolili oltář Panny 

Marie v lodi kostela. Hned po tomto úkonu Jan Frick vymohl pro oltář v Římě privilegium, které se 

opět týkalo plnomocných odpustků, ale trvalo pouze sedm let.113  

Veřejné ustanovení Růžencového bratrstva v Dolním Újezdě proběhlo 11. října roku 1733.114 Na 

velkolepé slavnosti, které se účastnily velké zástupy věřících, nechyběl ani zakladatel bratrstva Jan 

Frick a mnoho dalších kněží. Slavnosti dodal lesku  František Václav z Trautmansdorfu, který se stal 

signatářem nově zřízeného bratrského alba jako jeho patron. Jeho jméno zde figuruje hned na prvním 

místě.115 Bratrstvo mělo již v prvním roce více než 1000 členů. Především z darů těch movitějších 

získávalo značný majetek.116 Farář Pelikán díky tomu mohl bratrstvo vybavit rouchy, pořídil korouhve 

k procesím, podia, insignie a jiné předměty.117 Duchovní správce z přebytků také zamýšlel pořídit 

Sochu Panny Marie Růžencové.118 Při cestě z kostela k tomuto důstojnému památníku Matky Boží 

plánoval zbudovat několik kaplí, které měly sloužit jako zastávky při motlitbách v procesí. Stihl však 

zrealizovat pouze stavbu kaple sv. Daniela119, která stála vedle zvonice. V místech, kde měla kaple stát, 

se rozprostíraly valy a příkopy, které měly v minulosti chránit lidi ukryté v kostele před nebezpečím. 

Tyto nerovnosti byly proto zřejmě roku 1734 odklizeny.120 

 Daniel Volfgang Pelikán zemřel 5.11. roku 1735 ve věku 58 let. Jeho tělo je pohřbeno pod 

presbytářem farního kostela sv. Martina. V době působení tohoto faráře se v Dolním Újezdě vystřídalo 
                                                
113 Oliva, Václav: Z minulosti růžencového bratrstva v Dolním Újezdě u Litomyšle, Brno, 1912, s. 3 – 36, SOkA 
Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae Augesdensis, 
s. 2, 124 – 127. 
114 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 127. 
115 Do této knihy byli zapisováni všichni členové Růžencového bratrstva. Druhý list patří podpisu Jana Fricka, 
dále jsou podepsáni církevní představitelé – faráři, kaplani, řeholníci, klerikové, mezi nimiž nechybí ani piaristé 
z Litomyšle. Na dalších listech figurují jména významnějších osobností světské sféry jako jména doktorů, 
šlechticů, učitelů, atd. Následují abecendně řazená jména řadových členů bratrstva.  
Zdroj: SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Farní úřad Dolní Újezd, kniha 166 - Album pobožného 
nejsvětějšího růžence bratrstva oujezdského, nestránkováno. 
116 Oliva, Václav: Z minulosti růžencového bratrstva v Dolním Újezdě u Litomyšle, Brno, 1912, s. 3 – 36. 
117 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 2. 
118 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti, s. 169 – 170. 
119 Kaple zvaná Danielka byla velmi prostorná záměrně, protože měla sloužit jako náhradní bohoslužebný 
prostor. V této době nebývale velké účasti věřících na bohoslužbách Pelikán zamýšlel rozšířit farní kostel. Z této 
první plánované přestavby kostela však sešlo. Zdroj: SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor 
kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae Augesdensis, s. 128 - 130. 
120 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 99. 



poměrně mnoho kaplanů, jejichž jména zde uvádím: František Tureček, Václav Michael Pelikán, Jan 

Alexius Zima, Tomáš Kraus, Adam Schurtz. Další kaplan Matyáš Prentz dostal na pomoc ještě Josefa 

Waltera, protože farář Pelikán byl ke konci života vážně nemocen a nemohl řádně zastávat svůj úřad. 

Po smrti pátera Pelikána roku 1735 oba kaplani v dolnoújezdské farnosti zůstali.121 

Páter Jakub Viktorin Kodym byl farářem v Dolním Újezdě jmenován 15. listopadu roku 1735. 

Tento kněz pokračoval v díle svého předchůdce, když uspořádal sbírku na stavbu sochy Panny Marie 

Růžencové, která byla dokončena a posvěcena roku 1737. Na cestě od kostela k soše nechal zbudovat 

tři kaple, ke kterým se konaly průvody věřících a hlavně členů růžencového bratrstva. V každé kapli se 

nalézal obraz představující tajemství radostného, bolestného nebo slavného růžence. Později byla 

zbudována ještě jedna kaplička, a to sv. Jana Nepomuckého umístěná před farou. 122  

Během Kodymova úřadu zasáhlo do poměrů v Újezdě saské vojsko, které na Litomyšlsku roku 

1742 načas sbíralo síly.123 Současník této události kantor Jan Rambousek si k ní poznamenal: „1742. 

17. Apryl: Przytahlo Mnozstwj Wogska Saczkyho Od Brna do Augezda a gich miel do trzetiho dne 

Samy  Oficzyry. Nato gak Regtkarzy Odessly Pryssla Piechota ga sem gich Trzy Kupanye S 3. 

Sstandary v Zahradie 5. Wohnu. General na Farze.“124 

  

3.4.5 Okleštěná dolnoújezdská farnost za Valdštejnů-Vartenberků 

 

Větší a trvalejší změnu než krátká přítomnost saského vojska pro Dolní Újezd představovala 

proměna vrchnosti. Roku 1753 zemřel hrabě František Václav z Trautmannsdorfu, po němž panství 

zdědila jeho dcera Marie Josefa, žena hraběte Františka Josefa Jiřího z Valdštejna. Marie Josefa brzy 

zemřela a panství zdědily její děti, hrabata z Valdštejna-Vartenberka. Litomyšl připadla roku 1759 

tehdy ještě nezletilému Jiřímu Kristiánovi z Valdštejna-Vartenberka.125  

V Dolním Újezdě na faře i po změně patrona zůstal Jakub Viktorin Kodym, z jehož zásluh ještě 

zbývá připomenout, že přidal do inventáře kostela významnou položku – novou kamennou 

křtitelnici.126 

Farář Kodym zemřel po více než dvacetileté duchovní službě v Dolním Újezdě 2. března roku 

1757.127 Jeho tělo bylo pohřbeno v dolnoújezdském farním kostele v lodi, pod oltářem Panny Marie.128 

                                                
121 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 131 - 132. 
122 Oliva, Václav: Z minulosti růžencového bratrstva v Dolním Újezdě u Litomyšle, Brno, 1912, s. 3 – 36, SOkA 
Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae Augesdensis, 
s. 132. 
123  Holub, Zdeněk: Od selského povstání v roce 1680 do zrušení nevolnictví, in: Obecní noviny, 10, 1996, s. 7. 
124 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní knihovna Dolní Újezd, rukopis č. 1, s. 178 r. 
125 Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 175. 
126 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 137. 
127 Elaborát Josefa Malého, zapsal roku 1974 Josef Čihák, in: Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: 
Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 do současnosti, s. 232. 



V duchovní správě pomáhali Jakubovi Viktorinu Kodymovi následující kaplani: Matyáš Prentza a 

Josef Walter. Po odchodu Matyáše Prentze roku 1748 občas přicházeli do Dolního Újezda na 

výpomoc v duchovní správě kněží z litomyšlské piaristické koleje. Počátkem roku 1741 byl za 

dolnoújezdského kaplana přijat Jan Menšík, který zde setrval do konce června 1748, aby se stal 

farářem v Sebranicích. V mezidobí před příchodem dalšího kaplana Josefa Ferdinanda Pavlíčka, který 

do Dolního Újezda přišel ještě téhož roku, opět vypomáhali piaristé. Během Pavlíčkova působení byl 

kvůli Kodymově nemoci přijat další kaplan Václav Mencel, který se stal Kodymovým osobním 

kaplanem od roku 1749.129 

 Třetím a posledním ředitelem Růžencového bratrstva se stal farář Tomáš Arazim, který 

nastoupil do dolnoújezdského duchovního úřadu 28. dubna 1757. Tomáš Arazim ve zdejší farnosti 

působil již od roku 1751 spolu s Václavem Mencelem jako kaplan do roku 1753. Josef Ignác Vašíček 

Arazima hodnotí jako velmi vzdělaného muže, který byl odborníkem především v oblasti filosofie a 

teologie. To byl zřejmě jeden z důvodů proč si jej litomyšlský vikář a děkan Vojtěch Tichý vybral do 

svých služeb jako vikariátního sekretáře. Později se navíc Arazim stal vicedirektorem litomyšlského 

gymnázia. Oba tyto úřady dolnoújezdský farář zastával až do své smrti.130 Během působení Tomáše 

Arazima se v dolnoújezdském obročí vystřídalo mnoho kaplanů. Nejdéle se z nich v Dolním Újezdě 

spolupodílel na duchovní správě Václav Menzel a to již před příchodem Tomáše Arazima roku 1753 

až do roku 1780. Na místě druhého kaplana figurovali kněží: Jan Filippi, Antonín Arazim – bratr 

faráře, Václav Zejglic, Josef Vorel – budoucí Arazimův nástupce - a Tomáš Vorel, synovec Josefa 

Vorla. Pro úplnost ještě dodejme, že na místo Václava Mezela nastoupil roku 1780 Maxmilián 

Trutnovský, aby jej později vystřídal kapucín z chrudimského kláštera Ferdinand.131 Farář Arazim se 

snažil svým svěřencům poskytovat duchovní služby co možná nejpravidelněji, proto se rozhodl 

obsadit i druhé místo stálého kaplana. Tento kaplan měl pravidelně sloužit mše v mladočovském 

filiálním kostele, kde se až dosud sloužily mše jen jednou za měsíc.  

Arazim dbal také na vlastní pohodlí a pohodlí svých kaplanů, když dal roku 1760 zřídit na 

zadním nádvoří fary vinný sklep, na prvním nádvoří potom byla instalována cisterna na dešťovou 

vodu ze střech, aby se nemuselo pro užitkovou vodu docházet ke studni ve vsi. Farář Kodym před léty 

dal částečně ohradit farní pozemek kamennou zdí, jeho nástupce Arazim toto dílo roku 1766 dokončil. 

Kostel během Arazimova působení získal roku 1767 větší varhany místo původního starého positivu 

z doby faráře Pelikána. Litomyšlskému piaristickému kostelu byly totiž pořízeny nové varhany a staré 

                                                                                                                                                   
128 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 1. 
129 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 138. 
130 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 139. 
131 Kaplani v Dolní Újezdě setrvali v následujících letech: Václav Menzel (1749 – 1780), Jan Filipi (1748 – 
1757), Antonín Arazim (1757 – 1762), Václav Zejglic (1762 – 1764), Josef Vorel (1764 – 1776), Tomáš Vorel 
(1777 – 1786), Maxmilián Trutnovský (1780 – 1782), Ferdinand (1782 – 1784).  Zdroj: SOkA Svitavy se sídlem 
v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae Augesdensis, s. 157 - 158. 



prodány za 100 zl. do Dolního Újezda. Starý positiv z kostela sv. Martina byl prodán do Mladočova za 

70 zl. – zde žádné varhany před tím neměli. Kromě větších varhan v dolnoújezdském kostele přibyla 

ještě krypta pro faráře. Kvůli tomuto zásahu do podlahy byl celý kostel nově vydlážděn.132 

Je známo, že během Arazimova působení v dolnoújezdské farnosti proběhla generální visitace, 

kterou provedl biskup a generální vikář Jan Ondřej Kayser 16. a 17. června roku 1766.133  

Svůj význam měl toleranční patent Josefa II. i pro dlonoújezdský lid, když povoloval kromě 

katolické víry i luteránskou, helvétskou a pravoslavnou. V mnoha rodinách, kde se uchovaly tradice 

českobratrské víry, se projevovaly tendence přejít na helvétskou neboli beránkovou konfesi. V Dolním 

újezdě se tyto tendence nijak silně neprojevily. Nevznikla zde žádná helvétská modlitebna, jak tomu 

bylo jinde v okolí. Místní jinověrci si však vymohli pohřebiště, které bylo zřízeno za vsí, u lesa Polom. 

Kromě helvétské víry byl v Dolním Újezdě okrajově vyznáván i deismus. Vrchnost proti těmto 

zbloudilcům tvrdě vystoupila a nařídila faráři Tomáši Arazimovi, aby s nimi podnikl šestinedělní 

náboženské cvičení. Všech 12 mužů a žen nařčených z deismu však nařízení nerespektovalo a na 

cvičení nedocházelo.  

V rámci královéhradecké diecéze bylo právě v tomto jejím východním cípu nejvíce odpadlíků 

od víry. Jak již bylo řečeno, toto bludaření se primárně netýkalo Dolního Újezda, kde počet katolíků 

silně převyšoval jiná vyznání. Jednalo se hlavně o okolní obce. 134  Do Litomyšle z naznačených 

konfesijních důvodů zavítal roku 1782 královéhradecký biskup Leopold Hay, aby situaci ověřil, 

všechny představitele konfesí vybídl k toleranci, provedl na děkanátu visitaci, udělil svátosti 

biřmování atd. Dostalo se i na otázku dlouholetého sporu kolaturníků v okolí mladočovského filiálního 

kostela, kteří požadovali zřízení vlastní fary. Právě z důvodu neshod Mladočovských s farářem 

Arazimem zde často docházelo k odpadlictví od katolické konfese.135 Arazim ve sporu argumentoval 

                                                
132 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 153 - 154. 
133 Farníci přišli biskupovi Kayserovi vstříc v procesí s korouhvemi a insigniemi růžencového bratrstva. 
V průvodu nechyběla ani kapela s pozouny a bubny. Duchovenstvo biskupa doprovázelo špalířem věřících ke 
kostelu, přičemž je provázel hlahol zvonů. Biskup nejprve začal prohlídkou sakristie, kde kontroloval způsob 
uložení sv. olejů a svěcené vody, v kostele potom oltáře, křtitelnice, ornáty, korporály, kalichy, misály, atp. 
Biskup Jan Ondřej Kayser faráři Arazimovi ohledně stavu bohoslužebného náčiní nic nevytkl, vše bylo v 
pořádku. Před tím než biskup začal udělovat svátost biřmování, což byla druhá složka náplně jeho návštěvy, 
nechal žadatele přezkoušet z katechismu. Nyní se mohlo přikročit k udělování svátosti. Biřmování probíhalo 
z části v kostele a z části na návsi, kde se táhly dvě řady klečících žadatelů od kostela až k soše Panny Marie 
Růžencové. Slavnostní atmosféru podtrhoval zpěv zbožných písní a zvuk zvonů. Po třech hodinách udělování 
svátosti  byl již večer a biskup se odebral na faru, aby si zde vyslechl názory starších kolaturníků z přifařených 
obcí. Farníkům kladl otázky o počestnosti života místního faráře a kaplanů, o pořádku bohoslužeb, atd. Druhý 
den se biskup zúčastnil ranní mše, aby při ní znovu uděloval svátost biřmování. Poté si na faře pohovořil 
s farářem Arazimem a prohlížel farní knihy. Po krátkém odpočinku se biskup Kayser opět odebral do kostela, 
aby obiřmoval ještě další příchozí. Celkem v tyto dva dny přijalo svátost biřmování 3114 osob. Po obědě biskup 
po takto namáhavé zastávce odjel směrem k Litrbachům, a to opět za hlaholu zvonů. Zdroj: SOkA Svitavy se 
sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9, Liber memoriabilium: L.m. parochiae Augesdensis, s. 2 
– 15. 
134 Jako Budislav, Mladočov, Poříčí, Jarošov – tedy vsi v budoucnu patřící do mladočovské farnosti. 
135 V roce 1782 bylo v obcích, které budou patřit do mladočovské farnosti, napočítáno 629 nekatolíků a ke 
katolické víře se přihlásilo 1005 duší. Kdežto v budoucí zmenšené dolnoújezdské kolatuře bylo nekatolíků 309 a 



tím, že zmenšování dolnoújezdské farnosti není nutné, protože jsou v Mladočově zajištěny pravidelné 

mše, udělování svátosti i výuka náboženství, které zajišťuje druhý kaplan. Také biskup a generální 

vikář Kayser při zmíněné visitaci roku 1766 nic proti stávajícímu stavu nemamítal. Kdyby byla 

zřízena fara v Mladočově, situace místních by se nezměnila, jen on, farář Arazim, by ze svého 

okleštěného beneficia získával menší příjmy, které do té doby rozděloval mezi sebe, kaplany a farnost. 

Jednalo se o 150 zlatých. Ač tedy od 60. let 18. století sílil tlak ze strany státu na rozmnožení počtu far 

v rámci zkvalitnění duchovních služeb, arcibiskupská konzistoř se nakonec přiklonila na Arazimovu 

stranu s tím, že dolnoújezdský farář musí zajistit včasné udělování svátostí ve vsích Budislav a 

Kamenné Sedliště, které jsou od Dolního Újezda v rámci farnosti nejvzdálenější.136 Prosečský farář 

Josef Schaffker se zavázal, že v případě potřeby udělení svátosti zajistí.137 Tím byla celá věc načas 

uzavřena. 

Patentem Josefa II. z roku 1783 byla všechna bratrstva, bratrstvo Nejsvětějšího růžence 

v Dolním Újezdě nevyjímaje, zrušena. Farář Arazim rozpuštění confraternity, jejímuž rozvoji věnoval 

tolik úsilí, dlouho nepřečkal. Zemřel téhož roku, kdy bylo zrušeno,138 a to 15. listopadu. Tomáš 

Arazim působil v Dolním Újezdě 26 let a 6 měsíců. Jeho tělo zde bylo pohřbeno v lodi kostela v 

kryptě, kde byla před ním pohřbena jeho matka.139  Část majetku, kterým bratrstvo disponovalo, 

celkem šlo o 956 zl., musela být odevzdána náboženskému fondu při krajském úřadu v Chrudimi. 

Druhý díl připadl školnímu fondu a třetí byl určen na zřízení fondu pro chudé na litomyšlském panství. 

Po Růžencovém bratrstvu v Dolním Újezdě zůstala však tradice průvodu k soše Panny Marie 

Růžencové, ač byla všechna procesí až na výjimky zakázána. Tuto výjimku představovaly průvody na 

sv. Marka a procesí v prosebných dnech o Božím těle. 140 Právě tehdy sloužily 4 kaple postavené 

nákladem bratrstva jako zastávky obětních průvodů.141 

                                                                                                                                                   
katolíků 2881. Zdroj:  SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber 
memoriabilium parochiae Augesdensis, s. 150. 
Pro srovnání, v roce 1816 farář Josef Vašíček v dolnoújezdské farnosti uvádí 1555 katolíků a 68 nekatolíků. 
Zdroj: SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Farní úřad Dolní Újezd, kart. 5, kniha 207 - Pro notitia 
vicariatus superiorate.  
136 Kočárem, který páter Arazim vlastnil, sem cesta trvala přibližně hodinu a půl, v případě nepříznivých 
podmínek dvě hodiny. Od Mladočova byly vzdáleny půl hodiny. Zdroj: SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, 
Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae Augesdensis, s. 147. 
137 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 140 - 145. 
138 Oliva, Václav: Z minulosti růžencového bratrstva v Dolním Újezdě u Litomyšle, Brno, 1912, 3 - 36, Elaborát 
Josefa Malého, zapsal roku 1974 Josef Čihák, in: Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad 
Dolní Újezd, bez č. – Kniha pamětní. Od roku 1913 do současnosti, s. 232. 
139 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 15. 
140 Oliva, Václav: Z minulosti růžencového bratrstva v Dolním Újezdě u Litomyšle, Brno, 1912, 3 – 36, Holub, 
Zdeněk: Od selského povstání v roce 1680 do tolerančního patentu, in: Obecní noviny, 11, 1996, s. 5. 
141 SOkASvitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 132. 



Po smrti Tomáše Arazima spravoval dolnoújezdskou faru kaplan Tomáš Vorel, aby ji 

následujícího roku 1784 předal pokrevnímu bratrovi i bratrovi v duchovním úřadu Josefu Vorlovi.142 

Ke cti tohoto kněze slouží zmínka, že mu během jeho působení na předchozím beneficiu v Karli byla 

za jeho příkladný přístup ke kolaturníkům udělena zlatá medaile.143 V duchovní správě farnosti faráři 

Josefu Vorlovi pomáhali následující kaplani: kapucín Ferdinand, Tomáš Vorel, Jan Novák, Václav 

Svoboda, Antonín Vondráček, František Machek, Antonín Vorel – bratr Tomáše Vorla, Jiří Veselý, 

Karel Hradecký, František Jahoda, Václav Květenský.144  

V roce příchodu Josefa Vorla na dolnoújezdskou faru byla provedena zásadní změna ve vztahu 

pražského arcibiskupství k chrudimskému a čáslavskému kraji. Tyto celky byly kvůli příliš velké 

vzdálenosti od svého ordinéře odtrženy a včleněny do královéhradeckého biskupství. Dolnoújezdská 

farnost tehdy patřila do chrudimského kraje, proto se o této věci zmiňujeme.145 

Josef Vorel nebyl pouze farářem v Dolním Újezdě, zastával ještě úřad sekretáře vikariátu,146 

který se v tu dobu nazýval vysokomýtský.147 Během prvního roku jeho působení, tedy v roce 1785, 

založil na vrchnostenské půdě Jiří Kristián Valdštejn novou vesnici Georgensdorf, dnešní Jiříkov,148 

která se roku 1848 stala osadou Dolního Újezda.149 Osadníci této nové vsi oproti Dolnoújezdským 

nemuseli platit faráři žádné poplatky, jen byli povinováni jednou za rok půl dne pracovat podle 

pastýřova uvážení na farním.150 

Již byly zmíněny neshody mezi Vorlovým předchůdcem farářem Arazimem a mladočovskými 

kolaturníky. Roku 1786 tyto spory ukončil královéhradecký biskup, který rozhodl zřídit lokalii 

Mladočov, jež postupně získala pod svou duchovní správu obce: Desnou, Budislav, Kamenné Sedliště, 

Chotěnov, Poříčí, Cikov151, Jarošov a Zrnětín.152 Připomeňme, že uvedené vsi od roku 1712 přispívaly 

                                                
142 Který se na své dokumenty podepisoval Worell, SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor 
kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae Augesdensis, s. 157. 
143 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 156. 
144 Kaplani v Dolní Újezdě setrvali v následujících letech: Ferdinand (1782 – 1784), Tomáš Vorel (1777 – 1786), 
Jan Novák (1785 – 1786), Václav Svoboda (1766 – 1787), Antonín Vondráček (1786 – 1787), František Machek 
(1787 – 1791), Antonín Vorel (1791 – 1792) – bratr Tomáše Vorla , Jiří Veselý (1793 – 1799), Karel Hradecký 
(1799 – 1804), František Jahoda (1804 – 1809), Václav Květenský (1809 - ?). 
145 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 157. 
146 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 15. 
147 Šimák, J. V.: Zpovědní seznamy arcidiecéze pražské z let 1671 – 1725. Boleslavsko, Kouřimsko, Chrudimsko, 
Čáslavsko, Praha, 1918, s. 411. 
148 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 15. 
149 Holub, Zdeněk: Od zrušení nevolnictví do zrušení roboty. Hospodářské poměry (1. část), in: Obecní noviny, 
12, 1996, s. 5. 
150 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 158. 
151 Cikov byl k mladočovské farnosti přifařen až roku 1902, tím se od dolnoújezdského beneficia odtrhlo 44 
domovních čísel, tedy asi 230 duší. Zdroj: Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní 
Újezd, bez č. - Kniha pamětní, Od roku 1913 do současnosti. s. 21 – 24. 
152 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 15. 



peněžitý příspěvek na vydržování kaplana. Tento závazek se vznikem lokalie s vlastním duchovním 

vedením nezrušil. Újezdský farář měl i nadále právo užívat louku mladočovského kostela, dostával ze 

zádušního lesa každoročně 2 borovice a získával i další poplatky. Dolnoújezdský farář oproti tomu 

samozřejmě již nedostával poplatky za odsloužené bohoslužby, protože ty měl v režii mladočovský 

lokalista, kterým se jako první stal bývalý dolnoújezdský kaplan Maxmilián Trutnovský. Protože se 

k mladočovské lokalii přidaly obce Zrnětín a Jarošov, se kterými se původně nepočítalo, jelikož se 

odtrhly od kolatury sebranické a mladočovské, zvýšil se počet farníků na téměř 2000. Za takového 

stavu bylo nutno povolat dalšího kněze, kterým byl nejprve Ignátius Wallach, bývalý paulánksý mnich. 

Mladočovská lokalie pro svou rozlehlost potom začala usilovat o status farnosti.153 

Protože dolnoújezdská farnost, ostatně jako každá jiná, byla také vlastníkem statků a polností a 

její věřící se nijak nevymykali ze soudobé agrární společnosti, i faráři Vorlovi vyvstávaly roku 1790 

vrásky na čele kvůli velké neúrodě zapříčiněné suchem. I přes tíživou situaci však toho roku dokázal 

nashromáždit prostředky a nechal faru pokrýt novou střechou.154 Uvnitř kostela dal vybudovat nový 

hlavní oltář na místo starého z roku 1673, z doby faráře Jiřího Bedřicha Braunera. Sochařskou práci na 

tomto novém oltáři provedl litomyšlský sochař Václav Hendrich. Obraz sv. Martina vytvořil Dominik 

Dvořák, malíř litomyšlské vrchnosti.155 Celkové jmění farnosti během působení faráře Vorla velmi 

vzrostlo, ale bylo to zapříčiněno také tím, že se dolnoújezdský duchovní správce mimo uvedené 

případy nesnažil svěřené budovy udržovat. Jeho nástupce, pisatel Liber memoriabilium Josef Ignác 

Vašíček, tvrdí, že kostel a faru nalezl v desolátním stavu.156 

Důstojný pán Josef Vorel zemřel 15. června ve čtyři hodiny odpoledne roku 1806 po 22 letech, 5 

měsících a 29 dnech působení v Dolním Újezdě ve věku 60 let na plicní katar. Jeho tělo bylo pohřbeno 

na místním hřbitově za hlavním oltářem. Pohřeb vedl vysokomýtský děkan Karel Kumpošt.157 Páter 

Josef Vorel podle všeho patřil do významného litomyšlského rodu – jeho příbuzný Antonín Vorel 

působil jako litomyšlský vikář a děkan, jeho bratr František, cerekvický farář, zemřel roku 1798 

s neobvykle velkým jměním. S rodinou Vorlů byla spřízněna rodina Hrubešů sídlící také v Litomyšli. 

Roku 1837, tedy 39 let po smrti pátera Františka Vorla, se Josefa a Anna Hrubešovy obrátily skrze 

vikariátní úřad na královéhradeckou konsistoř ohledně pozůstalosti faráře Františka Vorla, která 

měla hodnotu 4 000 zl. a ze které měla mít matka obou sester jistý podíl. Sestry Hrubešovy v dopise 

adresovaném konsistoři dále pátera Josefa Vorla nařkly, že si z matčina podílu vzal určitou část 

                                                
153 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 161. 
154 Holub, Zdeněk: Od zrušení nevolnictví ke zrušení roboty (II. část – náboženské poměry), in: Obecní noviny, 
1, 1997, s. 7. 
155 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 158. 
156 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 179. 
157 Jehož všechny tituly jsou následující: kanovník u sv. Ducha v Hradci Králové, biskupský vikář a 
vyskomýtský děkan. Zdroj: SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber 
memoriabilium parochiae Augesdensis, s. 16. 



neprávem, a žádají zpřístupnění projednání pozůstalosti.158 Z konceptu odpovědi ze strany konsistoře, 

kde je ocitováno množství norem o projednávání pozůstalosti kléru, můžeme usoudit, že žádost sester 

Hrubešových vyšla naprázdno.159 

Po smrti faráře Josefa Vorla vedl prozatímně správu uprázdněného farního beneficia kaplan 

Václav Květenský, a to do 12. září roku 1806. Toho dne nastoupil službu na vinici Páně v Dolním 

Újezdě Josef Ignác Vašíček, který byl stejně jako Vorel a Květenský rodák z Litomyšle. Vedle úřadu 

faráře také zastával úřad vysokomýtského vikariátního sekretáře.  

Josef Ignác Vašíček podle všeho velmi dbal na výchovu mládeže. Proto se stal hned roku 1807 

iniciátorem přestavby Danielské kaple na školu. Rok na to byla další část valů a náspů kolem kostela 

sv. Martina vyrovnána, aby tak mohla být rozšířena farská a učitelova zahrada.160 První zmínka 

dokládající existenci školy v obci pochází z roku 1659, kdy jsou v trautmannsdorfském urbáři uvedeny 

naturálie, které dostává v Dolním Újezdě kantor.161 

Rok 1834 byl pro dolnoújezdskou kolaturu památný z toho důvodu, že se slavila stoletá památka 

založení bratrstva Nejsvětějšího růžence za velké účasti věřících z širokého okolí.162 

V duchovní správě farnosti Josefu Ignáci Vašíčkovi vypomáhali následující kaplani: František 

Paul, Josef Vondráček, Jan Oroszpetter, Josef Zejda, Josef Kašpar. Poslední kaplan administroval faru 

po Vašíčkově smrti, která přišla 30. ledna roku 1823. Josef Ignác Vašíček zesnul ve věku 65 let po 16 

letech správy dolnoújezdské farnosti. Byl pohřben na před farním kostelem na hřbitově. 

Další duchovní správce dolnoújezdského beneficia se jmenoval Antonín Čermák, který zde 

působil od roku 1823. Roku 1826, 18. února půl hodinu před polednem však náhle zemřel. Poslední 

informace, která je o něm z Liber memoriabilium známa, udává, že jeho kázání byla vydána tiskem, 

což svědčí o jeho vzdělanosti a výřečnosti.163 Po páteru Čermákovi dolnoújezdskou faru administroval 

místní kaplan Josef Kašpar.164 

Od roku 1826 vedl dolnoújezdskou farnost páter Antonín Lodgmann pocházející ze šlechtické 

rodiny s přídomkem „z Auer“165 původem ze Saska, která se usadila v Hradci Králové. Z Dolního 

Újezda odešel roku 1831, aby se v Hradci králové stal kanovníkem. Zde také roku 1850 zemřel.166 

                                                
158 SOkA Hradec Králové, fond: Biskupská konsistoř Hradec Králové – Záležitosti duchovních správců II, kart. 
312, inv. č. 663, č. spisu 39 - Projednávání pozůstalosti P. Vorla litomyšlským vikariátním úřadem s 
královéhradeckou biskupskou konsistoří. 
159 SOkA Hradec Králové, fond: Biskupská konsistoř Hradec Králové – Záležitosti duchovních správců II, kart. 
312, inv. č. 663, č. spisu 29 – Koncept odpovědi královéhradecké biskupské konsistoře sestrám Hrubešovým. 
160 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 99. 
161 Holub, Zdeněk: Počátky školy v Dolním Újezdě, in: Obecní noviny, 9, 1996, s. 7. 
162 Holub, Zdeněk: Od zrušení nevolnictví ke zrušení roboty (II. část – náboženské poměry), in: Obecní noviny, 
1, 1997, s. 7. 
163 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 182 - 183. 
164 SOkA Hradec Králové, fond: Biskupská konsistoř Hradec Králové – Záležitosti duchovních správců II, kart. 
308, inv. č. 656, č. spisu 10   – Oznámení biskupské konsistoře o úmrtí P. Čermáka zemskému guberniu. 
165 SOkA Hradec Králové, fond: Biskupská konsistoř Hradec Králové – Záležitosti duchovních správců II, kart. 
312, inv. č. 662, č. spisu 68 - Projednávání pozůstalosti P. Čermáka s litomyšlským patronátním úřadem. 



Páter František Jestřábek byl v Dolním Újezdě investován 9. července roku 1832. Bohužel 

máme o tomto faráři opět jen kusé informace, které čerpáme k z hlášení litomyšlského vikáře hradecké 

konsistoři, který se opírá o zprávy od Jestřábkova kaplana Karla Hradeckého. Páter Hradecký již 

v dolnoújezdské farnosti krátce působil během úřadu faráře Josefa Vorla. Nyní ke konci života faráře 

Jestřábka kvůli jeho nemoci již zastával správu farnosti sám. Duchovní správce František Jestřábek 

zemřel 17. června roku 1839 v 10 hodin večer v Litomyšli, kde je pohřben na hřbitově sv. Anny.167 PO 

smrti faráře Jestřábka biskupská konsistoř s vikářem zvažovali možné nástupce na post 

dolnoújezdského správce farnosti. V úvahu přicházel dosavadní administrátor Karel Hradecký a blíže 

nespecifikovaný páter Tobolář.168  

Jak jednání pokračovala není známo, jisté je, že v duchovní správě po administrátorovi Karlovi 

Hradeckém 8. listopadu roku 1839 nastoupil farář Jan Peška. Ten na vinici Páně v Dolním Újezdě 

setrval 15 let. Není známo, jestli páter Karel Hradecký zůstal v místním kaplanském úřadu. Farář Jan 

Peška v roce 1855 odešel do Litomyšle, kde se léčil a kde 17. listopadu toho roku také zemřel.169 Je 

známo, že během působení Jana Pešky zde 13 let kaplanoval jeho synovec Jan Antes, který roku 1858 

odešel do Morašic, aby tam vykonával úřad faráře. 

  

3.4.5 Poslední představitelé vrchnosti Litomyšlska: Thurn-Taxisové 
 

Obraťme se na okamžik k Litomyšli, kde nastala roku 1856 změna v majitelích litomyšlského 

zámeckého velkostatku a tedy i změna patronů dolnoújezdského kostela. Vladštejni-Vartenberkové 

upadli do velkých dluhů a jejich velkostatek koupil v dražbě Maxmilián Karel kníže Thurn-Taxis. 

Tento rod sídlící v Řezně měl v okolí další velkostatky, jako Chroustovice a Košumberk. Litomyšlský 

velkostatek byl tedy jen jednou z thurn-taxiských domén.170 

Kněz Eustach Slavík do dějin dolnoújezdské farnosti nejprve nepřímo zasáhl roku 1824, když se 

stal kooperátorem v Mladočově u faráře Jana Buřvala.171 Avšak ač dolnoújezdští kněží jistě hleděli na 

Mladočov jako na svou spřízněnou, kdysi vlastní, farnost, již na její chod neměli žádný vliv. 

Páter Eustach Slavík byl na dolnoújezdského faráře veřejně instalován 3. srpna roku 1856.172 

kaplanem v té době byl v Dolním Újezdě Jan Antes, po něm Josef Pečenka, kterého nahradil Václav 

Bek.173 

                                                                                                                                                   
166 Elaborát Josefa Malého, zapsal roku 1974 Josef Čihák, in: Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: 
Farní úřad Dolní Újezd, bez č. – Kniha pamětní. Od roku 1913 do současnosti, s. 232. 
167 SOkA Hradec Králové, fond: Biskupská konsistoř Hradec Králové – Záležitosti duchovních správců II, kart. 
399, inv. č. 669, č. spisu 91 - Oznámení litomyšlského vikariátního úřadu o úmrtí P. Jestřábka královéhradecké 
biskupské konsistoři. 
168SOkA Hradec Králové, fond: Biskupská konsistoř Hradec Králové – Záležitosti duchovních správců II, kart. 
399, inv. č. 669, č. spisu 91- Projednávání nástupce v dolnoújezdské farnosti roku 1839 královéhradeckou 
biskupskou konsistoří. 
169 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 193. 
170 Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 229. 
171 Zde působil do roku 1826. 



Při nástupu do úřadu, jak sám Slavík poznamenává, byla fara i přilehlá hospodářská stavení ve 

velmi špatném stavu, záhy se proto začalo s opravami. Farní budovu bylo třeba zastřešit šindelem, 

vyměnit okna atd. Také se začalo znovu jednat o zvětšení chrámu Páně. Farníci na to přispěli roku 

1851 4000 zl., avšak situace kostela se šest let neměnila. Proto rozhořčení kolaturníci žádali vrácení 

příspěvků, které vybrali pod podmínkou, že ke přestavbě dojde nejpozději do roku 1855. Jednání 

s biskupskou konsistoří a c. k. místodržitelstvím o přestavbě se stále protahovalo. Farář v přestavbu 

však nepřestával doufat, proto se nepouštěl do větších oprav kostelní budovy. Během Slavíkova 

působení byl pouze opraven malý mariánský oltář, kruchta a varhany. Ty dal do pořádku bývalý 

hornoújezdský mlynář, v tu dobu obchodník a vážený člen obce Dolní Újezd Jan Stříteský. 

Farář Eustach Slavík zřejmě velmi dbal o duchovní rozvoj sobě svěřených duší, protože do 

Újezda v 60. letech opakovaně povolával redemptoristy, aby uspořádali svaté misie. Na počest této 

mimořádné události byl před zvonicí postaven, na místě starého dřevěného, litinový kříž na 

kvádrovém podstavci, který zde stojí dodnes a datum 1861 je na soklu stále patrné. V této době jsou 

zaznamenány stavby mnoha drobných sakrálních památek, jako křížů, soch a božích muk. Roku 1868 

byl v Dolním Újezdě postaven přes řeku „Desinku“ na místě dřevěného kamenný most, který se po 

starém mostě nazýval „Pražský“. Dobrodinec Josef Zavoral na něj pořídil 4 sochy: sv. Vojtěcha, sv. 

Václava, sv. Josefa a  sv. Jana Nepomuckého.174 

Roku 1866, po bitvě u Sadové, táhli vítězní Prusové i litomyšlským panstvím. Do Dolního 

Újezda se doslali už pátý den po bitvě, tedy 8.července,175 ale příliš tu neplenili. Litomyšl zkusila 

mnohem více, zažila doslova období pruské okupace.176 

Lidová zbožnost v Dolním Újezdě v 19. století nabývala různých forem, které jistým způsobem 

navazovaly na odkaz zaniklého růžencového bratrstva. Je známo, že roku 1833, tedy 100 let po vzniku 

Růžencového bratrstva, v Dolním Újezdě vznikl tzv. kůr literácký, jehož členy se mohli stát pouze 

muži. Literáci v kostele sv. Martina zajišťovali sborový zpěv a motlitby růžence přede mší svatou. Od 

roku 1838 v Dolním Újezdě také existoval Škapulíř Karmelitský Marie Panny. Zde tvořily většinu 

ženy, protože členstvo mohlo být smíšené. Další smíšenou organizaci představoval třetí řád sv. 

Františka Serafinského, jehož členky darovaly kostelu v 60. letech několik obrazů. Tradice procesí ke 

kaplím po Růžencovém bratrstvu zůstávala i nadále zachovávána, protože existuje záznam, že roku 

1867 mlynář Josef Zavoral daroval do těchto kaplí 3 obrazy: Poslední večeře Páně, Jáchyma a Anny a 

obraz Nejsvětější trojice s korunovací Panny Marie. 

                                                                                                                                                   
172 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 193. 
173 Jan Antes ( 1845 - 1858), Josef Pečenka (1858 – 1873),Václav Bek (1872 – 1900), Zdroj: SOkA Svitavy se 
sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae Augesdensis, s. 194 - 
199. 
174 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 192 - 198. 
175 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 224 - 229. 
176 Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 229. 



Ve školním roce 1869/70  byla podle zákona oddělena škola od církve a tím se stala státní 

institucí. Náboženský podtext školní výchovy však zůstal zachován, protože zde bylo zavedeno 

povinné vyučování náboženství. Onoho roku 1870 se začala v Dolním Újezdě bourat stará škola, která 

kapacitně a hygienicky nevyhovovala. Na jejím místě se začala budovat nová trojtřídní školní 

budova.177 Škola byla slavnostně vysvěcena v následujícím roce litomyšlským děkanem Antonínem 

Šantou o pouti sv. Martina.178 

Ani dolnoújezdským stavbám se nevyhýbaly požáry. Roku 1873 se oheň vzňal na vadné střeše 

vodní nádrže na farním dvoře. Vodní nádrž stála blízko farní budovy, oheň byl naštěstí včas uhašen a 

na faru nepřeskočil. Oprava nádrže byla provedena účelně, aby se od ní žádné stavení nemohlo vznítit, 

navíc byla zhotovena pumpa na vodu. 

Úřad faráře Eustacha Slavíka v Dolním Újezdě ukončila jeho smrt 21. června roku 1872. Byl 

slavnostně pohřben na místním hřbitově. Po jeho odchodu byl v Dolním Újezdě ustanoven od roku 

1873 duchovním správcem páter Ignác Zelinka. Hned následující rok po Zelinkově nástupu postihlo 

kraj velké sucho a nouze o vodu – mlýny zůstaly stát, obilí na mletí se muselo vozit na vzdálenější 

místa. Studny se musely prohlubovat. Ze sklizně se urodily jen brambory, i sena bylo málo.179 

Nová škola v Dolním Újezdě byla sice prostornější, ale fungovala v podstatě jen pro výuku 

domácích dětí. 180  V okolních vesnicích školy buď již existovaly nebo postupně v tomto období 

vznikaly. Farář Ignác Zelinka roku 1875 posvětil základní kámen školy v Seči. Do této osady, do její 

mariánské kaple, se téhož roku také ubírala procesí v rámci oslav jubilea, které nařídil papež Pius IX. 

Dolnoújezdský farní kostel se dočkal vylepšení výzdoby. Jan Kmošek z Dolního Újezda odkázal 

200 zlatých na nový obraz hlavního oltáře v kostele sv. Martina. Dílo zhotovil malíř Jan Umlauf 

z Letohradu za 180 zl. Obraz byl dokončen roku 1875. Zdálo se zřejmě nedůstojné umístit nový obraz 

do stávajícího interiéru kostela. Navíc naděje na přestavbu kostela znovu pohasly. Také proto byl 

chrám Páně následujícího roku vymalován a rám obrazu hlavního oltáře pozlacen. Na nový oltář bylo 

taky umístěno 8 nových svícnů, místo starých dřevěných. Farář Zelinka z vlastních úspor věnoval 

kostelu nové baldachýny místo starého zašlého kusu, dále byly natřeny lavice. A roku 1877 se po 

žních začalo se stavebními opravami venkovních partií kostela. Celý chrám byl šedě natřen a opravila 

se šindelová střecha. Okno nad hlavním oltářem bylo zazděno, aby byl nový oltář chráněn před vodou. 

Předsíň byla pokryta šindeli, také zde byla prolomena nová okna s výklenkem. Zvonice kostela se 

dočkala nového bílého nátěru. 

                                                
177 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 198. 
178 Holub, Zdeněk: Škola v Dolním Újezdě v letech 1870 - 1908, in: Obecní noviny, 10, 1997, s. 7. 
179 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 203 - 205. 
180 Cekem čítala obec Dolní Újezd s obcemi Jiříkov a Václavky v této době 2915 obyvatel. Drtivá většina byla 
katolická, dále zde bylo 40 evangelíků a 13 židů. Zdroj: Holub, Zdeněk: Škola v Dolním Újezdě v letech 1870 - 
1908, in: Obecní noviny, 10, 1997, s. 7. 



Poslední zpráva z pera Ignáce Zelinky odkazuje k roku 1879, ač tento duchovní správce ukončil 

svou práci na zdejší vinici Páně až roku 1884. Jedná se o konstatování, že generální visitace ve 

vikariátu dopadla výborně. Podle biskupa v tomto okrese panuje čilý křesťanský duch. Mnoho kněží 

bylo za vzorné vykonávání svého povolání pochváleno, mezi nimi i farář Ignác Zelinka. 

Autorem následujících sdělení je kaplan Václav Bek, který si detailně všímal dění ve vsi, když 

zmiňoval časté požáry, bouře a údery blesků, spory mezi sousedy, ale také císařské oslavy roku 1881. 

Korunní princ arcivévoda Rudolf totiž pojal za manželku princeznu Štěpánku, dceru belgického krále. 

Mimo světských oslav ve vsi se v kostele pořádaly slavné mše svaté.181 

Pro historiografii dolnoújezdské farnosti je v roce 1881 mnohem významnější následující 

událost: báň z kostela sv. Martina byla sundána, nově natřena a pozlacena a po pokrytí mansardové 

střechy zase dána zpět. Do báně byl uložen text, který zachycoval soudobý stav farnosti a částečně i 

obce.182 

                                                
181 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9, Liber memoriabilium: L.m. 
parochiae Augesdensis, s. 207 – 218. 
182 „S milým srdečným pozdravem v Pánu! – budoucím, kdo list tento čísti budou, zde podáváme události 
pamětihodné. Báň stála od roku 1837 na věži a dle lístku v ní nalezeného, zpola ztýřelého, bylo toho roku velké 
vlhko a chladno, tak je velmi pozdě a již jen z těží polní práce tu se odbyly, nový rok studený  i rok 1881 
dlouhým mokrem v jaře a studenem až do konce června (teprv 4. července byl prý teplý den) se znamenal, že po 
celých Čechách ubohé vlaštovičky, nemajíce potravy hmyzové povětšině zmíraly. Jinak, Bohu díky, úroda všeho 
druhu stála velmi pěkně, hojnou žeň slibujíc. Sena hojná, jen že častější déšť v pokojném sušení překážel. Ku 
podivu však přec bylo draho, dle nové ustálené již decimální míry zvaných hekto(litrů) 
1 Hl. pšenice  10 zl. / žita  9 zl. / ječmena  6 zl. / ovsa  3.80 / bramborů  2 zl. už nejvíce chudému lidu ubližovalo, 
který mnoho nedostatku v okolí trpěl, a časté žebráky vysílal. Zdravotní stav byl toho času velmi skvělý. 
Co se samotného Domu božího týká, byl k generální visitaci (1879) pokud stavbě střepané možno bylo upraven, 
zevnitř obílen, hlavní oltář nově vyzlacen, nový obraz sv. Martina od malíře Umlaufa obětí dobrodince Jana 
Kmoška z Dolního Újezda zhotovený – zasazen, nová křížová cesta sbírkou u dobrodinců zařízena, varhany 
opraveny, stolice nové natřeny, nové svícny na oba oltáře, a lampa na věčné světlo zřízeny, v podsíni tak zvané 
černé kapli nový strop zavěšen, a vchod na kůr upraven. 
Ve farním domě při vjezdu podloubí uhozeno a volnější přístup do fary učiněn, konírny přistaveny, nová stavba 
nad vodárnou, místo shořelé boudy vyvedena, pumpa zasazena, a nyní projednává se zcelení a upravení 
vkusnější celého farního domu, který nesa na obě stopy všech pohrom i také dobrodinců dávných podobá se 
směsici všeho možného, jen žádným knížecím farním domem! 
Toto stalo se za panování Jeho cís. kr. apoštolského Veličenstva Františka Josefa. Nejjasnějšího císaře 
Rakouského. Nejvyšším biskupem Římským Věhlasný papež Lev XIII. Patron Chrámu Páně a fary: Její 
Královská Výsost Helena Maxmiliana z Thurnů a Taxisů za neplnoletého knížete Maximiliana Maria Lamoval 
z Th. a Taxisů sídlem v Řezně, která však po celý čas ni v Čechách ni na půdě Rakouské (ze žárlivosti nad 
sestrou: Jejím Veličenstvem císařovnou Alžbětou – jejíž poddanou ani na chvíli býti nechtěla) se neukázala. 
Biskup Královehradecký dr. Josef Jan Hais. 
Děkan litomyšlský s titulem arcikněze co biskup. vikář: Vysoce Důstojný Pán P. Anton. Šanta. Místní farář P. 
Ignác Zelinka Kutnohoran (asi rozen) 1813 od osmi roků již na místě, a Václav Bek, Solničan 1843 rozen, 
kaplanem DolnoÚjezdským. 
Oveček ku chrámu Páně příslušejících: katolíků 5393, helvetů 51, židů 21. Toho času odňat církvi odvěký dozor 
nad školou, a dozorcem cís. kr. byl zde na okresu Litomyšlském gymnazijní professor Alois Šmilauer, muž 
učený a dovedný spisovatel. Učitelům náboženství vykázány hodiny odměřené a přísně zachovávatelné, obzvlášť 
tam, kde učitelstvo z události vynaučené z dozoru církve vyvodilo pravidlo, že žádných ohledů vůči náboženství 
a katechetovi mít nemusí, takže mnohé neshody na jinších místech z toho povstávaly, zde Bohu dík téměř 
naveskrz v té nejlepší vůli duchovenstvo s učitelstvem stálo, zajisté jen ku prospěchu školy a vychování mládeže, 
budoucí naděje vlasti. 
Školy byly toho času: V Dolním Újezdě (nově vystavěná 1870 místo staré chalupy – jednotřídní) čtyřtřídní 
obecná škola s úhrnným počtem 335 žáků. Učitel řídící zároveň Josef Přibyl, druhý učitel Jan Cenner, oba 
bydlící ve školní budově č. 282, dva mladší ubytováni v kupcově domě č. 35 Jan Holík a Augustin Racek. 



Roku 1882 patron dolnoújezdského kostela a fary schválil, opravu sešlé farní budovy. Fara 

mohla být adaptována díky pomoci místních řemeslníků, ale rozpočet 7800 zl stejně nestačil. Farní 

budova byla zřejmě v opravdu nevyhovujícím stavu. 

V červnu roku 1883 nastoupil vládu na panstvích kníže Maxmilián Maria Lamoval z Thurnů a 

Taxisů. Tento ještě nezletilý šlechtic přes svého správce duchovních farností vzkázal prosbu, aby na 

něj jeho farnosti vzpomínaly v motlitbě, protože věří, že vše záleží na božím požehnání. Po všech 

thurn-taxiských panstvích byly v ten den strojeny velké hostiny pro duchovní i světské hodnostáře. 

Kníže rozkázal chudině rozdat 1000 říšských marek, z čehož na dolnoújezdskou kolaturu zbylo 48 zl, 

které byly rozděleny mezi chudé, neschopné práce, mrzáky, atp. 

Téměř přesně za měsíc po významné události pro všechna thurn-taxiská panství přišla památná 

událost slavená jen v dolnoújezdském beneficiu: 27. července roku 1883 oslavil zdejší farář Ignác 

Zelinka 70. narozeniny a také 44 let kněžství. Farnící se tajně domluvili s litomyšlským vikářem 

Antonínem Šantou, který přijel den před Zelinkovým jubileem na visitaci. V přítomnosti kolaturníků a 

mnoha hostí předal potom vikář Zelinkovi děkanský límec jako uznání jeho věrných služeb. 

Záhy po oslavách však Zelinka povážlivě onemocněl. Téměř všechna starost o kolaturníky tedy 

padala na kaplana Václava Beka. Ignác Zelinka krátce po svých narozeninách zemřel, již 25. května 

roku 1884. Jeho tělo bylo pohřbeno na hřbitově za apsidou kostela sv. Martina proti hlavnímu oltáři. 

Jako vyjádření úcty byla do kostelní zdi nad hrobem upevněna pamětní mramorová deska.183 

Následující farář Josef  Pečenka byl dosazen na dolnoújezdskou faru v prosinci roku 1884. Před 

tím již v Dolním Újezdě 20 let kaplanoval. Páter měl velmi početné příbuzenstvo, o které se příkladně 

staral. Podporoval synovce na studiích, ženy z příbuzenstva u něj na faře hospodařily atp. Jako jeho 

osobní kaplan mu sloužil Karel Jánský. Kaplan Václav Bek zde po smrti faráře Zelinky zůstal i nadále, 

přičemž po smrti Josefa Pečenky 24. ledna roku 1890 do května administroval místní faru. 

Farář František Jireček tedy nahradil Václava Beka v duchovní správě v květnu roku 1890. 

Jako jeho osobní kaplan mu sloužili Karel Brandejs a později Josef Dubec. Odejitého kaplana Beka 

nahradil Petr Petřík. František Jireček vykonával nejen funkci dolnújezdského faráře, ale zároveň 

působil jako ředitel III. řádu sv. Františka Serafinského, navíc užíval titulu osobní děkan.  

Po své smrti, která jej zastihla v Dolním Újezdě 30. srpna 1988, byl pohřben ve své rodné 

Sloupnici. Z pozůstalosti Františka Jirečka zdědila obecní pokladna pro chudé 1100 K, stejně tak 

kostel 1100 K a příbuzní stejnou částku.  

                                                                                                                                                   
Škola v Seči od roku 1876 nově vkusně vystavená (místo baráku dřevěného), nyní dvoutřídní se 132 žáky. Řídící 
Anton Suchý a mladší učitel Václav Šejnoha. 
Škola Horno-Újezdská rozšířena roku 1877 přístavbou o druhou třídu se 144 žáky. Řídící Josef  Píše otec a 
mladší Jan Píše syn učitelové, v Pohodlí od roku 1875 nová jednotřídní úhledná škola (dříve v podruží) se 68 
žáky. Správce školy Josef Slezák.“ 
K tomuto spisu kaplan přidal peníze – 1 renčník-čtvrtzlatník, 20ti krejcar, 10ti krejcar, krejcar a půlkrejcar. Zdroj: 
SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 218 – 219. 
183 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 222 – 225. 



Uprázdněnou faru potom administroval kaplan Karel Jánský, aby ji roku 1900 předal faráři 

Ignáci Zemanovi. Tento kněz byl velmi zádumčivý a vyhýbavý. Roku 1902 raději odešel na pensi ve 

stáří 53 let. V duchovní správě faráři Zemanovi vypomáhal kaplan Josef Dubec.  

Po laxním Ignáci Zemanovi přišel na dolnoújezdskou faru roku 1903 společenský a činorodý 

farář Josef Vlček. Jeho výřečnost je také patrná ve velkorysém způsobu vyjadřování ve farní kronice. 

Vlček občas používal přídomku „Kalasanský“, protože byl roku 1891 přijat nám známým Františkem 

Jirečkem do III. řádu sv. Františka Serafinského. Proto byla v Dolním Újezdě v době působení faráře 

Vlčka minimálně čtyřikrát ročně pořádána shromáždění pro terciáře.184 Dále ve farnosti přetrvával 

mužský literácký sbor, který mimo zpěv vedl před každou mší svatou modlitbu růžence. A téměř po 

každé mši se pod jejich vedením odříkávala doxologie o Nejsvětější svátosti a k Nejsvětější Trojici. 

Na odkaz růžencového bratrstva zrušeného Josefem II. navazovalo především bratrstvo živého růžence, 

kde byly činné hlavně ženy. Neměli bychom zapomenout ani na menší organizace, jako bylo bratrstvo 

sv. Michaela archanděla, Armáda sv. Kříže, již vzpomenutý sv. Škapulíř Karmelský, Matky ustavičné 

pomoci, Matky dobré rady, Uctění nejsvětější svátosti, Spolek Petra Klavera pro Afriku, spolek 

Dětství Ježíšova, Spolek díla rozšiřování víry. Jmenované množství spolků stavělo dolnoújezdskou 

kolaturu do dobrého světla, když promlouvalo o horlivé zbožnosti a družnosti místních věřících. A 

také o vstřícnosti duchovního správce.185 

Téměř všechnu známou činnost Josefa Vlčka by bylo možno interpretovat jako snahu prosadit u 

c. k. a patronátních úřadů rozšíření zdejšího kostela.186 Spolky poukazovaly na živost farnosti, níže 

uvedené svaté misie přitáhly do kolatury i přespolní a poukázaly na dolnoújezdskou farnost v rámci 

biskupství, atp. Řízení kolem přestavby kostela začalo již před Vlčkovým příchodem roku 1903, ale 

uvízlo na mrtvém bodě. Josef Vlček cestoval až do Řezna ke knížeti Albertovi Maria Lamovalovi 

z Thurnů a Taxisů. Do Vídně k c. k. ministerstvu a c. k. ústřední komisi. Za královéhradeckým 

biskupem Josefem Doubravou. Psal dopisy nejrůznějším úřadům – za všechny uveďme alespoň c. k. 

ústřední komisi pro vyhledávání a zachování uměleckých a historických památek. Vyžádal si 

intervenci u říšského poslance, později kroměřížského probošta, Antonína Cyrila Stojana, aby celou 

záležitost s kostelem uspíšil a ten Vlčkovi opravdu pomohl. Nakonec roku 1907 bylo skutečně 

dosaženo povolení stavby kostela. Proběhlo několik jednání nad konkrétními plány na přestavbu, ale 

novostavba chrámu byla ještě před válkou pro přemrštěné požadavky na patronátní rozpočet 

zmařena.187 

                                                
184 Roku 1913 žilo v celé kolatuře asi 30 terciářů, z nichž byli muži pouze 3. 
185 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti, 332 – 340. 
186 Během Vlčkova úřadu čítala kolatura kolem 4240 katolíků, asi 30 evangelíků helvétského vyznání a židů bylo 
kolem 10. Farní kostel nevyhovoval především kapacitně. Ve stísněném prostoru se stalo téměř pravidlem, že 
slabší ženy omdlívaly, což páter Josef Vlček neváhal zapisovat.  
187 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 226 – 227. 



Zdá se, že Josef Vlček v přestavbu, které věnoval tolik energie, nepřestal věřit, protože v chrámu 

Páně rozhodoval provádět jen ty nejnutnější opravy. Stejně tak se choval k farní budově, kde se 

z větších oprav zmiňuje jen o zavedení vodovodu, který však v době sucha selhával. Roku 1903 pukl 

velký zvon z roku 1646, tedy z doby faráře Augustina Hájka. Starý zvon vážící 925 kg byl přelit na 

nový, o váze téměř 12 metrických centů.188 Zvon byl vysvěcen 11. prosince roku 1903 brněnským 

biskupem Františkem Saleským Bauerem.189 

Farář Josef Vlček uspořádal v Dolním Újezdě od 15. do 22. prosince roku 1912 zmíněné svaté 

misie. Farníci i přespolní je vřele uvítali, účast byla hojná – dohromady asi 3000 lidí. Této duchovní 

slavnosti se účastnili i krojovaní představitelé místních katolických spolků, jako Orlové, literácké 

bratrstvo, Sdružení křesťanských zemědělců českých a Sdružení mládeže. Nesměly chybět ani 

družičky. Na misijní kříž byl na památku této mimořádné události vyryt další letopočet. 

Dolnoújezdský duchovní z darů pro misii pořídil pro plánovaný nový kostel misál a další 

bohoslužebné náčiní. 

Během desetileté služby Josefa Vlčka se poměrně silně projevovala nevraživost mezi katolíky a 

bezvěrci, případně představiteli jiného vyznání. Například roku 1904, před příjezdem biskupa Josefa 

Doubravy na visitaci farář Vlček plánoval přivítat jej slavnostní bránou s tím, že obec výlohy jistě 

zaplatí. Představitelé vedení obce však na tento požadavek nepřistoupili. Toto jednání se protivilo 

farářovu názoru „že postavení brány má být výrazem úcty a lásky k vrchnímu Pastýři ze strany 

osadníků, a nikoliv pláštíkem vlažnost zakrývajícím.“ Během visitace si taky mimo jiné představení 

obce stěžovali na vysokou štolu, která musela být nakonec v jistých položkách snížena.190 Postupující 

sekularizace společnosti byla patrná i v postupném vytěsňování představitele církve ze záležitostí obce 

bezprostředně se netýkajících duchovní správy. Jak sám Vlček uvádí: „Při nastalém kvašení myslí 

následkem všeobecného práva volebního do rady říšské, a následkem toho zavedení povinnosti 

organizovati katolíky ve spolky, stávala se duchovní správa pro mne více a více obtížnější“. Šedesáti 

šestiletý Vlček žádal o povolení odejít na odpočinek, což mu hradecká konzistoř povolila. Josef  

zemřel potom roku 1916 v Chrasti, kde trávil stáří. 

Po celou dobu svého duchovního úřadu měl Josef Vlček v Dolním Újezdě zároveň 2 kaplany. 

Jako osobní kaplan faráře sloužil Petr Petřík. A jako druhý kaplan v Dolním Újezdě od dob 

                                                
188 Na zvonu je patrný nápis: „Svatý Martine, oroduj za nás“, na protější straně jsou umístěny verše: „Nebes 
hlasem volej / Bohu chválu hlásej, / V smutku i v radosti / K modlitbě vybízej!. Poslední nápis zní: „Tento zvon 
byl nově pořízen roku 1903 na místě starého, z roku 1646 přelitého a onoho roku puklého zvonu nákladem 
záduší farního kostela svatého Martina v Dolním Újezdě. Ulit od firmy ctd. Hillera vdova a syn v Brně.“ Zdroj: 
Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti, s. 71 – 90. 
189 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti, s. 71 – 90. 
190 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti s. 1 – 16. 



Jirečkových působil Josef Dubec, kterého roku 1911 nahradil Václav Oliva.191 Tento kaplan byl mimo 

jiné kněz se spisovatelským nadáním. Například napsal knihu o Růžencovém bratrstvu v Dolním 

Újezdě. 

I  následující farář Václav Marek věřil v přestavbu kostela, když se snažil urychlovat přípravy 

na jeho přestavbu, což se mu zpočátku dařilo. Ale v roce 1914 je překazila válka. Stavební materiál 

stoupl v ceně více než o 800 % a peníze vyhraněné na stavbu kostela upsal thurn-taxiský patronátní 

úřad na válečné půjčky. Plány však nebyly úplně smeteny ze stolu. Stále se čekalo, že se bude kostel 

přestavovat, proto se neopravoval. Ani nejnutnější opravy ve skutečnosti nebyly možné, protože 

dolnoújezdští řemeslníci bojovali ve válce. Po skončení Velké války musela být celá střecha kostela i 

zvonice pokryta novými šindeli, vyspravena gotická okna a kostel zevnitř omítnut. V listopadu roku 

1916 bylo rozhodnuto, že farní chrám bude přestavěn buď v gotickém nebo v románském slohu. Od 

původního návrhu barokního stylu se totiž upustilo. Avšak konkrétní kroky nebyly podniknuty a 

naděje na přestavbu dolnoújezdského kostela byly zmařeny. Nutno podotknout, že už nebyly nutné, 

protože když se „28.10. 1918 velký sen o české samostatnosti stal skutkem“, znamenalo toto uvolnění 

poměrů v Dolním Újezdě mimo jiné rozvolnění vazeb na katolickou církev, což jinými slovy znamená 

snížení počtu věřících a změnu přístupu vyučujících ve škole. Navíc zde nacházela své stoupence 

vzniklá církev československá.192 Kapacita dolnoújezdského kostela tedy byla rázem dostačující a 

nebylo už opodstatnělé vytvářet tlak na úřady kvůli zvětšení chrámového prostoru. Přistoupilo se tedy 

k opravám a zvelebování kostela. Hlavní oltář sv. Martina obdržel roku 1925 od arcibiskupa Karla 

Kašpara privilegium altris privilegiati. Druhý barokní a empírový oltář Panny Marie stejně jako obrazy 

křížové cesty, kazatelna, lustr a křtitelnice byly polychromovány.193 

 
3.4.6 Farnost Dolní Újezd bez patronátního vlivu 

 

Necelý měsíc po vzniku Československa byl vydán zákon o odstavení velkostatků. Podle zákona 

o pozemkové reformě byl pozemkový majetek větší než 150 ha zemědělské půdy nebo 250 ha veškeré 

půdy zabrán státem a bývalému vlastníkovi připadne náhrada.194 Tímto způsobem se tedy z Dolního 

Újezda stala samosprávná politická obec. Thurn-Taxisové ztratili patronátní právo nad kostelem sv. 

Martina. 

Vraťme se ke zmíněné změně přístupu vyučujících ve škole. Nově vzniklá československá 

republika již nenutila učitele modlit se s dětmi před vyučováním a účastnit se s nimi bohoslužeb. Toto 

uvolnění mělo za následek, že mnozí učitelé tuto praxi začali skutečně opouštět. To byl případ i 

                                                
191 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti, s. 191 – 221. 
192 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti, s. 31 – 35. 
193 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti, s. 90 – 95. 
194 Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 310. 



dolnoújezdské školy. Mnozí rodiče si však přáli, aby jejich děti vyrůstaly pod vlivem katolické školní 

výchovy. Napjatá situace vyvrcholila již roku 1919, kdy byl dolnoújezdský řídící učitel Bernard Beniš 

fyzicky napaden početnou skupinou rozhořčených rodičů z řad členů místní lidové strany. Po tomto 

incidentu se Beniš psychicky zhroutil a odešel na zdravotní dovolenou do penze.195 

V duchovní správě farnosti Markovi pomáhali kaplani Václav Oliva, kterého roku 1915 

zastoupil J. Kočvar. Ten však musel během války nastoupit k vojsku, proto přišel místo něho František 

Mimra, synovec probošta Františka Mimry. Kaplan Mimra byl prudké povahy, proto se od něho 

očekávalo, že se po vzniku Československa odvrátí od katolické církve jako mnozí. Ale Mimra ve své 

konfesi vytrval. Ze zmíněných důvodů bylo po válce málo katolických kněží, proto se kaplani rychle 

přesouvali z místa na místo. Nakrátko do Dolního Újezda přišel Václav Hanus, kterého záhy nahradil 

Antonín Kolda, aby jej půl roku před Markovou smrtí nahradil opět Václav Hanus. 

Vikář a čestný děkan Václav Marek působil v Dolním Újezdě od roku 1913 do 28. července 

roku 1927, kdy v Dolním Újezdě zemřel a následně byl pochován. Faru po jeho smrti 9 měsíců 

administroval kaplan Václav Hanus. 

Během působení následujícího faráře Josefa Filipiho od 1.dubna roku 1928 do roku 1945 byl 

takový nedostatek kněží, že mu nebyl zpočátku přidělen žádný kaplan. Roku 1943 konečně získal 

Josefa Kubelku, který nastoupil do Dolního Újezda od 1.června. Filipi byl totiž v tu dobu velmi 

nemocný. V pomoci farářovi Filipimu v duchovní správě kaplana Kubelku 1.července roku 1944 

nahradil Josef Šimek. 

Farář Josef Filipi na budově kostela ani fary neprováděl zásadní zásahy, jen udržoval jejich 

dobrý stav. Za zmínku však stojí posvěcení pomníku padlým v první světové válce v roce 1929. 

Pomník se sochou sv. Václava byl umístěn na Horním Újezdě. Dolní Újezd podobný pomník získal až 

během úřadu následujícího faráře Josefa Čiháka. Důvodem, proč si Dolnoújezdští tak dlouho 

nepořídili pomník svým obětem ve válce mohl být fakt, že si těsně před jejím vypuknutím vystavěli 

pomník selského povstání, dodnes umístěný před školou. 

Svatováclavské milenium v roce 1929 bylo svátkem celorepublikového formátu. Oslavy pro 

celou dolnoújezdskou farnost uspořádala místní Skupina katolické mládeže. Farní kronika o této 

události mlčí. Situaci si lze částečně přiblížit díky článku v Dorostu – v tiskové tribuně Sdružení 

katolického mládeže v Čechách, jehož místní organizace v Dolním Újezdě existovala od roku 1919.196 

Autorem článku je jeden z činovníků Skupiny a funkcionářů Orla Václav Peterka. Tento učitel v 

místní škole, který se nevěnoval jen vzdělávání, ale také kulturní a náboženské výchově svých žáků,197 

byl také dramaticky činný, když působil jako režisér dramatického odboru Skupiny, působil jako 

varhaník ve farním kostele, vedoucí literáckého sboru a měl řadu dalších závazků, jejichž 

prostřednictvím se staral o kulturní úroveň dolnoújezdské kolatury. 
                                                
195 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 185 - Školní kronika I, s. 154 - 155. 
196 Archiv Klubu oživení historie obce Dolní Újezd, bez č. - Kniha zápisů SKM z Dolního Újezda. Protokoly o 
schůzích, s. 7. 
197 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 185 - Školní kronika I, s. 116 – 154. 



Vraťme se ke zmíněnému článku v Dorostu, kde Václav Peterka informoval hlavně o 

svatováclavské oslavě. Do tohoto katolického svátku se aktivně zapojily i zbývající dvě místní 

katolické organizace: Jednota Orla a lidová strana. Katolíci uctívali památku světce už v předvečer 

rozsvícenými svíčkami v oknech, na druhý den se dopoledne účastnili slavnostních bohoslužeb a 

odpoledne průvodu k soše sv. Václava. Při pobožnostech se nezapomínalo na svatováclavský chorál 

ani na národní hymnu. Po skončení náboženských ceremonií se Skupina spolu s Orlem vrátila do 

spolkové místnosti na faru, kde členové Orla obnovili svůj slib. Poté následovala přednáška o tomto 

patronu české země.198 

Farář Josef Filipi byl také činovníkem zmíněné Skupiny katolické mládeže, jeho funkce byla 

povětšinou nazývána duchovní rádce. Filipi promlouval ke skupině většinou na etická a náboženská 

témata, v mnohem menší míře se zabýval politikou, ale zcela se jí nevyhýbal.199 

Od rozvinuté spolkové činnosti se vraťme ke kostelu sv. Martina, přesněji k jeho zvonici. Ta se 

totiž 28. září roku 1936 dočkala instalace nového zvonu o váze 15ti metrických centů. 

Poslední informací o faráři Josefu Filipim je měsíc a rok jeho odchodu na odpočinek do Mikulče 

– květen roku 1945. Zde zemřel 23. června 1946 ve věku 70 let. Administrátorem fary se do roku 1946 

stal kaplan Josef Šimek.200 

Po Šimkovi se duchovního úřadu v Dolním Újezdě ujal 16. září roku 1946 farář Josef Čihák, 

který byl také velmi vstřícný ke spolkové činnosti svých farníků. Do roku 1948 v Dolním Újezdě 

z katolických spolků existovala Skupina katolické mládeže a Jednota Orla, které byly po nacistických 

represích obnoveny.201 Při příchodu Josefa Čiháka na faru měli Orlové na farní zahradě volejbalové 

hřiště, hrazdu a pískové doskočiště. Pro schůze jim farář propůjčil velkou rohovou místnost v přízemí, 

kde se cvičilo, s přilehlým pokojíkem jako klubovnou.202 Tato místnost bude farářem Čihákem v roce 

1995 přeměněna na farní kapli. Dalším důkazem kladného přijetí Orlů ze strany duchovního správce je 

fakt, že Čihák z popudu Orla roku 1947 uspořádal exercicie pro celou farnost. V tomtéž roce se 

dolnoújezdská farnost přidala k oslavám 950. výročí smrti sv. Vojtěcha. A na počest tohoto 

spolupatrona českého státu mu byla pořízena socha až v mileniovém roce 1997 od akademického 

sochaře Stanislava Malého.. 

Farář Josef Čihák nezapomínal na opravy kostelní ani farní budovy. Za zmínku stojí úprava 

interiéru kostela v roce 1848, kdy byl strop chrámu nově pokryt kazetami.203 

                                                
198 Dorost, č. 3, roč. IV., r. 1921, s. 46. 
199 Archiv Klubu oživení historie obce Dolní Újezd, bez č. - Kniha zápisů SKM z Dolního Újezda. Protokoly o 
schůzích, s. 12 - 123. 
200 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti, s. 42 – 47. 
201 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Okresní úřad Litomyšl, Spolkový katastr politického okresu 
Litomyšl, kniha 10 A, nestránkováno. 
202 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti, s. 242 – 253. 
203 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti, s. 42 – 47. 



 Páter Josef Čihák byl 5. dubna roku 1956 těsně po odsloužené mši ve farním kostele zatčen 

příslušníky StB. Následovala domovní prohlídka na faře, kdy se nepodařilo nalézt nic, co by faráře 

usvědčovalo z protistátní činnosti. Státní bezpečnost však přijela s rozkazem faráře zatknout. 

Nejhlavnějším důvodem k tomu byl fakt, že Josef Čihák od biskupa Karla Otčenáška přijal pověření 

k výkonu funkce oblastního vikáře, které nebylo úřady schváleno. Krajský soud odsoudil Josefa 

Čiháka k trestu odnětí svobody na šest a půl roku. Spolu s ním byli odsouzeni ještě dva nepohodlní 

občané z Dolního Újezda, a to na 8 let. Za základ skutkové podstaty trestné činnosti všech tří 

obžalovaných byl využit požár teletníku v Dolním Újezdě z února roku 1954. Josef Čihák během 

svého věznění pracoval ve Valticích jako brusič skla společně například s biskupem Karlem 

Otčenáškem.204 

Je ironií osudu, že se situace v dolnújezdské farnosti obrátila. Mladočovská farnost od dob 

husitství do roku 1784 patřila pod dolnoújezdkou kolaturu. A od 5. dubna roku 1956, ode dne zatčení 

faráře Josefa Čiháka, se jejím administrátorem stal mladočovský farář Vladimír Dobiáš, který byl ve 

v Mladočově a tedy i v Újezdě nahrazen roku 1963 páterem Zdeňkem Fišerem. Ten působil jako 

duchovní správce dolnoújezdské kolatury do 4. srpna roku 1968, kdy se ke svým farníkům vrátil Josef 

Čihák.205  

 Nespravedlivě odsouzený Josef Čihák se dočkal propuštění na svobodu na základě amnestie již 

5. května roku 1962, státní souhlas k výkonu kněžského povolání však nedostal. Dolnoújezdská fara 

byla obsazena nájemníky, proto žil se svou matkou a sestrou na Pohodlí. Pracovní úřad ve Svitavách 

rozhodl, že Čihák bude pracovat ve stavebnictví. Šest let byl Josef Čihák nucen pracovat jako dělník. 

Do dolnoújezdské farnosti se mohl vrátit až roku 1968, kde aktivně sloužil až do roku 2001. Josef 

Čihák neustále žádal o revizi svého procesu a dočkal zproštění obžaloby v celém rozsahu až 15. května 

roku 1992, protože jeho přiznání k trestným činům bylo vynuceno fyzickým a psychickým násilím.206 

Páter Josef Čihák se svým příkladným postojem k životním překážkám jistě zasloužil o mravní 

růst svých svěřenců. O tomto nehmotném procesu však prameny nehovoří. Pro úplnost tedy rámcově 

vyjmenujme Čihákův hmotný přínos farnosti v druhé polovině 70. let. V této době interiér kostela 

získal na kráse, protože v něm přibylo mnoho nových plastik. Na konsoly gotické klenby v presbytáři 

přibyly sochy sv. Cyrila a Metoděje, sv. Václava, sv. Jana Nepomuckého, sv. Vojtěcha a sv. Ludmily. 

Na severní stěně se nově objevila dřevořezba blahoslavené Anežky České a Pieta. Na jižní stěně 

potom dřevořezba sv. archanděla Michaela. Počínaje Velikonocemi v roce 1979 se na hlavní oltář až 

dodnes umisťuje socha zmrtvýchvstalého Krista na konsole s nápisem: „ALELUJA“. Jediná venkovní 

socha Panny Marie s dítětem v náručí byla umístěna ke kněžským hrobům před presbytář. Autorem 

všech deseti plastik je akademický sochař Stanislav Malý z Vysoké u Nových Hradů. Doplňme ještě, 

od této doby se v kostele používají nové lavice a místo staré sešlé opukové dlažby nová z rumunského 
                                                
204 Jílek, Ladislav: Cesty utrpení. „Žhář v sutaně“, in: Noviny Svitavska, 1993. 
205 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti, s. 191 – 221. 
206 Jílek, Ladislav: Cesty utrpení. „Žhář v sutaně“, in: Noviny Svitavska, 1993. 



červeného mramoru. V první polovině 80. let potom proběhla oprava věže kostela, kdy byla při 

odkrývání omítky nalezena 3 románská okna.207 Zásluhou Josefa Čiháka byl také starý hřbitov při 

severní straně kostela přeměněn v meditační prostor s křížovou cestou, kde je mimo jiných plastik 

postaven pomník padlým ve Velké válce, který Dolnímu Újezdu chyběl.208 

Sídelní kanovník Katedrální kapituly v Hradci Králové a emeritní farář v Dolním Újezdě Josef 

Čihák zemřel 25. srpna roku 2003 ve věku 91 let na místní faře. Pochován byl do kněžského hrobu 

před presbytářem kostela sv. Martina.209 

Od roku 1999 v Dolním Újezdě působil kněz Jiří Heblt, který se stal místním farářem až 1. 

února roku 2008.210 

Smutnou památnou událostí kostela sv. Martina se v květnu roku 2000 stala loupež. Lupiči 

ukradli plastiku křtu Páně umístěnou nad křtitelnicí, 3 anděly ze stříšky kazatelny, 2 anděly adorující 

Panu Marii Růžencovou na mariánském oltáři a boční 2 anděly z hlavního oltáře. Také tato událost 

měla vliv na pořízení elektroinstalace v červnu téhož roku. Kostel tím získal nové osvětlení, ale i 

elektronické zabezpečovací zařízení.211 

Co se týče farní budovy, v květnu roku 2000 zde začala oprava farní kaple, úprava kněžského 

bytu na faře a  farního sálu. V roce 2002 byla potom rekonstruovaná farní kancelář.212 Proběhlo mnoho 

dalších úprav a událostí, které by si zasloužily více prostoru pro zhodnocení. 

Zde zbývá jen konstatovat současný stav, kdy od 1. srpna roku 2009 se administrátorem 

dolnoújezdské farnosti stal kněz Adam Piotr Grabiec. 

                                                
207 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti, s. 95 – 97. 
208 Heblt, Jiří: Zemřel P. Josef Čihák, in: Obecní noviny, 9, 2003, nestránkováno. 
209 http://www.diecezehk.cz/dieceze/diecezni-katalog/zesnuli-duchovni, 23.3. 2010. 
210 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti, s. 231 – 233. 
211 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti, s. 97. 
212 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Dolní Újezd, bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 
do současnosti, s. 242 – 253. 



3.5 Seznam duchovních správců v Dolním Újezdě 
 
jméno duchovního funkce doba působení rozsah farnosti 
Řehoř      farář kolem r. 1393 dú 
Václav farář kolem r. 1398 dú 
Jan farář kolem r. 1474 dú 
Jakub Cendelička kněz před r. 1545 dú 
Jan z Vedanic  farář kolem r. 1553 dú, ml. 
Jáchym Petronel farář 1580 - 1583 dú, ml. 
Tobiáš Stefecius farář 1583 - 1604 dú, ml. 
Václav farář po r. 1604 dú, ml. 
Jakub farář po r. 1604 dú, ml. 
Jiří Heřman Žďárský farář 1613 - 1633 dú, ml., sebr. 
Daniel Bedřich Jaret farář 1635 - 1645 dú, ml., sebr. 
Augustin Hájek farář 1645 - 1650 dú, ml., sebr. 
Jan Aleš Kamenický farář 1650 - 1664 dú, ml., sebr. 
Tomáš Pešina z Čechorodu administrátor, 

litomyšlský děkan 
1664 dú, ml. 

Jiří Bedřich Brauner farář 1664 - 1684 dú, ml. 
Jiří Řehoř Procházka farář 1684 - 1701 dú, ml. 
Vilém Jaroslav Haugvic 
z Biskupic 

farář 1702 - 1708 dú, ml. 

Jan Antonín Kremling farář 1709 - 1710 dú, ml. 
Jan Frick farář, vikář 1710 - 1718 dú, ml. 
Athanasius  kaplan po r. 1710 dú, ml. 
Valerianus kaplan po r. 1710 dú, ml. 
Josef Mořic Criesmüler kaplan 1712 - 1717 dú, ml. 
František Tureček kaplan 1717 - 1720 dú, ml. 
Daniel Volfgang Pelikán farář, ředitel růž. bratrstva 1718 - 1735 dú, ml. 
Václav Michael Pelikán kaplan ? dú, ml. 
Jan Alexius Zima kaplan ? dú, ml. 
Tomáš Kraus kaplan ? dú, ml. 
Adam Schurtz kaplan ? dú, ml. 
Matyáš Prentz kaplan ? – 1748 dú, ml. 
Josefa Walter pomocný kaplan ? – po r. 1735 dú, ml. 
Jakub Viktorin Kodym farář, ředitel růž. bratrstva 1735 - 1757 dú, ml. 
Jan Menšík kaplan 1741 - 1748 dú, ml. 
Josef Ferdinand Pavlíček kaplan 1748 - ? dú, ml. 
Václav Mencel os. kaplan 1749 - 1780 dú, ml. 
Tomáš Arazim kaplan 1751 - 175 dú, ml. 
Tomáš Arazim farář, vikariátní sekretář,  

vicedirektor gymnázia, 
ředitel růž. bratrstva 

1757 - 1783 dú, ml. 

Jan Filippi kaplan 1748 – 1757 dú, ml. 
Antonín Arazim kaplan 1757 – 1762 dú, ml. 
Václav Zejglic kaplan 1762 – 1764 dú, ml. 
Josef Vorel kaplan 1764 – 1776 dú, ml. 
Tomáš Vorel kaplan 1777 – 1786 dú, ml. 
Maxmilián Trutnovský kaplan 1780 – 1782 dú, ml. 
Ferdinand kaplan 1782 – 1784 dú, ml. 
Jan Novák kaplan 1785 – 1786 dú, ml. 
Václav Svoboda kaplan 1766 – 1787 dú, ml. 
Josef Vorel farář, vikariátní sekretář 1784 - 1806 dú 



Antonín Vondráček kaplan 1786 – 1787 dú 
František Machek kaplan 1787 – 1791 dú 
Antonín Vorel kaplan 1791 – 1792 dú 
Jiří Veselý kaplan 1793 – 1799 dú 
Karel Hradecký kaplan 1799 – 1804 dú 
František Jahoda kaplan 1804 – 1809 dú 
Václav Květenský kaplan 1809 - ? dú 
Josef Ignác Vašíček farář, vikariátní sekretář 1806 - 1823 dú 
František Paul kaplan mezi 1806 - 1823 dú 
Josef Vondráček kaplan mezi 1806 - 1823 dú 
Jan Oroszpetter kaplan mezi 1806 - 1823 dú 
Josef Zejda kaplan mezi 1806 - 1823 dú 
Josef Kašpar kaplan, administrátor před r. 1823,  

asi do r. 1831 
dú 

Antonín Čermák farář 1823 - 1826 dú 
Antonín Lodgmann farář 1826 - 1831 dú 
František Jestřábek farář 1832 – 1839 dú 
Karel Hradecký kaplan, administrátor kolem r. 1839 dú 
Jan Peška farář 1839 - 1855 dú 
Jan Antes kaplan 1845 - 1858 dú 
Eustach Slavík farář 1856 - 1872 dú 
Josef Pečenka kaplan 1858 - 1879 dú 
Ignác Zelinka farář 1873 - 1884 dú 
Václav Bek kaplan, 

administrátor 
1872 - 1898 dú 

Josef  Pečenka farář 1884 - 1890 dú 
Karel Jánský os. kaplan mezi 1884 - 1890 dú 
František Jireček farář, os. děkan,  

ředitel III. řádu sv. Frant. 
1890 - 1899 dú 

Karel Brandejs os. kaplan po r. 1890 dú 
Josef  Dubec os. kaplan po r. 1890 - 1911 dú 
Petr Petřík os. kaplan 1898 - 1913 dú 
Karel Jánský administrátor 1888 - 1900 dú 
Ignác Zeman farář 1900 - 1902 dú 
Josef Vlček farář, os. děkan 1903 - 1913 dú 
Václav Oliva kaplan 1911 - 1915 dú 
Václav Marek farář, čestný děkan, vikář 1913 - 1927 dú 
J. Kvočar kaplan 1915 - před 1918 dú 
František Mimra kaplan před a po 1918   dú 
Václav Hanus kaplan, administrátor po 1918 - 1928 dú 
Antonín Kolda kaplan po 1918 - ? dú 
Josef Filipi farář 1928 - 1947 dú 
Josef Kubelka kaplan 1943 - 1944 dú 
Josef Šimek kaplan, administrátor 1944 - ? dú 
Josef Čihák farář 1946 - 1956 dú 
Vladimír Dobiáš administrátor 1956 - 1863 ml., dú 
Zdeněk Fišer administrátor 1863 - 1968 ml., dú 
Josef Čihák farář, sídelní kanovník  

Katedrální kapit. v HK 
1968 - 2003 dú 

Jiří Heblt kaplan, farář 1999 - 2009 dú 
Adam Piotr Grabiec administrátor 2009 dú 
 



4 Knihovny dolnoújezdských duchovních správců 

 

4.1 Obraz soukromých kněžských knihoven v kontextu jejich závětí a projednávání pozůstalostí 

 

4.1.1 Nejstarší zmínka o knize v souvislosti s Újezdem 

 

Nejstarší zmínka o liturgické knize v dolnoújezdské farnosti se překvapivě nachází v publikaci 

Milana Skřivánka, která se obšírně zabývá dějinami Litomyšle a jejího panství. Zde se můžeme dočíst 

o sporu mezi správcem dolnoújezdského kostela Řehořem, který dříve působil jako kustod litomyšlské 

kapituly, a samotnou kapitulou. Pře se odehrávala kolem roku 1393. Plebán Řehoř byl nařčen, že 

neprávem používá pole, které náleží kapitule, a také misál, jenž podle žaloby přenesl z kapitulního 

chrámu do kostela sv. Martina neprávem. Neshody byly ukončeny s tím, že pole bude kapitule vráceno 

v užívání a misál zůstane dolnoújezdskému kostelu. 213 Existenci tohoto misálu však nelze z dnes 

dostupných pramenů doložit, protože nejstarší soupisy knih, které máme k dispozici, pocházejí z první 

poloviny 18. století, 214 které navíc nezachycují jmění kostela, ale osobní vlastnictví kněží. První 

známý inventář kostela pochází z roku 1790, kde jsou uvedeny jen matriky a 3 misály, ale bylo by 

scestné jednu takovou liturgickou knihu považovat za shodnou s Řehořovým misálem.215 

 

4.1.2 Jiří Bedřich Brauner (1664 – 1684) 

 

Z knihy závětí kněží bylo možné získat informace až o dolnoújezdském faráři Jiřím Bedřichu 

Braunerovi, který zde zemřel roku 1684. Úvodní pasáže zkoumaných závětí obvykle začínají velice 

podobně. Testátor nejprve zajišťuje posmrtné blaho své duše a těla, kdy předkládá přání místa, kde by 

chtěl být pohřben. Litomyšlský rodák Jiří Brauner označil za místo svého odpočinku litomyšlský 

děkanský kostel sv. Kříže, konkrétně chtěl nechat uložit své tělo u oltáře sv. Barbory, kde opravdu 

spočívá. Svůj vřelý vztah k rodišti vyjádřil také mnohými zbožnými odkazy, z nichž sem většina 

směřuje. Kongregaci piaristů bylo odkázáno 25 zl. a roční výnos z dolnoújezdských farních polí, 

litomylšskému vikáři zlatý pohár, děkanovi flinta. Tato zbraň, ale v bytelnější podobě, byla ještě 

přislíbena litomyšlskému lékaři. To ovšem z odkazů obdarovávající Litomyšlské není vše. Kostelu sv. 

Anny byly přislíbeny prostředky na stavbu varhan a místu Barunnerova posledního odpočinku, kostelu 

sv. Kříže, část domu v Litomyšli. Oproti tomu dolnoújezdskému chrámu Páně byly odkázány pouze 3 

                                                
213 Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009, s. 34 – 52. 
214 Jedná se o knihy v pozůstalosti faráře Daniela Volfganga Pelikána z roku 1735 a Jakuba Viktorina Kodyma 
z roku 1757, které budou níže uvedeny. 
215 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Farní úřad Dolní Újezd, kart. 5, kniha 15 - Inventář kostela 
v Dolním Újezdě z roku 1790. 



krávy. Příbuzní a přátelé měli dohromady získat mnohem víc dobytka a drobný farní nábytek.216 

Důvodem tak malého odkazu kostelu sv. Martina může být mimo zjevnou sympatii k Litomyšli také 

fakt, že se Brauner zasloužil o vylepšení atmosféry dolnoújezdského chrámového prostoru již za svého 

života. Připomeňme, že byl zvýšen strop lodi, kde byly vystavěny 2 nové postranní oltáře. Starý hlavní 

oltář byl také nahrazen novým. Brauner dokonce z vlastních prostředků věnoval kostelu zlatý 

kalich.217  

Bylo by vhodné ještě dodat jméno univerzálního Braunerova dědice. Byl jím Braunerův bratr 

Václav, farář na Malé Straně u sv. Václava. Mezi podpisy v závěru závěti, mimo testátorova, figurují 

jména zmíněného litomyšlského děkana Jiřího Jedličky, který je vykonavatelem závěti, a 

litomyšlského lékaře Kristiána Haudenrause. Jedná se o jména obou držitelů Braunerových flint. 

Záměrně nebyla zmíněna poslední položka pozůstalostního inventáře, kterou mezi 

Barunerovými aktivními příjmy představují knihy odkázané piaristům: „Libros quorum index inventur 

Scholissiis lego.“ 218  Toto konstatování představuje veškeré informace, jež je možné o páterově 

knihovně získat. 

 

4.1.3 Jiří Řehoř Procházka (1684 – 1701) 

 

Jestliže o zprávu o pozůstalosti Jiřího Bedřicha Braunera bylo možné vyzvědět jen z opisu jeho 

závěti, o jeho nástupci Jiřím Řehoři Procházkovi máme k dispozici mnohem bohatší materiál. 

Dochoval se originál jeho závěti, její opis, dodatek k závěti a příslušný opis, také vypořádání závěti, 

navíc v češtině, a inventář pozůstalosti.  

Závěť pořízená farářem Procházkou je velice věcná a jasná, testátor zde jednotlivé položky 

detailně vymezuje. Za univerzální dědice jsou označeni matka a bratr Karel, kteří, jak se dovídáme 

z vypořádání závěti, skutečně obdrželi poměrně vysoké peněžité částky, koně, atd. Ani vzdálenější 

příbuzní nepřišli zkrátka, získali přesně vypočítané díly. Oproti litomyšlskému patriotovi, faráři 

Braunerovi, byl jeho nástupce ke své kolatuře mnohem štědřejší, když kostel sv. Martina získal 30 zl. 

a mladočovský chrám Páně 20 zl. Je známo, že Procházka pocházel z Habrů, jejichž kostelu nic 

neodkázal a ani zde netoužil být pohřben. Nelnul tedy tolik se svému rodišti jako jeho předchůdce. 

S Braunerem ho naproti tomu spojoval určitý, však vlažnější, vztah k Litomyšli, protože kongregace 

piaristů od něho dostala 10 zl. a polovinu výnosu z farních polí. Druhá polovina úrody byla potom 

rozdělena mezi chudé. Mezi jména obdarovaných se vždy slušelo uvést, a dělo se tak, vykonavatele 

závěti. V tomto případě šlo o litomyšlského děkana Jiřího Jedličku a morašického faráře Jiřího 

                                                
216 NA Praha, fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, sign. B 22/4, inv. č. 1512 (Knihy závětí kněží, léta: 1676 
– 1685) – Testament P. Braunnera, napsáno v Dolním Újezdě 19. 6. 1684, publikováno 4.7. 1684. 
217 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 108 - 113. 
218 NA Praha, fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, sign. B 22/4, inv. č. 1512 (Knihy závětí kněží, léta: 1676 
– 1685) – Testament P. Braunnera, napsáno v Dolním Újezdě 19. 6. 1684, publikováno 4.7. 1684. 



Podpěru. Litomyšlksý kaplan Václav Michal Musílek se také podepsal mezi svědky, ale na něho 

testátor nepamatoval. Z originálu závěti víme, že se páteru Jiřímu Podpěrovi měl být odevzdán 1 starý 

vůz a hlavně knihy, jejichž autorem je jistý Faber: „Dominus Morassicensis curatus accipiat currum 

antiquum autotum fabrum preter alios libros, qui Carolo fratri dentur.“  

Shrňme zde jmění, které díky páteru Procházkovi morašický farář získal. Sám Procházka 

v česky psaném vypořádání závěti uvádí: „Panu fararži Morassiczkemu 1 lžicze stržibrna, gedna 

wetsši flasše czígnowa, Concionum Fabri 4 dily a kocžar.“219  

Co se týče příběhu Procházkových knih, z jeho inventáře pozůstalosti se dovídáme, že vlastnil 

breviář, 4 díly Fabera a další knihy, kterých bylo dohromady 53 kusů. Podle studie Marie Ryantové, 

která čerpala rovněž z pozůstalostních spisů kněží z období od konce 17. do 30. let 18. století 

v pražské arcidiecézi, je tento celek 53 knih mírně nadprůměrný, protože se nejčastější počty titulů 

pohybovaly mezi 20 a 40 kusy. Navíc vlastnický většího množství knih je typické spíše pro městské 

prostředí, kde byla literatura snáze dostupné ke koupi a duchovní se zde na četbu mohli více 

soustředit.220 Všechny tituly od Fabera získal morašický farář Podpěra. A jelikož nebyl označen jiný 

potencionální vlastník knih, získal zbývající tituly Procházkův bratr a univerzální dědic Karel a jejich 

matka. 

Přesně vymezené položky v dodatku k závěti, který byl sepsán za 8 dní po vzniku testamentu, 

působí až úsměvně, když Procházka mezi dědice a kostel přerozděluje máslo, zbývající kusy dobytka, 

oděvy, kleriky, kožichy. 221  Pro Procházkovy současníky a hlavně vykonavatele závěti bylo 

nepochybně pozitivní, když testátor sám přesně určil do kterých rukou přejde ta která část pozůstalosti. 

Celá věc se nemusela řešit, vše bylo jasné. Pro zmapovatelnost Procházkovy knihovny je to však jev 

ryze negativní, protože dostupné prameny nic konkrétního o knihách říci nemohou.  

 

4.1.4 Vilém Jaroslav Haugvic z Biskupic (1702 – 1708) 

 

Po důsledném faráři Procházkovi nastoupil do dolnoújezdského farního řadu Vilém Jaroslav 

Haugvic rytíř z Biskupic, který zde zemřel a byl pohřben roku 1708. Jeho závěť je velice stručná, 

nehýří se tu dary. Z obsahu testamentu se může zdát, že se v Haugvicově případě jednalo o zchudlého 

šlechtice, který bratru Václavu Haugvicovi mohl odkázal jen stříbrnou solničku, sestrám cínové 

nádobí, kostelu v Dolním Újezdě 20 zl., atp. Tento kněz však přes zjevnou finanční tíseň pamatoval 

zřejmě na místa svého dřívějšího působení, když se mezi skromnými položkami objevuje kostel 

                                                
219 NA Praha, fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, sign. B 22/16, inv. č.: 1514 (Knihy závětí kněží léta: 
1695 – 1707) - Testament P. Procházky, sepsáno: 19.9. 1701, publikováno: 10.10.1701, NA Praha, fond: Archiv 
pražského arcibiskupství 1 kart. 2921, inv. č. 4275 (Testamenta) – Projednávání pozůstalosti P. Procházky. 
220 Ryantová, Marie: Knihovny světských duchovních arcidiecéze pražské na konci 17. a na počátku 18. století, 
in: Radimská, Jitka: K výzkumu zámeckých, měšťanských a církevních knihoven, České Budějovice, 2000, s. 
239 – 254. 
221 NA Praha, fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, sign. B 22/16, inv. č.: 1514 (Knihy závětí kněží léta: 
1695 – 1707) - Testament P. Procházky, sepsáno: 19.9. 1701, publikováno: 10.10.1701. 



„Doberzenensi“ na Prácheňsku, 222  kostel sv. Mikuláše „Bazoviensi“ a kostel sv. Petra a Pavla 

„Gikoviensi“. Pro vykreslení Haugvicových nuzných poměrů může hrát roli také fakt, kdy sám 

testátor uvádí, že u jistého měšťana splácí dluh 63 zl. a je také potřeba zaplatit jeho kuchařce za 15 let 

služby. O skromnosti Haugvicových poměrů mohou také vypovídat signatáři jeho závěti, kterými jsou 

čistecký farář Martin Mořic Müller a Antonín Trnka, litomyšlský kaplan, tedy žádná významnější 

jména.223  

Z Haugvicova seznamu pozůstalosti si však o tomto faráři můžeme vytvořit zcela jiný obrázek. 

V pozůstalosti faráře, který své kuchařce dlužil za 15 let služby, bylo nalezeno v hotovosti 399 zl a 42 

kr. Položky seznamu stříbrných předmětů, hlavně nádobí, také nejsou zanedbatelné.224 Vzpomeňme, 

že bratrovi Václavu Haugvicovi odkázal pouze solničku z tohoto kovu. Vilém Jaroslav Haugvic se již 

za svého života postaral o větší pohodlí sebe a svých nástupců, když nechal dřevěnou faru zbourat a 

postavit budovu z kamene.225 V tomto zděném domě, kde mu náležely 3 pokoje, byl zřejmě dobře 

zařízen, jak o tom promlouvají četné položky v rámci oddílu vybavení fary seznamu pozůstalosti. Po 

Haugvicovi totiž zůstaly 3 skříně, 1 černá almara, 2 španělské stěny, sesle, obrazy, hodiny a také knihy, 

o kterých je nám známo jen tolik, že se jednalo o 5 titulů foliového a 17 quartového formátu.226  

Abychom nevykreslovali faráře Viléma Jaroslava Haugvice až příliš lakomě, uvědomme si, že 

dolnoújezdský duchovní správce jako svého univerzálního dědice označil dalšího bratra Františka 

Haugvice.227 Je tedy možné předpokládat, že příčina tak skromných odkazů může tkvět ve skutečnosti, 

že Vilém Jaroslav Haugvic měl jednoduše v plánu naprostou většinu svého majetku odkázat bratrovi 

Františkovi a ne dolnoújezdskému beneficiu, což ho ovšem jako sluhu Božího příliš neospravedlňuje. 

 

4.1.5 Jan Antonín Kremling (1709 – 1710) 

 

Následujícím dělníkem na vinici Páně v Dolním Újezdě se stal farář Jan Antonín Kremling, a to 

pouze na jeden rok, aby následně odešel do Cerekvice, kde po třech letech, tedy roku 1713, zemřel a 

byl pohřben. 

                                                
222 Tento kraj měl hraniční čáru procházející v blízkosti Železné Rudy - Sušice - Kasejovice - Rožmitál pod 
Třemšínem - Milín u Příbrami - dále šla hranice po řece Vltavě k Hluboké nad Vltavou, kde uhýbala směrem k 
Lhenicím, před Lhenicemi šla dále k jihu k dnešním břehům Lipna u Horní Plané, až k hranici s Bavorskem. 
Jeho geografické jádro byla osa řeky Otavy. Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1che%C5%88sko, 3. 
4. 2010. 
223 NA Praha, fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, sign. B 22/17, inv. č.: 1515 (Knihy závětí kněží, léta: 
1707 – 1716) - Testament P. Haugvice, sepsáno: 31.10. 1708, schváleno: 19.10.1708. 
224 NA Praha, , fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, kart. 2930, inv. č. 4282 (Testamenta) - Projednávání 
pozůstalosti P. Haugvice. 
225 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 1, 118 - 120. 
226 NA Praha, fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, kart. 2930, inv. č. 4282 (Testamenta) - Projednávání 
pozůstalosti P. Haugvice. 
227 NA Praha, fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, sign. B 22/17, inv. č.: 1515 (Knihy závětí kněží, léta: 
1707 – 1716) - Testament P. Haugvice, sepsáno: 31.10. 1708, schváleno: 19.10.1708. 



O tomto duchovním správci máme k dispozici originál závěti nalezený v pozůstalosti a opis 

tohoto testamentu v knihách závětí. Svou závěť, na rozdíl od analytického Procházky a skromně se 

prezentujícího Haugvice, Kremling sepisoval velice rozvláčným až vypravěčským stylem. Můžeme 

z ní usuzovat, že se narodil v Plzni. Nejen, že jeho matka a zároveň univerzální dědička byla 

občankou Plzně, Kremling také odkazuje kapli sv. Barbory v Bukovci a v Horšovském Týně jisté 

částky. Pro jeho západočeský původ také hraje skutečnost, že představitelé litomyšlské vrchnosti – 

Trautmannsdofrové – drželi v tu dobu mimo jiné také Plzeňsko a jako držitelé patronátního práva 

mohli přesouvat kněze na uprázdněné fary v rámci svého panství. Páter Jan Antonín Kremling choval 

ke knížeti z Trautmannsdorfu zřejmě vřelé city, jelikož mu odkázal obraz sv. Václava a připojil slib, 

že se za něj bude přimlouvat i po své smrti. Ač bylo poslední beneficium, kde Kremling sloužil, 

Cerekvice, odkázal tento farář menší částku i dolnoújezdskému kostelu. Jen pro srovnání si 

připomeňme, že Vilém Jaroslav Haugvic z Biskupic odkázal kostelu sv. Martina ze svého bohatého 

jmění pouhých 20 zl a Jan Antonín Kremling 8zl, i přes to, že jeho hotovost představovala 42 zl. 

Tímto se dostáváme k inventáři, kde mezi obvyklými položkami v 4. bodě figurují knihy, kterých 

bylo celkem 34 kusů, z toho 7 ve foliovém formátu, 44 ve formátu velkého quartu a zbytek v oktávu, 

dvanácterce a osmnácterce. Celková hodnota titulů byla stanovena na 80 zl. Tyto knihy nebyly 

nikomu speciálně odkázány, proto s největší pravděpodobností přešly do rukou matky, coby 

univerzální dědičky.  

Zbývá jen doplnit signatáře testamentu. Svědkem a vykonavatelem závěti se opět stal morašický 

farář Jiří Podpěra, přičemž kněz Jiří Abrahám byl druhým svědkem.228 

 

4.1.6 Jan Frik (1710 – 1718) 

 

Faráře Kremlinga v duchovním úřadě v Dolním Újezdě nahradil doktor teologie a obojího práva 

farář Jan Frik, který stejně jako Kremling nezemřel ani nebyl pohřben v Dolním Újezdě. Není známo, 

že by Frik cokoli odkázal dolnoújezdskému kostelu nebo obročí. Avšak svým darem 300 zl. uložených 

do arcibiskupské fundační pokladny založil v Dolním Újezdě růžencové bratrstvo, jehož odkaz po jeho 

zrušení přetrval až do začátku 20. století, kdy ve zdejší kolatuře fungovalo bratrstvo živého růžence. 

Pro dolnoújezdské duchovní správce z Frikovy fundace plynul závazek sloužit každý měsíc mši za 

jeho duši. 

Farář Frik byl nepochybně velice vzdělaný muž, fara v Dolním Újezdě pro něho znamenala jen 

zastávku v jeho duchovenské kariéře. Po odchodu z Dolního Újezda se stal kancléřem arcibiskupské 

konsistoře v Praze a následně infulovaným děkanem kapituly u sv. Kosmy a Damiána ve Staré 

                                                
228 NA Praha, fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, sign. B 22/17, inv. č.: 1515 (Knihy závětí kněží, léta: 
1707 – 1716) - Testament P. Kremlinga, napsáno: 7.5. 1813, k dispozici 18.8.1813, NA Praha, fond: fond: 
Archiv pražského arcibiskupství 1, kart. 2835, inv. č. 4286 (Testamenta) - Projednávání pozůstalosti P. 
Kremlinga. 
 



Boleslavi. Není pochyb, že Jan Frik musel vlastnit velké množství knih, které si ovšem zcela jistě 

odvezl s sebou na své nové působiště. Pokud je známo, v Dolním Újezdě po něm žádná kniha 

nezůstala. 

 

4.1.7 Daniel Volfgang Pelikán (1718 – 1735) 

 

Růžencové bratrstvo bylo ustanoveno během působení Daniela Volfganga Pelikána, který se stal 

jeho prvním ředitelem a velkým podporovatelem. Pro bratrstvo vykonal mnoho a ještě více zamýšlel, 

ale pro smrt, která jej zastihla v roce 1735, mnohé nestačil zrealizovat. Pelikánova závěť, jejíž originál 

se nám dochoval v rámci pozůstalosti v testamentech, je velice stručná a strohá, dokonce se pod ní 

nepodepsali žádní svědci jen sám testátor, a to 6 let před svou smrtí. Za své univerzální dědice farář 

Pelikán určil syna a dceru vlastního synovce, Daniela Volfganga a Kateřinu. Těmto svým 

vzdálenějším příbuzným potom jednoduše odkázal po polovině svého dědictví, které dohromady po 

odečtení dluhů činilo 661 zl. 30 kr.  

Po 13ti položkách aktiv, které se ničím nevymykají zvyklostem kompozice inventáře 

pozůstalosti ani očekávání, stojí poněkud mimo strukturu mezi aktivy a pasivy pojem 

„Bibliotheca.“ Následuje seznam 45 knih, které jsou částečně oceněny a jejichž hodnota je odhadnuta 

na 56 zl. Knihy nejsou děleny podle formátu nebo tématu či jazyka. Seznam otvírají 2 české bible, 

přičemž jedna vyšla nákladem Veleslavínovým a druhá Melandrichovým. Co s týče bible, nachází se 

v seznamu se také její latinská verze, dále biblická konkordance a manuál. Knihy v seznamu jsou až na 

vyslovené výjimky napsány latinským jazykem. Naprostou většinu tvoří teologická literatura. Morální 

teologii zastupuje dílo Busenbaumovo, dogmatickou Sbogarovo, dále je tu Ardekinova teologie. 

Etickou stránkou křesťanství se zabývá Homo Christianus od Legneriho. Mimo teologickou rovinu se 

tu nachází například historická práce Cistercium sestercium která pojednává o dějinách cisterciáckého 

řádu. Poznamenejme alespoň ještě, že se v Pelikánově pozůstalosti našlo několik knih kázání, 

například od Tomáše Kempenského. Mezi povinnou výbavu kněze patřily jisté tituly z nichž Pelikán 

držel v osobním vlastnictví ustanovení Tridentského koncilu a pražské synody. Rekonstruovat 

Pelikánovu knihovnu je poměrně obtížné, protože není mnoho možností zjistit ze seznamu o dílech 

více informací – někdy je uveden jen autor, ke kterému bylo možno přiřadit více děl, jindy je uveden 

zkrácený název knihy, který reprezentuje více titulů. 

Tyto knihy zdědil farářův dědic Daniel Volfgang, jak sám duchovní správce ve své krátké závěti 

určil. K Pelikánovu testamentu by bylo vhodné ještě dodat, že na druhé straně listiny, protože závěť je 

pouze jednostranná, děkuje patronům Trautmannsdorfům a vyjadřuje přání, aby jeho vůli zařídili. 

Připomeňme, že pod Pelikánovu závěť se nepodepsal žádný vykonavatel závěti, tedy nebyl nikdo, kdo 

by se o vyplnění Pelikánových posledních přání postaral. K posledním informacím ke strohé závěti 

připojme poslední údaje k pozůstalosti, kde po seznamu knih následují vzpomenuté dluhy, které 

nejsou zanedbatelné. Páter Pelikán dlužil převážně svým zaměstnancům, také jistému litomyšlskému 



obchodníkovi, pohledávky u něj měl také dolnoújezdkský kostel a, jako téměř u všech jmenovaných 

farářů, lékař. Jmenované položky po součtu činily celkem 84 zl. Neměli bychom také zapomínat na 

výdaje na pohřeb, které činily 77 zl. 30 kr. Tyto hodnoty se nám ovšem po získání informací o 

následujícím duchovním správci budou jevit přinejmenším zanedbatelně. 

 

4.1.8 Jakub Viktorin Kodym (1735 – 1757) 

 

Za 10 dní po smrti pátera Pelikána, tzn. 15. listopadu roku 1735, nastoupil do duchovní služby 

v Dolním Újezdě Jakub Viktorin Kodym, kterého hned po příchodu nepříjemně překvapilo, že 

Pelikán všechno své jmění rozdal příbuzným a jemu a farnosti po sobě nic nezanechal. Farář Kodym 

se dokonce dostal do sporu o papežský desátek s Pelikánovými dědici.229  

Ke cti faráři Viktorinu Kodymovi slouží skutečnost, že se výrazně podílel na prosperitě 

růžencového bratrstva, jehož byl ředitelem. Neváhal uspořádat sbírku, aby mohla být zhotovena socha 

Panny Marie růžencové230 od předního sochaře Jiřího Františka Pacáka, který se zřejmě řídil nákresy 

svého učitele Matyáše Bernarda Brauna.231 Kodym dále nechal vystavět postupně 4 kaple, jež sloužily 

jako zastavení při průvodech vedených převážně místní confraternitou.232  

Avšak tento kněz, evidentně se snažící prohloubit religiozitu své kolatury, nebyl zrovna zářným 

příkladem spořádanosti a rozvážnosti. Nejenže svým současníkům nezanechal závěť, podle které by 

bylo možno bez problémů naložit s jeho majetkem, ale, jak se dozvídáme z Kodymovy pozůstalosti, 

zůstaly po něm povážlivé dluhy. Seznam osob, u kterých měl Kodym pohledávky, čítá 49 položek. 

Mezi jmény se často objevují dolnoújezdští a litomyšlští farníci, dokonce i Kodymovi zaměstanci a 

Žid ze Seče. V Testamentech se dochoval dopis, kde vikář Adalbert Tichý, na němž leželo břemeno 

povinnosti vyrovnat dluhy svého podřízeného, psal brzy po Kodymově smrti pražské konsistoři, aby 

zjistil, jak naložit s Kodymovým nejvyšším dluhem. Dolnoújezdský duchovní správce totiž 

litomyšlskému občanovi Tillerovi dlužil 300 zl. 

 Jestliže bylo řečeno, že se Kodym podle všeho snažil prohloubit religiozitu ve své kolatuře, 

svědčilo o tom především zhotovení „Štátule“ a stavba kaplí. Pokud přijmeme tuto domněnku, musí 

nás zarážet fakt, že tento kněz dlužil i duším zemřelých, když bral poplatky za zádušní mše, které 

potom neodsloužil. Tento ředitel růžencového bratrstva důsledně nedodržoval ani přání donátora Jana 

Frika, protože vždy neproběhly ani prosebné bohoslužby za jeho duši. 

Farář Kodym včetně výdajů na pohřeb dlužil suma sumarum 1900 zl. a 41 kr. Zde je tedy jasné, 

proč Kodym zastiňuje Pelikána s pohledávkami 161 zl. V první části inventáře, kde se nachází seznam 

                                                
229 NA Praha, fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, kart. 2973, inv. č. 4308 (Testamenta) - Projednávání 
pozůstalosti P. Pelikána. 
230 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 132. 
231 Kořán, Ivo: Braunové, Praha, 1999, s. 142. 
232 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 132. 



Kodymových aktivních příjmů, je možné se dočíst, že po sobě tento velebný pán nezanechal ani 

krejcar. Avšak po ocenění jeho majetku, který obsahoval například stříbrné předměty za 61 zl. nebo 52 

kusů obrazů za 95 zl., byla stanovena částka jeho aktiv na 2068 zl. 

Protože páter Kodym zemřel bez testamentu a jeho sestra Ludmila, jako jediná právoplatná 

dědička, ho brzy na pravdu Boží následovala, přikázala pražská konsistoř jeho majetek vydražit v 

aukčním prodeji. Mezi jměním, kterým ředitel růžencového bratrstva disponoval, byla objevena 

nádoba se signaturou zdejší confraternity. Pražská konsistoř rozhodla, že nádoba oceněná na 18 zl. a 

47 kr., se nebude prodávat a vrátí se růžencovému bratrstvu. Druhou položku mezi zůstatky, které 

nebylo možné odečíst z dluhu, tvořilo 34 knih.  

Přibližně půl roku po smrti pátera Kodyma, přesněji 28. listopadu roku 1757, napsal litomyšlksý 

vikář Vojtěch Tichý pražské konsistoři jeden z četných dopisů, kde se věnoval Kodymovu případu. 

V tomto listě informuje o průběhu aukce. Mimo jiné zde uvádí, že rubrika věnovaná knihám 

v seznamu majetku určeném k vydražení, je ohodnocena na 172 zl. a 30 kr., což se Tichému zdá jako 

příliš vysoká částka. Vyjadřuje obavu, že tyto nadhodnocené knihy okolní faráři a kaplani nebudou 

kupovat, protože mají hojnost vlastních kvalitních knih. Proto se Tichý obrací na sekretariát konsistoře 

s dotazem, co má dále s knihami podnikat. Sám navrhuje dvě varianty: buď knihy věnovat kostelu 

nebo růžencovému bratrstvu.233 

V dalším dopise, který máme k dispozici, Tichý posílá konsistoři aukční inventář. Při 

komentování jeho položek přichází i na seznam prodaných knih. Celkem 56 titulů se podařilo 

proměnit na hotovost 112 zl., což je částka, která představuje o 6 zl. vyšší hodnotu než tvořila odhadní 

cena. Z toho mimo jiné plyne, že se zbývajících 34 knih odhadnutých na 66 zl. nepodařilo prodat. Od 

částky 66 zl. byl sice odečten zůstatek 6 zl., i tak ale výsledná hodnota představovala vysokou položku.  

Otázkou zůstává, do kterých rukou knihy nakonec přišly. Připomeňme, že jeden z vikářových 

návrhů představovalo bratrstvo živého růžence a druhý kostel. Navíc známe jen koncept odpovědi 

sekretariátu pražské konsistoře na vikářův dotaz. Místo, kam knihy nakonec přišly, z konceptu zjistit 

nelze.234 Pisatel Liber memoriabilium farář Josef Ignác Vašíček, jenž obšírně vypravuje o dějinách 

růžencového bratrstva v Dolním Újezdě, který se snažil využívat všech prostředků k poodkrytí 

minulosti a který choval ke knihám zjevně vřelý vztah, by jistě uvedl, kdyby mu bylo známo, že po 

confraternitě zůstaly nějaké tituly. Avšak mimo Alba růžencového bratrstva neuvedl žádnou knihu. 

Co se týče vlastnictví kostela, nejstarší nalezený inventář kostela pochází z roku 1790, kde jsou 

                                                
233 Celé znění příslušné pasáže dopisu: „Rubrica librorum effert 172 flos 30 k quia veni adventi, quod vicini 
D[omi]ni Curati et Capellani non nisi aliquod meliores authores et quidem infra detaxationis pretium emere 
voluerint, et pro reliquis tam copiosis libris nullus emptor Se Se obturerit. Inde censui gratiosam de super à 
Reverendissimo officio hum illimè petere resolutionem: an non praestared? ut omnes illi libri, seu Ecclesia 
Augestensi, aut confraternitati SSmi Rosarij pro usu Parochi ac suicessorum adseribe rentur? cum absque hoc 
notibilem Summam dicta Confraternitati defunctus Curatus tencatur.“  

234 NA Praha, fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, kart. 3034, inv. č. 4330 (Testamenta) - Projednávání 
pozůstalosti P. Kodyma. 



uvedeny jen matriky a misály.235 Osud knih navíc zastírá skutečnost, že ve vyúčtování aukčního 

prodeje Kodymova jmění z roku 1759 se ony neprodané knihy již neobjevují. 

Vzpomeňme, že Kodym krátce po svém příchodu na dolnoújezdské beneficium nařkl 

předchůdce Pelikána, že celé své jmění odkázal příbuzným a na obročí nemyslel. Kodym na rozdíl od 

něho po sobě zanechal největší majetek, ale také širokou škálu dlužních úpisů, netrpělivých věřitelů a 

neprodejných knih. Fakt, že z Kodymova obsáhlého majetku se nepodařilo prodat pouze 34 knih, 

celkem výmluvně zachycuje obecnou knižní kulturu regionu. 

Farář Kodym byl zřejmě vášnivé povahy. Vrhl se do několika sporů, ale také na stavbu kaplí a 

dokázal nashromáždit prostředky na umělecké zpracování objemné sochy. Se zápalem se věnoval 

činnostem, jimž přikládal význam a velkoryse přezíral ty, které v jeho očích důležitost ztrácely. Na 

rozdíl od důsledného a svědomitého faráře Procházky se Kodym s aktivitami, jako například splácení 

dluhů, pořádné vedení účtů a psaní závěti, nemínil zdržovat. Tento přístup samozřejmě Kodymovým 

současníkům přidělával mnoho starostí, ale pro pochopení poměrů, ve kterých Kodym žil, a hlavně 

pro zachycení příběhu zdejšího knižního fondu, je to výborný pramen. Díky tomu, že vikář Vojtěch 

Tichý musel několikrát přepočítávat Kodymovo jmění a radit se na dalším postupu s konsistoří, máme 

poměrně dost informací o knihách, které Kodym vlastnil. Zachoval se jak inventář oceněných knih 

určených k prodeji, tak seznam těch, které se zpeněžit skutečně podařilo, včetně hodnoty, na kterou 

byly odhadnuty a za kterou potom prodány. Prodalo se 13 knih foliového formátu z celkových 21. 

Z celkového počtu 40ti kvartů se podařilo zpeněžit 27 kusů a 29 titulů oktávového formátu si kupci po 

aukci odnesli jen 16 knih. Neprodejné knihy jsou stejně jako ostatní převážně teologické tématiky a 

latinského jazyka. U některých titulů se objevuje i autor, někdy v seznamu figuruje jeho samotné 

jméno, jinde zase jen knihy.  

Mezi tituly, které nebyly pro kupce atraktivní se například nalézá ustanovení tridentského 

koncilu „Concilium Tridentinum“ a také ustanovení pražské synody z roku 1605 zvané „Synodus 

Pragensis“. Tyto tituly patřily k povinné výbavě farářů, kteří si je tedy již nepotřebovali pořizovat, a 

pro jiné uživatele ztrácely zřejmě na významu. Obdobné povinné knihy v nabídce nenalézáme. 

Z dalších nezpeněžených titulů jmenujme například „Dominicale et festivale“ Františka Salesijského, 

„Exempla Biblica“ od Nicola Hanappo, „Catechesis“ Martina Brugyera nebo „Historia de 

haeresi“ Maxmiliána Wětrovského.  

Svého nového vlastníka z foliových formátů našla například Melantrichova bible, která se 

v pozdějších seznamech kostelního jmění vyskytuje, ale tato kniha je natolik rozšířená, že by bylo 

scestné považovat tento konkrétní tisk za identický s pozdějšími, i když úplně vyloučit to nelze. Dále 

byla koupena biblická konkordance, Historie církve od Guvesona, blíže nespecifikované Barsiovo a 

Loriotovo dílo a také typický zástupce morální teologie od Paula Leymanna. Titul od Barsii byl 

                                                
235 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Farní úřad Dolní Újezd, kart. 5, kniha 15 - Inventář kostela 
v Dolním Újezdě z roku 1790. 



prodán z této kategorie nejdráž – byl oceněn a prodán za 12 zl. Ostatní ceny knih tohoto formátu se 

pohybovaly od 2 do 6 zl. 

Z kvartovém formátu, kde se nalézají levnější knihy, kupce zaujala „Catechesis“ Jana 

Beizkowského, Conciones tedy kázání sv. Jana Nepomuckého, Zacharia La Selvy nebo Andrea 

Dewaltdy, dále například „Doctrina moralis“ od Eleonora de Spork a „Hortus Rosario Marianus“ od 

Josepha Neümaüera. Knihy ve všech kategoriích byly prodávány většinou za stejnou cenu, na kterou 

byly oceněny. V tomto ohledu nejúspěšnější v kvartu byly již uvedené „Conciones“ Zacharia Laselvy, 

které si z původních 2 zl. polepšily na 3 zl. a 33 kr. Fyzicky nejmenšími knihami jsou v našem 

seznamu tisky v oktávu, jejichž cena jen výjimečně přesáhla hodnotu jednoho zlaťáku. Výjimku tedy 

tvoří Morální teologie Benjamina Elbla, která byla vydražena za navrhovanou cenu 3 zl. a 30 kr. 

Druhou nejdražší v oktávovém seznamu je latinská bible a v hodnotě 2 zl. 30 kr., prodaná za 2 zl. Za 

Nový zákon v českém jazyce dal kupec 1 zl. Ostatní knihy nijak nepřekračují načrtnutý teologický 

rámec. 

V inventáři kostela z roku 1823 a v nově zpracovaném soupisu z roku 1831 se neprodané knihy 

nenalézají, proto je téměř jisté, že se Kodymovy knihy nestaly základem farní knihovny v Dolním 

Újezdě.  

V 16 svazcích v dnešním knižním fondu se objevuje vlastnická poznámka se jménem 

Kodymova kaplana Jan Menšíka, který v Dolním Újezdě působil v letech 1741 – 1748. Pokud se 

Menšík podepisoval do všech knih, které vlastnil, kupcem Kodymových knih se zcela jistě nestal. 

Toto tvrzení můžeme jednoduše opřít o skutečnost, že ani jeden z 16 titulů není k nalezení mezi 

Kodymovými prodanými knihami. Překvapivé je, že jen 11 svazků z těchto Menšíkových knih je 

zapsáno v nejstarším inventáři, který máme k dispozici, tedy v soupisu z roku 1823 i  druhém seznamu 

z roku 1831.236 Není vyloučené, že se v seznamech nenacházejí všechny Menšíkem podepsané tituly, 

ale pro chaotičnost a neurčitost záznamů není možné všechny knihy bezpečně identifikovat.237 

Nezbývá než konstatovat, že ani páter Kodym se přes svá prvenství v nejrůznějších ohledech 

nestal původcem farní knihovny. Bylo by mylné domnívat se, že do farní knihovny patří jen knihy 

uložené na faře pro potěchu a poučení kněží. Pojem farní knihovna dnes zahrnuje všechny knihy, které 

se nacházející ve vlastnictví příslušné farnosti bez rozlišení, zda jsou v našem případě uloženy 

v kostele nebo na faře.238 Proto se nakonec ještě zmiňme o dochovaném seznamu knih z roku 1755,239 

který ovšem nepoodkryje roušku tajemství zahalující osud Kodymových neprodaných knih. Soupis se 

                                                
236 Jedná se o knihy se signaturou: B I 27, B I 28, C I 7, C I 8, C I 15 a, C I 19, C I 20, C I 30/2 b, C I 30/2 c, C I 
31, D I 4, E I 2/1, E I 2/2, E I 3, E I 4. 
237 Knihy, které se nepodařilo objevit v seznamech, mají signatury: A I 4, A II 17/1, C I 8, D I 4, C I 19, C I 31. 
238 Oppeltová, Jana – Slavíková, Věra: Zapomenuté bibliotéky v čase rozumu. Knihy a knihovny duchovních 
správců na východě Čech, in: v tisku. 
239 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli: fond: Farní úřad Dolní Újezd, kart. s knihami 102 – 143, 146 – 165, 169 
– 171, kniha 162 - Consignatio confessionis Paschalis ex Beneficio Augestenzi ad Annum 1755 uti etiam 
numerus. 
 



totiž zmiňuje pouze o knihách pro farní archiv, kde se nacházejí 3 matriky, konkrétně jde o matriku 

pokřtěných, biřmovaných a zemřelých, 2 knihy evidující heretiky a jednu knihu, kam jsou 

zaznamenávány židovské křty. Dále se zřejmě na faře v Kodymově době nacházel seznam 

nemanželských dětí a účetní knihy. Jakým způsobem byly účty vedeny, není v soupisu uvedeno, avšak 

zřejmě již máme určitou představu. 

 

4.1.9 Tomáš Arazim (1757 – 1783) 

 

Kodymovým nástupcem v dolnoújezdském farním úřadu se hned od roku 1757 stal Tomáš 

Arazim. Tento třetí a poslední ředitel Růžencového bratrstva je Josefem Ignácem Vašíčkem 

charakterizován jako hluboce vzdělaný muž zběhlý především v oblasti teologie a filosofie. Z hlediska 

tematického zaměření této kapitoly pomiňme všechny farářovy zásluhy, které se netýkají sledovaného 

knižního fondu, a vzpomeňme, že během Arazimova působení, přesně 16. a 17. června roku 1766, 

proběhla v dolnoújezdské farnosti generální visitace, kterou provedl biskup a generální vikář Jan 

Ondřej Kayser. Sám Arazim v Liber memoriabilium poznamenává, že biskup při kontrole farních knih 

nejvíce dbal na to, aby byla v pořádku dále Matricula, Patentes, kniha dekretů s Repertoriem, kniha 

biřmovaných, kniha o vykonaných duchovních cvičeních a bohoslužbách, kniha snoubenců, Inventáře 

kostela a jeho účetní kniha, Concilium Tridentium, Synodes pragensis a samozřejmě také pamětní 

kniha. Biskup by si byl tehdy rád prohlédl i listinu o založení fary, ale farář Arazim žádnou na faře 

nenašel.240 Tomáš Arazim ve výčtu uvádí vedle knih týkajících se farnosti a knih vlastní duchovní 

správy také ustanovení tridentského koncilu a pražské synody z roku 1605.  

Poslední dvě jmenované knihy patří k základnímu souboru titulů, které všichni faráři museli 

držet ve svém archivu. Tento seznam knih s konkrétními nakladatelskými údaji požadované knihy 

vznikl z nařízení pražské konsistoře 8. dubna roku 1726. Mezi předepsanými tituly, které byli 

visitátoři povinni kontrolovat, Arazim neuvedl Bibli241, misál, breviář a katechismus.242 Ale protože je 

již v kapitole o farnosti uvedeno, že visitátor byl se stavem dolnoújezdské farnosti spokojený, není 

důvod se domnívat, že by Arazim vzpomenuté knihy nevlastnil. Povinné knihy, které Arazim nezmínil 

v souvislosti s kontrolou fary, mohly patřit do jeho soukromé knihovny. 

Jak již bylo řečeno, uvedené knihy patří k povinné výbavě faráře a fary, nezbytné pro správný 

chod farnosti. Nyní přejděme k poodkrytí osudu Arazimových soukromých knih. Máme k dispozici 

                                                
240 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 2 – 15. 
241 Má se jednat konkrétně o českou bibli, vydanou Dědictvím sv. Václava. Kromě této knihy nařízení zmiňuje 
také jiné a pro faráře i farníky velmi užitečné české knihy. Zdroj: Oppeltová, Jana – Slavíková, Věra: Možnosti 
záchrany a výzkumu farních knihoven královéhradecké diecéze, in: v tisku. 
242 Nařízení doporučuje právě vydaný katechismus v latinském, českém a německém jazyce u arcibiskupského 
knihtiskaře Wolfganga Wickharta. Zdroj: Oppeltová, Jana – Slavíková, Věra: Možnosti záchrany a výzkumu 
farních knihoven královéhradecké diecéze, in: v tisku, Ryantová, Marie: Knihovny světských duchovních 
arcidiecéze pražské na konci 17. a na počátku 18. století, in: Radimská, Jitka: K výzkumu zámeckých, 
měšťanských a církevních knihoven, České Budějovice, 2000, s. 239 – 254. 



dvě verze Arazimovy závěti – jednu sepsanou latinsky roku 1771 a druhou v německém jazyce, která 

je o 12 let mladší. Obě nabyly platnosti ve stejném roce, který je shodný s datem úmrtí Tomáše 

Arazima, tedy roku 1783, proto platí současně.  

V latinském testamentu Tomáš Arazim odkazuje majetek, který není na rozdíl od jeho 

předchůdce zatížen žádným dluhem, bratru páteru Antonínovi, synovci Tomáši Vorlovi a neteřím 

Josefě a Elizabetě. Jistý obnos odkazuje také chudobinci v Praze. Z kompozice testamentu je patrné, 

že si Tomáš Arazim velmi vážil knih, protože jejich vlastnické přesuny řešil již v 3. bodě závěti. 

Knihovna je z velké části odkázána bratru Antonínovi Arazimovi. Tomáš Arazim v závěti vyjadřuje 

naději, že jeho knihy a kázání budou k užitku i synovci Josefovi Vorlovi, který byl  tu dobu kaplanem 

v Karli, což je osada, které se nacházela na stejném, tedy litomyšlském panství. Některé knihy Arazim 

odkazuje také Tomáši Vorlovi, studentovi na pražské univerzitě, který tehdy zatím na duchovní stav 

jen aspiroval. Tomáš Arazim ho ve své závěti hodnotí jako pilného studenta a milovníka literatury. 

Nejdůležitějším signatářem závěti byl již několikrát zmíněný litomyšlský vikář Vojtěch Tichý. Páter 

Arazim dále prosí, aby další svědkové závěti František Kopecký, farář v Morašicích, a místní kaplan 

Josef Menzel dohlíželi na dodržování závěti.243  

Knihy byly tedy rozděleny mezi několik příbuzných. V německém textu testamentu se autor 

vrací k předchozí závěti a mírně ji mění a upřesňuje, ale o knihách se tu již nemluví.244 Ze seznamů 

knih v Arazimově pozůstalostním soupisu je patrné, že jeho přání nebylo důsledně dodržováno. 

Arazimovy knihy byly oceněny, z čehož plyne, že byly určeny k prodeji. Knihy se tedy opět dostaly 

do soukromých rukou. Toto tvrzení je navíc možné opřít o fakt, že knihy z Arazimovy pozůstalosti se 

nevyskytují v inventáři z roku 1823. 

 

4.2 Obrysy procesu utváření farní knihovny až do dnešní podoby 

 

4.2.1 Záhadný „Index librorum“ přiřknutý farnímu úřadu v Dolním Újezdě 

 

V litomyšlském archivu tvoří součást fondu dolnoújezdského farního úřadu obsáhlý seznam 

obsahujících celkem 391 názvů knih převážně po jednom svazku. Tento seznam není možné konkrétně 
                                                
243 Originál komentovaného úryvku závěti zní: „Tertio Bibliothecam meam librosq[ue] interim Committo fratri 
meo P: Antonio Arazim cum omnibus manuscriptis et concionibus, desiderans quam maxime ut libri hi 
Manuscripta et conciones cedant in usum nepotum nostrorum P. Josephi Worel pro tunc Capellani Carolo-fontij 
in Dominio Litomischliensi, et Thoma Worel Actualis pro tunc Eeloquentia et linquae Sacrae in Universitate 
Pragena Studiosi ad Statum Ecclesiasticum adspirantis, juvenis per quam diligentis, actuti et litteratum Amatoris, 
quam certo persuasus Sum, cum Gratia DEI et libris meis et Manuscriptis bene - tum in Suam tum in 
proximorum Salutem usurum. Obligo proinde fratrem meum, ut pro Sua, quam habet in Nepotes Suos, praecipue 
in Thomam Charitate, sive Statim, sive postea, quoquo Modo et tempore libuerit, libros hos, inter utrumq[ue] 
dividat, et Nepotes exhortor, obligóq[ue], ut Divisioni et Moderationi illius acquiescant. Si tamen frater meus P. 
Antonius Arazim ad dies vitae usque libros servare vellet, servet omnine sed jam jam eorumdem librorum et 
manuscriptorum substituo heredes supra nominalos nepotes nostros.“ Zdroj: SOkA Svitavy se sídlem 
v Litomyšli, fond: Vikariátní úřad Litomyšl, kart. 4, kniha 140 - Originál závěti Tomáše Arazima (latinský). 
244 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Vikariátní úřad Litomyšl, kart. 4, kniha 140 - Originál závěti 
Tomáše Arazima (latinský). 



datovat, zřejmě vznikl v 2. polovině 18. století.245 

 Po otevření katalogu nejprve narazíme na list nadepsaný „Cathalogus librorum ad capellaniam 

Decanatus Litomissliensis proprie pertinentium“, z čehož můžeme usoudit že níže uvedené knihy jsou 

určeny pro kaplany litomyšlského děkanství. Následujících 31 pouze latinskojazyčných knih je 

rozděleno podle fyzické podoby: „Libri in folio“, „In Quarto“, „In Octavo“ a „In duodecimo“.  

Na dalších stranách se rozkládá obsáhlý soupis 360 knih nazvaný„Index librorum.“ Ani Index 

není specifikovaný jménem vlastníka či autora, datem nebo jinou informací, která by nám mohla 

pomoci v zařazení seznamu do kontextu příběhu újezdské nebo jiné farní knihovny. Knihy jsou zde 

řazeny podle formátu od největšího až po šestnácterkový a zároveň podle jazyka. Právě jazyková 

stránka knih nás odrazuje od pokušení přiřknout tento bohatý seznam Dolnímu Újezdu, ač by to podle 

uložení indexu nemělo být obtížné. Vedle latinských, německých a českých titulů zde mají vlastní 

kategorii ve foliovém, oktávovém a dvanácterkovém formátu také francouzské a italské knihy. Svazky 

v tomto jazyce se v žádných pozdějších inventářích dolnoújezdského kostela neobjevují. Nezbývá tedy 

než konstatovat, že Index librorum zřejmě nemá s Dolním Újezdem nic společného.  

Podle prvního listu seznamu se zdá nejpravděpodobnější, že by mohlo jít o knihy uložené v 

děkanské knihovně v Litomyšli, kde v průběhu její existence docházelo k velkým ztrátám. Tento 

seznam by mohl zachycovat její stav v druhé polovině 18. století. Nevíme. 

  Vlastníkem takové knihovny byl jistě bohatý, sečtělý muž se zájmem o historii a církevní 

právo, proto se nabízí otázka, zdali jím nemohl být dolnoújezdský farář a vikář Jan Frik. Avšak ten 

působil v Dolním Újezdě v letech 1710 – 1718, a mezi knihami na seznamu můžeme nalézt například 

titul od Gelasia Dobnera, který žil v letech 1719 a 1790. Frikův seznam to tedy také není. 

Při uvažování nad proveniencí seznamu se vraťme k jeho obálce, na níž je perem napsáno: „Pro 

memoria res variae“ a tužkou zde bylo připsáno „Nullius poetii“. Tento přípisek může znamenat, že 

knihy nejsou oceněné nebo že seznam nemá žádný význam. Mohlo tedy jít o vysněný seznam knih, 

které si pisatel přál vlastnit. Pokud byl jeho autorem dolnoújezdský farář, jistě takové knihy nezískal 

pro sebe ani pro farní knihovnu. 

 

4.2.2 Tvůrce farní knihovny Josef Vorel (1784 – 1805)  

 

Ještě než se dostaneme do situace, kdy bude konečně možné konstatovat vznik farní knihovny 

v Dolním Újezdě, pro chronologický pořádek uveďme, že z doby působení újezdského faráře Josefa 

Vorla se nám dochoval jistý seznam knih z roku 1790. Avšak jedná se pouze o misály a matriky, tedy 

o knihy určené k bohoslužbě a ke správě.246 

                                                
245 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Farní úřad Dolní Újezd, kart. 5, kniha 205 - Cathalogus librorum 
ad capellaniam Decanatus Litomissliensis proprie pertinentium, Index librorum. 
246 Misália (3) / Misalia pro defunctis (3) / Agenda major et minor (2) / Libri matricularum antigui (2) / Libri 
matricularum novi Baptisatorum (1) / Libri matricularum novi Copulatorum (1) / Libri matricularum novi 



Nyní slíbená geneze farní knihovny. Farář Josef Vorel, který nahradil Tomáše Arazima a jenž 

zemřel v roce 1805, ve své závěti učinil dědičkou veškerého vlastního majetku svou hospodyni Annu 

Dyttrichovou z Limberka. Ta darovala Vorlovu knihovnu újezdské faře. Tyto informace čerpáme 

z Liber memoriabilium od Josefa Ignáce Vašíčka, který dále dodává, že seznam knih z této bibliotéky 

se nachází v popisu stavu dolnoújezdského beneficia z roku 1807 a v inventáři fary z téhož roku, jehož 

originál byl poslán na biskupství.247 Tvrzení Josefa Vašíčka verifikuje nápis na zadní straně spisu 

mapujícího stav knihoven ve vikariátu s výhledem na zřízení vikariátní bibliotéky z ledna roku 1818. 

Zde je poznamenáno,  že farář v Dolním Újezdě má k dispozici malou farní knihovnu z knih, které 

zdejší zemřelý Josef Vorel ponechal knihovně. Knihy jsou uzavřeny v patřičné skříni na faře a katalog 

knih je ve farním inventáři jako status beneficia. 248  Další avšak nedatovaná písemnost zvaná 

„Parochialis Ecclesiae Augezdae Inferioris“, kde je dolnoújezdská farnost analyzována z nejrůznějších 

úhlů, se o Vorlově knihovně vyjadřuje podobným způsobem. Její neznámý autor v odstavci přímo 

zaměřeném na knihovnu - „Bibliotheca parochialis“ – nejprve konstatuje, že nejdříve v újezdském 

beneficiu neexistovala žádná farní knihovna, avšak dědic zemřelého předchůdce pátera Josefa Vorla 

jeho knihy i s almarou, ve které jsou uloženy, věnoval dolnoújezdské farnosti. Pisatel odkazuje na 

katalog oněch knih, ale ten v dnešní době k písemnosti již přiložen není.249 

Ani výše zmíněný inventář fary z roku 1807 potřebný pro identifikaci Vorlových nemáme 

k dispozici. Nejbližší a zároveň nejstarší inventář kostela se seznamem knih pochází z roku 1823. 

Avšak které knihy jsou zde od Vorla a které se na faru dostaly jinou cestou, nelze dnes určit, protože 

se nedochoval originál ani opis Vorlovy závěti, stejně jako není k dispozici soupis jeho pozůstalosti. 

Jistou pomůcku představuje 19 knih v dnešním knižním fondu s Vorlovým podpisem.  

Tyto Vorlovy knihy si rozdělme na 2 skupiny. První představují tituly, které před farářem 

sloužícím v Újezdě v poslední čtvrtině 18. st. a na začátku 19. st. vlastnil Kodymův kaplan Jan Menšík, 

působící v Dolním Újezdě ve 40. letech 18. st. V oddíle věnovaném Jakubu Viktorinovi Kodymovi 

jsme zjistili, že v 16 svazcích soudobé farní knihovny se nalézají kaplanovy podpisy a že jen 11 knih 

je k nalezení v inventáři z roku 1823 a 1831. Josef Vorel nahradil Menšíkův podpis v 10 původně 

                                                                                                                                                   
Mortuorum (1) / Evangelium bohemis (1). Zdroj: SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Farní úřad Dolní 
Újezd, kart. 4, kniha 15 – Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 1790. 
247 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 178. 
248 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Farní úřad Dolní Újezd, kart. 6, kniha 195 - Declaratio in causa 
bibliotheca vicarialis instituendae. 
249 Transliterované znění příslušné pasáže: „Bibliothica parochialis: in Beneficio Augesdensi prius nulla extitit. 
Verum Haeres defuncti D[omi]ni Praedecessoris Curati Josephi Worell Libros eidem proprios una cum almari, in 
quo repositi sunt, Parochia Augesdensi donavit: Librorum hujus Bibliothica cathalogus est sequens: N[otata] 
juxta Inventarium.“ Zdroj: SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Farní úřad Dolní Újezd, kart. 4, kniha 17 
– Parochialis Ecclesiae Augezdae Inferioris. 
 
 
 
 



Menšíkových knihách. A všechny figurují na seznamech z roku 1823 a 1831.250 Tato skutečnost 

podporuje tvrzení, že se Vorel stal zakladatelem farní knihovny. Vorel Menšíkovy knihy zřejmě 

koupil v aukci, do které se dostal celý Menšíkův majetek, a to na Menšíkovo výslovné přání. Seznam 

knih v Menšíkově pozůstalostním inventáři určených k prodeji čítá přesně 50 položek a obsahuje 

zmíněné tituly, které je možné nalézt v dnešní farní knihovně. 

Druhá skupina knih s Vorlovou vlastnickou poznámkou v minulosti patřila buď jiné osobě než 

Menšíkovi,251 nebo zřejmě jen Vorlovi, protože zde žádné jiné jméno vepsáno není. 252 Osm ze všech 

těchto 9 knih druhé skupiny figuruje na seznamech z roku 1823 a 1831.253 

Není možné popsat zdroje a původní vlastníky Vorlových knih do důsledku, avšak ještě jedno 

jméno se v dnešním knižním fondu objevuje častěji než jiné, a to v 9 případech. 254  Vlastnická 

poznámka zní většinou: "Ex libris Antonii Josephi Mrkos.“ S největší pravděpodobností se jedná o 

litomyšlského měšťana a radního Antonína Mrkose, který knihy získal od svého strýce pátera Josefa 

Mrkose, jenž zemřel ve svém obročí v Cerekvici 18. října 1761.255 V rámci pozůstalosti pátera Mrkose 

je evidováno 49 knih, které jsou oceněny pouze odhadní cenou. Jejich prodejní cenu zřejmě nebylo 

třeba stanovovat, protože přešly do rukou jím určeného univerzálního dědice – synovce Antonína 

Mrkose. Páter Josef Mrkos zbývající 3 knihy v inventáři, které patří k povinné výbavě každého 

duchovního správce, daroval cerekvické faře jako dar. Pro dolnoújezdskou farní knihovnu a pro jejího 

zakladatele je podstatnější skutečnost, že všechny knihy s Mrkosovou vlastnickou poznámkou jsou 

zapsány v seznamech z roku 1823 a 1831 a protože citujeme jejich vlastnické poznámky, nacházejí se 

i v dnešním fondu.256 

Jako další pramen pro popis skladby Vorlovy knihovny se nabízí jednostranný koncept soupisu 

pozůstalosti nalezený v Litomyšlském archivu.257 Nejprve je zde uveden seznam 26 oceněných knih, 

aby následoval obvyklý soupis ohodnocených položek pozůstalosti. Cena knih zde byla shrnuta na 41 

zl. Tato hodnota je nepoměrně nižší než výnos z ovoce a z úrody činící 140 a 104 zl. Cena knih patří 

k nižším hodnotám v soupisu. Protože na inventáři není podepsán autor ani uvedeno datum, stanovme, 

že seznam vznikl koncem 18. st, protože se v seznamu knih nachází titul od Gelasia Dobnera. Po 

porovnání popsaného konceptu se známými výše uvedenými pozůstalostmi kněží a s jejich knižními 

seznamy, zjistíme, že koncept nelze přiřknout žádnému z dolnoújezdských kněží. Inventář zřejmě 

vznikl rukou dolnoújezdského faráře, protože je deponován v rámci Farní úřad Dolní Újezd. Avšak 
                                                
250 Jsou to knihy se signaturami: B I 27, B I 28, C I 7, C I 15, C I 19, C I 31, E I 2/1, E I 2/2, E I 3, E I 4. 
251 V titulu C I 12 P. Vorel přepsal původní poznámku: "Ex Libris Francisci H…mann p. t. 
capellani…(nečitelné)",  V titulu C I 1 P. Vorel přepsal původní poznámku: „Ex Lib[ris] Ada[mi] Fran[cisci] 
Trauttmans[dorf]jj." V knize C I 8 figuruje jméno "Antonii Josephi Mrkos"i Vorlův podpis. 
252 Konkrétně jde o tituly se signaturami: C I 11, C I 30/1, D I 10 a, D I 11 a, D I 12 a, E I 6 a 
253 V záznamech se nepodařilo nalézt svazek se signaturou D I 10. 
254 Jedná se o knihy se signaturami: B I 29/1, B I 29/2, B I 22 a, C I 2, C I 4, C I 9/1, C I 9/2, C I 14, C I 18. 
255 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Cerekvice, bez č. – Pamětní kniha farnosti 
Cerekvické, nestránkováno. 
256 Pod signaturami: B I 22 a, B I 29/1, B I 29/2, C I 2, C I 4, C I 9/1, C I 9/2, C I 14, C I 18. 
257 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Farní úřad Dolní Újezd, kart. 5, kniha 212 - Koncept soupisu 
pozůstalosti. 



zřejmě se jedná o návrh znění inventáře vytvořeného jako popis pozůstalosti kněze z jiného obročí, 

jehož vykonavaelem závěti byl újezdský farář, a to s největší pravděpodobností Arazim, Vorel nebo 

Vašíček. 

 

4.2.3 Přispivatel do děkanské knihovny Josef Ignác Vašíček (1806 – 1823) 

 

Hlavní pisatel Liber memoriabilium, litomyšlský rodák Josef Ignác Vašíček nahradil Josefa 

Vorla v práci na dolnoújezdské vinici Páně roku 1806. Tento obšírný vypravěč o historii farnosti o 

sobě v kronice nestihl mimo svého uvedení do kněžského stavu poznamenat prakticky nic. Farář 

František Jestřábek, působící v Dolním újezdě ve 30. letech 19. st. o Vašíčkovi pojednává velmi 

stručně, ale nezapomíná dodat, že Vašíček odkázal veškeré své jmění sestře Růženě, která následně 

darovala jeho knihovnu, obsahující hlavně spisy o historii, litomyšlskému děkanství.258 

Z 6. bodu Vašíčkovy závěti však vyplývá, že: „odkazuje celou svou knihovnu jak stojí a leží, 

děkanskému kostelu  Litomyšli, s úmyslem, aby tamní duchovní ji mohli využít.“259 Tyto údaje si 

částečně protiřečí. Z inventáře litomyšlského děkanství z roku 1847 se o Vašíčkovi dozvídáme třetí 

variantu možné skutečnosti - knihy Josefa Vašíčka faráře v Dolním Újezdě byly testamentárně 

odkázány tamnímu kostelu v Újezdě, ale kvůli deficitu jeho jmění byly zakoupeny pro litomyšlské 

děkanství za 150 zlatých vídeňské měny.260  

Ať byla realita jakákoli, jisté je, že děkanská knihovna tímto získala minimálně 11 knih, protože 

v těchto svazcích je Vašíčkův podpis. Mezi Vašíčkovými knihami najdeme postily, výklady 

křesťanské doktríny, pojednání „O víře a náboženstvím křesťanským“ vytištěným Janem Siedlerem 

v Brně v roce 1783, praktickou morální teologii, filozofické texty, alegorie Petra Justa Santela tištěné 

ve Vídni roku 1703 a několik titulů zabývající se církevním právem.261  

Nakolik byl páter Vašíček dobrovolným přispivatelem do litomyšlské děkanské knihovny 

zřejmě nezjistíme. Pro knihovnu  Dolním Újezdě zůstává smutnou skutečností, že se zde nachází 

prokazatelně jen jedna Vašíčkova kniha, tedy malý šestnácterkový žaltář s názvem: „Pia desideria 

Davidica“, kde je na titulním listě hnědým inkoustem napsáno: "Josephi Wašchičzek."262 

Zcela mimo kontext farní či vikariátní knihovny stojí seznam knih nalezený ve fondu 

vikariátního úřadu v Litomyšli. Inventář kostela v sekci „De libris“ zpočátku obsahuje nejprve obvyklé 

bohoslužebné knihy jako misály, agendy a knihu evangelií. Ta obsahovala české nebo německé 

                                                
258 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 182. 
259 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Vikariátní úřad Litomyšl, kart. 13, kniha 244 - Knihovny 1800-
1880, Opis závěti P. Vašíčka, datovaná v Dolním Újezdě 7. ledna 1823. 
260 Originální znění úryvku v inventáři: Bücher von dem Joseph Waschiczek Pfarrer in Aujezd die hierortigen 
Kirche testamentarisch vermacht, jedoch wegen Defficit seiners Vermögens vom Dechant Franz Paul um 150 
Gulden Weiner Wählung für die Dechantey angekauft. Laut Verzeichni3. 
261 Holbová, Šárka: Děkanská knihovna v Litomyšli. Historie a inventář knihovního fondu včetně katalogu 
rukopisů a starých tisků  (magisterská diplomová práce), Olomouc, 2009, s. 67. 
262 Jedná se knihu se signaturou: D I 1. 



překlady evangelií, které se lidu četly před kázáním, jež obvykle znělo přede mší česky nebo německy. 

Zbývající tituly jsou knihy farního archivu - matriky s abecedními rejstříky, kniha biřmovanců, soupis 

duší, knihy nařízení, a to nejprve císařského a gubertnia, pak krajských úřadů a následně konzistoře. 

Nechybí ani kniha zkoušek snoubenců, inventář kostela a budovy lokálie a kostelní účet, funkční kniha 

a kniha katechezí, kniha bratrstva aktivní lásky k bližnímu a rejstřík k matrikám. Tento soupis je 

včleněn do doby Ignáce Vašíčka, protože soupis se nepřímo hlásí do počátku 19. st, a to právě knihou 

onoho bratrstva, které bylo jedinou povolenou confraternitou Josefem II. 

 

4.2.4 Podporovatel vikariátní  knihovny Antonín Čermák (1823 – 1826) 

 

Vysvětleme nejprve fenomén vikariátních knihoven. Roku 1825 vzešla z biskupské konsistoře 

konkrétní podpora myšlenky zakládaní tohoto typu biblioték, kdy bylo mezi kněžími královéhradecké 

diecéze prostřednictvím dotazníku zjišťováno, zda jsou ochotni tuto myšlenku podpořit finančními 

prostředky, předáním některých knih, odkazem svých knih po smrti nebo zda by byli ochotni půjčovat 

si literaturu mezi sebou navzájem.  

Pro farnost Dolní Újezd je nejpodstatnější, že litomyšlský děkan a vysokomýtský vikář Antonín 

Vorel již v roce 1825 konzistoři oznámil, že se podařilo pro vikariátní knihovnu získat 461 děl, příslib 

některých duchovních knihy půjčovat svým kolegům a po smrti své knihy i darovat, někteří se také 

uvolili posílat finanční příspěvky.263 Dolnoújezdský farář Čermák slíbil, že zašle na konto budoucí 

knihovny 4 zl. a také 3 knihy, konkrétně „Riegers Institutiones iuris ecclesiastici“, „Schmids 

Katechist“ a „Chladeks Pastoralklugheit böhmisch,“ které bude ochoten půjčovat za potvrzení.264 

Vraťme se k dolnoújezdské farní knihovně. Autorem nebo alespoň signatářem nejstaršího 

inventáře kostela obsahujícího seznam knih je právě farář Antonín Čermák. Tento již mnohokrát 

zmiňovaný text je datovaný na 18. června roku 1823. 265  Seznam je oceněný dvěma způsoby. 

Liturgické, správní knihy a zpěvník od Slavíčka Rajského mají každá na začátku samostatně uvedenou 

cenu. Biblická konkordance v bodě 102 je posledním jednotlivě oceněným kusem. Od 103. položky po 

číslo 140 jsou knihy pomocí svislé linky souhrnně odhadnuty na 1 zl. a 15 kr. Od bodu 141 po 182 

byla jejich cena stanovena na 2 zl. 30 kr. a knihy v intervalu od položky 183 do poslední číslo 196 

byly ohodnoceny na 1 zl.266 

Páter Čermák neměl knihy na výběr jen z farní knihovny, ale také ze své vlastní, o které se 

dovídáme z jeho testamentu deponovaného ve fondu Biskupské konsistoře Hradec Králové v místním 

                                                
263 Oppeltová, Jana – Slavíková, Věra: Zapomenuté bibliotéky v čase rozumu. Knihy a knihovny duchovních 
správců na východě Čech, in: v tisku. 
264 Tyto informace čerpáme z Vorlova sumáře, který je dnes deponovaný v litomyšlském archivu, vyhodnocuje 
názory jednotlivých kněží z vikariátu na zřízení společné bibliotéky. Zdroj: SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, 
kart. 13, fond: Vikariátní úřad Litomyšl, kniha 244 - Knihovny 1800-1880. 
265 Transliterované znění seznamu najdete v příloze. 
266 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Farní úřad Dolní Újezd, kart. s knihami 102 – 
143, 146 – 165, 169 – 171, kniha 162 – Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 1831. 



okresním archivu.267 Páter Čermák ve vlastní závěti obdarovává své rodinné příslušníky jako bratra 

Jana – Olomouckého měšťana, sestru Josefu a druhého bratra Jiřího, aby tím u nich splatil dluhy. Ani 

švagr Hradecký nepřišel zkrátka - získal Čermákovo zařízení, konkrétně postele s polštáři. Univerzální 

dědičkou je však více nepřiblížená Kateřina Donat, které byly odkázány nejcennější věci, jako hodinky 

se zlatým řetízkem, stříbrné lžičky, krávy, plátno, atp.  

Bohužel se farní kronika nezmiňuje o Čermákově předchozím působišti nebo rodišti, protože by 

pak mohlo být jasnější, proč dolnoújezdský farář odkázal mešní nadace v hodnotě 100 zl. kostelu 

v Českých Heřmanicích a ne kostelu sv. Martina. Ani svoji soukromou knihovní sbírku včetně skříně 

neodkázal svému beneficiu, ale dal ji do vlastnictví faráře Hradeckého, když výslovně píše:  

“Moji malou knihovnu včetně jednoho kaftanu daroval jsem již dlouho před tím, proto jí již nemohu 

disponovat, neboť se týká pravoplatného vlastnictví velebného pátera Karla Hradeckého“268 Tento 

kněz byl zřejmě Čermákovým příbuzným. Nevíme jistě, o jakého kněze se jedná. Jistý farář Jan 

Nepomuk Prokop Hradecký působil v nedaleké Sloupnici v letech 1781 až 1811, kdy zde podle všeho 

zemřel. Připomeňme, že testátor Čermák zesnul o 15 let později. Sloupnický farář však mohl mít další 

příbuzné toho jména a povolání, jako byl páter Karel Hradecký, který v Dolním Újezdě působil jako 

kaplan a jako administrátor po smrti faráře Františka Jestřábka v roce 1839.269 O tomto kaplanovi 

nemáme další zprávy, proto nemůžeme tvrdit, že Čermákovy knihy získal, ač se to zdá pravděpodobné. 

Každopádně Čermákovy knihy v Dolním Újezdě nezůstaly, ani jeden svazek nenese jeho vlastnickou 

poznámku. 

Další písemnosti z královéhradeckého archivu obsah Čermákovy závěti jen doplňují a žádné 

světlo do Čermákových vlastnických převodů nevnášejí. Máme k dispozici oznámení o úmrtí 

dolnoújezdského faráře Čermáka z pera vikáře Antonína Vorla adresovaný příslušné biskupské 

konsistoři, oznámení biskupské konsistoře o úmrtí pátera Čermáka zemskému guberniu, koncept 

projednávání pozůstalosti, kde se řeší jak právně naložit s částkou 100 zl., které dolnoújezdský farář 

odkázal heřmanickému kostelu.270 Dále dopis adresovaný z kanceláře zemského práva na litoměřickou 

konsistoř kvůli jistému zbožnému legátu, který páter Čermák litoměřickému biskupství odkázal. 

                                                
267 SOkA Hradec Králové, fond: Biskupská konsistoř Hradec Králové – Záležitosti 
duchovních správců II, kart. 308, inv. č. 656, č. spisu 30 – Originál testamentu P. Čermáka, 
datovaný 1.3. 1823. 
268 Originální znění úryvku: „Meine kleine Bücherversammlung somit einem Kaftan schenkte ich schon lange 
vordem weg, ich habe daher aus denselben nichts mehr zu disponieren weil sind dies ein wahres Eigentum des 
hochwürdigen Paters Karl Hradecky gewordenist.„ 
269 SOkA Hradec Králové, fond: Biskupská konsistoř Hradec Králové – Záležitosti 
duchovních správců II, kart. 399, inv. č. 669, č. spisu 91 - Oznámení litomyšlského 
vikariátního úřadu o úmrtí P. Jestřábka královéhradecké biskupské konsistoři. 
270 SOkA Hradec Králové, fond: Biskupská konsistoř Hradec Králové – Záležitosti duchovních správců II, kart. 
308, inv. č. 656, č. spisu 10 - Oznámení královéhradecké biskupské konsistoře o úmrtí P. Čermáka zemskému 
guberniu, Oznámení litomyšlského vikariátního úřadu o úmrtí P. Čermáka královéhradecké biskupské konsistoři, 
č. spisu 30 - Koncept projednávání pozůstalosti P. Čermáka litomyšlským vikariátním úřadem. 



Dochovala se i reakce zemského gubernia, kde úřad vyžaduje další informace k projednání celé 

záležitosti.271 

 

4.2.5 Autor posledního kompletního soupisu farního fondu Antonín Lodgmann (1826 – 1831) 

 

Dalším inventářem dolonoújezdského kostela, který obsahuje konkrétní údaje o složení farní 

knihovny je soupis z roku, kdy místní farář Lodgmann, rytíř z Auer, opouštěl dolnoújezdskou faru, 

aby nastoupil na lukrativnější místo kanovníka v Hradci Králové, v místě sídla svého rodu. 

Pod tento inventář ze SOkA Litomyšl datovaný 11. září 1831 se odcházející dolnoújezdský farář 

podepsal, takže si jeho autorstvím můžeme být téměř jisti. Tento seznam máme možnost porovnat 

s jeho konceptem deponovaným v ZOA v Zámrsku. Tento druhý inventář je nedatovaný, nepodepsaný 

a nepečetěný. Proto lze předpokládat, že se jedná o koncept, jehož dataci určuje pozdější přípisek 

červenou pastelkou na titulním listě inventáře. Oba seznamy knih jsou identické až na skutečnost, že 

první liturgická kniha seznamu „Missale Romanum“ v konceptu chybí, proto jsou všechna čísla knih o 

jedno posunutá. Dalším, posledním a podstatným rozdílem v soupisech jsou odhadní ceny knih. 

V Lodgmanem podepsaném soupisu jsou jednotlivě oceněny opět pouze liturgické, správní knihy a 

zpěvník od položky 90. po číslo 99. Stejně jako v seznamu z roku 1823. Třístranným 

„Logdmanovým“ soupisem knih se od položky 102 až do poslední označené číslem 237 táhne svislá 

linka naznačující, že všechny knihy mají souhrnnou hodnotu 4 zl. 15 kr. Cena všech 153 knih je 

stanovena na 16 zl. 15 kr. 

U knih v konceptu je stanovena jiná hodnota, přičemž ceny liturgických knih jsou stejné. Avšak 

od shodného titulu s Logdmanovým inventářem – od Trina perfecta, vlivem posunu figurující 

v seznamu pod číslem 101 – se táhne linka odhadující všechny knihy až do položky 150 na 4 zl 30 kr. 

Mezi položkami 151 a 228 jsou řazeny knihy v hodnotě 6 zl. 45 kr., aby následujících 7 knih bylo 

ohodnoceno na 45 kr. Posledním titulem je Jakšův Lexikon, který v konceptu čítá 4 svazky a 

v „Lodgmannově“ inventáři 5, byl v obou případech samostatně odhadnut na 4 zl. a 15 kr.272  

Otázku, proč se odhadní ceny knih 2 shodných seznamů tolik liší, si můžeme vysvětlit tak, že 

nejprve vznikl koncept včetně souhrnných cen, které se farář Lodgmann po zhodnocení celkové 

situace rozhodl radikálně snížit, spíše podhodnotit, a pro přehlednost sjednotit. Páter Lodgmann soupis 

tvořil zřejmě ve velkém spěchu nebo se mu jednoduše nechtělo plýtvat časem, protože seznam je 

velice neuspořádaný. Není tematicky ucelený, jednotlivé díly určitých děl jsou rozesety po seznamu, 

                                                
271 SOkA Hradec Králové, fond: Biskupská konsistoř Hradec Králové – Záležitosti duchovních správců II, kart. 
312, inv. č. 662, č. spisu 60 - Projednávání pozůstalosti P. Čermáka zemským patronátním právem, Projednávání 
pozůstalosti P. Čermáka zemským guberniem. 
272 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Farní úřad Dolní Újezd, Karton s knihami 102 – 143, 146 – 165, 
169 – 171, kniha 163 – Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 1831, SOA v Zámrsku, kniha a inv. č. 13752 – 
Koncept inventáře kostela v Dolním Újezdě z roku 1831. 



jako by neměly žádnou spojitost. Logdmann zřejmě bral jednotlivé svazky z knihovny a evidoval je, 

jak mu přišly pod ruku z neuspořádané knihovny. 

O vlastních Logdmanových knihách nemáme žádné zprávy, protože se nedochovalo žádné znění 

jeho závěti ani projednávání pozůstalosti a korespondencí s tím spojenou. Jeho jméno se v 

písemnostech deponovaných ve fondu Biskupské konsistoře Hradec Králové podařilo objevit jen 

v souvislosti s projednáváním pozůstalosti Logdmanova předchůdce pátera Čermáka, kdy vyřizoval 

korespondenci se zemským právem, litomyšlským patrimoniem, litoměřickou konsistoří.273 

 

4.2.6 Změny ve stavu liturgických knih a knih farního archivu 

 

Z doby a zřejmě i z pera pátera Jana Pešky se dochoval inventář z roku 1847,274 který je 

archivován v Zámrsku, stejně jako všechny následující uvedené inventáře. V tomto soupisu jsou 

zaznamenány pouze o misály, agendy, kniha evangelií a kancionály, tedy jen liturgické a správní 

knihy určené pro bohoslužbu a pro farní archiv. Zato na rozdíl od kompletního seznamu z roku 1831 

tento soupis nezachycuje pouze soudobý stav knihovny, ale je zde zakomponována i podoba seznamu, 

který mu předcházel. Ovšem jakého je tento soupis data, nejsme schopni přesně říci. Víme jen, že je 

mladší než rok 1831, protože se od soupisu vzniklého toho roku liší. Seznam pocházející někdy z let 

1832 až 1846 je v Peškově inventáři zobrazen v druhém sloupci, kde se obvykle uvádí číslování 

předchozích inventářů. V prvním sloupci jsou umístěny číslice stávajícího seznamu. Po pořadových 

sloupcích a názvu klasicky následuje počet kusů, zlatých a krejcarů, a to ne analogicky podle sloupců, 

ale naopak. Nejprve jsou uvedeny předchozí ceny, potom stávající. Takovýmto způsobem jsou 

komponovány i všechny pozdější seznamy. 

Oproti inventáři z roku 1831 zde přibyl misál v českém jazyce pořízený samotným farářem 

Peškou v roce 1847, Hradecký rituál, Šesti svazkový Jakšův lexikon a 4 díly Hnojkovy Liturgiky. 

Dalším rozdílem je cena. Hodnota knih v seznamu z roku 1847 se ve všech případech snížila. 

Během úřadování faráře Eustacha Slavíka, přesněji v roce 1858, vznikl další inventář 

obsahující konkrétní informace opět jen o liturgických knihách, který odkazuje na Peškův soupis.275 

Seznam je pokryt značnými vpisky a škrty tužkou, které zřejmě pocházejí z roku 1872, kdy nevznikl 

nový inventář, ale aktualizoval se Slavíkův. Byly sem doplněny pouze 2 nejdůležitější povinné tituly 

„Rituále pragense“ a „Procesimale Pragense.“ Změněno bylo nejen číslování položek, ale i ceny knih, 

a to na nižší hodnoty.  

                                                
273 SOkA Hradec Králové, fond: Biskupská konsistoř Hradec Králové – Záležitosti duchovních správců II, kart. 
312, inv. č. 662, č. spisu 68 - Projednávání pozůstalosti P. Čermáka litomyšlským patronátním úřadem, 
Projednávání pozůstalosti P. Čermáka litoměřickou konsistoří, Projednávání pozůstalosti P. Čermáka zemským 
právem. 
274 SOA v Zámrsku, fond: Velkostatek Litomyšl, kniha a inv. č. 13753 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 
1847. 
275 SOA v Zámrsku, fond: Velkostatek Litomyšl, kniha a inv. č. 13754 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 
1858. 



Slavíkův inventář je uzavřen razítkem a podpisem Ignáce Zelinky 7. černa z roku jeho nástupu 

do duchovního úřadu v Dolním Újezdě, to znamená z roku 1873. Páter Zelinka, jako autor inventáře 

z roku 1873,276 již s předchozím inventářem, do kterého pilně vpisoval, pro nepřehlednost nesrovnává, 

úplně se od jeho chaosu distancuje. V tomto nově číslovaném seznamu již nejsou zaneseny tři římské 

misály, které jsou již v předchozím soupisu škrtnuty na hrazeny 2 jinými, které byly pořízeny mezi 

léty 1847 – 1858. Starých misálů se farnost nemusela úplně zbavit, mohly být jen převázány, upraveny 

a uvedeny jako 2 nové misály. Ač tomu příslušný přípisek v inventáři nasvědčuje, s jistotou to říci 

nelze. Počínaje Zelinkovým inventářem se také přestává objevovat starý misál, Jakšův Lexikon a 

Hnojkova Liturgika. Naproti tomu je nově pořízen „Manuale pro sacris fundition“. Co se týče změny 

cen svazků, ve všech případech kromě česky psaného misálu se mírně snižují. 

Páter Josef Pečenka se stal autorem a signatářem obdobného seznamu knih z roku 1888,277 

jejichž ceny zůstaly naprosto stejné, stejně jako zapsané tituly, jen jejich pořadí a číslování se různí. 

Posledním známým inventářem kostela v Dolním Újezdě, který obsahuje zmínky o sledovaných 

knihách, je soupis z roku 1907278 z pera faráře Josefa Vlčka, kde je možné rozlišit výraznější změny, 

které nespočívají jen ve skutečnosti, že Vlček knihy neocenil. Již se neobjevuje malá agenda a 

kvartový kancionál, zato však Vlček znovuobjevil pražský rituál. Avšak v případě rituálu s pořadovým 

číslem 137 Vlček neuspěl, připsal k němu, že není k nalezení. Do originálně pojatého seznamu, kde se 

knihy neobjevují jednotlivě po pořadových číslech, ale v tematických blocích, byla nově zanesena 

Rukověť odpolední pobožnosti, jejímž autorem je Josef  Němeček.  

Nastíněné pohyby ve stavu liturgických knih a knih farního archivu jsou jediné, co lze o knihách 

ve vlastnictví dolnoújezdské farnosti od roku 1831 říci. Uvedené seznamy nepodchycují  knihy z farní 

bibliotéky. Avšak Jakšův Lexikon, Hnojkova Liturgika a Němcova Rukověť nejsou knihami určenými 

pro farní archiv a přesto se objevily v seznamech z roku 1847 a 1858. Tyto knihy byly zřejmě nově 

pořízeny do knihovny z farní pokladny, proto se zaevidovaly, ač nebyly uchovávány spolu s knihami 

ze seznamů. Proč po faráři Lodgmannovi žádný další kněz knihy z bibliotéky nezapisoval, když je 

prokazatelné, že se na faře tyto knihy nacházely? V seznamu z roku 1831 se podařilo identifikovat 

celkem 71 svazků, které se dnes v knihovně nacházejí. 279 Jedná se většinou o knihy s tématikou 

dogmatické teologie a kazatelské příručky. Do některé z nich každý kněz potřeboval čas od času 

nahlédnout, aby si ujasnil pravdy víry a připravil poutavé kázání. 

                                                
276 SOA v Zámrsku, fond: Velkostatek Litomyšl, kniha a inv. č. 13755 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 
1873, kniha a inv. č. 13756 – Koncept inventáře kostela v Dolním Újezdě z roku 1873. 
277 SOA v Zámrsku, fond: Velkostatek Litomyšl, kniha a inv. č. 13757 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 
1888, kniha a inv. č. 13758 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 1888. 
278 SOA v Zámrsku, fond: Velkostatek Litomyšl, kniha a inv. č. 13764 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 
1907. 
279 Jsou to svazky se signaturami: A I 5, B I 4/1, B I 5, B I 7, B I 9, B I 10, B I 11, B I 12, B I 13, B I 14, B I 15, 
B I 16, B I 17, B I 19, B I 20, B I 21, B I 22, B I 23, B I 24, B I 26, B I 27, B I 28, B I 30, C I 1, C I 2, C I 3, C I 
4, C I 6, C I 7, C I 8, C I 9/1, C I 9/2, C I 10, C I 11, C I 14, C I 15, C I 16, C I 17, C I 18, C I 20, C I 21, C I 25, 
C I 26, C I 28/1, C I 28/2, C I 30/1, C I 30/2, C I 31, D I 2, D I 4, D I 5, D I 7, D I 11, D I 12, E I 1, E I 2/1, E I 
2/2, E I 3, E I 4, E I 5, E I 6, E I 7, E I 8, E I 9/1, E I 9/2, E I 9/3, E I 13, E I 14, E I 15, E I 16, E I 17. 



Tato netečnost vůči svěřeným knihám může souviset se změnou postoje státu v 2. polovině 19. 

st. vůči evidenci obsahu farních knihoven, kdy se už na duchovní správce v tomto směru nevyvíjel 

takový tlak s konkrétními požadavky.280 Logdmannovi nástupci možná knihy nevykazovali z prosté 

lenosti. Uznejme, že vyznat se v existujících seznamech není lehké. Knihy v těchto soupisech jsou 

navíc odhadnuty na zanedbatelnou částku vůči ostatním položkám určeným ke správě, proto se jim 

nevyplácelo věnovat pozornost. Z těchto důvodů se zřejmě jako nejpříjemnější řešení jevilo knihy 

prostě zamlčet. 

 

4.2.7 Znovuobjevení dolnoújezdské farní knihovny 

 

Posledním Vlčkovým soupisem se dostáváme do 20. století, v jehož průběhu začal postupný 

úpadek historických farních fondů, které se postupně přestěhovaly na půdu nebo do jiných 

nepoužívaných prostor farní budovy. Éra komunismu vedla k výraznému snížení počtu aktivních 

věřících a zároveň kněžských povolání. Tato skutečnost vedla a vede k pronájmům neobsazených 

hlavně venkovských far a v důsledku toho i k prodejům prázdných farních budov i s knihami, jejichž 

osud se tímto stává nejistý. Tato situace není přesným odrazem stavu dolnoújezdské farnosti, ale i zde 

byly knihy uloženy na půdě. Během duchovní správy pátera Jiřího Heblta se však ve věci 

znovuobjevení farní knihovny podnikly jisté kroky, když knihy snesl z půdy. S přítelem bohoslovcem 

a bývalým pracovníkem muzea Radkem Martínkem knihy částečně ošetřili a uložili ve farním sálu. 

Radek Martínek je poté pomocí štítků částečně popsal a rozřadil. 

V letních měsících roku 2007 knihovnu uspořádaly Jana Oppeltová a Věra Slavíková do 

systému signatur, který bude vysvětlen v následujícím oddíle. V srpnu roku 2009 farnost získala nové 

duchovního správce pátera Adama Grabiece, který se spolu s farní radou rozhodl staré tisky, knihy 

historického fondu a archivní skříň s písemnostmi uložit na vhodném místě s omezeným přístupem. 

                                                
280 Oppeltová, Jana – Slavíková, Věra: Zapomenuté bibliotéky v čase rozumu. Knihy a knihovny duchovních 
správců na Východě Čech, in: v tisku. 



5 Současný stav farní knihovny  

 

5.1 Rozčlenění knihovního fondu 

 

5.1.1 Formální, časové a jazykové hledisko 

 

Současná farní knihovna v Dolním Újezdě čítá 182 svazků včetně tří rukopisů opatřených 

novými signaturami, protože ty původní, které by svědčily o minulém usystematizování knihovny, se 

dochovaly jen u 12 svazků.281 Signatury většinou nese původně bílý papírový štítek umístěný na 

hřbetu knihy a popsaný černým inkoustem, přičemž jejich podoba obvykle obsahuje majuskulní 

písmeno a římskou číslici. Tři z těchto signatur jsou navíc pouze napsány na předním přídeští knihy. Z 

tak malého počtu dochovaných signatur se zdá nemožné vyvodit systém uspořádání. Skepsi v tomto 

ohledu umocňuje skutečnost, že signatry obsahují velmi různorodá označení.282 Celkem 35 hřbetů knih 

je také polepeno okrovou nevzhlednou lepicí páskou, která v některých případech překrývá samotnou 

signaturu. Není tomu tak vždy, takže páska nebyla použita pro zakrytí sinatury, spíše se zdá, že měla 

určité knihy označovat k nějakému blíže nespecifikovatenému účelu.283  

Signatury jsou na prvním místě uvedeny proto, že každá je schopna vyjádřit 3 kritéria zařazení 

knihy do systému. První majuskulní písmeno podává informaci o fyzickém situování knihy v knihovně. 

Každá police má své písmeno: “A”, “B”, “C”, “D” a “E”. V rámci jedné linie jsou řazeny knihy 

stejného formátu, a to navíc vždy od Biblí a knih zabývajících se biblistikou, přes teologii k dalším 

případným tematům. Pokud je tento řád narušen, jedná se o přírůstek, který byl do knihovny přidán 

dodatečně, protože stávající systém signatur se tím již nenarušoval. V kategorii “A” se nacházejí knihy 

oktávového, dvanácterkového, případně kvartového formátu, kterých se zde nachází 59. Police “B” je 

obsazena 38 knihami kvartových rozměrů, aby na polici “C” následovaly oktávy v počtu 36 kusů. V 

linii “D” jsou zastoupeny dvanácterky a šestnácterky v počtu 22 exemplářů. V nejnižší části knihovny 

jsou řazeny knihy největších foliových rozměrů, kterých se podařilo postupně nashromáždit 24. 

Římská číslice v signatuře udává stáří knižní jednotky. “I” označuje staré tisky – to znamená 

díla z let 1500 – 1800, „II“ potom historický fond postihující tisky vzniklé od roku 1801 do 1860. 

Knihovna v Dolním Újezdě obsahuje ve výrazné převaze staré tisky, a to 165 signatur, na historický 

                                                
281 Konkrétně u knih se signaturami: A I 3, A II 20/1, B I 15, B I 19, C I 5, C I 7 a, C I 7 b C I 8, C I 24 a, C I 24 
b, C I 27, D I 14, D I 18, E I 6 a, E I 6 b.  
282 Uspořádání signatur odpovídá pořadí knih v předchozí odkazu. Kurzívou jsou zvýrazněny ty na předním 
přídeští: 22, 3343, B. III, C III, C r VII, P//[?], A [?] XII., B. XIII., E 70, 141, 31, 18.        
283 Takto jsou označeny knihy se signaturami: A II 13, A II 18/2, A II 18/4, A II 20/1, B I 6/1, B I 9, B I 22, B I 
27, B I 29/2, B I 30, C I 32/2, C I 24, C I 17, C I 18, D I 3/1, D I 3/2, D I 9/1, D I 14, E I 1, E I 2/1, E I 2/2, E I 3, 
E I 4, E I 5, E I 6, E I 9/2, E I 9/3, E I 10, E I 11, E I 12, E I 13, E I 14, E I 15/2, E I 16, E I 17. 



fond zbývá jen 44 položek. Ne u všech knih lze zjistit datum jejich vzniku, v našem případě se jedná o 

9 svazků.284 

 Nejstarší knihou je tisk z roku 1631 od Francisca Labaty s názvem “Loci communes ad 

conciones ordine alhabetico digesti” vydanou v Augburku Johamen Crithiusem. Tato klasická 

kazatelká latinskojazyčná příručka v rámci knihovny figuruje pod signaturou B I 30. Předešleme, že 

má velmi zajímavý příběh proměny vlastníků, který  bude níže popsán. 

Signatury také pomocí pomlčky následné pořadové číslice vyjadřují jednotlivé díly.  Pokud je na 

konci signatury uvedeno minuskulní písmeno, znamená to, že svazek v sobě zahrnuje buď díla 

různorodé povahy nebo v sobě zřetelně odděluje jednotlivé díly, které by mohly figurovat v knihovně 

samostatně, ale většinou z důvodu úspory byly svázány do jedné knižní vazby.  

V jazykovém zastoupení převažuje latina s 97 svazky, němčina se 75 svazky také není 

zanedbatelná. Naproti tomu pouze 8 knih bychom si mohli přečíst v češtině. 

K tomuto jazykovému hledisku se úzce váže i jeho formální znak, tedy podoba tisku, protože 

latina je tištěná humanistickými písmy a němčina s češtinou novogotickými, která mohou být 

prokládána antikvou nebo italikou, ale jen okrajově. 

Latinská a německá převaha děl dává tušit přemíru teologických témat. České tisky zastupují 2 

české bible, modlitební kniha, dvojdílný populární životopis Ježíše Krista, Postyla a dvě katechetické 

příručky.285 Nesmíme zapomenout na jednu francouzkou knihu, která ovšem nemůže mít žádný vztah 

k “Indexu librorum”, který ji mezi četnými francouzskými díly nemůže nezmínit, jelikož vznikl dříve 

než kniha vyšla. Jedinou jazykovědnou příručku v celém fondu představuje německo-řecký slovník 

vydaný v Leipzigu roku 1818.286 Tímto se tedy mezi latinu, němčinu a češtinu okrajově dostává 

francouzština s řečtinou. Chceme-li být důslední, v některých biblických výkladech můžeme narazit i 

na hebrejská a řecká slova psaná alfabetou.  

 

5.1.2 Obsahové hledisko 

 

Jak již bylo řečeno, řazení knih v jedné linii postupuje od tisků zaměřených na Bibli všetně Biblí 

samotných, aby následovaly teologické knihy, kázání a další, avšak v našem fondu marginální, témata.  

V knihovně se nacházejí celkem 3 bible. Vedle latinského tisku inspirovaného Vulgátou, 

vydaného ve Vídni roku 1718, stojí česká bible z roku 1766. Třetím exemplářem je 2. vydání trojdílné 

svatováclavské bible z roku 1771 vyšlé nákladem Dědictví sv. Václava v Praze a tiskem Jana Karla 

Hraby tamtéž.287 Tato bytelně vyzýrajcí kniha již byla zmiňována v souvislosti s nebývale četnou 

                                                
284 Jsou to knihy se signaturami: B I 16, B I 21, C I 1, C I 32/1 a, C I 32/1 b, C I 32/1 c, C I 32/2a, E I 1, E I 11a, 
E I 11b, E I 11c. 
285 Signatury jsou udávány podle pořadí jmenování tisků: E I 18, B I 2, A II 26, A II 14/1, A II 14/2, B I 31, A II 
16, A II 27. 
286 V knihovně pod signaturou: A II 22. 
287 Signatury biblí podle pořadí uvedení v textu: B I 1, B I 2 a, B I 2 b, E I 18 a, E I 18 b, E I 18 c. 



výzdobou Veleslavínových dřevořezů i s poctivou vazbou. Jisté “biblické fragmenty” představují 

žaltář, který byl rovněž již zmíněn, a to v kontextu vlastnických poznámek pátera Josefa Ignáce 

Vašíčka, a také český překlad evangelia zvaný “Písma svatého Nové Úmluvy Evangelium”288 tištěný 

Františkem Jeřábkem roku 1810. Tematicky navazují komentáře k bibli a biblické výklady, tedy 

biblistika, která je v našem případě vždy v latině. Jde například o výklad evangelií z pera sv. Tomáše 

Akvinského nebo Paciucheliho trojdílný výklad knihy Jonáš, který se v knihovně nachází v různých 

vydáních. Vedle výkladu epištoly svatého Pavla Římanům289 se objevují také komentáře k bibli, které 

zároveň plní úlohu bohosloveckých učebnic z pražské univerzity, jejichž autorem je Jan Slesina.290 

Biblické dějiny byly zvoleny i tvorbě slavnostního tisku k bakalářské promoci, jehož autorství není 

přiřčeno nikomu jinému než předsedovi komise, která tehdy o udělování bakalářského titulu 

rozhodovala.291  

Následují tituly zabývající se různými druhy teologie. Její dogmatická větev zabírá 20 knih,292 

mezi jejichž častěji zastoupené autory patří Mathias Linek, Joseph Pleyer, Leopold Mauschberger a 

Richard Arsdekin. Polemická teologie není tolik zastoupena. 293  Stejně jako v dogmatice i zde 

podstatnou část titulů zabírají bohoslovecké učebnice. Složená mědirytina v knize “Columna et 

firmamentum veritatis” se signaturou D I 9 trefně vystihuje protiheretické zaměření této oblasti 

teologie. Méně zastoupenou teologickou oblastí je její morální, 294  scholastické 295  a patristické 

hledisko.296 Patristika je sice zastoupena 14 svazky, avšak jedná se o dvě řady sedmidílných spisů Jana 

Zlatoústého přetvořených na kázání. 

Tímto se dostáváme k nejzastoupenějšímu tématu, které představují příručky pro kazatele 

nejrůznějších formátů.297 Celkem 94 knih v latině nebo v němčině může kněžím sloužit jako podklad a 

inspirace pro jejich promluvy. Například “Hortus pastorum” nebo “Flores doctorum” svými příklady z 

písma, citacemi biblických, antických autorů a církevních otců mohl skýtat bohatý zdroj inspirace, 

stejně jako dvousvazková kniha od Hierrmia Drexelia zvaná “Opera omnia,” která mimo jiné nabízí ke 

shlédnutí nevšedně pojaté mědirytiny s popisy uvedených situací ze života. Ne náhodou se některé 

příručky nazývají zrcadly příkladů. Z nejčastěji zastoupených autorů jmenujme Heinricha Sebastiana 

                                                
288 Signatura: A II 1. 
289 Postupně se jedná o signatury: E I 1, E I 2/1, E I 2/2, E I 3, E I 4. 
290 Jedná se o knihy se signatrami: B I 3/1, B I 3/2, B I 4/1, B I 4/2, B I 4/3, B I 4/4, B I 5, B I 6/1, B I 6 1. 
291 Signatura: A II 1. 
292 Jsou to signatury: B I 7, B I 8, B I 9, B I 10 a, B I 10 b, B I 11, B I 12, B I 13, B I 14, B I 15, B I 16, B I 17, B 
I 21, B I 22 a, B I 22 b, B I 22 c, B I 26, D I 24, D I 5, D I 6. 
293 Je obsahem knih se signaturami: A II 3, B I 18, B I 19, B I 20, B I 23 a, B I 23 b, D I 8. 
294 Pod signatrami: A II 4, B I 25, D I 3/1, D I 3/2 
295 Pod signaturou: D I 4. 
296 Pod signatrami: A I 1/1, A I 1/2, A I 1/3, A I 1/4, A I 1/5, A I 1/6, A I 1/7, A I 2/1, A I 2/2, A I 2/3,  A I 2/4, 
A I 2/5, A I 2/6, A I 2/7.     
297 Jedná se o knihy se signaturami: A II 11, A II 12/1, A II 12/2, A II 12/3, A II 21, B I 27, B I 28, B I 29/1, B I 
29/2, B I 30, všechny signatury začínající na C, D I 10 a, D I 10 b, D I 10 c, D I 11 a, D I 11 b, D I 11 c, D I 12 a, 
D I 12 b, D I 16, D I 18, E I 7, E I 8 a, E I 8 b, E I 8 c, E I 9/1, E I 9/2, E I 9/3, E I 10 a, E I 10 b, E I 10 c, E I 11 
a, E I 11 b, E I 11 c, E I 12, E I 13 a, E I 13 b, E I 14, E I 15/1, E I 15/2, E I 16 a, E I 16 b, E I 16 c, E I 16 d, E I 
16 e, E I 17 a, E I 17 b, E I 17 c. 



Penzingera, Placida Tallera, Ignatia Ertla, Antonia Ginthera, Mathiase Heimbacha, Iacoba Marchantia, 

Josepha Mansiho, Ignatia Josepha Clause a další.  

Kázání v českém jazyce jistým způsobem supluje “Postyla” od Matěje Václava Štajera. 298 

Postyly nesloužily primárně kněžím pro přípravu kázání, ale daleko více pro volné chvíle laikům, aby 

přinášely podněty do běžného života. V rukopisu č. 1 si dolnoújezský kantor Jan Rambousek v roce 

1766 vypsal seznam biblických postav, svatých a učitelů církve rozčleněných podle věků do 18 oddílů 

s poznámkami odkazujcími na příslušné strany ve Štajerově Postyle. Celý dvoustranný zápis je 

nadepsán: „Poznamenanj Vczitelu w Wiiry S. a Poznanj Pana Boha a důkaz Že že Buh Bohem a 

Panem Wsseho Gest a Ze Wssechny Wieczy Stworitj Racžil od 1. Wieku až do S. Petra. Wytaženo 

z Postyly Stagerowj w Letu P[aně] 1766.” Štajerova Postyla nyní uložená na dolnoújezdské faře byla 

vydána roku 1731 a příslušnou pasáž skutečně obsahuje, takže se zřejmě jedná o stejný exemplář, ze 

kterého Rambousek opisoval a podle vynechané půl strany chtěl zřejmě pokračovat.299 

Mezi další knihy, které nebyly určeny výhradně pro kněze patří asketické příručky.300 Stejně 

dobře jako tyto knížky zbožného čtení, které obvykle obsahují myšlenky na každý den, mohly laikům 

sloužit české modlitební knihy, které se v knihovně nacházejí pouze ve 2 svazcích, a to “Pět červených 

korálů aneb srdečné a lítostné rozjímání pěti ran Krista ukřižovaného”301 a zpěvník s modlitební 

knížkou v jednom: “Radostná cesta v tomto plačtivém údolí, to jest každodenní pobožnost putujícího k 

zázračným obrazům, do Marie Zell, k nerozdílné Trojici Boží na Sontagberk a k bolestné Marii Panně 

Taferlské” 302  Nezapomeňme, že do současného fondu farní knihovny patří také 3 rukopisné 

kancionály, které plnily obdobnou funkci. 

Než se dostaneme ke jmenování nejmarginálněji zastoupeným tématům, uveďme ještě 

katechismy.303 Ať se jako obvykle jedná o učebnice nebo příručky odbornějšího rázu, jsou psány v 

němčině, až na knihu se signaturou A II 16 s názvem “Dějepis zjevení Božího”. 

Ač je dolnoújezdská farní knihovna výrazně zaměřena na kazatelství a teologii s vysokým 

procentem učebnic, univerzitní teze se zde nacházejí pouze 2.304 Neznámý student si jako obsahovou 

náplň knížky s názvem “Propostiones ex universa philosophia” vybral logiku a fizyku, čímž se tento 

útlý svazek stal jediným zástupcem problematiky přírodních věd ve fondu. Druhá teze s názvem 

“Fragmentum tertium theologiae moralis” se nezabývá ničím jiným než morální teologií. Právnické 

příručky se v knihovně nacházejí celkem 3. Každá se zabývá jednou konkrétní problematikou – 

nařízení ohledně uzavírání manželství, církevního jmění a správného vedení úřadu.305 

                                                
298 Signatura: B I 31. 
299 Depozitář Biskupství královéhradeckého, fond: Farní knihovna Dolní Újezd, rukopis č. 1, s. 179 r, v. 
300 Jde o knihy se signaturami: A II 3, D I 7, D I 9/1, D I 9/2, D I 13 a, D I 13 b, D I 15. 
301 Pod signaturou: A II 26. 
302 Pod signaturou: A II 25, A II 16,  A II 17/1, A II 17/2, A II 18/1, A II 18/2, A II 18/3, A II 18/4, A II 27, B I 4, 
D I 19/1, D I 19/2. 
303 Jedná se o svazky: A II 8/1, A II 8/2, A II 8/3, A II 8/4, A II 16, A II 17. 
304 Jsou to knihy se signaturami: A I 5 a, A I 5 b, B I 15. 
305 Jsou to signatury podle tematického pořádku: D I 17, A II 5, A II 6. 



Z krásné literatury můžeme jmenovat jen 2 zástupce,306 stejně jako z oblasti medicíny, které 

předstvuje německá příručka homeopatického lékařství a francouzská kniha vojenské medicíny.307 

Mezi úplné jednotliviny patří téma církevního práva a překvapivě historie od Sebastiana Heinricha 

Penzingera, věnující se dějinám 4 starověkých monarchií: chaldejské, perské, řecké a římské, jak 

informuje její mědirytinový frontispice. Jedinou liturgickou knihou ve fondu je Missale Romano-

Bohemicum z roku 1845.308 

 

5.2 Vnější úprava knih - vazba a její pokryv 

 

Vazba dolnoújezdského knihovního fondu je u rovných 170 svazků tvořena lepenkou, jen v 5 

případech ji supluje dřevo,309 ve 3 dýha310 a také papír. Brožovaný pokryv knihy plnil úlohu provizorní 

vazby,311 kniha měla být následně převázána do tvrdší nákladatelské vazby.312 Nepřevázané knihy jsou 

navíc bez ořízky a dokonce mohou mít i neprořezané listy.313 Pro úplnost dodejme, že kniha D I 15 

byla do knihovny zařazena bez vazby, o kterou v minulosti přišla a kniha D I 6 má dnes již jen zadní 

pokryv z růžového papíru. 

Nejkvalitnější druh pokrytytí knižní vazby představovala zpracovaná kůže bez ohledu na 

podkladový materiál. 314  Knihy s koženým obalem nesou na svých deskách slepotiskovou nebo 

zlatotiskovou výzdobu a obvykle papírové štítky s vytištěným názvem díla či jména autora. U 

několika knih s koženým pokryvem se zachovaly dva páry barvených textilních tkanic na zavázání, 

většinou jsou však dochovány v torzovitém stavu. Některé knihy byly uzavíratelné také dvojicí 

háčkových nebo dírkových spon, které v našem případě postihl stejný osud jako tkanice. Jedinou 

knihou, u níž jsou spony ještě schopny plnit svou funkci je exemplář se signaturou B I 27. 

 Vazba může být pokryta kůží pouze částečně, a to jen rohy a plochý hřbet a zbytek může zabírat 

papír. Místo kožených rohů a hřbetu je také možné se setkat s barveným plátnem. Po kůži nejčastější 

varianta pokryvu vazby je obyčejný nebo škrovovaný papír, který je různě barvený – stříkaný, 

mramorovaný nebo jednobarevný. Ve fondu farní knihovny je pergamenová vazba raritou, bílý 

pergamen je součástí pokryvu knihy poze ve třech případech.315 Další anomálii předsvauje vazba v 

                                                
306 Signatury: A II 15, A II 24. 
307 Signatury: A II 23, A I 6. 
308 Se signaturou: E II 1. 
309 Jsou to svazky: B I 27, B I 30, C I 3, E I 5, E I 18. 
310 Jedná se o svazky: A II 6, B I 29, C I 4. 
311 Voit, Petr: Encyklopedie knihy. Starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19. století, 
Praha, 2006, s. 143.  
312 Voit, Petr: Encyklopedie knihy. Starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19. století, 
Praha, 2006, s. 972. 
313 V brožovaném vydání jsou knihy: A II 6, D I 6, D I 18. 
314 Voit, Petr: Encyklopedie knihy. Starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19. století, 
Praha, 2006, s. 969. 
315 Jsou to knihy: C I 1, C I 21, C I 26. 



renesančním stylu, kdy jsou dřevěné desky a hřbet šitý na čtyři vazy potaženy světlou kůží, která je 

zdobena slepotiskovou rámovou kompozicí.316  

Největší úctě se z celého knižního fondu jistě těšily bohoslužebné knihy, což se mimo jiné 

projevilo i na vazbě. Dokladem toho jsou masivní dřevěné desky svatováclavské bible potažené 

hnědým plátnem a hnědou slepotiskem zdobenou kůží. Uprostřed desek je přibit kovový štítek v předu 

s vytepanými písmeny: "IHS". Kniha byla uzaviratelná na dvě bohatě zdobené spony, které se 

nezachovaly. Na horní části hřbetu šitém na čtyři vazy se dochoval jeden ze dvou supralibros 

vyskytujících se ve fondu, který zní: “W[acz]law H[??]azyra 1798”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Druhý a poslední supralibros zní: " I. P.". Tento zlatotiskový nápis je umístěn na dolní části 

hřbetu knihy B I 18. 

 

5.3. Ilustrace – mědirytiny a dřevořezy 

 

V celostranně ilustovaných knihách výrazně dominují mědirytiny nad dřevořezy. Část z nich je 

signovaná. Mezi signátory se vyskytuje nejčastěji jméno Johanna Balzera, který je autorem mědirytiny 

ve frontispisu, představující Jana Zlatoústého. Těchto knih máme k dispozici celkem 14,317 proto má 

Johann Balzer ze všech mědirytců ve farním fondu nejčastější zastoupení. Různé ozdoby tisku a 

ilustrace jsou zpravidla vkládány do počátečních partií knihy, proto jsou mědirytinové frontispisy mezi 

starými tisky poměrně častou záležitostí.318 Frontispice je většinou celostránková ilustrace naproti 

titulnímu listu, která nejčastěji pomocí alegorie přibližuje téma díla nebo zobrazuje autora či osobu, 

                                                
316 Jedná se o knihy se signaturami: B I 30 a E I 5. 
317 Jedná se o knihy se signaturami: A I 1/1, A I 1/2, A I 1/3, A I 1/4, A I 1/5, A I 1/6, A I 1/7, A I 2/1, A I 2/2, A 
I 2/3, A I 2/4, A I 2/5, A I 2/6 a A I 2/7. 
318 Nacházejí se v knihách se signaturami: A I 1/1, A I 1/2, A I 1/3, A I 1/4, A I 1/5, A I 1/6, A I 1/7, A I 2/1, A I 
2/2, A I 2/3, A I 2/4, A I 2/5, A I 2/6, A I 2/7, A I 4, B I 29/2, C I 5, C I 6, C I 7, C I 8, C I 17, C I 18, C I 19, C I 
24 a, C I 24 b, C I 26, C I 30/1, C I 30/2 a, C I 31, D I 8. V případě E I 17 a, E I 17 b a E I 17 c se jedná o 
celostránkové mědirytiny před titulním listem. 



které je dílo věnováno. Mědirytiny byly také využívány na tvorbu grafických titulních listů.319 Naopak 

byly také mnohokrát vkládány doprostřed titulního listu.320  

Mědirytiny se od sebe tematicky liší, záleží na stylu samotného mědirytce i zaměření knihy. 

Nemůžeme si nevšimnout dvoudílné knihy B I 29 s názvem “Opera omnia” od Hierima Dexelia a 

Petra de Vose, kde se nalézá celkem 49 celostránkových nepříliš kvalitních mědirytin, které 

představují popisnou vizualizaci některých exempel použitých v knize. Kniha je totiž komponována 

jako kazatelská příručka, která měla sloužit jako vhodný zdroj podnětů pro kazatele.  

V knize se signaturou D I 8 a s názvem “Columna et firmamentum veritatis” na s. [I] se rozkládá 

složená mědirytina, která vystihuje polemické zaměření díla. Ve středu mědirytiny je umístěn sloup s 

atributy a hesly charakterizujícími katolickou církev. Zde uveďme jen poslední stuhu umístěnou na 

lavici sloupu, která nese nápis: "Mater Dei", nad ní stojí Panna Maria a po její pravici sedí na oblaku 

Bůh Otec a po levici Ježíš Kristus, přičemž nad Pannou Marií se ještě vznáší Duch Svatý v podobě 

holubice. Kolem všech příslušníků Božské Trojice se vznáší hesla vystihující pravdy víry o jejich 

existenci. Na obou stranách od střední části sloupu se vznáší anděl na oblaku. Anděl nalevo nese stuhu 

s nápisem: "Est ecclesia Dei vivi". Stuha nalevo v rukou anděla nese nápis: "Columna Veritatis 1 Tim 

s." Pro téma knihy je nejpodstatnější, že sloup je ve spodní části obklopen postavami reprezentujícími 

jiná náboženství.   

Nalevo od sloupu stojí tři diskutující postavy. První zleva je pohan černé pleti, pod nímž je 

zobrazen nápis: "Gentilis". Směrem k andělovi se od něj vznáší věta: "Dantur Plures Dei". Následuje 

reprezentant islámu s označením: "Turca", od něhož k andělovi směřuje text: "Cristus non est Deus". 

Nejblíže ke slopu z levé strany stojí Žid s popiskem: "Iuda" zastávající názor: "Messias non venit". 

Napravo od sloupu potom čtyři postavy. Zleva: "Graecus", "Iansenista", "Lutherus" a "Calvinus". Od 

každého stoupá k andělovi věta, která charakterizuje jejich názor, zleva: "Spiritus S. non procedit à 

Filio", "Homo non est liber", "non sunt 7 Sacramenta", "Deus est Author peccati". Tento zevrubný 

popis mědirytiny je zde zmíněn proto, že velice výmluvně a názorně shrnuje obsah celé knihy. 

Velice nápadité mědirytinové vlysy uvozují bohoslovecké učebnice pražské univerzity z pera 

Jana Sleziny. Autor ve třech dílech podává výklad Starého zákona a ve čtvrtém svazku se věnuje 

Novému. Každá počáteční strana knihy je opatřena mědirytinovým vlysem, kde se u centrálního bodu 

v rovině symbolů střetávají dva přístupy, a to buď světský a duchovní nebo je zobrazena změna 

pohledu člověka na Boží přirozenost v dějinách Starého zákona, jak vypovídá následující popis vlysu 

z prvního Slesinova dílu: uprostřed země pokrytá vodami, nad níž září Boží jméno. Vlevo od něj je 

umístěn strom poznání s hadem, oltář Kainovy oběti a pohanští bůžci, vpravo pak Mojžíšův měděný 

had, Archa úmluvy a stan setkávání.321 

                                                
319 Jako je tomu v případě signatur: B I 1, B I 9, B I 27 a C I 16. 
320 Jako je tomu v případě signatur: B I 13, B I 14, B I 29/1, D I 7, D I 13 a, D I 14, D I 15, D I 17, E I 5 a. 
321 Tyto mědirytiny se objevují ve všech Slesinových biblických výkladech: B I 3/1, B I 3/2, B I 3/3, B I 3/4, B I 
4/1, B I 4/2, B I 4/3, B I 5, B I 6/1 a B I 6/2. 



Jak již bylo řečeno, bohoslužebné knihy bývají zpravidla bohatěji vybaveny než teologické a 

jiné, platí to i pro ilustrace. Misál z roku 1845 se svými celostránkovými mědirytinami od Kandlera a 

Petersena je toho živým dokladem.322 

Tímto se znovu dostáváme k svatováclavské bibli, která vyšla roku 1771. Tisky z těchto let 

bývají často zdobeny mědirytinami, tato je však opatřena dřevořezy, za to velice bohatě. Titulní list je 

vyplněn alegorickými postavami Víry a Naděje se svými charakteristickými atributy a obrazem 

Božské Trojice v oblacích. V rozích titulní strany figurují andělé, přičemž jeden přidržuje sloup, 

zatímco druhý podpírá kříž. První dvě knihy bible věnující se Starému zákonu se pyšní dohromady 72 

dřevořezy, které se vztahují k příslušnému textu, jehož tok přerušují. Nový zákon je překvapivě bez 

ilustrací. Dřevořezy jsou navíc často opatřeny značkou autora, kterým je Veleslavín, který dává o sobě 

vědět několika způsoby – buď písmeny: "FA" nebo "TF", řidčeji jinými kombinacemi. 

Dřevoryty a dřevožezy se dále vyskytují na titulních listech i dalších knih,323 stejně tak jako 

mědirytiny se v podobě vlysů nalézají i ve vnitřních částech knihy, ale jak již bylo řečeno, směrem ke 

konci díla jejich četnost a zdobnost klesá. 

Vybavení tisku v podobě iniciálek, verzálek, vlysů a vinět, linek a vlysů z tiskařských ozdůbek, 

ozdobných nebo jednoduchých tyčí či pouze linek je vlastní témeř každému katalogizovanému tisku. 

Ani jedna z jmenovaných ozdob tisku se nenachází pouze v mladších knihách historického fondu.324 

 

5.4 Nakladatelé a tiskaři a jejich grafické zpodobení  

 

Celkově tvoří výraznou převahu němečtí nakladatelé. Nejvíce knih z našeho fondu vydal Johann 

Leonhard Buggel sídlící v Norimberku nebo v Salcbachu.325 Georg Schlüter s Martinem Happachem 

vydali jen o jednu knihu méně, tedy 6 kusů.326 

Jejich dřevořezový signet má podobu kartuše 

lemované olivovými a palmovými ratolestmi, 

stuhami a festony. V ní je zpodobeno 

rozbouřené moře, do kterého z každé strany 

fouká z oblak hlava anděla, uprostřed mezi 

oblaky se klikatí blesk. Nad kartuší je 

umístěna stuha s nápisem: "Turbant Sed 

extollunt.", přičemž pod ní se nachází štítek se sestupně uspořádanými písmeny: "4SH".  

 

                                                
322 Signatura E II 1. 
323 Jedná se o knihy se signaturami: A II 4, A II 25, A II 26, A II 21, B I 9, E I 18 atd. 
324 Jedná se o knihy se signaturami: A II 2/1, A II 2/2, A II 2/3, A II 4, A II 6, A II 12/1, A II 12/2, A II 12/3, A II 
13, A II 15, A II 19/2, A II 20/1, A II 20/2, A II 21, A II 23, A II 24, A II 25, A II 26. 
325 Vydal knihy se signaturami: A I 4, C I 5, C I 17, C I 19, C I 18, C I 24 a, C I 24 b. 
326 Vydali knihy se signaturami: C I 7 a, C I 7 b, C I 8, C I 22, C I 27, C I 31. 



Z českých nakladatelů je nejčastěji v donoújezdském knižním fondu zastoupeno Dědictví 

svatojánské,327 jehož název se v knihách připomíná také v opisu signetu: “DĚDICTWJ SVATÉHO 

JANA NEPOMUCKÉHO. - OD ROKU 1835.” Uvnitř tohoto dřevořezového vlysu je zobrazen v 

oblacích klečící Jan Nepomucký v kanovnickém oděvu s pěti hvězdami kolem hlavy, před nímž leží 

biret a dvě zkřížené palmové ratolesti, přičemž je sv. Jan obklopen dvěma anděli. Anděl vpravo drží 

prst na ústech a v ruce zámek, anděl vlevo drží jazyk obstoupený svatozáří. 

 

Nejčastější místo vydání představuje Augsburg, 328  kde sídlil 

například nakladatel Matthäus Rieger, kterého zde zmiňujeme, protože 

má ve zvyku na titulní list svých knih umisťovat kvalitní dřevořezový 

signet, kde v 

ozdobné 

rokajové 

kartuši figuruje Pallas Athéna s kopím. 

Bohyně sedí v anticky vybavené místnosti 

u soklu, na kterém jsou z boku umístěny 

iniciály nakladatele "M.R." a uvedeno 

místo vydání: "Augs[burg]." Na soklu 

spočívá vědro s rostoucím stromem. V 

horní části členité ozdoby kartuše je vetkána stuha s nápisem: "SI MECAENATES ADSINT." 

 

Druhým nejčetněji opakovaným místem vydání je 

Kolín nad Rýnem.329 Z mnoha jmen tamějších nakladatelů 

uveďme alespoň Henrika Rommerskirchena, jehož signet 

má následující podobu: vavřínový věnec, ve kterém je 

opisem: "VIAS TVAS DOMINE DEMONSTRA MIHI". 

Uvnitř kruhu je umístěn anděl vedoucí za ruku dítě, které 

drží v druhé ruce rybu. Pod oběma postavami se nachází 

štít s monogramem: "4HR" Na obrázku je uvedena druhá 

varianta s rozdílnou kompozicí, avšak hlavní postavy 

zůstávají stejné. 

 

 

                                                
327 Vydalo knihy se signaturami: A II 7, A II 14/1, A II 14/2, B I 31. 
328 Signatury: C I 6, C I 7 a, C I 7 b, C I 8, C I 22, C I 27, C I 28/1, C I 28/2, C I 31, C I 32/2 a, D I 8, E I 6 a, E I 
6 b, E I 10 a, E I 10 b, E I 10 c, E I 13a, E I 13 b, E I 15/1, E I 15/2, E I 18 a, E I 18 b, E I 18 c. 
329 Signatury: B I 22 a, B I 22 b, B I 22 c, B I 24, B I 27, B I 28, B I 30, C I 1, C I 9/1, C I 9/2, C I 13, C I 14, C I 
15 a, C I 15 b, C I 16, D I 7, E I 7.  



Co se týče imprese knih, nejčastější tiskárnou produkující knihy, které si dolnoújezdští správci 

pořídili, je jezuitská “Typographia universitatis”, která byla občas pronajímána faktorům, v našem 

případě se jednalo o Johanna Georiga Schneidera. 330  Tato významná instituce na knihy signet 

nepřidávala. 

Druhé místo z hlediska četnosti zastoupení patří rovněž pražské tiskárně, kterou vlastnila rodina 

Pruschova, ve většině případů dolnoújezdské knihy tiskl Francisus Ignatius Pruscha, ale objevuje se i 

jméno vdovy po tomto tiskaři – Joanny.331 Stejně jako jezuité, ani Pruschovi nepoužívali signet. 

Ze zahraničnich knihtiskařů je nejčetněji zastoupen Johannes 

Baptista Verdussen, který sídlil v Antverpách a do knihovny v 

Dolním Újezdě přispěl kazatelskými příručkami. 332 Antverpy jsou 

také významným místem nákladu, ale v rámci zastoupení jiných 

vydavatelů byly ve sledovaném fondu početně předstiženy. Johannes 

Baptista Verdussen umisťoval na titulní list vlastní dřevořezový 

signet v podobě stojícího čápa v rákosí en face s hlavou směřující 

doprava v oválné kartuši lemované akantem a olivovými ratolestmi. 

Nejzdobnější signet vůbec, který knihovna obsahuje, patří Joannu Jaecklinovi z Mnichova. 

Ačkoli i tento tiskař je ve fondu zastoupen jen jednou dvojdílnou teologickou knihou, 333 uveďme jeho 

dřevořezový  jezuitský monogram IHS s křížem a třemi hřeby v paprsčité svatozáři obklopený devizou: 

"NOMEN DOMINI TURRIS FORTISSIMA". To vše je lemováno ornamentem a čtyřmi andílky z 

nichž horní dva drží zkříženou palmovou a olivovou ratolest. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
330 Tato tiskárna vyprodukovala knihy se signaturami (kurzivou tisky od J.G. Schneidera): A I 5 a, b, B I 11, B I 
10 a, b, B I 12, B I 13, B I 14, B I 26, C I 10, D I 5. 
331 Tato tiskárna vyprodukovala knihy se signaturami (kurzivou tisky od Joanny Pruschové): B I 3/1, B I 3/2, B I 
3/3, B I 4/1, B I 4/2, B I 4/3, B I 5, B I 6/1, B I 6/2, B I 15, B I 16, B I 17, B I 19, B I 20, B I 21. 
332 Se signaturami: D I 10 a, D I 10 b, D I 10 c, D I 11 a, D I 11 b, D I 11 c, D I 12 a, D I 12 b. 
333 Jedná se o tisk: E I 5 b, E I 5 c. 



Na závěr připojme, že i litomyšlský knihtiskař Antonín Augusta má v knihovně své místo v 

podobě české modlitební knihy, jejíž rozsáhlý název začíná slovy “Radostná cesta do Maria Zell” 

 

5.5 Vlastníci a další uživatelé a jejich grafická výpověď o osudu knihy  

 

5.5.1 "Ex libris Joannis Georgij Menschik" 

 

Páter Jan Menšík působil v Dolním Újezdě jako kaplan pod Kodymovým vedením od 1. 

poloviny ledna 1741 do konce června 1748. Pro pochopení dalších souvislstí dodejme, že se poté tento 

litomyšlský rodák stal farářem v Sebranicích a roku 1760 titulárním děkanem.334 Páter Jan Menšík 

zemřel 28.července roku 1771 zanechajíc po sobě obnovenou farnost včetně nové farní budovy a 

přestavěné podstatné části kostela sv. Mikuláše.335  

Máme k dispozici Menšíkův originál i opis závěti a vypořádání pozůstalosti, odkud se můžeme 

pokusit rekonstruovat cestu jeho knih k tehdejšímu faráři v Karli páteru Josefu Vorlovi. 336 Ve své 

závěti testátor vyslovuje přání, že chce být pohřben v Sebranicích při farním kostele sv. Mikuláše, 

kterého překvapivě učinil univerzálním dědicem svého majetku. V dalších zbožných odkazech Menšík 

nezapomněl na děkanský kostel v Litomyšli, který touto cestou získal 100 zl. Po 20 zl. bylo odkázáno 

například chrudimským kapucínům a františkánům. Páter Jan Manšík jistými dary vzpomíná i na své 

příbuzné - sestru Elizabetu a bratra Antonína. Pro úplnost dodejme, že vykonavatelem závěti i 

svědkem byl farář Tomáš Arazim, který v Dolním Újezdě působil po páteru Jakubu Kodymovi, u 

kterého Menšík jistou dobu sloužil. 

Menšíkovy knihy byly spolu s dalším majetkem odkázaným kostelu sv. Mikuláše prodány v 

aukci, podle testátorova přání. Páter Josef Vorel si Menšíkovy svazky zde zřejmě pořídil, většinou 

opatřil svými vlastnickými poznámkami a začlenil do dvé knihovny, která se následně stala knihovnou 

farní. 

K Menšíkově osobní knihovně je ještě možné dodat 2 malé rekonstrukce cesty knih z ruky do 

ruky vlastníka. Kazatelská příručka C I 15 od Jacuba Marchantia s názvem: “Rationale 

evangelizantium” z roku 1651. Roku 1703 tuto pomůcku pro kazatele získal páter Adam Stoklas 

                                                
334 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 2, 138. 
Sám Menšík v sebranické farní kronice uvádí, že po příchodu na nové beneficium nalezl farní kostel i dům ve 
velmi špatném stavu. Rozhodl se proto faru vystavět znovu, a stavbu dokončil roku 1755. Menšík svým velmi 
rozmáchlým rukopisem také píše o dalších drobnějších položkách, které se rozhodl vystavět, pořídit nebo opravit, 
a o událostech, které farnost ovlivnily, jako byla například přítomnost pruského vojska v roce 1758. Zdroj: 
SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 364 - Liber memoriabilium collectorum 
parochiae Sebranicensis, nestránkováno. 
335 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, Mezifondový soubor kronik, KR 9 - Liber memoriabilium parochiae 
Augesdensis, s. 2, 138. 
336 NA Praha, fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, kart. 3105, inv. č. 4344 (Testamenta) - Projednávání 
pozůstalosti P. Menšíka, sign. B 23/9, inv. č.: 1524 (Knihy závětí kněží, léta: 1771 – 1777) - Testament P. 
Menšíka, datace závěti 11.7. 1771. 



sloužící v Novém Bydžově. Ten knihu věnoval svému nadřízenému děkanovi Václavu Pakráciu 

Vicheovi, aby ji děkan následně daroval velebnému pánu Janu Petržílkovi. Za “Rationale 

evangelizantium” měl páter Petržílka navíc sloužit zádušní mše. Tento závazek děkan Vicheus pro 

jistotu do knihy přímo zapsal: “Adeoq[ue] eas meum transfero in R[everendissimu]m D[ominu]m 

Joannem Petrzikam Sacerdotem Eccl[asist]icam, ut p[ro] anima supradominati p.m. defuncti 

Missarum Sacrifitia legat, iuxta proportionem praetii libri. Dedi 4. Junij 1704 Wencesla[us] 

Pankrati[us] Wichaeus p.t. Decanus Neo-Bydzovij m.p.” 

Petržílkovu vlastnickou poznámku přepsal páter Jan Menšík, aby všechny jména poškrtal Vorel 

a podepsal se sám. 

Druhá kazatelská příručka zvaná “Hortus pastorum” vyšlá v Kolíně nad Rýnem v roce 1672 také 

v určité době patřila páteru Petržílkovi. Nejdříve ji vlastnil kněz Josef Schrepl, od kterého knihu 

koupil za 8 zl. páter s ne příliš čitelnou poznámkou – zřejmě “Adam August Spetzius.” Od roku 1728 

mohl příklady z písma, citace biblických, antických a středověkých autorit pročítat známý páter 

Ferdinand Petržílka, aby je od něj v roce 1771 získal Menšík, tehdy čerstvě nastoupivší do kaplanské 

služby v Dolním Újezdě. Roku 1771 se v knize zvěčnil Josef Vorel. Připomeňme, že rok 1771 je 

dobou Menšíkovy smrti a následné aukce jeho majetku. 

 

5.5.2 “Ex libris Antonii Josephi Mrkos” 

 

Tato a obdobné vlastnické poznámky se vyskutují celkem v 9 knihách dolnoújezdského 

fondu.337 Popišme nyní cestu, kterou se tyto knihy dostaly na své současné místo. Nejlogičtější by bylo 

hledat jméno Antonína Josefa Mrkose mezi duchovními správci, v čemž nás může podpořit následující 

varianta vlastnické poznámky v knize C I 18: "Ex Libris Antonij Mrkos t.t. Adminis[tratoris] 

Jankow[icensis]." Jistý páter Josef Mrkos vykonával svůj úřad v Morašicích, aby později odešel na 

nové působiště do Cerekvice, kde pobýval celkem 42 let.338  Zde také zemřel během vykonávání svého 

úřadu v Cerekvici 18. října 1761. Morašice sice nejsou Jankovice u Benešova, ale ty mohly 

představovat jen páterovo přechodné působiště. 

V originálu Mrkosovy závěti deponované v národním archivu cerekvický duchovní správce 

vyslovuje přání být pohřben poblíž místního farního kostela sv. Václava. Farář Mrkos označil jako 

svého univerzálního dědice synovce Antonína Mrkose, litomyšlského měšťana a radního.339 Podle 

                                                
337 Jedná se o knihy se signaturami: B I 22 a, B I 29/1, B I 29/2, C I 2, C I 4, C I 9/1, C I 9/2, C I 14, C I 18. 
338 O náplni těchto let víme jen tolik, že v Bohuňovicích začal stavět kapli sv. Prokopa roku 1724, aby byla roku 
1828 posvěcena. Mše  se zde sloužily na pouť, tedy na sv. Prokopa a uprostřed roku, v neděli po svátku všech 
svatých. Za tyto duchovní služby farář Mrkos od Bohuňovických dostával 1 zl. 10 kr. a oběd. Zdroj: Depozitář 
Biskupství královéhradeckého, fond: Farní úřad Cerekvice, bez č. – Pamětní kniha farnosti Cerekvické, 
nestránkováno. 
339 Důstojný pán odkazuje dalším dědicům nebývale velké částky – například cerekvický kostel získal touto 
cestou 1000 zl. a děkanský kostel 150 zl.! Dále Mrkos cestou své fundace nechal postavit sochu sv. Jana 
Nepomuckého za 40 zl. Menší, ale v porovnání s ostatními kněžími slušné, částky odkazuje bratrstvu sv. Jana 
Nepomuckého v Praze – 50 zl. Sestra Elisabeta Kubánková dostala 160 zl. Další rodinní příslušníci, Mrkosův 



nebývale velkých částek, kterými obdarovával své dědice, soudíme, že páter Josef Mrkos musel 

pocházet z bohatého rodu, kterým litomyšlští Mrkosovi podle všeho byli. Cerekvické obročí jistě 

nevynášelo tak závratné sumy. Bohatý farář Mrkos však sám měl dluhy, a to celkem 3300 zl. Tyto 

pohledávky svědčí o jeho váženosti, jelikož jeho věřiteli byli například hrabě z Vladštejna a město 

Vysoké Mýto. Po odečtení všech pasivních a aktivních položek, včetně všech velkorysých odkazů, je 

v inventáři Mrkosovy uveden zůstatek 1730 zl.340 

Protože páter Josef Mrkos výslovně neuvedl, jak naložit s jeho osobními knihami, jejichž 

seznam o 49 položkách se nachází v jeho inventáři pozůstalosti, staly se majetkem univerzálního 

dědice synovce Antonína Mrkose. Nyní se dostáváme k problematickému bodu vlastnických 

poznámek. V 7 případech je uveden podpis v citovaném znění: “Ex libris Antonii Josephi Mrkos” 

nebo dokonce bez jména Josef.341 První uvedené a podstatnější jméno odkazuje na farářova bratra, 

litomyšlského měšťana. Vlastnická poznámka z knihy C I 14 tuto teorii podporuje s tím, že poukazuje 

na profesní růst někdejšího litomyšlského radního: "Prenobilis Domini Antonij Mrkos Primatoris 

Litomysl[ensis]."  

Pomineme-li nejasné znění vlastnické poznámky v knize C I 18, které nás zřejmě odkazuje na 

duchovního správce Jankovic u Benešova, můžeme se přiklonit k názoru, že od faráře Mrkose získal 

knihy jeho synovec, jak si sám testátor přál. Měšťan Antoním Mrkos poté minimálně 9 svých knih 

věnoval knězi Josefu Vorlovi, o čemž svědčí Vorlův přípisek na přední předsádce knihy C I 2: 

"Spectat Praenobili Domino Antonio Mrkos actuario Litomislij habuit P. Josephus Worell Capell[anus] 

Augesd[ensis] excomodatum". O úctě k donátorovi Mrkosovi promlouvá i skutečnost, že Vorel 

Mrkosova jména neškrtal, jak měl v oblibě například v původně Menšíkových knihách. Nakonec 

dodejme, že mezi knihami evidovanými v inventáři pozůstalosti pátera Josefa Mrkose se nacházejí 

tituly shodné s těmi, které nesou vlastnickou poznámku jeho synovce a které se podařilo objevit mezi 

položkami seznamů z let 1823 a 1831. 

 

5.5.3 "Ex Libris Josephi Worell Sacerd[oti] Ecclest[ici]"– nejvíc vlastnických poznámek 

 

O páteru Josefu Vorlovi bylo již mnoho řečeno v souvislosti s jeho založením dolnoújezdské 

farní knihovny. Byly popsány některé jeho zjistitelné zdroje, které mu skýtalo pravděpodobně všech 

16 Menšíkových knih, přičemž do 10 svazků se Vorel podepsal. Bohužel nemáme k dispozici Vorlův 

inventář pozůstalosti. Odtud by bylo možné zjistit, jestli vlastnil všechny Menšíkovy knihy nebo jen ty 
                                                                                                                                                   
kaplan, kuchařka a ministrant byli obdarováni již menšími dvojmístnými sumami. Farář Mrkos byl štědrý i ke 
své farnici Dorotě Selínkové, jejíž syn studoval teologii, a nezapomněl ani na chudé, a to 10 zl. O to 
překvapivější je skutečnost, že vykonavateli své závěti vikáři a faráři v Novém Hradci Václavu Ignáci 
Hermannovi neodkázal nic. Zdroj: NA Praha, fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, sign. B 23/7, inv. č.: 
1522 (Knihy závětí kněží, léta: 1754 – 1762) - Testament P. Mrkose, kart. 3058, inv. č. 4334 (Testamenta) - 
Projednávání pozůstalosti P. Mrkose. 
340 NA Praha, fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, kart. 3058, inv. č. 4334 (Testamenta) - Projednávání 
pozůstalosti P. Mrkose. 
341 Jedná se o knihy se signaturami: B I 29/1, B I 29/2, B I 22 a, C I 2, C I 4, C I 9/1, C I 9/2. 



se svým podpisem. Potom je tu 9 knih s Mrkosovým podpisem s tím, že knihy byly zřejmě převedeny 

z faráře - strýce na synovce – měšťana, radního a primátora. Páter Josef  Vorel si pořizoval i vlastní 

knihy. Pouze jeho vlastnická poznámka se objevuje v 6 knihách, 342 které si kupoval během 60. let 18. 

století, jak svědčí data připojená k jeho podpisu. V této době páter Vorel sloužil v Dolním Újezdě jako 

kaplan, aby v roce 1776 odešel na uprázděnou faru do Karle a vrátil se roku 1784 do dolnoújezdské 

farnosti jako nástupce faráře Tomáše Arazima. Dále jsou tu knihy, které patřily osobám, o jejichž 

vztahu k Vorlovi není možné říci více než ocitovat jejich vlastnickou poznámku. 343 

 

5.5.4 Neznámí a nečetně podepsaní vlastníci 

 

V kazatelské příručce zvané “Loci communes ad conciones ordine alhabetico digesti” od 

Francisca Labaty, která vyšla v Kolíně nad Rýnem v roce 1631,344 je na jejím předním přídeští a 

titulním listě popsána část jejího příběhu o proměně vlastníků. 

Roku 1642 do příručky zapsal svou poznámku Jiří Neděle, telečský děkan: "Georgij Nedelij 

Archi Znoyme: decani Telczensis 1642." Tento kněz Labatovo dílo spolu s dalšími 2 knihami roku 

1644 prodal za 4 dukáty páteru Matyášovi Čolákovskému, farář hrádkovskému a kaplanu v Telči, aby 

se do ní roku 1704 podepsal farář Jakub Ignác Procházka následujícím způsobem: "Ex libris patris 

Jacobi Prochaska Curati Planicensis 1704”. Posledním vlastníkem zjistitelným z vlastnických 

poznámek je hradešický farář Jeroným Čapek, který od pátera Procházky v roce 1720 s knihou získal i 

závazek sloužit za něj zádušní mše. Farář Procházka zřejmě příliš nedůvěřoval Čapkově paměti, proto 

do knihy připsal poznámku, kdy si páter Čapek na svůj závazek při otevření knihy musel vzpomenout: 

"Ex libris I. Huronymi Czapek Curati Hradessicensis, post mortem respectu Sacror[um] 

celebrandorum pro prefati Curati Planicensis anima, obtentus A[nn]o 1720.” 

“Johannis Egermann mp. Pres[byteri] Eccles[iastici]” – tato a obdobné vlastnické poznámky se 

objevují celkem v 7 knihách,345 přičemž v knize se signaturou A II 11 Egermanova poznámka zní 

poněkud odlišně: “Joh[ann] Egerman Cerny.” O případné vazbě tohoto kněze na dolnújezdskou 

farnost nemáme žádné zprávy. 

Další vlastníci, kteří o sobě cestou podpisu dávají vědět více než jednou, jsou nečetní. Jedná se 

například o katechetu Jakuba Jindru, který na titulní listy tiskl příčně oválné černé a jindy červené 

razítko lemované po celém obvodu lístečky s nápisem: “J. Gindra”.346  

Dolnoújezdský farář Ignác Zelinka, sloužící zde v letech 1873 až 1884 se do jedné asketické 

knížky a do druhé odborné teologie347 podepsal jako kaplan z Luže a podruhé jen příjmení s m. p.  

                                                
342 Konkrétně jde o tituly se signaturami: C I 11, C I 30/1, D I 10 a, D I 11 a, D I 12 a, E I 6 a. 
343 V titulu C I 12 páter Vorel přepsal původní poznámku: "Ex Libris Francisci H…mann p. t. 
capellani…(nečitelné)",  V titulu C I 1 páter Vorel přepsal původní poznámku: „Ex Lib[ris] Ada[mi] Fran[cisci] 
Trauttmans[dorf]jj." V knize C I 8 figuruje jméno "Antonii Josephi Mrkos" i Vorlův podpis. 
344 Signatura B I 30. 
345 Jedná se o knihy se signaturami: A II 11, B I 1, B I 7, B I 25, C I 13, C I 29 a, C I 29 b.  
346 Jedná se o knihy se signaturami: A II 8/1, A II 8/2, A II 8/3, A II 8/4, D I 13 a. 



Nic dalšího než: "J. Patzner" na titulních listech Slesinova čtyřdílného biblického komentáře348 o 

sobě tento muž nedal vědět. Vzhledem k tomu, že Slesinovo dílo je bohosloveckou učebnicí na 

pražské univerzitě, mohl být "J. Patzner" studentem teologie. 

 

5.5.5 Poznámky čtenářů 

 

V knihách dolnoújezdského farního fondu se čtenářské poznámky vyskytují velice sporadicky, 

většinou se jedná o tužkou psané údaje o ceně a různá slova, která nedávají v celku význam. O to 

zajímavěji se potom jeví rozsáhlý čtyřstránkový černým inkoustem psaný text s nadpisem: "Arbor 

Consanguinitatis explicata â R[everen]d[issim]o P. Hermanno Horst è Soc[ieta]te Jesu olim Viennae 

SS. Theologiae Professore" V rámci rukopisu nacházejícho se na zadních stranách Arsdekinovy 

trilogické Teologie349 se nachází také nákres příbuzenství podle římského a kanonického práva. 

 

5.5.6 Sekundární využitý starých knih 

 

Knihy mnohdy sloužily i k jiným účelům než předtsvuje jejich primární poslání. Třeba i k 

lisování květin a listů ze stromů, jak je z poškozených stránek zřejmé.  

Kazatelské příručky od Josepha Mansiho,350 jakožto objemné, zlatotiskem zdobené, vznešeně 

vyhlížející svazky našly ještě další uplatnění. V jejich třetím a čtvrtém díle se nacházejí vložené 

seznam dětí z místní mateřské školky s příslušným seznamem jejich prohřešků, o který se opíral 

vševědoucí sv. Mikuláš při svých karatelských návštěvách. Za všechny uveďme nedostatky Vládi 

Klusoně: “více mluvit, chodit do školky, v plavání dobrý, už nepláče.” První díl toho 4 svazkového 

díla se v dolnoújezdské knihovně ještě roku 1831 nacházel, protože byl zapsán do příslušného 

katalogu. Avšak dnes už se zde nenachází, zřejmě jej má v držení některý Mikulášův pobočník. 

                                                                                                                                                   
347 Jedná se o knihy se signaturami: D I 14, D I 15. 
348 Jedná se o knihy se signaturami: B I 3/1, B I 3/2, B I 3/3, B I 3/4. 
349 Kniha má signaturu: E I 5 c. 
350 Kniha má signaturu: E I 9/1, E I 9/2, E I 9/3. 



6 Závěr 

 

Jelikož se tato práce jmenuje „Geneze, historie a skladba farní knihovny v Dolním Újezdě“, 

nejprve budou shrnuty okolnosti jejího vzniku, aby mohl být komentován proces jejího formování a 

synchronní charakteristika stávajícího fondu. V takto pojatém hodnocení bude přihlédnuto ke stavu 

vikariátní a děkanské knihovny v Litomyšli a k farní knihově v Horní Sloupnici, protože tyto fondy 

jsou již zpracovány obdobnou formou. Sumárně budou zmíněny vybrané knihovny vikariátu, protože 

v kapitolách věnujících se historii dolnoújezdské farnosti a knihovnám dolnoújezdských duchovních 

správců bylo k litomyšlskému panství i vikariátu místy přihlíženo. Zachovejme tedy tento kontext. 

Silný impuls pro budování farních a děkanských knihoven přinesl především zájem státních a 

církevních úřadů. Dvorská studijní komise roku 1817 rozhodla vydat dekret, na jehož základě vyšlo 

nařízení gubernia a posléze královéhradecké konsistoře, podle nějž byli okrskoví vikáři povinni v roce 

1818 zjistit situaci na území svého vikariátu.351 Dolnoújezdská farní knihovna vznikla již před rokem 

1818, za čež vděčí faráři Josefu Vorlovi, který podle všeho její založení neplánoval. Po své smrti 

v roce 1805 totiž prostřednictvím své závěti učinil dědičkou veškerého vlastního majetku svou 

hospodyni Annu Dyttrichovou z Limberka. Ta se stala pravou zakladatelkou farní knihovny, protože 

darovala Vorlovu osobní knihovnu újezdské faře. Litomyšlská děkanská knihovna vznikla zřejmě na 

počátku 18. století, protože nejstarší záznam o knihách této farní knihovny pochází z inventáře z roku 

1708.352 Vikariátní knihovnu se podařilo prosadit vikáři a děkanovi v Litomyšli Antonínu Vorlovi roku 

1825, kam mu přislíbil přispět i dolnoújezdský farář Antonín Čermák. Krátce po polovině 18. století 

jistým způsobem podmínil založení farní knihovny také hornosloupnický farář František Benedikt 

Brouček, když svým pokračovatelům odkázal roku 1767 celkem 64 knih.353    

Historii knihovny lze postihnout jen částečně. Líčení příběhu naší bibliotéky naráželo na 

mnohá úskalí v podobě nesnadného hledání pramenů v nedostatečně inventarizovaných příslušných 

archivních fondech, v podobě náročného zpracování rukou psaných pramenů, jejichž jazyky 

neovládám, v podobě obtížné orientace v jediných 2 dochovaných inventářích z roku 1823 a 1831 a 

v podobě časově náročné katalogizace stávajícího fondu, aby na základě srovnání určitých položek 

katalogu se zmíněnými seznamy mohla vyvstat představa o rozsáhlosti přesunů knižních jednotek a 

aby mohly být rekonstruovány zdroje přírůstků z ne vždy jednoznačně formulovaných vlastnických 

poznámek. Poznámky vlastníků Vorla, Mrkose a Menšíka příběh rozehrávají do šíře, ten ovšem 

Vorlův nástupce Vašíček svým odkazem děkanské knihovně významně zredukuje. Vazby na vikariátní 

knihovnu vytvoří následující farář Čermák. Počet a informační hodnota dalších vlastnických 
                                                
351 Oppeltová, Jana – Slavíková, Věra: Možnosti záchrany a výzkumu farních knihoven královéhradecké diecéze, 
in: v tisku. 
352  Holbová, Šárka: Děkanská knihovna v Litomyšli. Historie a inventář knihovního fondu včetně katalogu 
rukopisů a starých tisků  (magisterská diplomová práce), Olomouc, 2009. 
353 Oppeltová, Jana – Slavíková, Věra: Možnosti záchrany a výzkumu farních knihoven královéhradecké diecéze, 
in: v tisku. 
 



poznámek je mizivá, proto nezbývá než se orientovat na jmenované seznamy a hledat v nich styčné 

body. Soupisy pozůstalosti a její projednávání promlouvají o knihách v osobním vlastnictví kněží ne o 

farní knihovně. Inventáře kostela po roce 1831 až na výjimky jednotlivin evidují pouze liturgické 

knihy a knihy určené pro farní archiv. Nakonec může být po zhodnocení dostupných informací 

konstatováno pouze tolik, že dolnoújezdská knihovna obsahuje 182 svazků starých tisků a knih 

historického fondu, z nichž minimálně 71 již v roce 1831 mělo své místo v tehdejší bibliotéce. Příběh 

většiny ostatních knih je neznámý. 

Co se týče členění současné knihovny, nejlépe se souhrnně charakterizuje díky rozřazení do 

systému signatur, které postihují formát knihy, její stáří, pořadí, počet dílů a případně počet knih 

v sobě zahrnutých. Převládajícím jazykem ve fondu je latina. V ohledu na obsahové hledisko musíme 

konstatovat, že se v knihovně nachází neobvyklé množství vysokoškolských učebnic, které jsou zde 

často ve dvojím vydání, což poukazuje na více zdrojů přírůstků. Bibliotéka je výrazně teologicky 

zaměřena, téměř žádného zástupce zde nemají přírodní vědy, lékařství, beletrie, lingvistika, filosofie, 

historie ani církevní právo atd. 

V rámci dolnoújezdské farní knihovny je inventarizováno 165 svazků starých tisků, 44 knih 

náležejících do historického fondu a 3 rukopisy. Uvědomme si, že větší množství knih vlastnili spíše 

duchovní ve městech, kde se snáze získávala nová literatura a kde se duchovní pastýři mohli více 

věnovat četbě. Ve srovnání s obsáhlou spojenou litomyšlskou vikariátní a děkanskou knihovnou 

čítající 1237 svazků starých tisků a 9 rukopisů se Dolní Újezd jeví jako naprostá periferie, avšak ve 

srovnání s venkovskými farními knihovnami vikariátu ji předstihuje pouze hornosloupnická s 12 

rukopisy a 202 starými tisky. Janov, Cerekvice a Čistá jako bývalé farnosti s neaktivními farami 

nemají žádné staré tisky ani historický fond, protože vše zřejmě shraňuje litomyšlská knihovna. Avšak 

morašická fara, která je taktéž součástí rozsáhlé litomyšlské farnosti, má ve svém fondu 4 rukopisy a 

21 svazků starých tisků. Na aktivní faře v Koclířově není k nalezení jediný starý tisk nebo rukopis. 

Situace je stejně chmurná v Sebranicích a v Mladočově. Připomeňme, že tyto samostatné farnosti 

v minulosti patřily k Dolnímu Újezdu, který je v ohledu náplně farní knihovny daleko předstihuje. 

Na závěr by bylo vhodné připomenout, že tato práce zapadá do širšího rámce podobných 

bakalářských či magisterských diplomových prací na Katedře historie Filosofické fakulty University 

Palackého v Olomouci pod vedením Mgr. Jany Oppeltové Ph.D. Díky úsilí studentů a především 

vedoucích projektu je možné dnes zveřejnit stručné sumáře výsledků průzkumu dnešních vikariátů 

Litomyšl, Rychnov nad Kněžnou a Ústí nad Orlicí. Výzkum farních a děkanských knihoven již 

v minulosti probíhal a paralelně probíhá. Provádí jej například Marie Ryantová, když čerpá především 

z pozůstalostních soupisů kněží bez zřetelu k realitě. Předností postupu zavedeného Janou Oppeltovou 

a Věrou Slavíkovou je právě spojení studia inventářů kostelů, pozůstalostních soupisů kněží a 

zkatalogizovaného současného knižního fondu. 

 

 



7 Summary 

  

This thesis is called „The creation, history and composition of parish library in Dolní 

Újezd“ and summarizes the circumstances of the rise of the library in order to comment on the process 

of its formation and on the synchronic characteristics of the present-day fund. This proposed 

assessment is based on the history of the Dolní Újezd parish within the context of the history of the 

Litomyšl dominium since Dolní Újezd was a part of this dominium until the abolishment of 

aristocratic titles during the First Republic.  

 In the parish library in Dolní Újezd, 165 books of old prints, 44 books belonging to the 

historical fund and 3 manuscripts have been inventoried. Considering that the Dolní Újezd village 

parish is peripheral, the above mentioned figures are rather high in comparison with other libraries of 

the vicarate. 

 The submitted work falls into the scope of similar Bachelor or Master theses at the Department 

of History at the Philosophical Faculty of the Palacký University in Olomouc under the guidance of 

Mgr. Jana Oppeltová, Ph.D. The advantage of the procedure introduced by Jana Oppeltová and Věra 

Slavíková is joining of the study of church inventories, probate listings of parsons and the current 

catalogued literary fund.  



8 Anotace 
 
Příjmení a jméno: Stříteská Jarmila 

Katedra a Fakulta: Katedra Historie, Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

Název práce: Geneze, historie a skladba farní knihovny v Dolním Újezdě 

Název práce v angličtině: The creation, history and composition of parish library in Dolní Újezd 

Vedoucí práce: Mgr. Jana Oppeltová, Ph. D. 

Počet slov: cca 98000 

Počet příloh: 10 

Počet užitých pramenů: 58 

Klíčová slova: knihovna, kniha, katalog, pozůstalost, inventář, fond, archiv, duchovní, farář, kaplan, 

farnost, Dolní Újezd apod.  

Charakteristika práce: V textu jsou shrnuty okolnosti vzniku farní knihovny v Dolním Újezdě vzniku, 

je komentován proces jejího formování a synchronní charakteristika stávajícího fondu. Takto pojaté 

hodnocení je předloženo na podkladě dějin dolnoújezdské farnosti v rámci kontextu dějin 

litomyšlského dominia, kam Dolní Újezd patřil až do zrušení šlechtických titulů v době první 

republiky. 

V rámci dolnoújezdské farní knihovny je inventarizováno 165 svazků starých tisků, 44 knih 

náležejících do historického fondu a 3 rukopisy. Vzhledem k tomu, že je venkovská farnost Dolní 

Újezd periferním obročím jsou uvedená čísla v porovnání s ostatními knihovnami vikariátu poměrně 

vysoká.  

Předložená práce zapadá do širšího rámce podobných bakalářských či magisterských 

diplomových prací na Katedře historie Filosofické fakulty University Palackého v Olomouci pod 

vedením Mgr. Jany Oppeltové Ph.D. Předností postupu, který Jana Oppeltová s Věrou Slavíkovou 

zavedly je spojení studia inventářů kostelů, pozůstalostních soupisů kněží a zkatalogizovaného 

současného knižního fondu. 



9 Seznam pramenů 
 
 
9.1 Národní archiv Praha   
 
fond: Archiv pražského arcibiskupství 1 
 
kart. 2835, inv. č. 4286 (Testamenta) - Projednávání pozůstalosti P. Kremlinga. 
 
kart. 2921, inv. č. 4275 (Testamenta) – Projednávání pozůstalosti P. Procházky. 
 
kart. 2930, inv. č. 4282 (Testamenta) - Projednávání pozůstalosti P. Haugvice. 
 
kart. 2973, inv. č. 4308 (Testamenta) - Projednávání pozůstalosti P. Pelikána. 
 
kart. 3034, inv. č. 4330 (Testamenta) - Projednávání pozůstalosti P. Kodyma. 
 
kart. 3058, inv. č. 4334 (Testamenta) - Projednávání pozůstalosti P. Mrkose. 
 
kart. 3105, inv. č. 4344 (Testamenta) - Projednávání pozůstalosti P. Menšíka. 
 
sign. B 22/4, inv. č. 1512 (Knihy závětí kněží, léta: 1676 – 1685) – Testament P. Braunnera. 
 
sign. B 22/16, inv. č.: 1514 (Knihy závětí kněží léta: 1695 – 1707) - Testament P. Procházky. 
 
sign. B 22/17, inv. č.: 1515 (Knihy závětí kněží, léta: 1707 – 1716) - Testament P. Haugvice. 
                                                                                                            - Testament P. Kremlinga.    
 
sign. B 23/7, inv. č.: 1522 (Knihy závětí kněží, léta: 1754 – 1762) - Testament P. Mrkose.  
                                                                                                          - Testament P. Kodyma.  
                                                                                                          - Testament P. Frika. 
 
sign. B 23/9, inv. č.: 1524 (Knihy závětí kněží, léta: 1771 – 1777) - Testament P. Menšíka. 
 
 
9.2 Státní oblastní archiv v Zámrsku 
 
fond: Velkostatek Litomyšl 
 
kniha a inv. č. 13752 – Koncept inventáře kostela v Dolním Újezdě z roku 1831. 
 
kniha a inv. č. 13753 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 1847. 
 
kniha a inv. č. 13754 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 1858. 
 
kniha a inv. č. 13755 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 1873. 
 
kniha a inv. č. 13756 – Koncept inventáře kostela v Dolním Újezdě z roku 1873. 
 
kniha a inv. č. 13757 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 1888. 
 
kniha a inv. č. 13758 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 1888. 
 
kniha a inv. č. 13764 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 1907. 
 



 
9.3 Státní oblastní archiv v Zámrsku - Státní okresní archiv Hradec Králové 
 
fond: Biskupská konsistoř Hradec Králové – Záležitosti duchovních správců II, Spisová 
manipulace 1778 – 1918 
 
kart. 308, inv. č. 656, č. spisu 10  - Oznámení královéhradecké biskupské konsistoře o úmrtí P. 
Čermáka zemskému guberniu.  
                                                      - Oznámení litomyšlského vikariátního úřadu o úmrtí P. Čermáka 
královéhradecké biskupské konsistoři. 
 
kart. 308, inv. č. 656, č. spisu 30 - Koncept projednávání pozůstalosti P. Čermáka litomyšlským 
vikariátním úřadem.  

- Originál testamentu P. Čermáka. 
 
kart. 312, inv. č. 662, č. spisu 60 - Projednávání pozůstalosti P. Čermáka zemským právem. 
                                                     - Projednávání pozůstalosti P. Čermáka zemským guberniem. 
 
kart. 312, inv. č. 662, č. spisu 68 - Projednávání pozůstalosti P. Čermáka litomyšlským patronátním 
úřadem. 
                                                     - Projednávání pozůstalosti P. Čermáka litoměřickou konsistoří. 
                                                     - Projednávání pozůstalosti P. Čermáka zemským právem. 
 
kart. 312, inv. č. 663, č. spisu 39 - Projednávání pozůstalosti P. Vorla litomyšlským vikariátním 
úřadem s královéhradeckou biskupskou konsistoří. 
 
kart. 312, inv. č. 663, č. spisu 29 – Koncept odpovědi královéhradecké biskupské konsistoře sestrám 
Hrubešovým. 
 
kart. 399, inv. č. 669, č. spisu 91 - Oznámení litomyšlského vikariátního úřadu o úmrtí P. Jestřábka 
královéhradecké biskupské konsistoři. 
                                                     - Projednávání nástupce v dolnoújezdské farnosti roku 1839 
královéhradeckou biskupskou konsistoří. 
 
 
9.4 Státní oblastní archiv v Zámrsku – Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 
 
Mezifondový soubor kronik 
 
KR 9 - Liber memoriabilium parochiae Augesdensis. 
 
KR 364 - Liber memoriabilium collectorum parochiae Sebranicensis. 
 
KR 185 - Školní kronika I. 
 
KR 189 - Školní kronika III. 
 
fond: Farní úřad Dolní Újezd 
 
kart. 4, kniha 15 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 1790. 
 
kart. 4, kniha 17 – Parochialis Ecclesiae Augezdae Inferioris. 
 
kart. 5, kniha 205 - Cathalogus librorum ad capellaniam Decanatus Litomissliensis proprie 
pertinentium. 



                   - Index librorum. 
 
kart. 5, kniha 212 - Koncept soupisu pozůstalosti. 
 
kart. 5, kniha 207 - Pro notitia vicariatus superiorate. 
 
kart. 6, kniha 195 - Declaratio in causa bibliotheca vicarialis instituendae. 
 
kart. s knihami 102 – 143, 146 – 165, 169 – 171, kniha 162 - Consignatio confessionis Paschalis ex                                                                
Beneficio Augestenzi ad Annum 1755 uti etiam numerus. 
 
kart. s knihami 102 – 143, 146 – 165, 169 – 171, kniha 162 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 
1823. 
 
kart. s knihami 102 – 143, 146 – 165, 169 – 171, kniha 163 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 
1831. 
 
kniha 166 - Album pobožného nejsvětějšího růžence bratrstva oujezdského. 
 
fond: Vikariátní úřad Litomyšl 
 
kart. 13, kniha 244 - Knihovny 1800-1880. 
                               - Opis závěti P. Vašíčka 
 
kart. 4, kniha 140 - Pozůstalostní soupis P. Arazima. 

- Originál závěti P. Arazima (latinský a německý). 
 
 
9.5 Depozitář Biskupství královéhradeckého 
 
fond: Farní úřad Cerekvice 
 
bez č. - Pamětní kniha farnosti Cerekvické. 
 
fond: Farní úřad Dolní Újezd 
 
bez č. - Kniha pamětní. Od roku 1913 do současnosti. 
 
fond: Farní knihovna Dolní Újezd 
 
všechny rukopisy, staré tisky a tisky 19. a 20. století uvedené v katalogu v příloze 
 
 
9.6 Archiv Klubu oživení historie obce Dolní Újezd 
 
bez č. - Kniha zápisů SKM z Dolního Újezda. Protokoly o schůzích 
 
 
9.7 Regionální muzeum v Litomyšli 
 
fond: Knihovna 
 
inv. č. 1586, R – 195. 



10 Seznam literatury a dalších zdrojů informací 
 
 
10.1 Seznam literatury 
 
Církevní dějiny v poslání církve, Praha, 2002. 
 
Mezinárodní standardní bibliografický popis pro staré tisky a prvotisky ISBD(A), Praha, 1997. 
 
Bohatcová, Mirjam a kol.: Česká kniha v proměnách staletí, Praha, 1990. 
 
Cejpek, Jiří: Knihovnická a informační studia, Opava, 1992. 
 
Cejpek, Jiří a kol.: Dějiny knihoven a knihovnictví v českých zemích a vybrané kapitoly z obecných 
dějin, Praha, 1996. 
 
Cejpek, Jiří – Hlaváček, I. - Kneidl, P.: Dějiny knihoven a knihovnictví, Praha, 2002. 
 
Cejpek, Jiří: Stručný přehled dějin českého knihovnictví, Praha, 1965. 
 
Čechura, Jaroslav: Selské rebelie roku 1680, Praha, 2001. 
 
Černá, Marie: Stručné dějiny knihtisku, Praha, 1948. 
 
Dostál, Alois: U Stodanovy lípy, in: Pernštejnův panoš, Praha, 1934, s. 149 – 243. 
 
Foltýnovský, Josef: Duchovní správa, Olomouc, 1936. 
 
Hamanová, Pavlína: Z dějin knižní vazby od nejstarších dob do konce XIX. století, Praha, 1959. 
 
Holbová, Šárka: Děkanská knihovna v Litomyšli. Historie a inventář knihovního fondu včetně 
katalogu rukopisů a starých tisků  (magisterská diplomová práce), Olomouc, 2009 
 
Horák, František: Česká kniha v minulosti a její výzdoba, Praha, 1949. 
 
Hrubý, Vladimír.: Královéhradecká diecéze, Brno, 1994. 
 
Jelínek, František: Historie města Litomyšle I –III, Litomyšl, 1838-1845. 
 
Kašpar, Oldřich: Když staré knihy vyprávějí. Kulturně-historické obrázky nejen z piaristické knihovny 
v Litomyšli, Litomyšl, 2005. 
 
Kořán, Ivo: Braunové, Praha, 1999. 
 
Květenský, Vlastimil: Knihovny a knihovnictví 1818-1848, Hradec Králové, 1966. 
 
Květenský, Vlastimil: Knihovny východních Čech 1818 – 1848, Hradec Králové, 1969. 
 
Horák, František – Wižďálková, Bedřiška – Urbánková, Emma: Pravidla jmenné katalogizace starých 
tisků, prvotisků a rukopisů, Praha, 1971. 
 
Merhautová, Anežka: Raně středověká architektura v Čechách, Praha, 1971.  
 
Nejedlý, Zdeněk: Litomyšl: tisíc let českého města. Kniha1., 2, Litomyšl, 1954.  



 
Oliva, Václav: Z minulosti růžencového bratrstva v Dolním Újezdě u Litomyšle, Brno, 1912. 
 
Oppeltová, Jana: Historie, pořádání a katalogizace farních knihoven, in:, Martínek, R. a kol.: Záchrana 
a inventarizace drobných církevních fondů. Archiválie, knihy, notový materiál a liturgické textilie, 
Olomouc, 2008, s. 94 - 214. 
 
Oppeltová, Jana – Slavíková, Věra: Zapomenuté bibliotéky v čase rozumu. Knihy a knihovny 
duchovních správců na východě Čech, in: v tisku. 
 
Reichertová, Květa: Litomyšl, Praha, 1977. 
 
Růžička, Jindřich - Glosar, Jaroslav: Přísaha na chléb. K 300. výročí povstání poddaného lidu na 
Litomyšlsku, Dolní Újezd, 1980. 
 
Ryantová, Marie: Knihovny světských duchovních arcidiecéze pražské na konci 17. a na počátku 18. 
století, in: Radimská, Jitka: K výzkumu zámeckých, měšťanských a církevních knihoven, České 
Budějovice, 2000, s. 239 – 254. 
 
Skřivánek, Milan: Litomyšl 1259 – 2009 město kultury a vzdělávání, Litomyšl, 2009. 
 
Skřivánek, Milan – Vopálka, Pavel: Litomyšl. Starobylé město, Praha 1994, s. 12. 
 
Šimák, J. V.: Zpovědní seznamy arcidiecéze pražské z let 1671 – 1725. Boleslavsko, Kouřimsko, 
Chrudimsko, Čáslavsko, Praha, 1918. 
 
Tobolka, Zdeněk Václav: Dějiny československého knihtisku v době nejstarší, Praha, 1930. 
 
Tobolka, Zdeněk: Kniha. Její vznik, vývoj a rozbor, Praha, 1949. 
 
Voit, Petr: Encyklopedie knihy. Starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19. 
století, Praha, 2006. 
 
Volf, Josef.: Dějiny českého knihtisku do roku 1848, Praha, 1926. 
 
Zíbrt, Čeněk: Z dějin českého knihtiskařství, Mladá Boleslav, 1939. 
 
 
10.2 Seznam článků 
 
Heblt, Jiří: Zemřel P. Josef Čihák, in: Obecní noviny, 9, 2003, nestránkováno. 
 
Holub, Zdeněk: Pověsti o počátcích osídlení Újezda v Cyrilometodějské tradici, in: Obecní noviny, 5, 
1995, s. 4 – 5. 
 
Holub, Zdeněk: Újezd na Lubném v majetku premonstrátského kláštera, in: Obecní noviny, 6, 1995, s. 
7. 
 
Holub, Zdeněk: Újezd v době litomyšlského biskupství (I. část), in: Obecní noviny, 7, 1995, s. 5. 
 
Holub, Zdeněk: Újezd v době husitských válek, in: Obecní noviny, 11, 1995, s. 7. 
 
Holub, Zdeněk: Období od r. 1548-1620 (2. část). Hospodářské a náboženské poměry v Újezdě, in: 
Obecní noviny, 6, 1996, s. 7. 
 



Holub, Zdeněk: Období od r. 1547-1620 (1. část). Držitelé Litomyšle – poměry na panství, in: Obecní 
noviny, 5, 1996, s. 7. 
 
Holub, Zdeněk: Příčiny selského povstání na Litomyšlsku v r. 1680, in: Obecní noviny, 4, 2000, s. 5. 
 
Holub, Zdeněk: Selské povstání na Litomyšlsku v r. 1680 (část 1.), in: Obecní noviny, 5, 2000, s. 7. 
 
Holub, Zdeněk: Selské povstání na Litomyšlsku v r. 1680 (část 2.), in: Obecní noviny, 6, 2000, s. 5. 
 
Holub, Zdeněk: Selské povstání na Litomyšlsku v r. 1680 (závěr), in: Obecní noviny, 7, 2000, s. 7. 
 
Holub, Zdeněk: Od selského povstání v roce 1680 do tolerančního patentu, in: Obecní noviny, 11, 
1996, s. 5. 
 
Holub, Zdeněk: Od selského povstání v roce 1680 do zrušení nevolnictví, in: Obecní noviny, 10, 1996, 
s. 7. 
 
Holub, Zdeněk: Od zrušení nevolnictví do zrušení roboty. Hospodářské poměry (1. část), in: Obecní 
noviny, 12, 1996, s. 5. 
 
Holub, Zdeněk: Od zrušení nevolnictví ke zrušení roboty (II. část – náboženské poměry), in: Obecní 
noviny, 1, 1997, s. 7. 
 
Holub, Zdeněk: Počátky školy v Dolním Újezdě, in: Obecní noviny, 9, 1996, s. 7. 
 
Holub, Zdeněk: Škola v Dolním Újezdě v letech 1870 - 1908, in: Obecní noviny, 10, 1997, s. 7. 
 
Charvát, Petr: Dolní Újezd u Litomyšle a otázka vesnických refugií v Čechách, in: Archeologica 
historica, 7, 1982, s. 429 – 432. 
 
Jílek, Ladislav: Cesty utrpení. „Žhář v sutaně“, in: Noviny Svitavska, 1993. 
 
Lněnička, Jindřich: Selské povstání 1680, in: Obecní noviny, 8, 1996, s. 7, Holub, Zdeněk: Selské 
povstání na Litomyšlsku v r. 1680 (část 1.), in: Obecní noviny, 5, 2000, s. 7. 
 
Myšák, Miroslav: Geneze a evidence knižního fondu římskokatolického farního úřadu ve Sloupnici 
(Staré tisky), in: Problematika historických a vzácných knižních fondů Čech, Moravy a Slezska. 
Sborník z 15. odborné konference, Olomouc, 2006, s. 137 – 159. 
 
Oppeltová, Jana – Slavíková, Věra: Možnosti záchrany a výzkumu farních knihoven královéhradecké 
diecéze, in: v tisku. 
 
Peterka, Václav: Svatováclavské milenium v Dolním Újezdě, in: Dorost, č. 3, roč. IV., r. 1921, s. 46. 
 
Tomíček, Antonín: Pověsti z Dolního Újezda, in: Jitřenka, ročník 6, číslo 21, Polička, 1902. 
 
 
10.3 Seznam internetových zdrojů 
 
http://db.knihopis.org/ 
 
https://portal.d-nb.de/ 
 
http://www.kirchenlexikon.de/index.shtml 



 
http://www.biographie-portal.eu/ 
 
http://www.mvcr.cz/ 
 
http://www.cesarch.cz/ 
 
http://dolniujezd.cz/index.php?page=dolniujezd, 28. 2. 2010. 
 
http://www.diecezehk.cz/dieceze/, 4. 3. 2010. 
 
http://www.diecezehk.cz/dieceze/vikariat/, 4. 3. 2010. 
 
http://www.diecezehk.cz/dieceze/vikariat/litomysl/, 4. 3. 2010. 
 
http://www.diecezehk.cz/dieceze/dolni-ujezd/, 4.3. 2010. 
 
http://www.diecezehk.cz/dieceze/diecezni-katalog/zesnuli-duchovni, 23.3. 2010. 
 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1che%C5%88sko, 3. 4. 2010. 



11 Příloha  
 
11.1 Vybrané knižní inventáře z pozůstalostí duchovních 
 
11.1.1 Knižní inventář z pozůstalosti P. Arazima354 
 
Inventarium finale seu Executionis Relictae Substantiae post pie defunctum Venerabilem Dominum 
Thomam Arazim Parochum Augezdensem in Domino et Vicariatu Litomissliensi die 16to mensis 
Novembris Anno 1783 relicto Testamento demortuum 
 
      

 Par-
tes 

Fl. Cr. D. Autoritní podoba 
autorova jména 

In Libris      
Libris in folio      
Biblia antiqua Bohemica editionis S. Wenceslai veteris et 

novi Testamenti, Pragae 1712 
2 3    

Expositio PP[atrum] Graecorum in Psalmos Corderii S.J. 
aut: verpiae [recte: Antverpiae] A[nn]o 1643 

2 3    

Concordantiae Bibliorum Bambergae 1731 1 4    
Bercorij Repertorium seu dictionarum Morale VI Tomi 

Coloniae Agripinae A[nn]o 1730 
3 8    

Perazzo Bibliotheca concionatoria Tomi II Augustae 
Vindelicorum 1740 

2 5   Perazzo, Giovanni 
Benedetto, geb.1705 

Ludovici Habert Theologia Dogmatica et moralis Tomi II 
Augustae Vindelicorum 1751 

1 4   Habert, Louis 
(1635-1718) 

Bibliotheca Concionatoria Henrici Seynensis Capucini 
Tomi IV Coloniae Agripinae 1677 

2 4   Henricus Seynensis 

Bagatha admiranda orbis Christiani 1679 1 1    
Barzia Conciones Seelenwert Germanica Augustae 

Vindelicorum annorum diversorum 
9 7   Barcia y Zambrana, 

José de 
Textor Conciones Germanicae Augustae Vindel[icorum] 

1724 
4 4   Textor, Johann 

Melchior 
Heffner Conciones extemporales Germanicae 1698 1  30  Heffner, Franz 
Corneli a lapide Commentarius in 4. Evangelia aut verpia  

[recte: Antverpiae]1649 
1 2    

Steiner Joannis S.J. Conciones Domin[icales] 
Germanicae Pragae 1746 

1  30  Steiner, Johann 
Ludwig, 1711-1779 

In Quarto      
Maschat Remigii Jus Canonicum Romae 1757 2 1 30  Maschat, Remigius 

(1692-1747) 
Arsdetin Richardi Bibliotheca Ecclesiatica Coloniae 

a[nn]o 1730 
    Archdekin, Richard 

(1618-1693) 
Kelsky Conciones Bohemicae Pragae 1736 2 1    
Segneri Homo Christianus Augustae v[on] 1737 1  45  Segner, Georg  
Ejusdem Manna aucinae [recte: animae] dilingae 1711   30   
Marek Damasceni Conciones Bohemicae Pragae a[nn]o 

1728 
1  15   

                                                
354 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli: fond: Vikariátní úřad Litomyšl, kart. 4, kniha 140 - Pozůstalostní 
soupis P. Arazima. 
 
 



Leonis a S. Laurentio Conciones Latinae Coloniae 
agripinae a[nn]o 1735 

3 1 15  Leo a S. Laurentio 

Marchantii Hortus Pastorum Coloniae 1658 1  45  Marchantius, 
Jacobus (1587-
1648) 

Axlar Conciones Dom[inicales] et Festiv[ales] 
Bohemicae Pragae a[nn]o 1720 

2 1    

Caussini Nicolai Hofhaltung liber German[icus] 1717 2  45   
De Wald Conciones in Dominicas et Festa latinae Pragae 

1755 
4 1 30  Waldt, Andrea 

Franciscus Jacobus 
de 

De Wald Conciones Festivales Bohem[cae] Pragae 1736 1  15  Waldt, Andrea 
Franciscus Jacobus 
de 

Zachariae Piar[um] Scholar[um] Epitone [recte Epitome] 
Juris et Controversario Vienae 1745 

2  20  Laselve, Zacharie 

Gregorii IX. Liber V. Decretalium 1  10   
Panegyrici Sermones de B. Virgine et Sanctis Bilowsky 

Opaviae 1724 
1  15   

Prigelii Conciones latinae Augustae Vindel[icorum] 1755 1  15  Prigelius, Conradus 
Prugger Catechismus Welz Bohemicea Pragae 1745 1  30  Prugger, Georg 

(1656-1739) 
Paoleti Discursus Praedicabiles latini Coloniae 

Agrip[pinae] 1662 
1  30   

Abrahami a S. Clara Wein Köller Herbipoli a[nn]o 1725 1  15  Abraham a Sancta 
Clara (1644-1709) 

Schönhart Mariale Concion[es] Germ[anicae] 
Schwidnicij a[nn]o 1690 

  15  Schönhardt, 
Ambrosius 

Radschin conciones Dominicales Bohem[icae] Pragae 
1706 

1  10   

Brandis funerales conciones Herbipoli 1688 1  10  Brandis, Johann 
Eberhard (1684-
1694) 

Ginther Antonii Considerationes Augustae 
Vindel[icorum] 1733 

2  45  Ginther, Anton 
(1655-1725) 

Engel grave [recte Engelgrave] S.J. Lux Evangelica 
Coloniae agrip[pinae] 1652 

1  30  Wittneben, Engel 
Hartwig  

Merfelitz Wenceslai Doctrinale Theologiae 
Controversiticum Pragae 1691 

1  15  Macarius z Merfelic, 
Václav 

Neümajer Josephi Hortus Rosarinus Eichstadt 1715 1  15   
Vanhorn Cornucopiae Concionum Sacrarum Coloniae 

agrip[pinae] 1676 
1  30   

Besneger Juris prudentia Pragae 1717 1  15   
Ginter Antonii de Corde Jesu augustae vindel[icorum] 

1731 
1  15  Ginther, Anton 

(1655-1725) 
Koller Festivales Conciones augustae Vindel[icorum] 

1771 
1  15   

Fritsch Bernardini de censoriso Iudicio dissertationes 
a[nn]o 1771 

1  15   

Lucae a S. Nicolao Concion[es] Festiv[ales] 
Germ[anicae] Vienae 1730 

2  45   

Woyts Jacobi Gasophÿlacium Medico Physicum Lipsii 
a[nn]o 1737 

1  15   



Delamines Conciones latinae a[nn]o 1667 1  30   
Turlot Thesaurus Doctrinae Christianae Coloniae 

agrip[pinae] 1699 
1  15  Turlot, Nicolaus 

(1590-1651) 
In Octavo      
Nlefanquij Expositio Doctrinae Cath[olicae] Wienae 

a[nn]o 1781 
4 4 20   

Nonnotte Phylosophicum Lexicon Augustae 
Vind[elicorum] 1777 

2 1 15  Nonnotte, Claude 
François (1711-
1793) 

Requis Conciones Bohem[icae] Pragae 1776 4 1    
Dorn Conceptus praedicabiles latini augustae 

Vind[elicorum] 1753 
4 1   Dorn, Sebastian 

(1683-1751) 
S. Josephi Calasanctii Documenta spiritualia 1  10  Josef Kalasanský, 

svatý 
Enchiridii SS. Tomi 2. Kinel Pragae 1716 2  30  Pomponius, 

Enchiridius 
C. Caroli Boromaei instructiones 1  15  Karel Boromejský, 

svatý 
Ratio status animae Pragae a[nn]o 1727 1  15   
Fraydt dictiones Mariales Bohem[icae] Pragae 1779 2  45  Fraydt, Leopold 
Kistter Ignatii considerationes de Gratia Dei et peccato 

1740 
1  10   

Lohner Tobiae S.J. de conversatione Apostolica Dilingae 
1721 

1  15  Lohner, Tobias 
(1619-1697) 

Helinesy Homiliarum Tom[us] secundus Coloniae 1552 1  10   
Steinhurstii meditationes de passione Dom[ini] 

Bohem[icae] Pragae a[nn]o 1708 
1  10   

S. Josephi Calasanctii Vita German[ica] Vienae 1749 1  10  Josef Kalasanský, 
svatý 

Exercitia S. P[atris] Ignatii 1  3   
Amort de Indulgentiis Herbopoli [recte: Herbipoli]1751 1  10   
Schpreng Conciones Festivales Bohem[icae] Pragae 1777 1  15   
Rhun [recte: Khun] Conciones Dominicales Pragae 1778 

Bohem[icae] 
2 1   Khun, Karl Josef 

(1736-1829) 
Libri Parochiae vulgo Beÿlaß      
Biblia vulgatae editionis latina Bambergae 1714 1     
Biblia Bohem[ica] editionis Haeredit[ionis] S. 

Wencesl[ai] Pragae a[nn]o 1771 
2     

Schörer S. J. conciones Festivales Bohem[icae] Praga 
1714 

1    Curaeus, Adam 
(1527-1566) 

Fabri Mathiae opera Coloniae a[nno]o 1717 2    Faber, Matthias 
(1587-1653) 

Lambertini de Festis Domini in folio 1     
Synodus Pragena novae editionis a[nn]o 1762 1     
[Synodus Pragena nova editionis] anno 1605 1     
Catechesis Archi Episcopalis Bohemica a[nn]o 1766 1     
Concilium Tridentinum in 8vo  1     
Gadro Naučzenj Křzestianskeho in 8vo 1     
Postilla super Evangelia Bohemica Pragae 1665 in folio 1     
 
 
 
 



11.1.2 Knižní inventář z pozůstalosti P. Menšíka355 
 
 
 
De libris 

partes 

 
 
 
zl. 

 
 
 
kr. 

 
signatury knih v dnešním 
dolnoújezdském knižním 
fondu s Menšíkovým 
podpisem356 

 

Libri in folio      
Paciuchelli Lectiones morales in libros S: Scripturae 6 6  E I 2/1, E I 2/2, E I 3, E I 4  
Josephi Claus Specilegium concionatorium 2 2    
Manuductio in Barsiam ejusdem authoris 1  30   
Emerici a S: Stephano schola sacra 1  51   
P. Scherer Postilla 2 1 30   
Conchilium Marianum B: Virginis Thomensis 1  24   
Cosmographia 1 2    
      
In quarto Majore      
Biblia sacra latina 2 3    
Opera Mathiae Fabri 4 5    
Marchantii Hortus Pastorum & sermones  
praedicabiles 

2 2 30 B I 27, C I 15 a (?)  

Concordantiae Bibliorum 1 2 30   
      
In quarto Minori      
P: Axlar Conciones 2 1 30   
P: Ignatii Ertl Conciones 2 1 15   
P: Placidi Taller Conciones 2 1 12 C I 30/2 b, C I 30/2 c  
P: Leonis Wolf Conciones 1  36 C I 31  
P: Joannis Ferdinandi Gessl sermones  controversistici 1  40   
P: Damasceni Mareck Conciones 2 1 30   
P: Michaelis Hexenfelder sermones historici 1 1  C I 20  
P: Gleglar conciones in festis 1  24   
Speculum exemplorum 1  24   
P: Kelsky Dominicale 1  30 B I 28  
Georgii Ivanek lilium Josephinum 1  18   
P: Milonis Hubroy de novissimis 1  21   
P: Antonii Ginter sermones praedicabiles 2 2  C I 7, C I 8  
P: Ieremiae Drexelii Brausirna Lydskeho  
Gazyka 

1  30   

P: Stehani Nachodsky sancta curiositas 1  30   
P: Sebastiani Pensinger conceptus  3 3  A I 4 (?), C I 19  
Scipionis Postilla 1  36   
Bielovsky sermones 2  48   
Betzkovsky Palma Milosti 1  15   
Ludovici de Ponte Meditationes 1  15   
Ioannis Jahoda sermones academici 1  14   
Ivani Knobloch Mariale 1  14   
      
In octavo      
Enchiridion SS: Rituum 2  36   

                                                
355 NA Praha, fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, kart. 3105, inv. č. 4344 (Testamenta) - Projednávání 
pozůstalosti P. Menšíka. 
356 Kurzivou zvýrazněny knihy s Menšíkovým a zároveň Vorlovým podpisem 



Wayslinger Controversiae 3  54   
Baccani Controversiae 1  18   
Ratio status animae 1  18   
Joannis Milan Controversiae 1  20   
Henrici Heinsbek solitudo sacra 1  12   
Theologiae Scholasticae compendium 1  10 D I 4  
S: Ignatii de Loyola Meditationes 1  10   
Nicolai Elfen Catechismus  1  7 A II 17/1  
Bernardini Mercatoris Catechismus Bohemicus 1  7   
Thadaei Svayger quaestiones Bohemicae 1  5   
Index librorum prohibitorum 2  16   
Archdekin Theologia 1  7   
Lohner Instructio Practica 1  8   
Fromm Controversiae 1  12   
Wenceslai Hatass scintillae 2  24   
Centuria Casuum      
                                                                         Summa  45     
Libri vulgo Beylasz      
Biblia scra latini Idiomatis 1     
Concilium Tridentinum 1     
Synodus Pragenae 1     
Catechismus Diaecesanus 1     
De festis Domini SSmi Papae Benedicti XIV. 1     
 



11.1.3 Knižní inventář z pozůstalosti P. Mrkose357 
 
 De libris Partes Detaxatio       Venditio  
 Libri in folio     signatury knih 

s Mrkosovým podpisem 
  

1o Manuductio ad Excitatorum Christianum, hoc 
est R[everendi]s[si]mi  D[omini] D[omini] de 
Barsia Sermones Missionales 

1 1 30     

2do Christianus animarum Excitator Ejusdem 
authoris 

2 3      

3tio Theologia moralis R. P. La Croix 2 5      
4to Conciones de Mysterijs et Sanctis celebrioribus 

totius anni Authore V. P. Joanne à Jesu 
MariaManeruvia  Ord[inis] Disca[l]ce[atorum]: 
SSmae  Trinitatis 

1  45     

5to Meditationes de praecipuis Fidei nostrae 
Mysterijs  
Vita ac Pasionis D[omini] N[ostri] J[esu] 
Ch[ris]ti Authore R. P. Ludovico de Ponte 
Vallisotano 

1 1      

6 to Vita Proto-Martyris D. Joannis Nepomuceni 
authore R[everendi]s[si]mo D[omino] Joanne 
Thoma Berghauer 

1 1      

7mo Orthodoxi Concionatoris antiquo novi  
R. P. Jacobi Massenij 

1 3 30     

8vo Altare Thyematis id est Conciones in omnes 
anni  
Dominicas et Festa Reverendo Patre Placido 
Urtlauff  
Ordinis S. Benedicti 

1 2      

9no Conciones Festivales per totum annum R. P. 
Antonij Majerle Ord[inis] Eremitarum S. 
Augustini 

1 2      

10mo Novum testamentum Bohemici Idiomatis 1 1 30     
         
 In Quarto Majori        
1o Conciones V. D. Mathiae Fabri in Dominicas et 

Festa 
3 5      

2do Hortus Pastorum V. D. Jacobi Marchantij 2 4 30     
3tio Concordantia Bibliorum Sacronum 1 2 30     
4to Conceptus Concionatorij  R. P. Hieremiae 

Drexelij S.J.  
2 3   B I 29/1 

B I 29/2 
  

         
 In Quarto Minori        
1o Caeleste Pantheon in festa et gesta Sanctorum 

totius anni R.P. Henrici Engelgrave 
1 1 15     

2do Theologia tripartita R.P. Richardi Archs-
Decken 

1  45  B I 22 a   

3tio Sermones Dominicales, quadragesimales et 1  45     

                                                
357 NA Praha, fond: Archiv pražského arcibiskupství 1, kart. 3058, inv. č. 4334 (Testamenta) - Projednávání 
pozůstalosti P. Mrkose. 
 
 



Festivales R.P. Bonavuntura Elvers ord[inum] 
Praedicatorum 

4to Conciones in Festa Sanctorum V P. Marij 
Bignoni  
ord[ini] S. Francisci Cap[ucinorum] 

1  30     

5to Sermones Dominicales quadragesimales et 
Festivales R.P. Bonaventura Elvers  ord[inis] 
Praedicatorum 

1  45  C I 4   

6. Conciones V. D. Maxmiliani Deza 1  45     
7mo Stellae Concionatorum V. D. Alexandri 

Calamati 
2 1 30  C I 2   

8vo R. P. Antonij Vieira S.I.  1  45     
9no Annus Apostolicus Seu Conciones in 

Dominicas R. P. Zachariae La Salve 
2 1   C I 14   

10mo Spicilegium Concionatorium V. D. Ignatij 
Claus 

2 2      

11o Catechismus Christiano-Catholicus per 
Dominicas 
et Festa totius anni R.P. Mathiae Heimbach S. 
J. 

1  36  C I 9/1   

12do Conciones in Dominicas et Festa R. P. P[atr]j  
Salisburgensis S. Francisci Capucinorum 
ord[ini] 

1  30     

13tio Concionator historicus R.P. Michelis 
Pexenfelder 

2 2      

14to Conciones in Dominicas et Festa R. P. Kontze 1 1 15     
15to Promptuarium Sacrum ac morale, seu Discursus 

Exegetici in omnes totius anni solemnitates  V. 
D. Josephi Mansi 

2 2      

16. Speculum Exemplorum R. P. Majoris S. J. 1  30     
17mo Conciones in totius anni Festa  R. P. Philippi 

Hartung S. J. 
1  30     

18vo Bonus ordo triplicis formatae concionis Super 
omnes Dominicas et Festa totius anni V. D. 
Sebastiani Henrici Penzinger 

3 2 15  C I 18   

19no Qvaestiones pro concionibus ornandis  R. D. 
Augustino Grinniger 

1  21     

20mo Quadragesimales seu 50 conciones in singulas 
totius quadragesimae Dominicas R. P. 
Mediolanensi  

1  30     

21mo Currus Israel et auriga ejus per Dominicas et 
Festa V. D. Antonij Güther 

2 1 30     

22do Conciones pro totius anni Dominicis R. P. 
Felsnecker Can[onici] et Exempti Ordinis  
Praemonstratensium 

1  36     

23tio Miracula Dei cum Sanctis Ejus  R. P. Caroli 
Rosignoli 

1  30     

24to Conciones de Sanctis R. P. Kraus S. J. 1  30     
25to Sermonum solemnium praecipuis anni 

Festivitatibus 
pronuntiatum à R[everendis]s[i]mo ac  
Illust[ri]s[i]mo D. Petro Verhorst 

1  36     

26. Conciones Dominicales et Festivales  
V. D. Andreae Strobael 

1  45     



27mo Encyclopediae seu Scientiae universales 
Concionatorum Sermones Doctissimi Authoris 
R. P. Maria Pignoni ord[inis] S. Francisci 
Capucinorum  

1  15     

28vo Biblia Sacra latini idiomatis 1 1 30     
         
 In Octavo        
1o Status anima im[m]ortalis 1  24     
2do Geistliche Artztneÿ  für die Krancken V. D. 

Mathia Kayser 
1  15     

3tio Dies Sacerdotalis asceticus ejusd[em] 1  15     
4to Gadro Naučženij Kržestianskeho  

R[everend]s[si]mi D. Mauritij Martini 
1  15     

5to Theologia mentis et corporis seu speculatio 
universae 
Sacrae Doctrinae pietate temperata  R. P. 
Venetij ord[inis] Praed[icatorum] 

1  15     

6 to Clavis haeresim claudens et aperiens  R. P. 
Antonij Konias S. J. 

1  15     

7mo Theologia Moralis R. P. Hermani Busenbaum 1  30     
         
 Hic Seqvuntur libri vulgo Beÿla3        
1o Biblia Sacra Jdiomatis latini 1       
2do Concilium Tridentium 1       
3tio Synodus Pragena 1       
 



11.1.4 Koncept soupisu pozůstalosti358 
 
De libris    
Claus Spicilegium 4   
Claus Cateche[tico-concionatorium 
spicilegium] 3 et 4 To[mi] 

6   

Detto [tj. Catechetico-concionatorium 
spicilegium] 

2 30  

Fabricii 2 30  
Hortus Volup[tatis] 2   
P. Jos[ephi] a S. Maria Heilgarten  50  
Trisanun [?]  40  
Laselve 1 40  
Conc[iones] Nuttonhusani   30  
Tolle lege 1   
Přelowsky   30  
Partoni  1   
Erbsmann  40  
Pigy Con: 1 10  
Thesaurus Publicus 1   
De Festis Beata Zippe  40  
Richardi arsdeckin  40  
Gelasii  40  
Controversiae 1 30  
Reliqua Scholastica 3   
Dorn 7   
Gonnias  30  
Segneri  30  
heinbach 1   
Nisycy  30  
Manuale Cont[roversisticum]  13  
 41zl  15  
    
In Variis Libris – malá položka oproti např.: 41   
V penězí a stříbře 86 40  
V cinu 20 52  
V železu v pokojích 22 26  
V obrazech 14   
prádlo + prostěradla 60   
různé oblečení 67 55  
kuchyňské náčiní 23   
ovoce (a další poživatiny) 140   
zaseto  104   
    
 

                                                
358 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli: fond: Farní úřad Dolní Újezd, kart. 5, kniha 212 - Koncept soupisu 
pozůstalosti. 
 



11.2 Seznamy knih 
 
11.2.1 Cathalogus librorum ad capellaniam Decanatus Litomissliensis proprie pertinentium359 
 
Libri in folio 
 

  

Tractatus de vitiis idiomate Gotthico Anonymio authore 1  
Jak Kostelnj, tak domaczy Postilla cžeska 1  
Itinerarium sanctor[um], cžeska s Weleslawyna 1  
Historie Czyrkewnj Eusebij s Weleslawyna 1  
Castor Lapis Israël 1  
In Quarto 
 

  

Bybliorum concordantiae editum anttv[erpiae] 1  
Conciones Domini[cales] et fest[ivales] P. Kiselij S. J. Latinae 1  
Allocutiones I. in dom[inicas] et. festis ad studiosam juventutem 

in academia Pragensi Auth[ore] Anonymio 
1  

Lux Evangelica Engelgrave Pars I et II 1  
Paolletij conciones p[ro] quibusdem Dom[inicas] et festis, item 

quadragesimales conciones Partes II 
1  

Item episdem Viridarium et concionum seu conciones a 
Dom[inica] in albis usq[ue] ad Adv[entu] 

1  

Magnum Speculum exemplorum Item festiv[ale] 1  
Kronika Svėta s Weleslawyny 1  
Sermones in evangelia Domini et festivalia idiomate Gotthico 

Authore anonymô 
1  

Annus Hebdomadarum Sanctarum Nadasi S. J. 1  
In Octavo 
 

  

Magnum Speculum exemplorum 1  
Quaestiones selectae in jus Canonicum dejure dispensationum 

Chatrimonialium Patris Svaiger 
1  

Ejusdem quaest[iones] Selectae de jure Parochorum 1  
Th[eo]l[og]ia moralis Anonymi sine initio 1  
Affetus pii probona morte P. Joannis Veger S.J. 1  
Dux spiritualis Ludovici de Ponte 1  
Responsum Catholicum contra Joannem Carolum Gelka 1  
Apostatam religiosum Franc[isci] Mathia de Kirhoffen 1  
Instructio Scerdotis 1  
In duodecimo 
 

  

Scintilla Euangelica Hatasch 1  
Philosophia Ursa Scotistica P. Braucžek Franciscani 1  
Biblica pauperum Fr. Guilielmi Braucžek 1  
Dialogi politici idiomate Italico 1  
Orator extemporaneus 1  
Seneca et Jaoannis Zavirij epistolae P[ars] II 1  
Solitudo Hagiophilae seu Exercitia spiritualia 1  
 
                                                
359 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Farní úřad Dolní Újezd, kart. 5, kniha 205 - Cathalogus librorum 
ad capellaniam Decanatus Litomissliensis proprie pertinentium. 
Zkratky „S.J.“ a „S.P.“  Za jménem odkazují na řádovou příslušnost jezuitů (Societas Jesu) a piaristů (Scholarum 
Piarum)  



11.2.2 Index librorum360 
 
Libri latini in folio 
 

  

Album Domus Habspurgiae seu successio Imperatorum 1  
Amort Eusebii dictionarium casuum conscientiae 3  
Amort Eusebii notitiae de indulgensis 1  
Antonini Archi-episcopi Florentini summarium 1  
Bexenfelder [recte: Pexenfelder] Michaelis Florus biblicus seu 
concinator Histor[icus] 

1  

Berchorii dictionarium 3  
Biblia sacra 2  
Bohemiae regni notitia 1  
Bona Cardinalis opera omnia 1  
Baronius Scotus defensus seu tractatus de mundo, coelo etc. 1  
Berghauer Protho-martyr poenitentiae / J[oannes] 

Nep[omucenus] 
1  

Claus spicilegium concionatorium 4  
Claus conceptus morales 2  
Claus manuductio ad excitatorem Christianum 1  
Caesaris Calini Samuel ecclesiastes 2  
Calendarium juridicum de praescriptionibus Thesis 1  
Collegium App[osto]lorum seu elogia eorum Thesis 1  
De Cassia beati Simonis Fidati commentaria in 4 evang[eliorum] 2  
De Cellada Didaci commentarium in Ruth 1  
Ernesti Archi-episcopi mariale depraerogativis B. V. M. 2  
Griffin Hiberni tractatus de opere 6 durum 1  
Institutiorum libri typo Gothico 1  
Layman Pauli Theologia moralis 1  
La Croix Theologia moralis 1  
Lohner Tobia Bibliotheca concionatoria 1  
Ludovici Hugonis Vita S[an]cti Norberti 1  
Nisseni Didaci Politicus coeli ex vita Abraham Isaac 1  
Paciachelii discursus de passione Domini 1  
Picinelii mundus symbolicus 1  
Prosperi Cardinalis Lambertini de festis D[omi]ni 1  
Sbogar Theologia radicalis 1  
Spaner Polyanthea sacra 1  
Tirini commentarius in S. scripturam 1  
Thesis de anima immortalitate 1  
S. Vincentii Ferrerii opera 2  
Weidling Christiani jus publicum imperii Romani 1  
Vita Scti Norberti 1  
Libri Germanici in folio 
 

  

Böhm Kiliany Predigen 1  
Harey Frantz leben deren Heiligen 1  

                                                
360 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Farní úřad Dolní Újezd, kart. 5, kniha 205 - Index librorum. 
Zkratky „S.J.“ a „S.P.“  za jménem odkazují na řádovou příslušnost jezuitů (Societas Jesu) a piaristů (Scholarum 
Piarum). 
 



Rauscher Wolffangs Predigen 2  
Ssteffan Alberts [Predigen] 1  
Textor Sebast[ianus] Predigen 3  
Das Christliche Jahr aus Ewangel[ien] und Epist[olen] 2  
Libri Bohemici in folio 
 

  

Byble Čzeska 2  
Cosmografie Čzeska 2  
Eusebia hystorie Čzeska 1  
Ritsch Daniele Kazanj 1  
Strerera Kněze Kazanj 1  
Wesseliho Kazanj 2  
Pabroczkyho Hystorie 2  
Žalmy  S. Dawyda 1  
Libri latini in Quarto 
 

  

Bignoni Scientia universalis Concionatorum 2  
Böckhn orationes in creatione doctorum 1  
Bzovii Abrahami conciones 1  
Calamati Alexandri conciones 1  
Drexelii opera omnia 5  
Dictionarium Latino=Bohemicum antiquum 1  
Formulae pro Vicariis, Parochis, et Concionatoribus 2  
Fabri conciones 4  
Gintheri unus pro omnibus Christus 1  
Hanapi exempla biblica 1  
Hammerschmid gloria Wissehradensis 1  
Item Mater amoris et doloris 1  
Item speculum amoris et doloris 1  
O Kelli Philosophia aulica 1  
Knittl conciones 1  
Lamy apparatus biblicus 1  
Major Joannis Speculum exemplorum 1  
Meratti observationes circa Rubricas Gavanti 2  
S. Mariae Sacro-Montanae notitia 1  
S. Mariae thaumaturgae Brunensis notitia 1  
Puchner Fragmenta nuptialia 1  
Paoleti discursus praedicabiles 2  
Penzingeri conciones 8  
Peřzina de nativitate, baptismo, et morte Christi 1  
Prodromus vindiciarum ecclesiasticarum 1  
Rupprecht Mariae notae historicae in jus canoni[cum] 3  
Selhamer tuba tragica concionatoria 1  
Symbolum Catholicum defenditur 1  
Theses: De juribus, civili, canonico, etc. 1  
Theses: Amassis conscientia 1  
Theses: De censorio judicio in negotio religionis 1  
Theses: Haereditas inter vivos quaesita 1  
Theses: De sacramento poenitentiae 1  
Theses: De constitutionibus, rescriptis, consuetudin[is] 1  
Thesaurus Parochorum 1  
Synodus Pragena 4  



Suecio de bello commentarii 1  
Vieira Antonii Sermones 3  
Vita S. Johannis Nepomuc[eni] 1  
Zachariae a S. Elisabeth controversiae 1  
Avarcžini S. J. Elogia imperatorum 1  
Alexandri Armaceni de foedere Regis Galliae 1  
Concordantiae biblicae 1  
Chronographia 1  
Fett Andreae Psalmus: De profundis etc. 1  
Griniingeri Quaestiones pro exornandis concionibus 1  
Hay jus religiosorum pro recipiendis monasteriis 1  
Hammerschmid de S. Joanne Euangelista Encomia 1  
Hoffmani mundi Sapientia stulti ante Deum 1  
Kirschii cornu copiae 1  
Kleklari festivale  1  
Letins Th[eo]l[og]ia concionatoria 1  
Rasleri in credulus non excusabilis 1  
Regna conciones 40les 1  
Segneri Panegyris de S[an]ctis 1  
Item Quadragesimale 1  
Textoris officina et cornu copiae 1  
Tilkovsky breviarium concionatorum 1  
Theodori a S. Spiritu tractatus de jubilaeo 1  
Tractatus de Podagra 1  
Thesis De Deo 2  
Thesis De Gratia 1  
Thesis De judicio universali 1  
Thesis De poenitentia 1  
Thesis De Sacramanetis 2  
Thesis De fide 1  
Thesis De visibili capite 1  
Thesis De potestate Pape Quilielmi Parclai 1  
Thesis De peccatis 1  
Tridentium concilium 1  
Quilielmi Fratris Postilla 1  
Thesis de anima inumortalitate 1  
Monumenta historica Bohemiae P. Gelasii 1  
Collegium universi juris Canonici P. Engl 1  
Vindiciae de ab usu potestais pontificia 1  
Libri Galicii et Italici in folio 
 

  

Le Dixiesine livre d´Amadis de Gaule 1  
L´Histoire de Palmerin d´Olive 1  
L´Deche Di T. Livio Padovano delle Historie Romane 1  
Della Nuova Disciplina et vera Arte militare 1  
El Governador Christiano 1  
Les memoires du Segneur d´Argenton 1  
Dante Con L´Esposition di Christophoro Londino sopra 1  
La sua Comedia del Inferno, del Purgatoris, del Paradiso 1  
Libri Galicii et Italici in 4to 

 
  

Delle Letere del Reverend[issi]mo D. Angelo Grillo 2  



Vocabulario Italiano et Spagnuolo 2  
Mercurio Veridico Overo Annali Universali di Europa 1  
Le Historie di Europa del Sig[nore] Alphonso Ullosa 1  
Il Theatro de Varie diversi Cervelli Mondani 1  
Discorsi del Sig[nore] Conte Quidobaldo Bonarelli 1  
Historia del le querre 1  
L´Austriche S. oct. L  ́idée du Vray Prelat Tiree de la vie de S. 

Maximilian 
1  

Historia di Portugallo 1  
Del l´Historia di Pietro Giovanni Capriata Libri Dodici 1  
La Saincte Biblie 1  
Il Cesare Overo L´Apologia di Cesare 1  
Oraison funebre 1  
Historia del L´Indie Orientali 1  
Discorsi morali di Agostino Mascardi 1  
L´Histoire des Pures 1  
Guistino Ne le Historie Esterne di Trogo Pompéo 1  
Della Copia del le Parole Scritta per M. Marinello 1  
L´Ambasadeur 1  
Libri Gallici et Italici in 8 et 12 
 

  

De L´Histoire de France 1  
Dictionarium Gallicum 1  
Description de la Ville de Paris 1  
Inventaire general de l´Histoire de France 1  
Histoires Plaisantes et Recratives 1  
Catechisme Historique 1  
Grammatica Italica 1  
Essais de morale 1  
Le Theatre de P. Corneille 1  
Memoires de Madamoiselle Bontemps 1  
Histoire Jos[ephi] Flavii 1  
La religion des Jesuites 1  
Institutio linguae Gallicae 1  
Letres Francoises P. Richelet 1  
Instrumento dela, Pace Frá l Ímperio e Svetia 1  
La Holande aux pieds Du Roy 1  
L´Histoire universelle Sacrèce et profane 1  
Le Nouveau Pensez y Bien 1  
Mercure Historique et Politique 1  
Journal des Scavans 1  
Amitiez, Amours 1  
Eloge et Vtilite du Caffe 1  
Les plus belles Lettres Francoisses Par P. Richelt 1  
Libri Latini in 8° 
 

  

Agenda 1  
Arshdekin Th[eo]l[og]ia Bohemica Specul[ativa] practica 1  
Barisien Fragmenta Poëtarum 1  
Bossuet de religionis Successione 1  
Barclaji continuata Argenides 1  
Belicii Christianus pie moriens 1  



Busenbaum medulla Theologiae moralis 2  
Bohl Physica 1  
Boleluczky Vita S. Adalberti 1  
Biblia Pragena 1  
Baronii compendium 6  
Benedicti XIV de Synodo 4  
Calmetti dissertationes 5  
De longo Florentii Principia Th[eo]l[og]iae 4  
Doutreman Paedagogus Christianus 1  
Elbel Th[eo]l[og]ia moralis 1  
Fischeri de Aeconomia 1  
Frisii dictionarium 1  
Hertzig manuale confessarii 1  
Heimbach Praxis catechetica 1  
Haynovii meditationes 1  
Heinsbergii exercitia Sacra 1  
Hauck epinomia Parochorum 1  
Iruitamentum ad liberandas animas P. Franc[isci] a S. 

Ba[r]to[lomeo]. 
1  

Khinel enchiridion 2  
Kirchoffen responsum Catholicum de infa[llibitate] ecclesiae 1  
Hibernici Thomae flores doctorum 1  
Hochenllütner Praxis concionandi 1  
Hornisch fasciculus Veritatum 1  
Medaille Petri meditationes in evangelia 1  
Manuale concinatorium 2  
De Lacerda Campus eloquentiae 1  
Meilhal Raymundi Summa Ph[i]l[osoph]ia 1  
Mayer felicis instructio hominis Christiani 1  
Masenii recollectio Spiritualis 1  
Novum testamentum Graco-Latinum 1  
Ottonis Casmarini Systema vitae politicae 1  
Principia lingua Latina 1  
De ponte Ludovici Dux Spiritualis 1  
Peliger pompae funebres 1  
Plati de bono Statu religiosi 1  
Ratio Status animae 2  
Rituale Romanum 1  
Rabbi Samuelis de Judaeorum errore 1  
Pontificale Romanum 1  
Scribani de prudenti religiosi gubernio 1  
Studiosorum quomodo tuenda sanitas 1  
Silberman de nuptiis 1  
Schreger Studiosus Jovialis 1  
Schnell compendium Theologiae Polemicae 1  
Stephani Carmelitae Th[eo]l[og]ia moralis 1  
Sacerdotatis dies 1  
Schverter micre panis coelestis 1  
Schmid mathesis 1  
Sadler Augustini XXIIo libri cum notis 2  
Stella didaci vanitatum contemptus 1  
Toleti Cardinalis instructio Sacerdotis 1  



Tridentinum concilium cum notis 1  
Thesis de matrimonio 2  
[Thesis] de poenitentia 2  
[Thesis] Antilogiae Scripturisticae 1  
[Thesis] de virtutibus 2  
[Thesis] in 1 versum Geneseor 1  
[Thesis] de jure dispensationum 1  
[Thesis] de DEO 1  
[Thesis] de fide 2  
[Thesis] de Vita et honestate clericorum 1  
[Thesis] de jure privilegiorum 1  
[Thesis] de incarnatione 1  
[Thesis] de controversiis fidei 2  
[Thesis] Medica de avenulis in Lotio apparentibus 1  
[Thesis] Dis- et concordantiae canonum 1  
[Thesis]de Sacramentis 1  
[Thesis] Antidotum libertinismi 1  
Rudimenta Historicae Scholasticae 2  
Weyer meditationes et pii affectus 1  
Thesis demonstratio veritatis Catholicae 1  
Wanieri Poëta praedium rasticum 1  
Taberna Synopsis Th[eo]l[og]ia 1  
Thesis de sistemate mundi 1  
[Thesis] sigillo confessionis 1  
[Thesis] In libros V decretalium 1  
[Thesis] de Missae sacrificio 2  
[Thesis] Origo S. rituum 1  
[Thesis] Munus confessarii 1  
[Thesis] Historia pro scholis 1  
Thesis de conciliis aecumenicis 1  
Item de Aeucharistia 1  
[Item] Historia de Job 1  
Cornelius Tacitus 1  
Volumen Phil[osophiae] Ciceronis 1  
Mako meta physica 1  
Catechetis Romana 1  
Item jussu Ferdinandi Archi-episcopi edita 1  
Clavis codicis Juridica 1  
Introductio ad S. historiam Boëmiae P. Kržicž. 1  
Mediationes P. Alexii S. P.  1  
Vindiciae pro Eduardo Corsino S.P. contra Hoffmann S.J. 1  
Libri latini in 12mo 

 
  

Audormi Talaei Rhetorica 1  
Burii Quilielmi notitiae Rom[anorum] Imperat[orum] 1  
Biesman compendium moralis Th[eo]l[og]iae 1  
Bartholomitarum constitutiones 1  
Buceleri thesaurus elegantiam latinitatis 1  
Dionysii Carthusiani de 4 novissimis 1  
Bellarmini Catechesis 1  
Buffendorfii de officio hominis 1  
Bona cardinalis principia bonae vitae 1  



Braucžek Biblia pauperum 1  
Canisii Petri Catechesis 1  
Caremoniale Episcoporum 1  
Druzbiczky tribunal conscientiae 1  
Dirikink Semita pro extirpandis vitiis 1  
Isagoge Physico-magico-Medic[o] Etzleri 1  
Flores Bibliae 1  
Hermanni S.P. exercitiae 1  
Hattasch Scintillae euangelicae concionum 1  
Merlohostii paradisus animae 1  
Meditationes S.P. Ignatii 1  
Novum testamentum 1  
Nieberte Franciscani exercitia Spirit[ualia] 1  
Parcormitani instructio confessarii 1  
Porée Caroli orationes 1  
Prola praeparatio ad mortem 1  
Philosophia Aristotelica 1  
Ribadeneira Vita S[ancti] P[atris] Ignatii 1  
Segneri instructio confessarii 1  
Schvan Wolfangi de B.V.M. Conceptus 1  
Thesis de Sacramentis 1  
[Thesis] de Matrimonio 1  
[Thesis] de Aeucharistia 1  
[Thesis] de Sponsalibus 1  
[Thesis] de Sacrificio 1  
[Thesis] de Medica 1  
[Thesis] de Potestate Papae Supra concilium 1  
Tractatus de puticibus 1  
Tractatus de Chri[stin]a   1  
Wietrovský de Haeresi Calvini 1  
Unczovsky discipulus ordinaridus 1  
Weislingeri exceptiones contra Malschium 1  
Cžervenka Prologi Epithalaemici 1  
Libri Germanici in 4to, 8o, 12o, et 16 
 

  

Atlas portatilis 1  
Anweisung Vögel zu fangen 1  
Cardilinii Erglärung [recte: Erklärung] über Evangelien 3  
Caccia Portiunculae gnaden Sschaz 1  
Chronik des Herzogs Karl Krumel 1  
Christliche Fragen 1  
Dotter Casimini Modicum sed bonum Predigen 1  
Gessel von Vortpflautzung Apostolischer Zeiten 4  
Hueber Granal Apfel de Statuis B. V. M.  1  
Hibners Geographiae 3 theil 1  
From[m] Andrea wieder khärung zur R[ömischen] Kirchen 1  
Kheven Hüller Thatten 1  
Kistler von Allerheiligsten Hostia zu Augspurg 1  
Laudmaß des König=Reichs Böheim 1  
Lyrum Larum 1  
Palafox Briffe ad Innocentium X. 1  
Luxenburg leben Antichristy 1  



Malatesta Garuffi Erglärung [recte: Erklärung] über Euangel[ien] 1  
Preyß aller Artzneyn  1  
Paulin Christ[liche] Hylffsame Apotheck 1  
Pasquini Phantasien 1  
Leben Clemens des XIV. 1  
Weißlinges Schutz Sschrift des Luther thums 2  
Weißlinges Huthenus delavatus 1  
Koch Buch Leibtziger 1  
Weißlinges Antwort über Controvers-Schrifft 2  
Seibts von gutten Schreib-Art. 1  
Reich der todten 1  
Redende thiere 1  
Deliciae florum et arcana der gartnereÿ 1  
Achasveri Gedenck und tugend-Sprüche 1  
Henrici Venedien Früchtbarer Himmelsthau Predi[gt]. 1  
Leben des H. Josephi Calasantii 1  
Bericht von Pozdiateckr Gesund Brunen 1  
Abhandlung von Einkhünften der Klöster 1  
Libri Bohemici in 4to 

 
  

Axlera Pawla Kazanj 4  
Bylovský [Kazanj] 2  
Caussina dwur Swaty neb Kržestänsky Naučenj 1  
Klerklara Kazanj 1  
Racžina Robota Czyrkewnj neb Kazanj 1  
Prugra Katechismus 2  
Wesely Kazanj 2  
Ziakowsky Ruže duchownj Maria 1  
Prugera Katechismus 1  
Libri Bohemici in 8° et 12° 
 

  

Amadaei S. P. Žywot S. Calasantia 1  
Per Mercatoris Gadro Naucženj Křestänského 2  
Katechismus Prawa Maudrost 2  
Froma Ondřege Smisl Luthera Učenj 1  
Lytomëřyczkyho czyrkwe S[wate]znamenj 2  
Kalendarž Czyrkewnich Swatych 1  
Klycž Haeresim claudens et aperiens 2  
Placž S. Otczuw 1  
Sskapuliře S[ateho] Sprawa 1  
Catechesis Archi Episcopalis 1  
 
 
 
 
 
 



11.2.3 Seznamy knih z inventářů z let 1823 a 1831361 
 

  
INVENTÁŘ Z ROKU 1823 

    
INVENTÁŘ Z ROKU 1831 

  

 Fahnen, Bilder und Bücher    Fahnen, Bilder und Bücher   
91. Ein Missale Romanum 3  90. Ein Missale Romanum 3  
92. Zwei Missalia romano-pragensia 6  91. Zwey Missalia Romanum 

Pragensia 
6  

93. Ein Missale pro Defunctis 1 15 92. Ein Missale pro Defunctis 1 15 
94. Ein det]o altes  30 93. Ein d[ett]o altes  30 
95. Agenda suu Rituale romano-

pragense majus 
 30 94. Agenda sui Rituale romano-

pragense majus  
 30 

96. Zwei Agenda minora dicta panis 
coeli  nicht mehr 

1  95. Ein Agenda minora u[nd] eine 
neue dicta panis coeli   

1  

97. Ein böhmisches Evangelienbuch 
brauchbar dahme nie 

 18 96. Ein böhmisches Evangelienbuch  18 

98. Ein böhmisches Kanzional, 
genannt Slawicžek auf dem Chor 

2  97. Ein böhmisches Kanzional, 
genannt Slawicžek auf dem Chor 

2  

99. Ein kleines detto im Quart detto 1  98. Ein kleines Kanzional im Quart 
auf dem Chor 

1  

100. Ein kleineres detto in 8vo  30 99. Ein kleineres d[ett]o in 8vo  30 
101. Ein Band hei[igen] Schrift in 

böhm[ischer] Sprache 
Prag 1549 1 Band in folio 

5  100. Ein Band h[eiligen] Schrift in 
bö[h]m[ischer] Sprache ist nicht 
zufinden 

  

102. Concordantiae bibliorum                           
Bamberg 1751 1[Band in folio]  

2  101. Concordantiae bibliorum                           
Coloniae 1625  

 
2 

 

103. Bibliotheca moralis praedicabilis 
Venetiis 1753 4[Bände in folio] 

  102. Michaelis trinum perfectum   
Augustae Vindelic[orum] 1737 

Tom[us] 1  

 
 

 

104. Spicilegium concionatorum  
Augustae 1753 2[Bände in folio] 

  103. R. P. Josephi Mansi                                                                                      
Venetiis 1737 [Tomi] 4 

 
 

 

105. [Spicilegium] in dominicas et 
festa per annum 

Augustae 1733 1[Band in folio] 

  104. Franc[isci] Josephi Lohr 
dominicale                                                               

Augsburgae 1765 [Tomus] 1 

 
 

 

106. [Spicilegium] catechetico 
concionatorium  

[Augustae] 1738 2[Bände in 
folio] 

  105. Prodromus gloriae pragenae    
Praga 1723 [Tomus] 1 

 
 

 

107. Manuductio ad Excitatorem 
[Chris]tianorum  

[Augustae] 1731 1[Band in 
folio] 

  106. Tractaus de patientia                                                                                  
Monachii 1677 [Tomus] 1 

  

108. Festagspredigten 
[Augustae] 1746 1[Band in 

folio] 

  107. Richardi Arsdekin Theologia                                                                        
Dilingae 1644 [Tomus] 1 

  

                                                
361 SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli, fond: Farní úřad Dolní Újezd, kart. s knihami 102 – 143, 146 – 165, 
169 – 171, kniha 162 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 1823, kart. s knihami 102 – 143, 146 – 165, 169 
– 171, kniha 163 - Inventář kostela v Dolním Újezdě z roku 1831. 
 



109. Opus Concionum universum 
[Augustae] 1753 1[Band in 

folio] 

  108. Leonis concionum opus 
Universale                                                  
August[ae] Vind[elicorum] 1753 

[Tomus] 1 

  

110.  Trinum perfectum 
[Augustae] 1739 1[Band in 

folio] 

  109. S. Thomae comentaria in 
Evangelia                                                               

Augustae 1753 [Tomus] 1 

  

111. Lapides sanct[orum] 
Domin[icales] et festiv[ales] 

Pragae 1762 2 [Bände in folio] 

  110. Specilegium  catholico 
concionatorum                                              

Augustae 1753 [Tomi] 2 

  

112. Sonntag predigten 
Augsburg 1765 4[Band in folio] 

  111. Divo et sacratiss[immo] ex 
Monarchae Carolo Magno                                  
[Tomus] 1 

  

113. Expositio in epistolas ad 
Romanos 

Monachii 1677 1[Band in folio] 

  112. Lectiones in Jonam Prophetam                                                               
Antwerpie 1680 [Tomi] 3 

  

114. Lectiones in Jonam Prophetam  
Antwerpiae 1680 3 [Bände in 

folio] 

  113. Sbogar Theologia moralis                      
Vet[ero] Pragae 1725 [Tomus] 1 

  

115. Tractatus de patientia 
Monachii !677 1[Band in folio] 

  114. Schola sacra                                                                                      
Augustae Vindel[icorum] 1736 

[Tomus] 1 

  

116. Excitatio dormitantis animae 
[Monachi] 1677 1[Band in folio] 

  115. Miles christianus                                                                                        
Augsburg 1749 [Tomus] 1 

  

117. Schola sacra pro Domin[icales] 
et festiv[ales] 

Augustae 1736 1[Band in folio] 

  116. der spanische Prediger auf der 
deutschen Kanzl                           

d[ett]o 1746 [Tomus] 1 

  

118. Sonn- und Feyertagspredigten  
Bamberg 1746 1[Band in folio] 

  117. Ewangelisches Perlein       
Regensburg 1747 [Tomus] 1 

  

119. [Sonn- und Feyertagspredigten]  
Augsburg 1749 1[Band in folio] 

  118. Specilegium hoc est conceptus 
moralis                          
Aug[ustae] Vind[elicorum] 1746 

[Tomus] 1 

  

120. Predigten 
Nürnberg 1706 1[Band in folio] 

  119. der eingeladene Gastprediger                                     
Augsburg 1746 [Tomus] 1 

  

121. Sonntagspredigten 
Stadt am Hof 1747 1[Band in 

folio] 

  120. Altare  thymiamatis                                                    
Nürnberg 1706 [Tomus] 1 

  

122. Joseph a Virgine Maria Festivale 
Augsburg 1741 1[Band in folio] 

  121. Excitationes dormientis anime                                        
Monachii 1677 [Tomus] 1 

  

123. Predigten 3ter und 4ter Theil 
[Augsburg] 1741 1[Band in 

folio] 

  122. Lob u[nd] Lehrverfassung 
Christi et Mariae                         

Ingolstadt 1718 [Tomus] 1 

  

124. De festis D[omi]ni et beatae 
Pragae 1756 1[Band in folio]  

  123. Ruže ragska                                                         
1764 [Tomus] 1 

  

125. Tractaus de imagine b. V. M. 
Brun[n]ensi 

Brunnae1737 1[Band in folio] 

  124. Expositio in Epis[tolae] S. Pauli 
ad romanos                            

Monachii 1677 [Tomus] 1 

  

126. Postylla Nedělnj 
w Praze 1704 1 [Band in folio] 

  125. Conchilium marianum                                                                
Brunae --- [Tomus] 1 

  

127. Theologia universa tripatrita 
Coloniae 1730 1[Band] in 4to 

  126. Missale antiquisimum                        
--- [Tomus] 1   

  

128. Opus concionum universum 
[Coloniae] 1730 1[Band in 4to]  

  127. Enchirion Juris                                                                      
Pragae 1701 [Tomus] 1 

  



129. Comentarius in sanct[am] 
Scripturam 

Pragae 1757 4 [Bände in 4to] 

  128. Dies verae rectae                                                                    
Pragae 1723 [Tomus] 1 

  

130. Opera omnia Dexelii 
Moguntiae 1685 2 [Bände in 4to]  

  129. Disertationes sellectae                                                          
Graetii 1730 [Tomus] 1 

  

131. Hortus Pastorum 
Coloniae 1672 1[Band in 4to] 

  130. Vita et Doctrina Christi                                                 
Antwerpii 1649 [Tomus] 1 

  

132.  Rationale Evangelizantium 
 [Coloniae] 1651 1[Band in 4to] 

  131. Bekari manuale                                                                 
Coloniae 1714 [Tomus] 1 

  

133. Pantheon coeleste in festa 
[Coloniae] 1658 1[Band in 4to] 

  132. Sum[m]a Doctrinae [Chris]ti                                                             
Viennae 1764 [Tomus] 1 

  

134. Philippi a S. Jacobo Dominicale 
Viennae 1726 2[Bände in 4to] 

  133. Conspectus historiae nicht 
vorfindig                                      

[Viennae] 1724 [Tomus]  1 

  

135. Currus Israhel et auriga ejus 
Augustae 1731 1[Band in 4to] 

  134. Catechism[us] Archidioec[esis] 
prag[ensis]                                                             

Pragae ---[Tomus]  1 

  

136. Unus pro omnibus 
[Augustae] 1758 1[Band in 4to] 

  135. Theses in universa Theologia                                          
Olomucii 1760 [Tomus]  1 

  

137. Fasciculus amoris et doloris 
[Augustae] 1758 1[Band in 4to] 

  136. Theologia Scholastica                            
Pragae [Tomus]  1 

  

138. Magnum speculum exemplorum 
Coloniae 1701 1[Band in 4to] 

  137. Dei imortalis in corpore mortali 
patientis historia              

Coloniae 1706 [Tomus]  1 

  

139. Zeitungspredigten 
Linz 1733 1[Band in 4to] 

  138. Conspectus historiae 
Vienn[ensis] Universit[tatis] 

Viennae 1722 [Tomus]  1 

  

140. Opus concionum 
Nürnberg 1715 1[Band in 4to] 

  139. Fasciculus veritatum moral[ium]                                                       
Pragae --- [Tomus]  1                                          

  

141. Conceptus praedicabiles  
Coloniae 1633 1[Band in 4to] 

  140. Racio status animi imortalis                                                  
[Pragae] 1736 [Tomi] 2 

  

142. Catechismus concionatorius 
[Coloniae] 1629 1[Band in 4to] 

  141. Notitiae conciliorum                                                              
[Pragae] 1736 [Tomus]  1 

  

143. Concionator historicus 
Monachii 1689 1Band in 4to 

  142. Solicitudo sacra                                                                      
[Pragae] 1725 [Tomus]  1 

  

144. Bauernprediger 
Regensburg 1715 1[Band in 4to] 

  143. Conciones quadragesim[ales]                                                    
Antverp[iae] 1737 [Tomus]  1 

  

145. Sermones sacri 
Augustae 1728 1[Band in 4to] 

  144. Conciones in festis                                                             
[Antverpiae] 1737 [Tomus]  1 

  

146. Sonntagspredigten 
Sulzbach 1693 1[Band in 4to] 

  145. Theologia quadripartita                   
Pragae 1678 [Tomus]  1 

  

147. Opus Concionum 
Norimbergae 1713 1[Band in 

4to] 

  146. Compendium Theolog[ogiae] 
Scholast[icae] a S. Thomo                        

[Pragae] 1739 [Tomus]  1                                

  

148. Sermones de Sanctis 
Francofurti 1698 1 [Band in 4to] 

  147. Discursus controversisticus                                           
Vratislaviae 1736 [Tomus]  1 

  

149. Sonntagspredigten 
Augsburg 1707 1 [Band in 4to] 

  148. Conclus[iones] ex univ[ersa] 
Theologia                                                 

Pragae 1702 [Tomus]  1 

  

150. Homiliae catholicae 
Coloniae 1625 1[Band in 4to] 

  149. Discipulus redivivus                                                 
August[ae] Vind[elicorum] 1728 

[Tomi] 2  

  

151. Annus apostolicus 
[Coloniae] 1738 1[Band in 4to] 

  150. Comparata selecta                                                        
--- 1732 [Tomus]  1 

  



152. Sermones festivales 
Augustae [Vindelicorum] 1708 

1[Band in 4to] 

  151. Conc[iones] Aduenticalium                                                     
Antwerpiae 1737 [Tomus]  1 

  

153. Allocutiones sacrae in festa 
Pragae 1667 1[Band in 4to] 

  152. Catechis[mus] [Chris]t[ia]no 
Cathol[icus]                                                

Coloniae 1727 [Tomus]  1 

  

154. Prodromus annalium Hajecii 
[Pragae] 1761 1[Band in 4to] 

  153. Sebastiani Henrici conciones                                       
Norimbergae 1712 [Tomus] 1 

  

155. Synodus archidioecesana 
pragensis 

[Pragae] 1605 1[Band in 4to] 

  154. Rugitus Leonis geistliche 
Löwenbrülen                           

Augsburg 1706 [Tomus]  1 

  

156. Lilium Paradisi P. Josephi 
[Pragae] 1685 1[Band in 4to] 

  155. Armar[i]um Solemnium fehlt 
Aug[ustae] Vind[elicorum] 1708 

[Tomus]  1      

  

157. Comparata Selecta  
[Pragae] 1731 1[Band in 4to] 

 

  156. De praedicatione verbi divini                                           
Litomisslii 1747 [Tomus]  1 

  

158. Tractatus theolog[icus] de jure et 
justit[ia] 

[Pragae] 1755 1[Band in 4to] 

  157. Lilium paradisi                                                                
Neopragae 1688 [Tomus]  1 

  

159. [Tractatus] de virtutibus 
theologicis 

[Pragae] 1758 1[Band in 4to] 

  158. Synopsis diver[sarum] 
Specularum [Chris]ti                                            

Viennae 1760 [Tomus]  1 

  

160. [Tractatus] de Sacramentis 
[Pragae] 1753 1[Band in 4to] 

  159. Malus inter ligna Silvarum                                                    
Pragae 1689 [Tomus]  1 

  

161. De virtutibus theologicis 
[Pragae] 1763 1 [Band in 4to] 

  160. Pleyer tractatus theol[ogicus] De 
sacramentis                                    

[Pragae] 1753 [Tomus]  1 

  

162. [De] incarnatione  
[Pragae] 1765 1[Band in 4to] 

  161. Synodus archidi[oecesis] 
pragens[is]                                                    

[Pragae] 1605 [Tomus]  1 

  

163. [De] legibus et peccatis 
[Pragae] 1764 1[Band in 4to] 

  162. Allocutiones S. super festa totius 
anni                                    

[Pragae] 1667 [Tomus]  1 

  

164. [De] Sacramentis 
[Pragae] 1766 1[Band in 4to] 

  163. Cantator lignus                                                                  
Olomucii --- [Tomus]  1 

  

165. [De] Deo Uno et Trino 
[Pragae] 1764 1[Band in 4to] 

  164. Michaelis Richaeisky flosculi 
theol[ogiae]                                  

Puronia 1689 [Tomus]  1 

  

166. [De] gratia Salvatoris 
[Pragae] 1762 1[Band in 4to] 

  165. Geist u[nd] lehrreiche Predigten                                       
Nürnberg 1715 [Tomus]  1 

  

167. [De] opere sex dierum 
[Pragae] 1761 1[Band in 4to] 

  166. Seelenlicht                                                                      
[Nürnberg] 1705 [Tomus]  1 

  

168. [De] Sacramentis poenitentiae et 
c[etera] 

[Pragae] 1763 1[Band in 4to] 

  167. Rorate predigten                                                            
[Nürnberg]1715 [Tomus]  1 

  

169. [De] incarnatione 
[Pragae] 1761 1[Band in 4to] 

  168. Concionator historicus                                                  
Monachii 1683 [Tomus]  1 

  

170. [De] Sacramentis 
[Pragae] 1764 1[Band in 4to] 

  169. Catechism[us] [Chris]t[ia]no 
cathol[icus]                                                      

Coloniae 1729 [Tomus]  1 

  

171. [De] Angelis 
[Pragae] 1765 1[Band in 4to] 

  170. Jus et Justitia                                                                          
Pragae 1755 [Tomus]  1 

  



172. [De] Theologia polemica 
[Pragae] 1765 2[Bände in 4to] 

  171. Tesaurus doctrinae [Chris]tianae                                                    
Coloniae 1723 [Tomus]  1 

  

173. Nedělnj Kázánj djl druhy 
w Praze 1724 1[Band in 4to] 

  172. Zeitung prediger                                                                   
Linz 1733 [Tomus]  1 

  

174. Kázánj Swatecžni  
 [w Praze] 1734 1[Band in 4to] 

  173. Lob u[nd] Sittenlehre der hl. 
Dreyfaltigkeit                              

Wien 1763 [Tomus]  1 

  

175. Detto Nedělnj 
[w Praze] 1736 1[Band in 4to] 

  174. Unus pro omnibus                                                                  
[Wien] 1726 [Tomus]  1 

  

176. Detto Swatecžni 
[w Praze] 1702 1[Band in 4to] 

  175. Annus apostolicus                                                              
Coloniae 1736 [Tomus]  1 

  

177. Detto Nedělni a Pentecoste 
w Olomoucy 1713 1[Band in 4to] 

  176. Tractatus theolog[icus] à 
Leopoldo Mauschberger                  

Pragae 1764 [Tomus]  1                              

  

178. Ssest Kázánj o Sw. Liberiusovy 
[w Olomoucy] 1713 1[Band in 

4to] 

  177. Tractatus theolog[icus]  à 
Leopoldo Mauschberger                                         

[Pragae] 1761 [Tomus]  1 

  

179. Brausjrna lidského gazyka 
w Praze 1660 1[Band in 4to] 

  178. Comentat[iones] theol[ogicae]                                                                       
[Pragae] 1763 [Tomus]  1 

  

180. De proprietatibus äeris 
Pragae 1762 1[Band in 4to] 

  179. Institut[iones] polem[icae] a 
Tentscher                                                

[Pragae] 1762 [Tomus]  1                    

  

181. Theologia universa 
[Pragae] 1768 1[Band] in 8vo 

  180. Conciones octochnye [?] 
part[ibus] deductae                                     

Viennae 1726 [Tomus]  1 

  

182. Manuale controversiarum 
Coloniae 1714 1[Band in 8vo] 

  181. Horti plantationum                                                          
Augsburg 1747 [Tomus]  1 

  

183. Opus Concionum 
Antwerpiae 1737 3 Bände [in 

8vo] 

  182. Tractat[us] theol[ogicus] de 
Angelis à Leopoldo Kirsch                    

Pragae 1765 [Tomus]  1                    

  

184. Religions-Kontroversen 
Augsburg 1736 1[Band in 8vo] 

  183. Currus Israel et Auriga epis                                          
Aug[ustae] Vind[elicorum] 1731 

[Tomus]  1 

  

185. Ratio status im[m]ortalis animae 
Pragae 1736 1 Band in 8vo 

  184. Institut[iones] polemicae à 
Ignatio Tentscher                               

Pragae 1761 [Tomus]  1                                  

  

186. Solitudo Sacra  
[Pragae] 1726 1[Band in 8vo] 

  185. Caspari Knittel conciones 
academicae                                 

Pragae 1718 [Tomus]  1                       

  

187. Doctrinae romano catholica 
Wratislawiae 1736 1[Band in 

8vo] 

  186. Magnum speculum 
exemplor[um]                                               

Coloniae 1701 [Tomus]  1 

  

188. De excipiendis confessionibus 
Dillingae 1711 1[Band in 8vo] 

  187. Comentat[iones] theologicae                                                              
Pragae 1765 [Tomus]  1 

  

189. Scintilla evangelica 
Pragae 1672 1[Band in 8vo] 

  188. Tract[atus] theol[ogicus] de 
sacram poenitent[iam] [sic!]                                     

[Pragae] 1763 [Tomus]  1 

  

190. Fasciculus veritatum moralium 
[Pragae] 1672 1[Band in 8vo] 

  189. Institut[iones] theol[ogicae] de 
sacram[entis]                                                      

[Pragae] 1763 [Tomus]  1 

  

191. Catechismus pragensis 
[Pragae] 1722 1[Band in 8vo] 

  190. Zachariae Controversiae                                                          
[Pragae] 1759 [Tomus]  1 

  



192. Disertatio de comunione unius 
speciei 

[Pragae] 1737 1[Band in 8vo] 

  191. Sebastiani bonus ordo                                                    
Nürnberg 1717 [Tomus] 1 

  

193. Centuria carminum moralium 
[Pragae] 1714 1[Band in 8vo] 

  192. Gemma Moraviviae                                                              
Brunae 1736 [Tomus]  1 

  

194. Dies verae vritae 
[Pragae] 1723 1[Band in 8vo] 

  193. Vox clamantis                                                                  
Sulzbach 1693 [Tomus]  1 

  

195. Enchiridion S.S. Ritum pars 2da 

[Pragae] 1723 1[Band in 8vo] 
  194. Bauernprediger                                                          

Legensburg [recte Regensburg] 
1716 [Tomus]  1   

  

196. Logica 
[Pragae] 1755 1[Band in 8vo] 

  195. Concion[es] octochnye [?] 
partib[us]                                                       

Wien 1726 [Tomus]  1 

  

    196. Sebastiani Henrici bonus ordo       
Panimberg 1713 [přepsáno na: 

1718] [Tomus]  1                                 

  

    197. Concion[es] dominicales                                                          
Praga 1736 [Tomus]  1 

  

    198. Henrici Bonisii disertatio 
historica nicht vorfindig 

Wien --- [Tomus]  1                                 

  

    199. Sebastiani bonus ordo Pencinger                               
Salisbachii 1698 [Tomus]  1                            

  

    200. Tennarius Theolog[icarum] 
virtut[um] a Pleyer                                    

Pragae 1758 [Tomus]  1                                

  

    201. Stellae concionatorum                                                        
Franco[furtii] 1698 [Tomus]  1 

  

    202. Comentat[iones] theolog[iae]                                                                   
Pragae 1764 [Tomus]  1 

  

    203. Racionale evangelizantium                                                
Coloniae 1741 [Tomus]  1 

  

    204. Hortu[s] plantation[um]                                                         
Würzburg 1649 [Tomi]  2 

  

    205. Noviss[imum] historiae 
compend]ium]                                              

Norimberg 1721 [Tomus]  1 

  

    206. Proposit[iones] ex univ[ersa] 
Philosophia                                                

Pragae 1762 [Tomus]  1 

  

    207. Annales Bohemunum nicht 
vorfindig 

[Pragae] 1679 [Tomus]  1                                     

  

    208. Vindiciae Augustinianae                                                      
Venetiis 1768 [Tomus]  1 

  

    209. Dictionar[ium] linguae latinae 
nicht vorfindig 

Pragae 1679 [Tomus]  1                                     

  

    210. Bauernprediger                                                       
Regensburg 1715 [Tomus]  1   

  

    211. Institut[iones] theolog[icae]                                                                      
Pragae 1761 [Tomus]  1 

  



    212. Propos[itiones] ex univ[ersa] 
Philosophia                                               

[Pragae] 1762 [Tomus]  1 

  

    213 Hortus flunidissimus                                                        
Moguntiae 1673 [Tomus]  1 

  

    214. Comentar[ium] in vetus 
Testam[entum]                                                    

Pragae 1757 [Tomus]  1 

  

    215. Principia juris canon[ici]                                                     
Norimberg 1698 [Tomus]  1 

  

    216. Nucleus aureus                                                                    
Colonia ---- [Tomus]  1 

  

    217. Gloria et Majestas Ecclesiae 
Wischehrad[ensis]                            

Pragae 1700 [Tomus]  1 

  

    218. Unus pro omnib[us]                                 
August[ae] Vindel[icorum] 1756 

[Tomus]  1 

  

    219 Tractatus theolog[icus]                                                                   
Praga 1762 [Tomus]  1 

  

    220. Speculum amoris et doloris                           
August[ae] Vind[elicorum] 1758 

[Tomus]  1 

  

    221. Comentar[ius] theol[ogicus] de 
sacram                                                      

Pragae 1766 [Tomus]  1 

  

    222. Tractat[us] theol[ogicus] de 
poeniten[tia]                                            

Tyrnaviae 1766 [Tomus]  1                                                       

  

    223. [Tractatus theologicus] de opere                                                        
Praga e1761 [Tomus]  1                          

  

    224 Homiliae catholicae Joannis de 
Carthagena                          

Coloniae 1625 [Tomus]  1                                    

  

    225. Observationes juris canon[ici]                                          
Vindobonae 1769 [Tomus]  1 

  

    226. Concionum Silvae Novae                                                      
Coloniae 1761 [Tomus]  1 

  

    227. Loci comunes ad concion[es]                                                   
[Coloniae] 1631 [Tomus]  1 

  

    228. Caeleste Pantheon                                                              
[Coloniae] 1658 [Tomus]  1 

  

    229. Vindicia advent Sycophantas 
juvaviensis fehlt               

Coloniae 1741 [Tomus]  1                       

  

    230.  Benedicti Papae XIV. de Synodo 
dioecesana                        

Venetiis 1777 [Tomus]  1 

  

    231. Comentar[ius] in Vetus 
Testament[um] Samt  3                                 

Pragae 1757 [Tomi]  2 

  

    232. Richardi Arsdekin Theologia 
univ[ersa] tripart[ita]                          

Coloniae 1730 [Tomus]  1 

  



    233. Hortus pastorum                                                                 
[Coloniae] 1672 [Tomus]  1 

  

    234. Hienemiae Drexelii opus                                        
[Coloniae] 1672 [Tomus]  1 

  

    235. Rationale evangelizantium                                                 
[Coloniae] 1651 [Tomus]  1 

  

    236. Mathiae Fabri concion[um] opus 
tripartit[um]                                    

[Coloniae] 1717 [Tomus]  1 

  

    237. Jaksch Lexikon                                                                      
Pragae 1828 [Tomi]  5 

4 15 

                                                                               
Die Bucher alle in suma 153 

1
6 

15 

        
 



11.2.5 Knihy současného knižního fondu v soupisu z roku 1831362 
 
Signatura Autor A Název    

A I 5 a 
 

Boll, Anton Propostiones ex universa philosophia 206  

A I 5 b 
 

Boll, Anton Propostiones ex universa philosophia 206  

B I 4/1 
 

Slesina, Joannes Commentarium in Vetus Testamentum 231  

B I 5 
 

Slesina, Joannes Commentarium in Vetus Testamentum 231  

B I 7 Linek, Mathias Commentationes theologicae de Fide, Spe et 
Charitate, virtutibus Divinis 

178  

B I 9 Linek, Mathias Commentationes theologicae de legibus, legum 
transgressione et poenis legum transgressoribus 
statutis 

202  

B I 10 
 

Pleyer, Joseph Jus et justitia 170  

B I 11 Pleyer, Josephu Ternarius virtutum theologicarum cum praevia 
 de virtutibus in communi notitia 

200  

B I 12 
 

Pleyer, Joseph Septenarius sacramentorum 160  

B I 13 
 

Frantz, Ignatius Istitutiones theologicae de sacramentis 189  

B I 14 Frantz, Ignatius Institutiones theologicae de Verbi Divini 
Incarnatione 

211  

B I 15 Mauschberger, 
Leopoldus 

Tractatus theologicus de opere sex dierum, angelis, 
beatitudine et actibus humanis 

177  

B I 17 Mauschberger, 
Leopoldus 

Tractatus theologicus de sacramento poenitentiae, 
extremae unctionis, ordinis, et matrimonii 

188  

B I 16 Mauschberger, 
Leopoldus 

Tractatus theologicus de Deo uno et trino 176  

B I 19 
 

Tentscher, Ignaz Institutionec polemicae 184  

B I 20 
 

Tentscher, Ignaz Institutiones polemicae 179  

B I 21 Kirsch, 
Leopoldus 

Tractatus theologicus de angelis, actibus humanis et 
beatitudine 

182  

B I 22 a Archdekin, 
Richard 

Theologica tripartita universa 232  

B I 23 Zacharia a S. 
Elisabeth 

Controversiae ab haereticis nostri temporis moveri 
solitae 

190  

B I 24 
 

Turlot, Nicolaus Theasaurus doctrinae Christinae 171  

B I 26 Prileszky, 
Joannes Baptista 

Tractatus theologicus de poenitentia, extrema 
unctione, ordine, et matrimonio 

222  

B I 27 Marchantius, 
Jacobus 

Hortus pastorum 233  

B I 28 
 

Major, Jean Magnum speculum exemplorum 186  

                                                
362 Čísla v pravém sloupci odkazují na seznam z roku 1831. 
 



B I 30 Labata, Francisco Loci communes ad conciones ordine alhabetico 
digesti 

227  

C I 1 
 

Besse, Pierre de Nucleus aureus conceptum praedicabilium 216  

C I 2 Calamato, 
Alessandro 

Stellae Concionatorum 201  

C I 3 Elers, 
Bonaventura 

Dicipulus redivivus: seu sermones discipuli 
quadragesimales et festivales cum promptuario 
exemplorum 

149  

C I 4 Elers, 
Bonaventura 

Dicipulus redivivus: seu sermones discipuli 
quadragesimales et festivales cum promptuario 
exemplorum 

149  

C I 6 Ginther, Anton Unus pro omnibus, hoc est Christus Jesus Dei Filius 
pendens in ligno pro homine indigno 

218  

C I 7 Ginther, Anton Currus Israel et auriga ejus 183  
C I 8 Ginther, Anton Unus pro omnibus, hoc est Christus Jesus Dei Filius 

pendens in ligno pro homine indigno 
174  

C I 9/1 Heimbach, 
Matthias 

Carechismus christiano - catholicus in cathedram 
concionatoriam elevatus 

152  

C I 9/2 Heimbach, 
Matthias 

Carechismus christiano-catholicus in cathedram 
concionatoriam elevatus 

169  

C I 10 Knittel, Caspar 
 

Conciones academicae in praecipua totius anni festa 185  

C I 11 
 

Phlippus a S. 
Jacobo 
 

Conciones octo chriae partibus deductae super 
omnes totius anno dominicas 
 

195 
 
 

 

C I 12 (?) 
 

Phlippus a S. 
Jacobo 

Conciones octo chriae partibus deductae super 
omnes totius anno dominicas 

195 
 

 

C I 13 (?) 
 

Laselve, Zacharie Annus apostolicus 
 

175  

C I 14 
 

Laselve, Zacharie Annus apostolicus 
 

175  

C I 15 a Marchantius, 
Jacobus 

Rationale evangelizantium 235  

C I 16 Marchantius, 
Jacobus 

Rationale evangelizantium 203  

C I 17 Penzinger, 
Sebastian 
Heinrich 

Bonus ordo triplicis formatae concionis 191  

C I 18 
C I 19 (?) 

Penzinger, 
Sebastian 
Heinrich 

Bonus ordo triplicis formatae concionis moralis 199  

C I 20 Pexenfelder, 
Michael 

Concionator historicus rariorum eventuum exemplis 168  

C I 21 Rota, Petrus Hortus floridissimus variorum, selectissimorumque 
discursuum praedicabilium 

213  

C I 25 Gessl, Joann 
Ferdinand 

Des gutmeinenden Petriners controversistischer 
neuer Zeitungsprediger uber das saltzburgische 
Emigrationswerk 

172  

C I 26 Goffine, 
Leonardus 

Seelenliechts Anderer Strahl 166  

C I 28/1 
 

Riga, Cyrillus Horti plantatiorum irrigatio catechetico-moralis 204  

C I 28/2 Riga, Cyrillus Horti plantatiorum irrigatio catechetico-moralis 204  



 
C I 30/2 
 

Taller, Placidus Einfältiger doch wohlmeinenter Bauernprediger 210  

C I 30/1 
 

Taller, Placidus Einfältiger doch wohlmeinenter Bauernprediger 194  

C I 31 
 

Wolff, Leo Rugitus leonis oder geistliches Löwenbrüllen 154  

D I 2 Szdellar, 
Franciscus 

Dissertationes selectae historico-chronologico-
biblicae super Vetus Testamentum 

129  

D I 4 Kherbaum, 
Theophilus 

Compendium theologiae scholasticae ad mentem 
Doctoris angelici D. Thomae Aquinatis 

146  

D I 5 Archdekin, 
Richard 

Theologica quadripartita 145  

D I 7 Stanyhurst, 
Guillaume 

Dei immortatis in corpore mortali patientis historia 137  

D I 11 b Leo a S. 
Laurentio 

Conciones quadragesimales de Christianismo 
labascente 

143  

D I 12 b Leo a S. 
Laurentio 

Concionum adventualium 151  

E I 1 [S. Thoma 
Aquinas] 

[Expositio continua super quatuor evangelistas et 
Catena aurea] 

109  

E I 2/1 Paciuchelli, 
Angelo 

Lectiones morales in Ionam prophetam 112  

E I 2/2 Paciuchelli, 
Angelo 

Lectiones morales in Ionam prophetam 112  

E I 3 Paciuchelli, 
Angelo 

Lectiones morales in Ionam prophetam 112  

E I 4 Paciuchelli, 
Angelo 

Expositio in Epistolam beati Pauli apostoli ad 
Romanos 

124  

E I 5 Archdekin, 
Richardus 

Theologia tripartitia universa 107  

E I 6 Emericus a S. 
Stephano 

Schola sacra 114  

E I 7 Faber, Matthias 
 

Opus concionum tripartitum 236  

E I 8 Michael a S. 
Catharina 

Trinum perfectum via, veritas, vita seu semita 
salutis tripartita 

102  

E I 9/1 Mansi, Giuseppe 
 

Locupletissima bibliotheca moralis praedicabilis 103  

E I 9/2 Mansi, Giuseppe 
 

Locupletissima bibliotheca moralis praedicabilis 103  

E I 9/3 Mansi, Giuseppe 
 

Locupletissima bibliotheca moralis praedicabilis 103  

E I 16 Reittmayer, 
Joachim 

Christliche Lob- und Lehrverfassung auf die Fest 
und Geheimnussen Christi, seiner glorwürdigen 
Mutter Mariae und anderer Heiligen 

122  

E I 13 Barzia et 
Zambrana, 
Josephus de 

Der spanische Prediger auf teutscher Kantzel 116  

E I 14 Golhofer, Johann 
Baptist 

Evanglisches Perlein In dem Meer Göttlicher H. 
Schrifft 

117  

E I 15 Lohr, Franz 
Joseph 

Golhofer, Johann Baptist 104  

E I 17 Urtlauff, Placidus Altare thymiamatis singulis anni dominicis [...] 120  



 


